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CITIŢI:
   

AUTORITĂŢILOR  LOCALE

AVEM O CAUZĂ COMUNĂ --
 SĂ NE UNIM EFORTUL !

Stimaţi colegi, în sfârşit se
poate spune că alegerile au trecut
şi putem trage anumite concluzii.

Au fost alegeri foarte compli-
cate şi încordate. În opinia mai
multor colegi, aceste alegeri au
fost ca niciodată crâncene şi
murdare. Deseori, cu depăşirea
unor norme de bun-simţ, cu
presiuni de diferită natură, cu
atacuri la persoană şi familie,
învinuiri neprobate  etc. Dar asta-
i situaţia. Probabil, procesul de
civilizare şi creştere a gradului de
cultură (generală şi politică) este
mult mai anevoios decât ne-am
aşteptat.

Din păcate, în mare parte, în
cadrul acestei campanii au
dominat abordări superficiale ale
problemelor comunităţilor locale
(drumuri rele, lipsă de apă şi
canalizare, iluminat stradal etc.).
Însă fără ca obiectul discuţiilor
să devină cauze reale ale acestor
probleme, care ar fi căile pentru
soluţionarea lor şi de ce avem o
administraţie publică locală
foarte slabă, politizată şi
dependentă excesiv, care nu poate
real să rezolve complexitatea
problemelor cu care se confruntă
comunităţile locale. De ce, de
exemplu, ani de zile avem o
legislaţie confuză, care se bate cap
în cap şi se modifică permanent?
Cine este responsabil pentru
aceasta şi de ce guvernul şi
parlamentul nu-şi fac datoria con-
form legii, cerând, în acelaşi timp,
respect faţă de lege din partea
APL? De ce, în pofida multiplelor
promisiuni de la toţi guvernanţii
anteriori şi actuali, de ani de zile
nu se adoptă un sistem de finanţe
publice locale care ar creşte
capacităţile APL în soluţionarea
problemelor locale? Cui nu îi este
convenabil ca autorităţile locale să
beneficieze de resurse mai multe,
ţinând toate resursele la centru şi
repartizându-le după criterii ob-
scure? De ce avem un sistem de
achiziţii publice hipercentralizat,
neefectiv şi irositor de mijloace
publice şi cum se întâmplă că în
cadrul acestui sistem mărfurile şi
serviciile dobândesc nişte preţuri
cosmice? De ce atâta presiune şi
controale asupra APL spre
deosebirea de APC? Cancelaria de
stat, MAI, Procuratura, CCCEC,
Departamentul Revizii şi Control,
Curtea de Conturi etc.!!!!! Toţi stau
în capul APL! De ce în ţara noastră
orice funcţionăraş, parlamentar,
diferiţi şefuleţi şi „năcialnici” se
consideră mai importanţi decât un

primar sau ales local cărora
cetăţenii i-au încredinţat
administrarea comunităţilor sale?
De ce primarii şi funcţionarii APL
au salarii mizere? De ce nimeni în
ţara aceasta, cu mici excepţii, nu
vorbeşte cu APL, nu-i întreabă şi
nu-i ascultă atunci când se adoptă
legi care-i vizează direct şi de ce
atât de des se schimbă legile? De
ce de 20 de ani de multiple reforme
în domeniul descentralizării şi
autonomiei locale, suntem tot
acolo de unde am pornit şi nu
avem nici administraţie locală, nici
cea centrală efectivă şi modernă?
De ce nu vedem acţiuni concrete
care ar îmbunătăţi situaţia în APL,
ci doar restricţii şi limitări.

Aceste şi multe alte probleme

serioase şi de esenţă rămân în
continuare deschise şi necesită a
fi abordate de toţi cei interesaţi  în
schimbarea situaţiei spre bine.

CALM fiind o organizaţie
apolitică şi având în calitate de
membri activi reprezentanţi din
toate formaţiunile politice
existente, precum şi de un număr
mare de independenţi, cum şi se
cuvine unei astfel de organizaţii,
a păstrat neutralitatea şi nu s-a
implicat, în nici un fel, în procesul
electoral, în favoarea unor sau
altor candidaţi. Altfel nici nu se
putea. Aceasta fiind o înţelegere
şi un principiu de bază pentru
CALM. Am ţinut şi ţinem cu tot
dinadinsul la acest principiu, am
rezistat şi am demonstrat prin fapte
concrete că valorile şi ideologia de
bază a CALM-ului constituie:
autonomia locală, descentralizarea
şi problemele reale ale APL şi ale
comunităţilor locale. În rest, fiecare
om are dreptul şi posibilitatea să-
şi manifeste viziunile sale în cadrul

altor structuri legale. Totodată,
CALM a urat tuturor colegilor
noştri succes şi apreciere din
partea cetăţenilor şi alegătorilor.

Ne bucurăm foarte mult pentru
colegii noştri care au fost realeşi
şi împreună cu care vom continua
această luptă deloc uşoară pentru
autonomia locală, resurse şi
competenţe. Considerăm ca dvs.,
care deja aveţi o experienţa
considerabilă în administrarea
treburilor locale şi v-aţi confruntat
cu multiplele probleme care macină
administraţia locală, sunteţi
pilonul de bază al CALM-ului.
Sperăm ca APL să devină cu
adevărat actori importanţi în
soluţionarea problemelor
comunităţilor  pe care le

administrează şi parteneri reali ai
autorităţilor statului şi să nu fie
trataţi, în continuare, în calitate de
anexe neputincioase, lipsite de
autoritate şi capacităţi, în totalitate
dependente de autorităţile centrale
şi funcţionarii săi.

În acelaşi timp, am dori să
MULŢUMIM din tot sufletul
tuturor colegilor care şi-au
încheiat mandatul ori au trecut
în alta calitate (funcţie): primari,
preşedinţi de raioane, consilieri,
conducători de subdiviziuni la
nivel local sau central. Dvs.
sunteţi cei care aţi contribuit
foarte mult la edificarea CALM-
ului şi la consolidarea lui într-o
organizaţie cu care sperăm că vă
veţi mândri întotdeauna. Datorita
înţelepciunii şi susţinerii dvs.,
CALM pas cu pas devine ceea ce
trebuie să fie – o organizaţie
nonguvernamentală, neafiliată
politic, o organizaţie a tuturor

reprezentanţilor APL, o porta voce
a APL din Moldova care în mod
organizat şi calificat aduce
problemele şi doleanţele APL către
factorii decizionali. Va invităm să
participaţi în continuare activ la
viaţa CALM-ului şi suntem siguri
că experienţa, cunoştinţele şi
capacităţile dvs. vor fi întot-
deauna necesare şi cerute. CALM
este copilul dvs. şi uşile lui
întotdeauna vor fi deschise pentru
dvs. Cu atât mai mult, că în baza
statutului şi esenţei sale, CALM
oferă, în acest sens, diferite
posibilităţi şi forme de cooperare
în continuare. Sunteţi bineveniţi
oricând şi vă aşteptăm !

De asemenea, FELICITĂM pe
toţi cei nou aleşi pentru curajul

de a candida şi succesul electoral
obţinut. Vă invităm să deveniţi
parte a echipei CALM şi să vă
încadraţi energic în activitatea sa.
Aţi convins oamenii că veţi
rezolva problemele lor, că
cunoaşteţi mai bine cum pot fi ele
soluţionate şi credem că deja
începeţi să conştientizaţi
responsabilitatea care se aşează pe
umerii dvs. Este o responsabilitate
mare pe care o veţi simţi tot mai
mult odată cu trecere timpului şi
înţelegerea modului cum
funcţionează sistemul şi cu câte
probleme se confruntă un primar,
un preşedinte de raion sau
consilier, care doreşte sa facă ceva
bun pentru comunitatea care i-a
încredinţat votul. Veţi vedea în ce
stare dezastruoasă şi confuză se
găseşte legislaţia din domeniul
APL, cât de limitate sunt resursele
locale disponibile, care este
atitudinea faţă de APL din partea

altor nivele de administraţie
publică. Acestea şi multe alte
probleme cu care o sa vă
confruntaţi zi de zi, 24 de ore din
24, rămânând, de regulă, singuri
în faţa problemelor respective.
Toate aceste lucruri, cu siguranţă,
o sa vă schimbe mult viaţa. În
aceste condiţii, vă atragem atenţia
că doar fiind împreună, toate
autorităţile publice locale din
Moldova, vom putea depăşi
problemele existente şi vom putea
schimba spre bine situaţia în
domeniul administraţiei locale.
Indiferent de ceea ce fel de viziuni
şi ideologii împărtăşim fiecare
dintre noi, ceea ce trebuie să ne
unească sunt interesele noastre
comune, interesele administraţiei
publice locale şi anume: o  legislaţie
mai bună şi clară, competenţe şi
finanţare corespunzătoare,
posibilităţi reale de a soluţiona
probleme locale, respect şi
autoritate din partea autorităţilor
centrale. În acest sens, CALM
este la dispoziţia voastră şi va fi
întotdeauna alături de voi. Anume
la CALM o sa găsiţi sprijin şi
susţinere în toate problemele cu
care vă confruntaţi. Deoarece,
CALM este organizaţia dvs., este
casa dvs., este sindicatul dvs., este
cetatea dvs. Vom reuşi cu
siguranţă, dacă noi toţi o sa
înţelegem un lucru simplu şi
acceptat demult în ţările uniunii
europene, pentru a fi o forţă
trebuie să avem demnitate, să fim
împreună şi să ne unim eforturile.
Altfel, încă 20 de ani vom umbla
cu mâinile întinse, schimbând
opţiunile politice şi lăsând să fie
călcate în picioare onoarea,
demnitatea şi încrederea din partea
oamenilor, pentru ca, în final, să
vedem cum degradează co-
munităţile în care ne-am născut sau
locuim.

Alegerile au trecut şi nimic
acum nu trebuie şi nu poate să ne
dezbine – avem aceleaşi probleme
cu toţii şi vrem cu toţii acelaşi
lucru: să realizăm ceea ce am
promis oamenilor. Cetăţenii
aşteaptă fapte şi realizări concrete
pentru ca peste 4 ani să avem ce le
prezenta. Iar pentru aceasta avem
nevoie de legi, resurse,
competenţe şi autoritate, care pot
fi dobândite numai dacă vom fi
împreună şi uniţi.

Cu mult respect şi urări de bine,
Tatiana BADAN,

preşedintele CALM
Viorel FURDUI,

director executiv al CALM
PS. Pentru a va crea  o impresie

integrală privind activitatea
CALM-ului pe parcursul ultimului
an, în prezentul număr găsiţi o
culegere de materiale care au fost
publicate pe parcursul perioadei
respective.
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NUMAI FIIND UNIŢI--
VOM FI AUZIŢI

LA 21 MARTIE 2010 în mun.
Chişinău s-a desfăşurat adunarea
de constituire a Congresului
Autorităţilor Locale din Moldova.
La întrunirea solemnă au fost
prezenţi: primari, preşedinţi de
raioane, reprezentanţi ai
guvernului şi parlamentului,
reprezentanţi oficiali ai tuturor
partidelor parlamentare, societăţii
civile, organizaţiilor internaţionale
şi mass-media.

Scopul principal al creării
CALM a fost de a consolida
sectorul asociativ al APL, în
vederea creării unei organizaţii
puternice şi capabile să pro-
moveze efectiv drepturile şi

interesele colectivităţilor locale,
care să devină un partener egal,
constructiv, principial şi credibil
pentru Guvern în cadrul
procesului de descentralizare,
consolidare a autonomiei locale şi
edificarea în Republica Moldova
a unui sistem de administraţie
publică modern şi efectiv. Iar lipsa
unei astfel de organizaţii şi politica
de dezbinare a APL promovate
anterior, pot fi considerate una
din cauzele blocării şi ineficienţei
tuturor încercărilor de reformare a
sistemului APL şi existenţei a unui
cadru legal, instituţional,
funcţional absolut inefectiv din
domeniul APL, care împiedică APL
să contr ibuie decisiv la
dezvoltarea localităţilor şi reali-
zarea competenţelor sale le-gale.

Atenţionăm, pentru prima dată
în istoria Republicii Moldova,
crearea CALM a fost susţinută
masiv atât de autorităţile publice
locale, cât şi de către cele centrale.
Mai mult ca atât, o atitudine
pozitivă faţă de acest eveniment
au avut practic toate forţele
politice principale din Republica
Moldova. Drept dovadă a acestui
fapt serveşte prezenţa la adunarea
de constituire a oficialităţilor de
înalt rang: Guvernului, Parla-
mentului, Preşedintelui Republicii
Moldova, a reprezentanţilor
partidelor politice PD, PCRM,
PLDM, AMN etc.

Caracterul reprezentativ şi
apolitic al CALM a fost agreat de
toţi membrii săi, iar principiul
alegerii conducătorilor CALM
prin consens, a permis alegerea
în fruntea Congresului Auto-
rităţilor Locale din Moldova a
unei persoane neafiliate politic şi
cu autoritate recunoscută larg -
doamna Tatiana Badan, primar de
Selemet (Cimişlia). De asemenea,
în calitate de vicepreşedinţi au
fost desemnate persoane bine
cunoscute şi respectate, care
reflectă tot spectrul politic din
Republica Moldova. O astfel de
abordare a permis eliminarea
oricăror suspiciuni şi asigurarea
unor reacţii pozitive din partea
tuturor actorilor relevanţi: Guvern,
forţe politice, societate civilă,
donatori etc.

Menţionăm că spre deosebire
de alte organizaţii din domeniul
APL care formal există, membrii
CALM nu sunt persoane
individuale (primari, preşedinţi de
raioane si consilieri), dar sunt
colectivităţile locale – sate
(comune), oraşe (municipii), care
dispun de statut de persoană
juridică. În acelaşi timp, statutul
CALM prevede crearea în cadrul
său a diferitor asocieri (corpuri
profesionale) după interese şi
probleme specifice: primari,
consilieri locali, secretari ale
consiliilor locale etc.

De asemenea, membri fon-
datori ai CALM au devenit şi

asociaţiile existente din APL
precum: Liga Naţională a
Asociaţiilor de Primari, Asociaţia
„Alianţa femeilor  primari”,
Asociaţiile Preşedinţilor  şi
consilierilor raionali. Acest format
al organizaţiei, conform practicii
relevante din alte ţări, oferă o
stabilitate instituţională şi
funcţională, indiferent de ciclurile
electorale şi schimbările com-
ponenţei nominale din cadrul APL.

Misiunea CALM este de a
promova o administraţie publică
locală democratică, des-
centralizată, transparentă şi
eficientă, capabilă să contribuie
efectiv la dezvoltarea comu-
nităţilor locale şi asigurarea
membrilor săi cu servicii publice
de calitate prin:

- Reprezentarea, promovarea şi
apărarea unitară şi activă a
drepturilor şi intereselor comune
ale tuturor comunităţilor  şi
autorităţilor publice locale din
Republica Moldova;

- Promovarea şi dezvoltarea
cooperării şi solidarităţii între
autorităţile publice locale din
Republica Moldova în pro-
movarea drepturilor şi intereselor
lor legitime;

- Stabilirea unui parteneriat
efectiv cu Guvernul şi autorităţile
publice centrale în baza prin-
cipiilor de egalitate, colaborare,
legalitate, transparenţă şi respect
reciproc. Promovarea cooperării
constructive şi permanente între
autorităţile locale şi cele centrale;

- Crearea şi consolidarea unui
centru de informare, instruire,
expertiză, schimb de experienţă şi
prestare de alte servicii necesare
pentru autorităţile publice locale;

- Promovarea cooperării inter-
municipale, a bunelor practici şi a
colaborării inter-naţionale a
colectivităţilor  locale din
Republica Moldo-va cu cele de
peste hotare.

- Stabilirea şi dezvoltarea
cooperării cu asociaţiile naţionale
şi internaţionale a comunităţilor şi
autorităţilor locale.

-Alte forme şi mijloace care nu
contravin intereselor membrilor
CALM, legislaţiei naţionale şi
bunelor practici general re-
cunoscute.

CALM-- trebuie să devină o organizaţie
puternică şi o forţă reală care activează

în interesul tuturor APL
 (din alocuţiunile rostite la adunarea de constituire a Congresului

Autorităţilor Locale din Moldova)
Vladimir FILAT,
Prim-Ministru al Repub-

licii Moldova:
-- Întâi de

toate vă doresc
succes în acti-
vitatea pe care
o desfăşuraţi.
Împreună tre-
buie să creăm o
administraţie

publică locală fiind acoperită de
autonomie funcţională reală.
Scopul Guvernului este să creăm
un partener eficient. Împreună
trebuie să realizăm angajamente
asumate faţă de oameni.

Am observat cum sună
prescurtat organizaţia pe care
urmează să o instituţionalizaţi azi
CALM, de aceea vă chem, pe
unde calm, pe unde mai incisiv, să
vă implicaţi activ în procesul de
descentralizare, să participaţi
activ în toate acţiunile Guvernului.
Să nu aşteptaţi ca Guvernul să
vină la dumneavoastră. Cereţi
comunicare. Iar eu vă asigur că
procesul de colaborare va fi
eficient. Vom conlucra strâns în
administrarea surselor financiare
pe care urmează să le primim de la
partenerii noştri de peste hotare.
Trebuie să demonstrăm capa-
citatea noastră de a valorifica
aceste surse pentru ca cetăţeanul
să simtă rezultatul pozitiv.

Şi  o constatare: noi, cei din
executiv, indiferent de nivelul
central sau local, obişnuim să
facem ceva comparativ de cei care
activează în legislativ. De aceea
vă doresc o activitate cât mai
rezultativă şi colaborare strânsă
cu autorităţile centrale.

Ştefan URÂTU,
Consilier al Preşedin-

telui interimar, dlui Mihai
Ghimpu:

-- Preşe-
dintele ţine
mult la pu-
terea locală
care este ap-
roape de ce-
tăţeni.  Iar
dreptul la

asociere este drept fundamental.
De aceea salutăm crearea acestei
asociaţii şi credem că ea ne va
ajuta să promovăm descen-
tralizarea puterii în teritoriu. Mult
succes!

Ginka CHAVDAROVA,
Directorul executiv al

Asociaţiei Naţionale a Mu-
nicipalităţilor din Bulga-
ria, reprezentantul Reţelei
Asociaţiilor Autorităţi-lor
Publice Locale din Euro-
pa de sud-est (NALAS):

--Din nu-
mele organi-
zaţiei pe care o
reprezint vin
cu felicitări.
Noi suntem cu
dumneavoastră
şi puteţi miza

pe susţinerea noastră reală.
Cunosc că este foarte greu să

consolidezi o echipă, dar trebuie
să fiţi uniţi. Aveţi capacităţi de
aceea trebuie să deveniţi o

asociaţie care să fie auzită şi
ascultată. Şi să ştiţi că este greu
să creezi ceva, dar e şi mai greu să
dezvolţi, însă împreună veţi reuşi
pentru că autorităţile locale nu
critică, ci vin cu propuneri
concrete care urmează să fie
realizate.

Ţin să adresez un mesaj celor
care sunt pesimişti şi se întreabă
pentru ce este nevoie să mai creaţi
o asemenea organizaţie? Şi le
răspund: este nevoie de această
structură pentru a ajuta
colectivităţile, pentru  a prelua
bunele practice, pentru a acorda
suport autorităţilor locale. Iar
acum mă adresez optimiştilor: va
fi anevoios, dificil, dar aveţi
capacităţi şi trebuie să fiţi o
organizaţie viabilă care să aibă
succes.

Vreau  să aduc în dar primarului
mun. Chişinău, dlui Dorin
Chirtoacă o icoană, pe care să o
pună în sediul CALM-ului, oferit
de primăria Chişinău.

Să aveţi reuşită în toate!
Emil DRĂGHICI,
Primar de Vulcana-Băi,

Preşedintele Asociaţiei
Comunelor din România:

--Am stat la
temelia creării Aso-
ciaţiei Comunelor
din România şi
cunosc pas cu pas
cum se realizează
asemenea lucruri. Şi
trebuie să ţinem

cont că cerând autonomie locală,
cerem mai multă responsabilitate.
Este foarte important să putem să
ne consolidăm, să unim forţele şi
să realizăm obiectivele propuse.

Iurie ŢAP,
Vicepreşedinte al Parla-

mentului Republicii Mol-
dova:

-- Adminis-
traţia publică
locală de nivelul I
şi II este un in-
strument prin
care se realizează
autonomia locală.

Un  obiectiv din cele cinci ale
autorităţilor centrale este
descentralizarea puterii care la fel
nu se poate realiza fără actorii de
bază: Parlament, Guvern,
administraţia publică locală de
nivelul I şi nivelul II şi cetăţenii.
Iar autorităţile locale sunt al
treilea partener important în
realizarea acestui proces.
Rezultatul, însă, depinde cum va
acţiona Congresul  Autorităţilor
Locale din Moldova.

Am propus iniţierea unei
comisii speciale parlamentare
pentru realizarea procesului
descentralizare şi consolidarea
autonomiei locale. Şi avem nevoie
de dumneavoastră.

Gheorghe
VASILACHI,

Preşedinte-
le asociaţiei
preşedinţilor
şi consilie-

rilor  raionali „Pro-Euro-
pa”:

-- Ideea de a crea Congresul
Autorităţilor Locale din Moldova
este un lucru  foarte important
pentru că prin intermediul acestei
organizaţii o să putem promova
interesele şi realiza capacităţile
administraţiei publice locale de
nivelurile I şi II.

Asociaţia preşedinţilor „Pro-
Europa” reprezintă administraţia
publică locală de nivelul doi şi va
devine membru CALM-ului
pentru că la vel face parte din
autorităţile locale. Trebuie să
conştientizăm că a venit timpul să
trecem de la declaraţii la lucruri
concrete. Şi este foarte important
să facem deosebire între noţiunile
politicieni şi politică. Noi nu
trebuie să facem politică, ci să
rezolvăm cele mai importante
probleme cu care se confruntă
comunităţile.

Iar organizaţia pe care o creăm
azi trebuie să aibă la bază un statut
lucrativ, bine gândit, responsabil
pentru a obţine rezultate şi a realiza
tot ce ne-am propus.
Grigore POLICINSCHI,
Preşedintele asociaţiei
preşedinţilor şi consilieri-
lor raionali din Moldova
(APCRM):

--Am accep-
tat invitaţia de
a participa la
adunarea gene-
rală de consti-
tuire a Congre-
sului Autorită-

ţilor Locale pentru că e vorba
despre un for unificat al reprezen-
tanţilor tuturor autorităţilor locale.
Crearea acestei organizaţii este
binevenită pentru că atunci când
vom fi uniţi, vom deveni o forţă,
avem posibilitatea să obţinem
lucruri frumoase ce ţin de
descentralizarea locală, auto-
nomia locală, dezvoltarea
regională. În activitatea noastră
trebuie să conştientizăm:
conducătorii sunt temporari, însă
comunităţile rămân. De aceea
trebuie să facem totul pentru
dezvoltarea comunităţilor.

Noi dorim cu toţii să realizăm
modificări la nivel local, să
implementăm reformele democra-
tice. Dar pentru aceasta este
necesar să gândim împreună
global, dar să activăm local. Sunt
convins că împreună vom reuşi să
fim ascultaţi şi susţinuţi de către
Guvern, Parlament. Astfel putând
adopta un cadru normativ lucrativ
şi eficient.

Ne doresc tuturor succes şi
prin unire le vom reuşi pe toate.

Vasile BALAN,
Preşedintele Ligii Naţio-

nale a asociaţiilor de pri-
mari:

-- Încă în 2000
primarii din lo-
calităţile judeţelor
au conştientizat
că au nevoie de
fortificarea for-
ţelor pentru a în-

cerca să-şi apere drepturile. Pe
parcursul anilor Liga noastră a
colaborat cu diferite organizaţii
internaţionale. Un  sprijin real am

buletin informativ al CALM, nr. 6-7
iunie-iulie 2011



pag.3CALM: misiuneVOCEA
autorităţilor locale

DECLARAŢIA  CONGRESULUI
AUTORITĂŢILOR PUBLICE LOCALE

DIN REPUBLICA MOLDOVA

CALM-- trebuie să devină o organizaţie puternică şi o forţă
reală care activează  în interesul tuturor APL

 (din alocuţiunile rostite la adunarea de constituire a Congresului Autorităţilor Locale
din Moldova)

avut din partea Consiliului
Europei. Am foarte mulţi experţi
în Moldova care la momentul
oportun, la aprobarea Legii
privind administraţiei publice
locale, au fost alături de noi şi
împreună am adoptat o lege nouă.

Eu cred că Guvernul central şi
autorităţile locale împreună
constituim conducerea statului.
De aceea conducerea de vârf
trebuie să conştientizeze că
puterea se realizează prin
conlucrare. Iar acum, când la
conducere avem Alianţa pentru
Integrare Europeană, putem să ne
aşezăm împreună şi să revedem
Legea administraţie publice locale
pentru a introduce un articol în
care să fie stipulat că la elaborarea
cadrului legislativ trebuie
consultată opinia aleşilor locali, în
cazul nostru al Congresului
Autorităţilor Locale din Moldova.
Trebuie revăzut şi statutul
primarului.

Silvia BUTUCEL,
Preşedintele asociaţiei

femeilor primari:
-- Ţin să-mi

exprim deosebita
satisfacţie pentru
acest moment
când ne-am adu-
nat pentru a pune
la cale crearea

Congresului Autorităţilor locale în
care ne punem şi speranţe mari. Şi
cred cu certitudine că ne va fi de
un mare folos.

În experienţa mea în calitate de
primar timp de mai mult de 20 ani
am cunoscut probleme cu care se
confruntă autorităţile locale în
activitatea lor zi de zi, mai multe
legi care se bat cap în cap, nu sunt
corelate, incapacitatea funcţio-
nală  a statelor, sistemul de finanţe
publice locale care are doar titlu.
Primarii sunt supuşi unor
controale permanente. De aceea
avem nevoie de autoritate publică
modernă care va deveni un
partener al Guvernului. Este
necesar de a adopta o lege nouă
privind finanţele publice locale ar
fi una lucrativă şi eficientă.

Vasile ASIMIONESE,
Primar s. Bălăsineşti,

raionul Briceni:
-- Vin cu un

apel: jos parti-
dele, sus inte-
resele necesi-
tăţilor locale.
Hotărârea Gu-
vernului nr. 99
ne pune în ge-

nunchi, pe noi primarii. De aceea
trebuie să convingem autorităţile
centrale că asemenea acte
normative nu au loc.

A venit timpul să ne apărăm
drepturile, căci primarii de parcă
s-au cununat cu primăria. Iar
statistica ne spune că din 10
primari opt nici nu ajung la pensie,
din 10 primari opt primari nu au
concediu. Primarii duc banii de
acasă şi se divorţează cu soţiile.

Nu mai putem să răbdăm
acestea, trebuie să punem capăt.

Congresul Autorităţilor Locale
trebuie să fie o organizaţie
apolitică, să aibă o voce comună
şi să scoată în evidenţă
problemele cu care ne confruntăm.
CALM-ul trebuie să promoveze
colectivităţile locale în relaţiile cu
Guvernul, Parlamentul şi să le
reprezinte în instituţiile inter-
naţionale.

Noi nu putem merge înainte
fără constituirea unei asemenea
organizaţii pentru că este aceea
care  să ne impună drepturile, să
ne apere demnitatea de primar.
Numai aşa vom reuşi şi ne vom
face auziţi.

Dorin CHIRTOACĂ,
Primarul mun. Chişinău:

- -Pr obl em el e
majore ale adminis-
traţiei publice
locale sunt lipsa
autonomiei locale şi
descentralizării pu-
terii. Administraţia

publică locală trebuie să dispună
de acelea pârghii care i-ar permite
majorarea bugetului. Însă pentru
aceasta se cere modificarea unui
şir de legi. Legea poliţiei trebuie
modificată pentru ca poliţia
municipală să fie în subordinea
autorităţilor  locale, şi  nu a
Ministerului de Interne. La fel
trebuie să  fie modificat Codul
contravenţional.

Administraţia publică locală nu
dispune de surse financiare
pentru acoperirea cheltuielilor. Şi
de aici porneşte avalanşa
problemelor cu care se confruntă
autorităţile locale.

Trebuie delimitate
competenţele dintre primar şi
consiliul local, pe care uneori
acesta din urmă uneori încearcă
să le preia. Deci, avem de lucrat
mult şi aici ne va ajuta Congresul
Autorităţilor  Locale. Şi este
important să devenim o putere
pentru a realiza descentralizarea
şi a transfera puterea cu adevărat
la noi.

Şi trebuie să învăţăm de la
Bulgaria cum se soluţionează
repede problema. Un exemplu este
problema sediului pentru care am
vrut să vin cu o propunere, dar a
fost prima  dna Ginka Chavdarova.
Cred împreună  le vom soluţiona
pe toate.

Ion BÎZU,
Primarul s. Cârpeşti,

raionul Cantemir
-- Stimaţi colegi,

nu o dată ne-am
convins că nu se
consultă opinia
autorităţilor locale.
Nouă ni se dele-
ghează un şir de
atribuţii care de

fapt aparţin statului.  Primarul este
vinovat pentru colectarea proastă
a impozitelor, deşi aceasta este
atribuţia inspectoratului fiscal.
Deci, primarul este pus în situaţie
de a se ocupa cu multe probleme
care nu-i aparţin. De aceea sunt
adeptul CALM-ului care ne va
reprezenta şi apăra drepturile.

Ion STRATULAT,
Primarul or. Orhei

-- Pentru ca să
avem succes, Con-
gresul Autori-
tăţilor Locale din
Moldova trebuie
să devină membru
deplin al dialo-
gului social. Con-

ducerea CALM-lui trebuie să fie
preocupată de elaborarea unui
cadru legislativ eficient, să ne
reprezinte în relaţiile cu
Parlamentul, Guvernul. Să fie
preocupată de legislaţia ce ţine de
finanţele publice locale care este
foarte importantă şi necesară.
Să fim uniţi şi să mergem înainte.
Numai împreună vom avea
succes!

PORNIND de la  faptul că
autorităţile administraţiei publice
locale reprezintă un fundament
esenţial pentru funcţionarea
oricărui regim democratic,
deoarece doar la nivel local poate
fi exercitat în modul cel mai direct
dreptul cetăţenilor de a participa
la rezolvarea treburilor publice;

Conştienţi de răspunderea pe
care o purtăm faţă de cetăţenii
Republicii Moldova, care să
aşteaptă ca autorităţile pe care le
aleg să-şi îndeplinească în mod
corespunzător obligaţiile funcţio-
nale;

Constatând că politica de
dispersare şi divizarea a
autorităţilor locale pe criterii
politice, promovată în ultimii ani,
a dăunat grav calităţii actului de
guvernare pe plan local şi naţio-
nal, conducând la o degradare
constantă a situaţiei cu care se
confruntă colectivităţile locale din
Republica Moldova;

Fiind convinşi că numai printr-
o participare organizată, activă şi
eficientă a autorităţilor locale
poate avea loc modernizarea,
dezvoltarea  şi europenizarea reală
a statului şi societăţii din
Republica Moldova;

Recunoscând că problemele
administraţiei publice locale sunt
comune pentru toate autorităţile
locale indiferent de opţiunile şi
viziunile politice şi dorind să
contribuim într-un mod mai
eficient şi adecvat la soluţionarea
problemelor comune ale autori-
tăţilor locale prin descentralizarea
continuă a responsabilităţilor şi
dezvoltării autonomiei financiare
a unităţilor  administrativ-
teritoriale;

Stabilind că numai repre-
zentarea unitară a intereselor
comune ale colectivităţilor locale,
în raporturile cu administraţia
publică centrală, organizaţii

neguvernamentale şi terţi, pe plan
intern şi internaţional constituie
fundamentul edificării unui
parteneriat efectiv şi egal cu
administraţia publică centrală;

Convinşi că numai printr-o
uniune strânsă a tuturor auto-
rităţile locale este posibilă
ocrotirea si promovarea reală a
idealurilor si principiilor prevăzute
în Carta Europeană a autonomiei
locale, Constituţia Republicii
Moldova şi alte acte legislative în
vigoare;

Recunoscând necesitatea
formării şi menţinerii prin eforturi
şi contribuţii comune a unei
viziuni pe termen lung asupra
dezvoltării locale, întărită de
cercetarea minuţioasă şi de
furnizarea de expertiză la nivelul
grupurilor de consultanţi aflaţi în
serviciul descentralizării,  ca
politică de stat în Republica
Moldova;

Convinşi că fără o politică
vizionară şi plenară a des-
centralizării şi consolidării
autonomiei locale, Republica
Moldova nu va putea să asigure

obiectivele centrale de
modernizare şi europenizare pe
care le anunţă, pe plan politic;

Având drept temeiuri juridice
prevederile Constituţiei Republica
Moldova, a Cartei Europene a
Autonomiei Locale, Legii privind
descentralizarea administrativă,
Legea privind administraţia
publică locală şi alte acte
legislative în vigoare,

Noi, reprezentanţi colecti-
vităţilor locale, întruniţi în cadrul
Adunării de constituirea a
Congresului Autorităţilor Locale
din Republica Moldova (CALM)
din 21 martie 2010:

DECLARĂM
URMĂTOARELE:

1.Astăzi, în RM, cea mai mare
problemă a administraţiei publice

locale ţine de caracterul
incomplet, formal şi fragmentar al
reformelor începute, dar incomplet
formulate. Deşi au trecut deja 4
ani de la adoptarea ultimului
pachet de legi privind admi-
nistrarea publică locală
(Decembrie 2006), aplicarea lor
corespunzătoare întârzie, în
contrast flagrant cu aşteptările
mari ale autorităţilor locale şi
obligaţiile asumate de RM faţă de
Consiliul Europei. Deşi se promite
neîncetat instalarea unui sistem
de finanţe publice locale, corelat
cu legislaţia cu privire la des-
centralizare, constatăm că aceste
promisiuni nu se traduc în fapte
reale. Lipsa unui cadru adecvat şi
modern al finanţelor publice
locale reduce la zero efectul iniţial
al reformelor, stimulând deza-
măgirea profundă.

2.Din mai multe motive, sis-
temul administraţiei publice locale
din Republica Moldova rămâne a
fi instabil şi dezechilibrat,
construit pe instrumente norma-
tive contradictorii şi adeseori
inaplicabile. Absenţa unui sistem
de finanţe publice locale adecvat
anulează competenţele atribuite
autorităţilor locale şi descurajează
iniţiativa locală. În aceste condiţii,
autorităţile publice locale rămân
lipsite de capacităţii organizatorice
şi funcţionale pentru a-şi exercita
atribuţiile legale şi a soluţiona
problemele de zi cu zi ale
colectivităţilor locale.

3.Modul de finanţare a APL şi
situaţia în domeniul statelor de

personal demonstrează că auto-
rităţile publice locale sunt privite
şi transformate în nişte anexe
neputincioase ale autorităţilor
centrale, care în 80-90% din
activitatea lor se ocupă cu lucrul
de secretariat şi soluţionarea
problemelor delegate abuziv lor de
către autorităţile centrale. To-
todată, autorităţile publice locale
au puţine mijloace financiare şi
funcţionale pentru a se ocupa
nemijlocit de problemele concrete
de interes local: drumuri, apă,
canalizare etc.

4.Cu regret constatăm că lipsa
de comunicare şi consultare din
timp  şi adecvată a autorităţilor
publice locale diminuează consi-
derabil autoritatea guvernului şi
perpetuează practica de adoptare
a unor decizii guvernamentale
contrare drepturilor legitime ale
autorităţilor locale şi contrare
principiilor constituţionale ale
autonomiei locale. În calitate de
exemplu  recent care a trezit
indignarea şi nedumirirea
autorităţilor locale, menţionăm
adoptarea Hotărârii Guvernului nr.
99 din 16.02.2010 prin care
autorităţilor  publice locale, în mod
direct se obligă !!!, să-şi reducă
încă odată statele şi cheltuielilor
de personal. În afară de faptul, ca
o astfel de indicaţie în privinţa
autorităţilor locale este contrară
Cartei Europene a Autonomiei
Locale şi Legii privind
administraţia publică locală
(art.14), acest document de-
monstrează lipsa deosebirii între
autorităţile centrale şi cele locale.
În acest sens, Guvernul poate
obliga prin astfel de acte doar
autorităţile centrale care se află în
subordinea sa directă. Dar
nicidecum, nu poate obliga şi da
indicaţie autorităţilor locale, care

(Sfârşitu în pag.4)
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potrivit legii nu sunt în subordinea
Guvernului. În aceste cazuri, Guvernul şi
alte autorităţi centrale pat doar să
recomande!!!

5.Constatăm că lipsa de acţiuni concrete
şi consecvente privind realizarea unei
politici de descentralizare şi consolidare a
autonomiei locale afectează dramatic
imaginea şi credibilitatea oricărui guvern
central, indiferent de ideologia şi premisele
intrării sale la guvernare, atât pe plan intern
cât şi pe plan extern. În particular, atragem
atenţia asupra faptului că Guvernul RM
trebuie să dispună de o viziune pe termen
lung asupra descentralizării, implicând
autorităţile locale în cadrul unor forme de

consultare permanentă. Lipsa unui format
de consultări permanente şi continuarea
practicii de adoptarea de acte importante
pentru APL fără o consultare prealabilă a
lor, generează tensiuni şi conduce la apariţia
unor acte discutabile din punct de vedere
a conformităţii lor principiilor autonomiei
locale şi descentralizării. Fără o consultare
prealabilă a puterilor locale în toate
aspectele care privesc viaţa şi funcţionarea
acestora, nu poate exista guvernare
democratică, ceea ce menţine o profundă
instabilitate administrativă şi politică în
Republica Moldova.

6.Este evident că şi autorităţile locale
trebuie să-şi fortifice poziţiile şi cerinţele.
Chemăm pe această cale toate autorităţile
publice locale şi asociaţiile lor
reprezentative să susţină şi să participe
activ la procesul de unificare a tuturor
puterilor locale în cadrul unei singure
organizaţii naţionale, capabile să apere şi
să asimileze adevăratele interese ale
colectivităţilor locale. Noi credem că
problemele cu care se confruntă autorităţile
locale sunt comune, iar interesele publice
constituie un domeniu al cooperării şi nu
al luptelor de partid.  Astăzi trebuie de
recunoscut că pentru noi primari şi aleşi
locali, partidul principal este - colectivitatea
noastră locală care ne-a ales şi problemele
pe care noi trebuie să le soluţionăm zi cu zi
şi cu care, de regulă, rămânem singuri.
Considerăm că a venit timpul ca toate
autorităţile publice locale, indi-aferent de
viziunile sale politice, să decidă asupra
unificării forţelor pe domenii concrete legate
de administraţie publică local, pentru ca
vocea lor să fie în sfârşit auzită şi luată în
consideraţie de factorii decizionali. În acest
sens, doar crearea Congresului Autorităţilor
Locale din Republica Moldova poate
însemna acea platformă de unitate şi
acţiune, care să ofere tuturor APL şi
asociaţiilor lor posibilitatea unicală de a-şi
proteja în mod unitar drepturile şi interesele

DECLARAŢIA  CONGRESULUI
AUTORITĂŢILOR PUBLICE LOCALE

DIN REPUBLICA MOLDOVA
legitime, devenind un centru de asistenţă
şi consultanţă al APL.

7.Stimaţi colegi, suntem convinşi că
după ani de dezbinare inutilă şi nemotivată,
indiferent de viziunile politice, avem lucruri
importante care ne unesc pe toţi împreună,
iar problemele care afectează localităţile
noastre sunt, în linii generale, foarte ase-
mănătoare. Este în interesul nostru comun
să promovăm politici de stat, care să dea
rezultate pentru comunităţile locale, prin
consolidarea autonomiei finanţelor locale,
prin descentralizare şi subsidiaritate.
Aceste probleme nu se rezolvă de ani de
zile, iar una din cauzele principale este ca
pană în prezent am fost dezbinaţi şi nu am
putut să ne apărăm în mod unitar,
argumentat şi profesionist drepturile şi

interesele noastre şi ale cetăţenilor pe care-
i reprezentăm.

8.Ne adresăm către Guvernul RM de la
care aşteptăm începutul unei colaborări
deschise şi eficiente, bazată pe egalitate şi
respect în interesul întregii ţăr i şi
colectivităţilor pe care le reprezentăm. Avem
nevoie de această colaborare nu de ochii
lumii, ci pentru ca să putem aplica în acest
fel spir itul şi normele Convenţiilor
Europene, pe care Republica Moldova le-a
ratificat şi pe care trebuie să le respecte.
Cerem să fie întreprinse in regim de urgenţă
acţiuni concrete în vederea trasării şi
urmării neabătute a obiectivului de
descentralizare şi consolidare a autonomiei
locale în RM: în particular - crearea mult
aşteptatei Comisiei Speciale a Parlamentului
RM pentru descentralizare, precum şi
înfiinţarea Comisiei Paritare de pe lângă
Guvernul RM pe politicile şi strategia
descentralizării.

9.Ne adresăm către liderii tuturor
partidelor politice democratice din RM să
se abţină de la acţiuni, care ar conduce la
dispersarea forţelor pe plan local şi
naţional, susţinând doar acţiunile de
consolidare şi unificare a puterilor locale,
în scopul dezvoltării unui sistem care să
sprijine autonomia locală şi nu s-o limiteze,
să protejeze drepturile şi libertăţile
cetăţenilor şi nu să-i aservească.

10.Luând ca bază prevederile Cartei
Europene a Autonomiei Locale, dorim să
instituim un dialog real şi efectiv cu
autorităţile centrale, bazat pe principiile de
egalitate şi respectului reciproc.
Considerăm că a venit timpul ca faptele şi
nu vorbele să arate angajamentul tuturor
autorităţilor publice, locale şi centrale, de a
urma spiritul şi principiile de asociere,
stabilite prin Carta Europeană a Autonomiei
Locale, demonstrând opiniei publice că, în
Republica Moldova, democraţia locală şi
comunitatea de interese pot fi atinse prin
mijloace consensuale, în temeiul respectului
reciproc, şi în interesul binelui public.

— DNĂ TATIANA BADAN, deşi sunt
convinsă că deja după mai mult de
jumătate de an de activitate al  CALM-
ului, se cunoaşte mult, ţin să daţi o definiţie
a acestei instituţii, să ne vorbiţi despre
misiunea ei, etc.

— După mai mulţi ani de dezbinare, pe
parcursul cărora nu a fost posibilă
constituirea unei asociaţii a autorităţilor
publice locale care să reprezinte în mod
efectiv interesele tuturor autorităţilor locale
din Republica Moldova indiferent de
viziunile şi opţiunile sale ideologice, la 21
martie 2010 a fost constituit Congresului
Autorităţilor Locale din Moldova (CALM).
Pe parcursul acestei perioade scurte dar
pline cu evenimente în care s-a implicat
activ, CALM  a demonstrat tuturor că este

o organizaţie apolitică care activează în
interesele tuturor autorităţilor publice locale
şi pentru care valorile principale reprezintă
promovarea autonomiei locale,
descentralizării şi creşterea respectului faţă
de APL.

Este important pentru CALM să se
vorbească cu o voce unică din partea
tuturor autorităţilor locale. Astfel CALM va
asculta în particular viziunile autorităţilor
locale şi le va reflecta în poziţiile si activităţile
sale promovare a drepturilor şi intereselor
comune ale APL. Noi considerăm că
provocările pe care le înfruntă autorităţile
locale sunt împărtăşite şi că acestea pot fi
abordate mai eficient prin intermediul unui
efort comun în care interesul comun este
punct extrem. Cooperarea va interveni
înaintea conflictului. În acest sens, CALM
oferă unitate în acţiune pentru toate
autorităţile locale şi asociaţiile acestora, o
oportunitate unică de a-şi proteja interesele
şi drepturile lor legitime, şi o sursă de
susţinere care se bazează pe necesităţile şi
priorităţile lor.

Plus la aceasta, CALM reprezintă o
platformă de informare şi comunicare între
autorităţile locale, astfel membrii CALM vor
fi permanent în contact cu toate
evenimentele relevante şi care le interesează
în domeniul administraţiei şi dezvoltării lo-
cale. Astfel, devenind  conştienţi de
modalitatea în care CALM îi susţine şi de
ceea ce obţine CALM în numele lor.

— Care sunt obiectivele principale?
— CALM a fost constituit pentru a

reflecta angajamentul tuturor autorităţilor
locale, pentru a urma spiritul şi principiile
asociaţiei şi a bunei guvernări care sunt
stipulate în Carta Europeană a Autonomiei
Locale, şi pentru a demonstra că democraţia
locală şi o comunitate de interese pot fi
realizate prin consens şi  respect reciproc.
Obiectivele CALM sunt stabilite în statut
şi planul strategic. Printre principalele, le-
aş menţiona: participarea activă şi eficientă
la procesul de modernizare şi descentralizare
a administraţiei publice din Republica
Moldova; îmbunătăţirea cadrului legislativ
în conformitate cu Carta Europeană a
Autonomiei locale şi a altor norme
internaţionale care vizează interesele
colectivităţilor locale şi regionale prin
realizarea unui parteneriat efectiv cu
administraţia publică centrală; reprezentarea
unitară a intereselor  comune ale
colectivităţilor  locale şi asociaţiilor
autorităţilor locale membri ai asociaţiei în
raporturile cu administraţia publică centrală,
organizaţii neguvernamentale şi terţi;
coordonarea şi promovarea cooperării între
autorităţile locale din Republica Moldova;
promovarea unor forme de colaborare şi
întrajutorarea reciprocă a colectivităţilor
locale în domeniile economic, financiar, so-
cial, cultural şi instituţional; asigurarea cu

asistenţă metodologică şi consultativă
necesară a autorităţilor locale; cooperarea
cu autorităţile locale în ceea ce priveşte
organizarea unor activităţi proprii pentru
formarea şi perfecţionarea profesională a
aleşilor locali, precum şi a funcţionarilor
publici din administraţia publică locală;
cooperarea, în condiţiile legii, cu autorităţile
administraţiei publice locale ale altor state
şi asociaţiile lor;

— Ce au avut de câştigat cei care au
decis să devină membrii Congresului
Autorităţilor Locale?

— CALM şi-a propus obiective destul
de ambiţioase si de aceea cred ca este încă
devreme de a vorbi despre mari realizări. Mai
ale, în situaţia când de fapt situaţia în
domeniul administraţiei locale, finanţelor
locale, capacităţilor etc. nu s-a schimbat
semnificativ. Totuşi, ceea ce a reuşit CALM
este că a redat speranţa APL că ei merită tot
respectul şi a început să se facă auzită tot
mai tare vocea sa în faţa autorităţilor
decizionale, inclusiv prin manifestarea
dezacordului său cu anumite acţiuni ale
autorităţilor centrale. De asemenea, la
realizări pot fi înscrise implicare activă
CALM în procesul de descentralizare,
recunoaşterea CALM din partea Guvernului
şi a altor actori, în calitate de partener de
dialog, organizarea mai multor activităţi
pentru APL, elaborarea mai multor avize la
proiecte de acte normative, determinarea
Guvernului de a modifica HG nr. 99 etc.  Dar
consider ca principalul este ca situaţia APL
să se îmbunătăţească. Iar la acest capitol
avem foarte multe de făcut.

—Doamna preşedinte, vă rog
prezentaţi organele  de conducere ale
Congresului Autorităţilor Locale din
Moldova.

—Potrivit statutului,  organele de
conducere al CALM sunt: adunarea
generală, consiliului de administrare şi
biroul executiv care sunt asistate de către
un secretariat  în frunte cu directorul
executiv.

La adunarea de constituire din 21 martie
2010 la propunerea membrilor au fost aleşi
următorii vicepreşedinţi:- Constantin
Cojocaru, primar de Edineţ; Vasile
Asimionese, primar de Balasineşti, Briceni;
Dorin Chirtoacă, primarul mun. Chişinău;
Ion Stratulat, primar de Orhei; Gheorghe
Focşa, primar de Leova; Ion Neagu, primar
de Manta, Cahul; Ion Croitoru, primar de
Mărimici, Nisporeni, reprezentantul Ligii
Naţionale a Asociaţiilor de Primari, Silvia
Butucel preşedintele Alianţei primarilor
Femei, Valeriu Beril, preşedintele raionului
Ştefan Vodă, Asociaţia preşedinţilor de
raioane „Pro Europa” Grigore Policinschi,
preşedintele raionului Dubăsari,
preşedintele Asociaţiei Preşedinţilor de
raioane.

— Mulţumesc mult pentru informaţie.

(Sfârşit. Începutu în pag.3)
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Ion CROITORU, primarul
s. Mărinici, raionul Nisporeni

De ce suntem membri ai CALM?

Alexandru AMBROS,
primarul or.Ungheni:

Silvia ŢURCANU,
primar de Chişcăreni,

raionul Sângerei:

Deoarece suntem la început de cale ne-am gândit să realizăm un sondaj de opinii
în rândul  membrilor Congresului Autorităţilor Locale. I-am selectat  nu după careva criterii, ci
în mod aleatoriu şi în dependenţă de disponibilitate. Întrebările la care au fost  rugaţi să răspundă
persoanele intervievate au fost următoarele:

1. De ce comunitatea dvs. este membru al Congresului Autorităţilor Locale din Moldova?
2.  Care este rolul CALM pentru administraţia publică locală, în opinia dumneavoastră?
3. Ce aşteptaţi de la  colaborarea cu această instituţie?

1 . C o n -
form deciziei
Consiliului
orăşenesc a
fost aprobat
s t a t u t u l
Congresului

Autorităţilor Locale care a con-
stituit star tul pentru oraşul
Ungheni de a deveni membru al
CALM. Este o iniţiativă nouă
pentru Republica Moldova,
deoarece până acum nu au mai
existat asociaţii,  membrii cărora
să fie administraţiile teritoriale,
adică  oraşele, comunele, satele.
Asociaţiile primarilor, existente
până la moment, sunt dependente
de alegerile locale. De aceea
componenţa acestora suferea
schimbări,  trebuia să fie
modificată, ne fiind exclus factorul
politic. Cu atât mai mult, existau
chiar mai multe asociaţii ale
primarilor.

2. Rolul CALM este unul
enorm. Pentru a facilita dialogul,
CALM reprezintă o interfaţă între
autorităţile publice locale şi cele
centrale. Parlamentul Republicii
Moldova nu poate adopta nici o
lege care afectează interesele
APL, fără consultarea acestora,
ceea ce este absolut normal.
Congresul solicită opinia
membrilor săi şi vine cu un aviz şi
recomandări asupra proiectelor de
lege.

Altă funcţie este de a solidariza
autorităţile publice locale, de a le
face cunoştinţă între ele. Primarii
localităţilor au ce îşi spune unii
altora, doar trebuie să îi organizeze
cineva. Cel mai adesea
schimburile de experienţă şi
bunele practici prezentate de
unele autorităţi locale sunt
exemple pozitive pentru primari
din alte teritorii.

Totodată CALM poate veni nu
doar cu exemple de noi practici din
cadrul APL din Republica
Moldova, ci poate prezenta
experienţe ale APL din alte state
şi să le pună la dispoziţia

autorităţilor locale din Moldova,
pentru a le împărtăşi, a le cere
părerea. Congresul Autorităţilor
Publice Locale poate fi şi o sursă
de informare când vine vorba de
anumite oportunităţi, finanţări
care ar putea fi obţinute de APL.
CALM ar putea fi acela care să
coordoneze, structureze aceste
informaţii şi să le trimită membrilor
săi, ceea ce la momentul actual
CALM deja face.

3. Desigur că instituţia va putea
să lucreze doar când membrii săi
se vor implica şi fiecare va depune
efort pentru activitatea ei. Noi nu
trebuie să aşteptăm doar ca
instituţia să ne ajute, ci trebuie să
lucrăm şi să ne ajutăm pe noi
înşine. Numai prin faptul că vom
fi activi, vom încerca să venim cu
o poziţie activă, cu propuneri, vom
da valoare acestei organizaţii.

CALM-ul este la primii paşi şi
trebuie să devină pe viitor o forţă
care să reprezinte autorităţile
publice locale, să fie auzit de
autorităţile centrale.

Este foarte important ca pe
viitor CALM să poată angaja
experţi, pentru ca atunci când vor
apărea  întrebări din teritorii,
aceste grupuri de specialişti
angajaţi de CALM să poată lucra,
pentru a definitiva şi aduce
anumite idei, proiecte de legi.
Aceşti experţi să fie purtători de
cuvânt ai primarilor. Primarii
înţeleg problemele, dar în virtutea
activităţilor pe care le fac, care nu
sunt deloc puţine, ei nu reuşesc
sau, de ce nu, câteodată pot să
nu aibă competenţe. Primarii pot
avea experienţă, pot veni cu
anumite propuneri, dar experţii
trebuie să le consulte şi să
genereze un produs finit, adică
avizul şi recomandările

Vocea CALM trebuie să fie
orientată pe viitor spre atragerea
specialiştilor experimentaţi.

Susţinem CALM şi ne vom
aduce aportul ca Congresul
Autorităţilor Locale să devină o
forţă.

Gheorghe FOCŞA,
primar de Leova

1. În primul
rând, consiliul
o r ă ş e n e s c
Leova a de-
venit membru
CALM, deoa-
rece Congre-
sul Autori-
tăţilor Publice

Locale reprezintă unica orga-
nizaţie de acest gen din Republica
Moldova, care, considerăm noi,
este capabilă de a ne apăra
drepturile şi interesele, de a
promova principiile pe care se
bazează activitatea administraţiei
publice locale.

Această organizaţie dispune
de capacităţi de reprezenta
autorităţile locale în dialogul cu
organele ierarhic superioare care
trebuie să ţină cont de opinia
noastră, să se consulte în
elaborarea cadrului normativ
pentru realizarea administraţiei
publice locale.

2. La moment rolul CALM este
mai puţin observat, deoarece este
o organizaţie nou constituită şi are
nevoie de timp pentru a “creşte”.
Odată cu “creşterea” CALM va
spori şi rolul acestuia care va
deveni semnificativ de important
pentru autorităţile administraţiei
publice locale din Republica
Moldova. După alegerile locale

care abia urmează să aibă loc, vor
fi mulţi primari noi aleşi în funcţie
care vor necesita instruire, suport,
iar CALM în acest context va avea
rolul de călăuză pentru noii
primari.

3. De la colaborarea cu CALM
aşteptam numai bine. Sperăm şi
deja ne bucuram de colaborarea
şi schimbul de experienţă cu
colegii noştr i,  împărtăşirea
bunelor practici,  ideilor  şi
conceptelor  ce pot doar să
îmbunătăţească semnificativ
situaţia comunităţilor pe care le
administrăm. În acest context, sub
egida CALM, aşteptăm
organizarea training-urilor,
atelierelor de lucru, vizitelor de
studiu din care putem învăţa.

Grigore
POLICINSCHI,

p r e ş e d i n t e l e
raionului Dubăsari:

1. Raionul
Dubăsari a de-
venit membru
fondator şi par-
tener al CALM,
deoarece con-
sideră această
organizaţie ca
fiind una apo-
litică, de încre-
dere, care va

promova interesele autorităţilor
locale de ambele niveluri în
procesul de descentralizare
administrativă, contribuind astfel
la eficientizarea activităţii
acestora.

2. CALM, fiind numit şi avo-
catul autorităţilor locale, are un rol
foarte important în convingerea
autorităţilor centrale de a modifica
unele aspecte ale prevederilor
legale, care din anumite puncte de
vedere creează anumite dificultăţi
în desfăşurarea normală a
activităţii autorităţilor locale atât
de nivelul I, cât şi de nivelul II.
Putem menţiona şi rolul de
intermediere a relaţiilor dintre
autorităţile locale din diferite
raioane, ca rezultat al întâlnirilor
organizate de către CALM, fapt
care duce la îmbunătăţirea
relaţiilor, schimbul de experienţă
şi împărtăşirea cu bunele practici
din  diferite domenii. Totodată,
CALM influenţează direct
asigurarea respectării principiilor
autonomiei locale şi descen-
tralizării administrative, devenind
astfel o verigă importantă în
dialogul între autorităţile locale şi
cele centrale.

3. De la colaborarea cu CALM
aşteptăm:

* organizarea şi desfăşurarea
meselor rotunde, seminarelor,
întâlnirilor pe marginea diferitor
probleme şi dificultăţi cu care se
confruntă autorităţile locale de
ambele niveluri.

* dezbateri mai frecvente pe
marginea proiectelor de lege
elaborate de către autorităţile
publice centrale

* reprezentarea autorităţilor
locale în procesul decizional şi
legislativ, prin promovarea
intereselor acestora.

* promovarea principiilor şi
valorilor democratice în acti-
vitatea sa.

* implicarea în procesul de
ajustare a legislaţiei Republicii
Moldova la normele europene.

1. Comuna
Chişcăreni de la
bun început a
devenit membru

a CALM-lui pentru că în prezent
APL întâmpină multe greutăţi şi
probleme, iar autorităţile centrale
nu prea ne atrag atenţia.
Autonomia locală este doar o
declaraţie şi la ziua de azi nu
reprezintă o prioritate a guvernării.
De aceia numai împreună suntem
puternici şi sunt convinsă că prin
intermediul CALM vom rezolva
multe probleme care astăzi
persistă în comunităţi. Vocea
noastră va fi în sfârşit auzită şi
luată în consideraţie de factorii
decizionali din Republica
Moldova.

2. CALM are rolul de a
reprezenta în mod unitar drepturile
şi interesele legitime ale
comunităţilor locale  în raport cu
autorităţile centrale, precum şi
necesitatea de a deveni un centru
de asistenţă şi consultanţă pentru
toate APL. CALM este veriga de
legătură între APL şi factorii de
decizie, care trebuie să contribuie
la edificarea unui dialog, în
rezultatul căruia nici un act, care
vizează colectivităţile locale să nu
fie adoptat fără consultarea APL

Rolul CALM îl văd şi în
implicarea sa în cadrul procesului
decizional pentru modificarea

unor acte normative şi legislative,
care sunt contrare principiilor
autonomiei locale şi descen-
tralizării.
3. De la colaborarea cu CALM
aştept sporirea prestigiului APL
în societate. Factorii de decizie
trebuie să recunoască că
colectivităţile locale sunt o putere
mare. Pentru o activitate eficientă
este necesar de a fi elaborate o
serie de acte normative şi
legislative ce ţin de finanţe,
patrimoniu, educaţie, sănătate,
etc., care să permită, la etapa
actuală, cel puţin, descătuşarea
APL şi extinderea capacităţilor lor
în exercitarea competenţelor
legale. Mai aştept revizuirea
condiţiilor de salarizare, acordare
de concedii, pensionare şi alte
măsuri de protecţie socială pentru
primari în vederea asigurării unui
statut social corespunzător unei
autorităţi publice locale - celei mai
importante din localitate şi care
este responsabilă practic de toate
activităţile din teritoriu. În prezent,
conform modului actual de
salarizare şi asigurare a protecţiei
sociale, primarii sunt discriminaţi
în raport cu alte categorii de
persoane (salariaţi), care activează
în instituţii ce sunt subordonate
lor.

1. Până nu demult APL de nivelul I din Republica
Moldova se afla sub influenţa diferitor asociaţii
profesionale, în dependenţă de apartenenţa la partid,
cu unele excepţii. Iar crearea CALM a permis de a se
consolida sub acelaşi acoperiş (umbrelă) toate APL
de nivelul I sau II indiferent de opţiunile politice. Din
aceste considerent comuna Mărinici raionul Nisporeni
a aderat la CALM prin Decizia consiliului local din 8

octombrie 2009.
2. CALM are rolul de a deveni centrul de atragere şi de susţinere a

APL de ambele nivele, a aleşilor locali (primari, consilieri, funcţionari
publici din primării, consilii raionale), serviciilor desconcentrate şi
descentralizate. În opinia mea, menirea CALM este de a oferi membrilor
săi servicii de asistenţă pentru dezvoltarea unei autonomii locale cu
adevărat funcţionale pentru îndestularea cerinţelor populaţiei din
teritoriul respectiv şi creşterea calităţii acestor servicii.

3. CALM este la început de cale, dar în aceste aproape opt luni de la
Adunarea de constituire a făcut deja primii paşi: prin adoptarea
strategiei de dezvoltare, a primelor contacte cu APC pentru luarea în
consideraţie a cerinţelor şi necesităţilor APL. Pentru aceasta este nevoie
de un efort suplimentar din partea tuturor membrilor CALM, pentru a
parcurge această perioadă.

Succes şi la mai mult şi la mai mare!
Sunt convins că vom reuşi tot ce ne vom propune.

Valerian CECAN,
primarul s.Mihăileni, raionul Râşcani:

1. Opţiunea noastră pentru CALM nu a fost una
întâmplătoare, deoarece ne-am dorit ca să ne unim
eforturile fără nuanţe politice. Asociaţiile existente,
la moment, erau politizate şi nu se axau pe
problemele APL, lucrul lor înviorându-se mai mult
în ajunul alegerilor. Primarii reprezintă comunităţile
care i-au votat, au aceleaşi responsabilităţi şi

interese faţă de alegători(la nivelul comunităţilor), dar cum ies din
comunitate se încep interesele de partid. De multe ori fiind siliţi să facă
paşi contrar propriei conştiinţe.

2. CALM în viziunea mea, are rolul de catalizator al autorităţilor
locale în soluţionarea problemelor cu care se confruntă societatea
noastră. Primarii au mari responsabilităţi conform legilor existente, dar
nu au mecanismele şi pârghiile necesare pentru a face faţă acestora. În
legislaţia noastră sunt multe norme contradictorii, anume de aceea
Congresului Autorităţilor Locale din Moldova îi revine un rol important.

3. Ceea ce ţine de aşteptări ţin să atenţionez că sperăm la
îmbunătăţirea cadrului legal, în primul rând, legat de activitatea APL.
Ne dorim să întrunim în cadrul Congresului Autorităţilor Locale toţi
primarii din republică. Aşteptăm sfaturi practice, schimb de experienţă,
consultaţii juridice şi ajustarea legislaţiei la necesităţile administraţiei
public de locale de nivelurile I şi II.
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NALAS--
o colaborare
importantă

NALAS a fost creat în 2001, în
urma primului Forum al oraşelor
şi regiunilor din Europa de Sud-
Est (Skopje, noiembrie 2000),
organizat de Congresul Auto-
rităţilor Locale şi Regionale al
Consiliului Europei. NALAS este
o reţea de asociaţii ale autorităţilor
locale din Sud-Estul Europei.
Reţeaua reuneşte 15 asociaţii care
reprezintă aproximativ 4000 de
autorităţi locale, alese în mod di-
rect de către mai mult de 80 de
milioane de cetăţeni din această
regiune. Secretariatul NALAS, cu
sediul la Skopje, este responsabil
pentru coordonarea generală şi
implementarea activităţilor.

Obiective
NALAS promovează procesul

de descentralizare în cooperare cu
guvernele centrale şi organizaţiile
internaţionale, considerând
autonomia locală ca fiind un ele-
ment-cheie în cadrul procesului
actual de tranziţie care afectează
diverse ţări din Europa de Sud-
Est. NALAS stabileşte parte-
neriate pentru a contribui la
procesul reconciliere şi de
stabilizare în regiune şi contribuie
prin urmare la procesul de
integrare europeană a întregii
regiuni.

NALAS iniţiază şi desfăşoară
iniţiative regionale pentru membrii
săi şi ajută asociaţiile să devină
reprezentanţi viabili ai autorităţilor
locale vizavi de guvernul central.
NALAS îşi propune să ofere
servicii guvernelor locale în
beneficiul cetăţenilor din regiune
şi doreşte să se dezvolte ca centru
de cunoştinţe pentru dezvoltarea
administraţiei locale în Europa de
Sud-Est, recunoscută în rândul
tuturor părţilor interesate
relevante.

Activităţi
În conformitate cu planul său

de acţiune, Secretariatul NALAS
organizează grupuri de lucru pe
teme specifice importante pentru
administraţia locală din sud-estul
Europei. NALAS se concentrează
în principal asupra finanţelor lo-
cale, planificării urbane,
gestionării deşeurilor, dezvoltării
instituţionale şi eficienţei
energetice.  Grupurile de lucru pe
fiecare din aceste teme dezvoltă
diferite proiecte şi activităţi con-
crete. Spre exemplu, în cadrul
Grupului de lucru pe descentra-
lizare fiscală elaborat mai multe
studii, ghiduri şi metodologii, cum
ar fi ghid pentru negocieri
bugetare, metodologii de estimare
a costurilor  de furnizare a
serviciilor locale (grădiniţe, şcoli
primare, permise de construcţie),
administrarea taxei pe proprietate,
baza de date fiscală pentru
autorităţile locale, etc. În domeniul
managementului deşeurilor, patru
proiecte sunt în proces de
dezvoltare şi implementare, dintre
care unul, intitulat “Elaborarea
unui ghid pentru evaluarea
costurilor de administrare a
deşeurilor solide şi îmbunătăţirea
sistemelor de finanţare a
acestora” va fi implementat de
CALM. În cadrul Grupului de
eficienţă energetică s-a realizat
recent un studiu la care a
participat activ şi CALM.

Primarii şi mărţişorii din Moldova la
târgul municipalităţilor din Sud Estul

Europei--NEXPO-2011

ÎN PERIOADA 9-13 martie 2011
o delegaţie compusă din 18
reprezentanţi ai autorităţilor locale
(primari, preşedinţi de raioane,
funcţionari publici şi experţi)
membri ai Congresului Auto-
rităţilor Locale din Moldova
(CALM) au promovat imaginea
Republicii Moldova în cadrul
Târgului Municipalităţilor din Sud

Estul Europei – NEXPO-2011.
NEXPO-2011 a fost primul

eveniment de acest gen în regiune
în cadrul căruia primarii şi
municipalităţile din întreaga
Europă de Sud-Est s-au întrunit
pentru a prezenta abordările lor
inovatoare în domenii de
importanţă majora pentru APL,
cum ar fi: incluziunea socială,
eficienţa energetică, planificarea
urbană, proiecte de înfrăţire, etc.
Acest eveniment a fost organizat
de NALAS (Reţeaua Asociaţiilor
Autorităţilor Locale din Europa de
Sud-Est) şi Asociaţia Municipiilor
şi Oraşelor din Federaţia Bosniei
şi Herţegovinei, fiind co-găzduit
de către primarul de Sarajevo. La
expoziţie au participat peste 100
de autorităţi locale şi peste 1000
de vizitatori înregistraţi, printre
care şi înalţi oficiali europeni,
reprezentanţi ai guvernelor
centrale, donatori, etc.

Pentru a asigura o reprezentare
corespunzătoare a Republicii
Moldova la această expoziţie,
CALM a organizat un concurs de
preselecţie la care au participat
peste 80 de comunităţi locale, în
rezultatul căruia au fost selectate
18 comunităţi locale (oraşe, sate,
comune şi raioane) reprezentate
de primari, preşedinţi de raioane
şi funcţionari publici.

Iniţiativa Congresului a fost
susţinută de către UNDP
Moldova, GIZ şi USAID, care au
contribuit la acoperirea cheltuitelor
de participare a delegaţiei la
NEXPO. Cu această ocazie, CALM
aduce sincere mulţumiri dona-
torilor în cauză, sperând într-o
colaborarea fructuoasă şi pe viitor.

Ţin să menţionez că la
Sarajevo, primarii noştr i au
amenajat două standuri în care au
expus materiale promoţionale,
obiecte reprezentative naţionale,
imagini foto şi video, etc. Delegaţia

şi standurile Republicii Moldova
au atras o atenţie deosebită prin
participarea activă şi originalitate,
diversitate. Toţi vizitatorii
expoziţiei Republicii Moldova au
beneficiat de mărţişori şi suvenire.

De asemenea aleşii locali din
Republica Moldova au participat
activ cu prezentări la seminare
tematice, cum ar fi incluziunea
socială, eficienţa energetică,

turismul durabil, etc.
Un eveniment deosebit în

cadrul NEXPO-2011 l-a reprezentat
semnarea de către reprezentaţii
APL din Republica Moldova a
Convenţiei Primarilor pentru
Eficienţă Energetică, prin care se
deschid oportunităţi pentru
atragerea finanţărilor şi fondurilor
pentru comunităţile locale din
Moldova în domeniul conservării
şi eficienţei energetice. Totodată,
convenţia primarilor este un
angajament al municipalităţilor
semnatare să meargă dincolo de
obiectivele politicii energetice a
UE în ceea ce priveşte reducerea
emisiilor de CO2 prin eficienţă
energetică sporită şi producerea
şi utilizarea energiei regenerabile
sau mai prietenoase cu mediul. În
special, Convenţia primarilor a
fost semnată de către repre-
zentanţii următoarelor localităţi:
Cahul, Leova, Chişcăreni (raionul
Sângerei), raionul Ialoveni, Lipceni
(raionul Rezina), Rogojeni (raionul
Şoldăneşti), Budeşti (mun.
Chişinău), Carahasani, Antoneşti
(raionul Ştefan-Vodă) etc.

La rândul său CALM a semnat
cu Comisia Europeană un Acord
privind recunoaşterea şi angajarea
CALM-ului în calitate de structură

de suport şi promovare a
Convenţiei primarilor pe teritoriul
Republicii Moldova. În cadrul
aceluiaşi eveniment, conducerea
CALM a profitat de ocazie pentru
a organiza întâlniri cu conducători
şi reprezentanţi ai unor instituţii şi
organizaţii europene: Consiliul
Europei, CEMR, Comitetul
Regiunilor, etc. Astfel, dna Tatiana
Badan, preşedintele CALM şi dl

Viorel Furdui, directorul executiv
al asociaţiei au avut o întâlnire cu
preşedintele Consiliului Europei,
Keith Whitmore şi secretarul
Camerei regiunilor a Congresului
Puterilor Locale şi Regionale al
Consiliului Europei (CPLRE), Jean-
Paul Chauvet. În cadrul acestei
şedinţe a fost discutată situaţia
autonomiei locale din Moldova,
stadiul actual şi modul cum
evoluează procesul de des-
centralizare, problemele majore cu
care se confruntă autorităţile lo-
cale, relaţiile CALM cu Guvernul
central, necesitatea implementării
conceptului integrator al
guvernării locale pe plan intern şi
extern, formele şi modalităţile de
activizare a CALM-ului în cadrul
CPLRE, modalităţile prin care
CPLRE ar putea sprijini CALM şi
contribui la consolidarea rolului
APL în Republica Moldova, etc.

De asemenea, conducerea
CALM a avut o întâlnire cu
Secretarul General al CEMR, dl
Frédéric Vallier, drept urmare a
solicitării CALM de a deveni
membru al celei mai mari şi
importante organizaţii europene a
autorităţilor locale şi regionale. În
cadrul întrunirii au fost discutate
formele şi modalităţile de asociere

a CALM la CEMR (Consiliul Eu-
ropean al Municipalităţilor şi
Regiunilor). Drept urmare al
discuţiilor CALM a fost încurajat
şi invitat ca intr-o perioadă foarte
scurtă de timp să profite de
oportunităţile existente şi să adere
în calitate de membru cu drepturi
depline la CEMR. În acest sens,
CALM şi-a asumat obligaţia ca la
prima şedinţă al Biroului său
executiv să pună în discuţie
chestiunea data, pentru ca în luna
Aprilie biroul CEMR să poată
adopta decizia de aderare a CALM
la CEMR, iar în iunie la şedinţa
consiliului director al CEMR
aceasta decizie sa fie aprobată.

O altă întrunire importantă a
CALM fost cea cu Alifonso Zardi,
şeful Departamentului pentru
Democraţie Locală şi Regională şi
Bună Guvernare şi cu Silvia
Ivanov, de la Centrul de Expertiză
pentru Reforma Administraţiei
Publice Locale a Consiliului
Europei, în cadrul căreia s-au
discutat necesităţile şi posi-
bilităţile CPLRE de a contribui la
consolidarea capacităţilor CALM
şi ale autorităţilor locale din
Moldova în cadrul procesului de
descentralizare. 

Nu mai puţin importantă a fost
şi întâlnirea cu Directorul executiv
al Asociaţiei municipalităţilor din
Federaţia Bosnia şi Hertegovina
şi preşedintele asociaţiei mu-

nicipalităţilor din Republica
Sirpska şi cu primarul oraşului
Sarajevo, în cadrul căreia s-au
discutat perspectivele de
cooperarea şi înfrăţire.

În cadrul aceluiaşi eveniment,
a avut loc Adunarea Generală a
Reţelei Asociaţiilor Autorităţilor
Locale din Sud Estul Europei
(NALAS) – www.nalas.eu , care a
organizat NEXPO- 2011 şi membru
ai căreia este CALM. În cadrul
adunării generale, CALM a fost
reprezentat de doi delegaţi
(BADAN Tatiana, preşedintele
CALM şi FOCŞA Gheorghe,
vicepreşedintele CALM) şi au
participat la adoptarea unei
Declaraţii adresate guvernelor
naţionale, UE, altor organizaţii
internaţionale privind necesitatea
sporii atenţiei asupra guvernării
locale şi creşterii rolului
autorităţilor  locale în toate
procesele care au loc pe plan in-
tern şi legate de integrarea
europeană. Declaraţia şi alte
documente relevate pot fi
accesate pe site-ul CALM
(www.calm.md).

Daniela GROZAVU,
coordonator asistenţă

juridică şi informaţională
CALM

Parteneriate internaţionale buletin informativ al CALM, nr. 6-7
iunie-iulie 2011



pag.7VOCEA
autorităţilor locale

AVIZUL
Comitetului Regiunilor

„Punerea în aplicare a Politicii Europene de Vecinătate şi, în
special, a Iniţiativei privind Parteneriatul Estic: modernizarea,
reformele şi capacitatea administrativă a autorităţilor locale

şi regionale din Republica Moldova”
COMITETUL REGIUNILOR
* salută lansarea unui program de reforme ambiţioase menite să

consolideze democraţia, economia de piaţă şi principiile statului de
drept, începerea negocierilor privind noul Acord de asociere şi a
dialogului privind liberalizarea regimului de vize;

* observă că ar fi raţională extinderea consultărilor şi către
celelalte două platforme întrucât acestea includ activităţi ce necesită
implicarea directă a autorităţilor locale şi regionale (în special
Platforma 2 – Integrarea economică şi convergenţa cu politicile
sectoriale ale UE);

* recomandă consultarea şi participarea ALR la procesul de
negocieri pentru noul Acord de asociere, la dezvoltarea regională a
programelor-pilot şi la monitorizarea şi evaluarea implementării
politicii de dezvoltare regională. Prin urmare, CoR doreşte să joace
un rol constructiv în negocierea şi semnarea unui Memorandum de
înţelegere între DG REGIO şi Ministerul Construcţiilor şi Dezvoltării
Regionale;

* observă că consolidarea autonomiei financiare al ALR va fi
esenţială pentru gestionarea fondurilor europene şi pentru
intensificarea cooperării regionale şi transfrontaliere;

* subliniază importanţa unor schimburi constante de experienţă
prin înfrăţire instituţională (twinning) şi de comunităţi, programe de
formare, vizite de studiu, participarea ALR din Republica Moldova la
activităţile standard ale ansamblurile de reprezentanţi ai
comunităţilor teritoriale din UE, în calitate de membru sau observator.

Alin-Adrian NICA (RO-ALDE),
primarul comunei Dudeştii Noi

RECOMANDĂRI  POLITICE
COMITETUL REGIUNILOR
1. Observă că în urma alegerilor

parlamentare anticipate din iulie
2009 şi a schimbării guvernării,
Republica Moldova a iniţiat un
program de reforme ambiţioase
menite să consolideze democraţia,
economia de piaţă şi principiile
statului de drept şi, implicit,
să determine apropierea treptată
de UE. Noua situaţie politică şi
viziunea Guvernului Republicii
Moldova asupra proceselor de
reformă care vizează alinierea la
standardele europene deschid noi
oportunităţi pentru cooperarea
dintre autorităţile locale şi
regionale (ALR) din UE şi Repub-
lica Moldova.

2.Salută începerea, în ianuarie
2010, a negocierilor privind noul
Acord de asociere care va sublinia
importanţa cooperării dintre UE şi
Republica Moldova şi va apropia
cele două părţi. Noul acord va fi
unul ambiţios care va depăşi
limitele cooperării tradiţionale
dintre UE şi Republica Moldova
şi va contribui la avansarea
dialogului politic, dezvoltarea
economică şi creşterea nivelului
de bunăstare a cetăţenilor
Republicii Moldova. Acordul de
asociere va include crearea unei
zone de comerţ liber cuprinzător
şi aprofundat, care va duce la
integrarea economică a Republicii
Moldova cu piaţa UE, prin
intensificarea relaţiilor comerciale
şi a investiţiilor, ceea ce va
amplifica cooperarea dintre actorii
economici de la nivel local şi re-
gional.

3.Salută începerea dialogului
privind liberalizarea regimului de
vize care să rezulte în posibilitatea
cetăţenilor moldoveni de a călători
fără vize în spaţiul Schengen. În
acelaşi context, apreciază drept
deosebit de utilă semnarea
Acordului privind micul trafic la
frontieră dintre România şi Repub-

lica Moldova, care a intrat în
vigoare în martie 2010, fapt care
permite  cetăţenilor moldoveni ce
locuiesc în raza de până la 50 de
km de la frontiera moldo-română
să călătorească pe aceeaşi
distanţă în România; apreciază că
aceasta va contribui la
îmbunătăţirea contactelor
interumane, precum şi dintre
administraţiile locale de-a lungul
frontierei externe a UE cu Repub-
lica Moldova şi constituie un pas
important în depăşirea barierelor
administrative din calea dezvoltării
parte-neriatelor transfrontaliere.

4.Susţine iniţierea programului
„Rethink Moldova”, lansat la 24
martie la Bruxelles, care reprezintă
o viziune strategică de reformare
a domeniilor-cheie din Republica
Moldova şi stabileşte priorităţile
de dezvoltare pe termen mediu
(2011-2013), bazându-se pe trei
piloni: guvernare responabilă;
redresare şi dezvoltare ecoomică;
şi investiţii în capitalul uman.

5.Ia notă de invitaţia Comisiei
Europene adresată Comitetului
Regiunilor  de a participa la
activităţile din cadrul Platformelor
1 (Democraţie, buna guvernare şi
stabilitate) şi 4 (Contactele
interumane). Cu toate acestea, ar
fi raţională extinderea consultărilor
şi către celelalte două platforme
întrucât acestea includ activităţi
ce necesită implicarea directă a
autorităţilor locale şi regionale. Un
exemplu relevant este cooperarea
cu Republica Moldova în
domeniul politicii regionale, pe
baza celor mai bune practici ale
politicii de coeziune a UE
(Platforma 2 – Integrarea
economică şi convergenţa cu
politicile sectoriale ale UE).

6.Doreşte ca prezentul aviz din
proprie iniţiativă să contribuie la
promovarea democraţiei locale şi
regionale în Republica Moldova
şi să dea un nou impuls eforturilor

concrete în contextul iniţiativelor
politicii europene de vecinătate şi
în special al Parteneriatului estic.
Prezentul aviz se concentrează pe
posibilităţile de identificare a
soluţiilor  pentru problemele
comune, prin intensificarea
cooperării regionale şi tran-
sfrontaliere dintre autorităţile lo-
cale şi regionale din UE şi Repub-
lica Moldova.

7.Menţionează că ALR din Re-
publica Moldova dispun de
avantaje competitive în relaţia cu
UE, faţă de alte ţări membre ale
Parteneriatului estic, în virtutea
vecinătăţii directe cu Uniunea,
a dimensiunilor  ter itoriului
naţional şi a deschiderii gu-
vernului central faţă de cooperarea
teritorială europeană. Conform
tradiţiilor stabilite cu ocazia
implementării diferitor instrumente
ale politicii europene de
vecinătate, cum ar fi, de exemplu,
Programul de cooperare transfron-
talieră Moldova-România-Ucraina
(2007-2013), date fiind di-
mensiunile mici, întreg teritoriul
Republicii Moldova şi, respectiv,
toate ALR sunt eligibile pentru
implementarea proiectelor sus-
ţinute de parteneriate transfron-
taliere. Este firească continuarea
acestor tradiţii şi pentru iniţiativele
din cadrul Parteneriatului estic
care vizează coeziunea teritorială
de-a lungul frontierelor externe ale
UE;

8. Constată cu satisfacţie
că, în Programul de acţiune al
Guvernului Republicii Moldova

„Integrarea europeană: libertate,
democraţie, bunăstare” pentru
anii 2009-2013, descentralizarea
puterii şi asigurarea autonomiei
locale este una din cele cinci
priorităţi strategice; îşi exprimă
speranţa că descentralizarea
reprezintă o opţiune politică
ireversibilă pe agenda de reforme
interne a Republicii Moldova.

9. Consideră că este impor-
tant ca alegerile locale generale
preconizate pentru vara anului
2011 să fie organizate conform
principiilor  europene de
democraţie locală europeană,
astfel încât să existe o îmbunătăţire
treptată, importantă a prestaţiei
guvernului şi autorităţilor
electorale în raport cu alegerile lo-
cale din 2007, considerate de
comunitatea internaţională libere,
dar doar parţial corecte.

Procesul decizional şi
principalele priorităţi la nivel
local şi regional

10.Ia notă de faptul că Gu-
vernul Republicii Moldova este
angajat într-un amplu proces de
analizare a necesităţilor  de
modernizare şi reformă a
autonomiei locale şi regionale;
aşteaptă cu interes realizarea unei
descentralizări administrative şi
fiscale veritabile, optimizarea
politicilor de egalizare financiară
şi alocare a resurselor la nivelul
local şi regional, extinderea bazei
fiscale a administraţiilor locale,
încurajarea parteneriatelor public-
private în dezvoltarea serviciilor
publice şi consolidarea capacităţii
administrative a autorităţilor
publice de la nivel local şi regional.

11.In vir tutea evoluţiilor
recente în relaţia cu UE, Comitetul
recomandă consultarea dar şi
participarea instituţionalizată a
ALR la procesul de negocieri
pentru noul Acord de asociere
dintre Republica Moldova şi UE.
Consultarea ar putea lua forma

unui dialog neierarhic, structurat
şi permanent cu asociaţiile
autorităţilor locale şi regionale, cu
ocazia negocierilor fiecăruia dintre
capitolele din viitorul Acord de
asociere care presupun implicarea
directă a nivelului local al
administraţiei publice (capitolele:
reforma internă; turism; agri-
cultură şi dezvoltare rurală;
educaţie, formare şi tineret;
cooperarea la nivel transfrontalier
şi regional; consolidarea capa-
cităţilor instituţionale ş.a.). În
prezent, nici ALR şi nici asociaţiile
acestora nu figurează în lista
instituţiilor  participante la
negocieri din organigrama
convenită între părţi.

12. Salută constituirea, la 20
mai 2010, a unei Comisii
parlamentare speciale pentru
modificarea şi completarea
cadrului legislativ privind
procesul de descentralizare şi
consolidare a autonomiei locale,
cu mandatul specific de a asigura
continuitatea măsurilor de punere
în practică a principiilor
constituţionale ale autonomiei lo-
cale şi ale descentralizării
serviciilor publice, în strictă
conformitate cu Carta europeană
a autonomiei locale; sprijină
intenţia respectivei comisii de a
efectua o evaluare cuprinzătoare
a cadrului legal care vizează toate
aspectele activităţii ALR, fapt care
va permite o descentralizare
deplină, inclusiv la nivel sectorial,
în domeniile educaţiei, sănătăţii,
protecţiei sociale, mediului
înconjurător, ordinii publice ş.a.;
îşi exprimă speranţa că măsurile de
reformă pentru consolidarea
autonomiei locale vor fi puse în
aplicare în timp util, astfel încât
toate mecanismele de imple-
mentare să devină operaţionale
până la alegerile locale generale din
vara anului 2011.

13. Consideră că, în vederea
obţinerii consensului tuturor
actorilor implicaţi asupra căilor
juste de urmat, este necesar un
dialog deschis şi sistematic cu
asociaţiile naţionale ale ALR;
salută eforturile recente de a reuni
ALR din Republica Moldova într-
o singură asociaţie naţională
depolitizată, care să reprezinte
comunităţile locale şi regionale în
relaţia cu autorităţile centrale;
îndeamnă autorităţile Republicii
Moldova să examineze posi-
bilitatea acordării ALR a dreptului
de iniţiativă legislativă; reco-
mandă sincronizarea eforturilor de
reformă a administraţiei publice
centrale cu cele de reformare a
ALR, aceasta fiind o ocazie
potrivită pentru a decide care
competenţe rămân în autoritatea
guvernului central şi care, însoţite
de acoperire financiară, pot fi del-
egate sau, în măsura în care există
capacităţi administrative,
transferate ALR.

14.Observă că lipsa unui
exerciţiu sistematic şi robust de
gestionare autonomă a propriilor
finanţe locale duce inevitabil la
diminuarea capacităţii ALR de a îşi
asuma integral responsabilităţile
care le revin în gestionarea
fondurilor europene, care solicită
capacităţi administrative şi de
planificare strategică adecvate şi
fonduri suficiente pentru acoerirea
cuantumului contribuţiei finan-
ciare locale; constată că, din
perspectiva rolului crescând al
programelor care se adresează
comunităţilor locale şi regionale
din vecinătatea UE, consolidarea
autonomiei financiare a
autorităţilor publice locale este o
componentă vitală a procesului de
identificare a soluţiilor  la
problemele comune prin inter-
mediul cooperării regionale şi
transfrontaliere dintre ALR din UE

şi Republica Moldova;
15. Aşteaptă cu interes

punerea în aplicare a unui sistem
transparent, echitabil şi credibil al
finanţelor  publice locale,
caracterizat prin: dispariţia
practicilor rigide şi clientelare care
susţineau un sistem dezechilibrat
de distribuire discreţionară a
resurselor bugetare către
comunităţile locale; eliminarea
posibilităţilor de a influenţa
structura veniturilor acumulate de
către alte niveluri administrative;
consolidarea independenţei
procesului bugetar  local şi
asigurarea surselor adecvate de
venituri, colectarea de taxe proprii,
care va permite gestionarea în mod
autonom a propriilor resurse şi,
implicit,  va da posibilitatea
dezvoltării unor politici de
dezvoltare economică locală;
asigurarea cu mijloace financiare
corespunzătoare a competenţelor
delegate de către stat comu-
nităţilor locale; transformarea
procedurilor  de egalizare
financiară în instrumente veritabile
de sprijin al comunităţilor
dezavantajate; alocarea transpa-
rentă a resurselor, care să permită
o gestiune financiară previzibilă de
către toate comunităţile locale;
protejarea autonomiei financiare
locale de interferenţa autorităţilor
publice de la alte niveluri.

16. Menţionează că absenţa
delimitării clare a respon-
sabilităţilor autorităţilor publice
locale de cele centrale împiedică
avansarea procesului de descen-
tralizare şi că suprapunerea
responsabilităţilor diferitelor
niveluri ale administraţiei publice
are un efect negativ asupra calităţii
serviciilor publice; îşi exprimă
speranţa că reformele în acest sens
vor asigura proporţionalitatea
resurselor faţă de competenţele
alocate; subliniază că delegarea de
competenţe către autorităţi
publice locale nu poate avea loc
decât în condiţii de egalitate a
părţilor, acoperire integrală a
costurilor şi protecţie juridică a
autonomiei locale; este de părere
că supravegherea administrativă
a exercitării responsabilităţilor del-
egate autorităţilor locale de către
stat nu trebuie să degenereze în
supravegherea autorităţilor locale
de către guvernul central.

Cooperarea transfrontalieră
şi regională

17.Împărtăşeşte opinia că Re-
publica Moldova trebuie să
urmărească cu atenţie dezbaterile
recente privind viitorul politicii
europene de dezvoltare spaţială,
generate de intrarea în vigoare a
Tratatului de la Lisabona, care se
referă expres la un nou concept
de coeziune teritorială. Repre-
zentând o simbioză a politicilor
teritoriale şi de coeziune ale UE,
se poate anticipa că această
politică va căpăta după 2013
implicaţii concrete pentru ţările
partenere, respectiv intensificarea
cooperării extrateritoriale dintre
ALR în cadrul politicii europene
de vecinătate.

18.Constată cu satisfacţie că
Republica Moldova a finalizat re-
cent procesul de constituire a
cadrului legal şi instituţional al
dezvoltării regionale, similar celui
existent în statele membre ale UE;
salută înfiinţarea regiunilor de
dezvoltare, unităţi teritoriale
funcţionale ce reprezintă cadrul de
planificare, evaluare şi impleentare
a politicii de dezvoltare regională,
care se încadrează în clasificarea
statistică teritorială a UE – NUTS;
salută constituirea Consiliului
Naţional de Coordonare a
Dezvoltării Regionale şi a Fondului
Naţional pentru Dezvoltare

(Sfârşitul în pag. 8)
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RECOMANDĂRI  POLITICE
COMITETUL REGIUNILOR

Regională în care se alocă anual
1% din bugetul de stat (circa 8
milioane EUR pentru 2010);
subliniază importanţa distribuirii
surselor financiare din acest
Fond, în baza un mecanism trans-
parent şi durabil de finanţare a
dezvoltării regionale.

19. Aşteaptă cu interes să
vadă rolul pe care îl vor avea
Agenţiile de Dezvoltare Regională
constituite recent în regiunile de
dezvoltare pentru coordonarea
eforturilor de dezvoltare la nivel
regional şi implementarea
proiectelor de dezvoltare regională
orientate spre obţinerea unei
creşteri economice durabile la
nivel regional; recomandă
consolidarea capacităţilor
operaţionale ale Consiliilor de
Dezvoltare Regională, constituite
în baza principiul parităţii dintre
reprezentanţii ALR, pe de o parte,
şi reprezentanţii sectorului privat
şi ai societăţii civile, pe de altă
parte şi subliniază importanţa
implicării depline a ALR în procesul
de monitorizare şi evaluare a
implementării politicii de
dezvoltare regională.

20. Dată fiind existenţa în
Republica Moldova a unui
mecanism şi a unui cadru
instituţional al dezvoltării
regionale, compatibile cu
standardele europene, recomandă
elaborarea unor programe-pilot de
dezvoltare regională, axate prioritar
pe interconectarea reţelelor
energetice şi de transport, inclusiv
feroviar, cu cele din UE,
necesităţile locale de
infrastructură, capital uman şi
întreprinderi mici şi mijlocii,
modelate după politica de
coeziune a UE; subliniază că este
benefic ca aceste proiecte să fie
adresate în mod prioritar zonelor
defavorizate şi regiunilor care au
mai mare nevoie de dezvoltare şi
creştere economică;

21. Deoarece instituţiile de
dezvoltare regională sunt complet
operaţionale, recomandă
condiţionarea sprijinului bugetar
în domeniul dezvoltării rurale care
va fi oferit de către UE Republicii
Moldova în 2010, prin alocarea
unei părţi a acestuia în Fondul
Naţional de Dezvoltare Regională.

22. Consideră că o sursă
importantă pentru finanţarea
proiectelor de dezvoltare regională
sunt iniţiativele de cooperare
transfrontalieră, atât în cadrul
instrumentelor politicii europene
de vecinătate (Programul de
cooperare transfrontalieră Mol-
dova-România-Ucraina 2007-2013,
Pro-gramul operaţional comun în
bazinul Mării Negre 2007-2013) cât
şi în cooperarea în cadrul
euroregiunilor la care Republica
Moldova este parte: Dunărea de
Jos (România-Republica Mol-
dova-Ucraina), Siret-Prut-Nistru
(România-Republica Moldova),
Prutul de Sus (România-Republica
Moldova-Ucraina). Ca măsură de
creştere a încrederii recent a fost
demarată iniţiativa de constituire
a euroregiunii Nistru (Republica
Moldova-Ucraina), care să includă
şi autorităţi locale din stânga
Nistrului, teritorii necontrolate de
Chişinău. Cu anumite excepţii,
limitele regiunilor de dezvoltare
Centru, Nord şi Sud corespund
limitelor unităţilor administrativ-
teritoriale ale Republicii Moldova
care fac parte din cele trei
euroregiuni. Printre problemele
care necesită atenţie din per-

spectiva parteneriatelor transfron-
taliere se numără barierele admin-
istrative (impo-zitare, regimul de
vize) şi capacităţile limitate la nivel
local şi regional pentru
identificarea şi dezvoltarea unor
proiecte de calitate.

23. Este de părere că agenda
aglomerată a reformei nivelului lo-
cal şi regional de administraţie din
perioada imediat următoare
trebuie să fie însoţită de un schimb
continuu de experienţă pentru
preluarea celor mai bune practici
de la ALR din statele membre ale
UE. Trebuie încurajată inten-
sificarea contactelor în scopul
transferului de cunoştinţe prin
forme specifice cooperării dintre
ALR: înfrăţire instituţională (twin-
ning) şi de comunităţi, programe
de formare, vizite de studiu,
participarea asociaţiilor naţionale
ale ALR din Republica Moldova
la ansamblurile de reprezentanţi ai
comunităţilor teritoriale din UE, în
calitate de membru sau observator.
Deja asemenea activităţi au
început recent să fie organizate pe
baze ad-hoc, dar este necesară
sistematizarea acestora într-un
program amplu de consolidare a
capacităţilor instituţionale şi
asimilare a bunelor practici de
către ALR. Concomitent, este
lăudabilă iniţiativa de a elabora un
acord-cadru de cooperare dintre
ALR din Republica Moldova şi din
statele-membre ale UE, bazat pe
prevederile noului Acord de
asociere.

24. Încurajează negocierea şi
semnarea unui Memorandum de
înţelegere între Direcţia Generală
pentru Politică Regională a
Comisiei Europene şi autoritatea
de implementare a politicii de
dezvoltare regională din Republica
Moldova (Ministerul Construc-
ţiilor şi Dezvoltării Regionale)
pentru promovarea dialogului
privind politica regională şi
cooperarea regională (în cadrul
Parteneriatului estic) şi
consolidarea capacităţilor admin-
istrative în domeniul dezvoltării
regionale la nivel naţional şi re-
gional.

25. Încurajează consolidarea
capacităţii instituţionale, precum
şi dezvoltarea unui program de
înfrăţire instituţională (twinning)
între Agenţiile de Dezvoltare
Regională recent create în Repub-
lica Moldova şi agenţii similare din
UE, dar şi în structuri non-
guvernamentale (Asociaţia Euro-
peană a Agenţiilor de Dezvoltare
Regională – EURADA) şi în cadrul
unor asociaţii ale autorităţilor lo-
cale şi regionale, cum ar fi
Congresul autorităţilor publice lo-
cale din Republica Moldova, re-
cent creat. CoR propune
examinarea posibilităţii acordării
ALR din Republica Moldova a
statutului de observator în unele
instituţii ale UE care vizează politica
regională (Comitetul Regiunilor,
Comitetul Economic şi Social Eu-
ropean).

Bruxelles, 6 octombrie 2010
Preşedintele Comitetului

Regiunilor Mercedes Bresso
Secretarul general al

Comitetului Regiunilor
Gerhard Stahl

Întrevederea CALM
cu Ambasadorul Germaniei în Moldova

CALM cu  AMBASADORUL POLONIEI
 în  MOLDOVA

(Sfârşit. Începutul  în pag. 7)

REPREZENTANŢII Cong-
resului Autorităţilor Locale din
Moldova (CALM) au avut o
întrevedere cu Ambasadorul
Germaniei în Republica Mol-
dova, Excelenţa sa Dr. Berthold
Johannes. La întrevedere de
asemenea a participat dna Julia
Kahrl, şef-adjunct a misiunii din
Ambasada Germană; dle Philipp
Johannsen, reprezentant-resident

GIZ în Moldova; dle Joachim
Bischof, director al asociaţiei
„Colaborarea economică moldo-
germană”; dle Asmus Rotne,
Preşedinte al Comitetului de
Conducere ProCredit Bank; dna
Ana Mihailov, Coordonator de
Programe al Fundaţiei, dl Friedrich
Ebert.

La rândul său, CALM a fost
reprezentat la această întrevedere
de preşedintele CALM, dna
Tatiana Badan, vicepreşedinte
CALM, dl Ion Croitoru, membru
al consiliului de administrare al
CALM, dl Alexandru Ambros,
directorul executiv al CALM,
Viorel Furdui şi managerul de
program al CALM, dl Alexandru
Osadci.

În cadrul întrunirii a fost
abordat un spectru larg de
aspecte de interes comun ce ţin
de guvernarea locală, admi-
nistraţia publică şi situaţia
generală în Moldova. Repre-
zentanţii CALM l-au informat pe
Ambasadorul German despre
starea actuală şi problemele cu
care se confruntă autorităţile locale
în Moldova. Principalul accent
fiind pus pe lipsa aproape
completă a autonomiei locale
cât administrative, atât şi
autonomiei financiare. Iar
legislaţia din domeniul APL nu
este respectată şi luată în
consideraţie de factorii de
decizie. În acest context, a fost
abordat şi subiectul reformei
administraţiei publice, descen-
tralizării şi necesitatea stringentă
de lansare a acestei reforme
despre care se vorbeşte încă de la
2006 dar care, de fapt, nu a luat
start până în prezent.

Un alt subiect important al
discuţiei au constituit relaţiile
dintre autorităţile locale şi
centrale. A fost menţionat faptul
foarte bine cunoscut în
societatea că autorităţile publice
centrale sunt la fel într-o stare
gravă şi aproape toate serviciile
prestate de autorităţile publice
centrale sunt de calitatea extrem
de joasă. De aceea  în prezent,
trebuie să vorbim despre

necesitatea unei abordări
integratoare a guvernării locale
în cadrul întregului sistem de
administraţie publică. Aceasta
înseamnă a vedea în mod
constant o legătură strânsă între
administraţia publică locală şi
centrală care trebuie să fie privite
ca un mecanism integral
indispensabil şi interdependent,
unde lipsa atenţiei sau neglijarea
unuia dintre elemente în mod
automat duce la neeficienţa
sistemului şi la crearea
problemelor mari pentru toată
societatea, inclusiv, şi pentru
democraţie. A fost menţionat
faptul că lipsa unei înţelegeri în
privinţa rolului şi importanţei
guvernării locale în cadrul
sistemului decizional naţional, a
condus pe parcursul anilor la
monopoliza puterii, centralizarea
excesivă şi crearea verticale
puterii dăunătoarea cât pentru
guvernarea locala, atât şi pentru
procesul democratic la nivelul
întregii ţări.

De asemenea, a fost men-
ţionată experienţa reuşită a
Germaniei în guvernarea locala.
Germania fiind un stat federal
reprezintă un exemplu avansat a
rolului, influenţei şi eficienţei
autorităţilor locale, a combinaţiei

performante dintre împuternicirile
şi capacităţile autorităţilor locale
şi centrale, precum şi de
coordonarea bine pusa la punct
între autorităţile locale şi centrale
şi între autorităţile locale de
diferite nivele. Cooperarea în
acest sens cu asociaţiile
guvernelor locale, autorităţile
publice locale, precum şi cu
persoanele fizice din administraţia

locală din Germania reprezintă un
interes deosebit pentru Moldova.

A fost înalt apreciată
cooperarea între Republica
Moldova şi Germania, care la
moment ia amploare prin diferite
instrumente şi proiecte, inclusiv
şi prin GIZ – birou de cooperare
germană. Succesele Germaniei în
diferite domenii ale economiei şi
societăţii sunt foarte bine
cunoscute şi merită o atenţie
deosebită în vederea preluării
experienţei pozitive.

CALM a prezentat o serie de
propuneri pentru consolidarea
cooperării şi asistenţei din
partea Germaniei pentru
guvernarea locală— subiect
care încă n-a trezit atenţia
adecvată a donatorilor şi
organizaţiilor internaţionale,
dar care are la moment o
importantă cheie pentru
Moldova alături cu reforma
profundă a administraţiei publice
centrale şi reabilitarea climatului
de afaceri. Reprezentanţii CALM-
ului au exprimat regret că
resursele financiare foarte
semnificative destinate reformei
administraţiei publice centrale n-
au atins scop şi una dintre cauze
principale a acestui rezultat a fost
neglijenţa aproape completă faţă
de mecanism integru al
administraţiei publice (locale şi
centrale).

Au fost discutate posibilităţi de
cooperare în alte domenii, precum
promovarea exporturilor  şi
atragerea investiţilor străine în
Moldova, creditarea întreprin-
derilor mici la nivel de comună
precum şi creditarea autorităţilor
publice locale.

Reprezentanţii Congresului Autorităţilor Locale din Moldova (CALM) au avut o întrevedere cu
Ambasadorul Poloniei în Republica Moldova, Excelenţa sa Dl Bogumil Luft.

În cadrul întrevederii a fost
abordat un spectru larg de
probleme ce ţin de situaţia
generală din ţară precum şi, în
primul rând, de starea actuală a
guvernării locale.

Excelenţa sa a adus exemplul
extrem de reuşit al Poloniei în
reforma întregului sistem de
administraţie publică care s-a
început odată cu destrămarea
sistemului totalitar exact cu
reforma administraţiei publice
locale, aducând puterea mai
aproape de oameni în termenii de
responsabilitate şi transparenţă.
Prima şi cea mai reuşită reformă
din Polonia a fost cea a
administraţiei publice locale
reformă care a acordat autorită-
ţilor locale o libertate mare în
acţiuni şi a degajat o energie mare
la nivel local, contribuind astfel
la democratizarea societăţii şi un
salt important în dezvoltarea
locală şi implicit naţional.
Succesul respectiv a adus Polonia
în rândul ţărilor drept model de
urmat în domeniul descentralizării
şi democraţiei locale.

Douăzeci de ani în urmă
Polonia a mers pe calea
descentralizării şi consolidării
autonomiei locale luptând cu
verticala puterii supracentralizată
creată dea lungul anilor şi la
momentul actual această reformă
se consideră ca fiind una din cele
mai reuşite reforme din Polonia,
care a avut o influenţă mare
asupra întregului proces de
evoluţie socială a ţării în ultimii
douăzeci de ani. Dl Luft a
menţionat că există o legătură
absolut directă dintre starea
guvernării locale în orice ţară şi
nivelul de democratizare şi
dezvoltare a acesteia.

Au fost menţionate şi alte
probleme majore care împiedică la
momentul actual reformarea
adecvată a descentralizării în
Moldova, precum sunt lipsa
informaţiei şi ca urmare şi a
interesului cuvenit din partea
populaţia faţă de reforma
administraţiei publice locale şi
lipsa legăturilor strânse între
populaţie şi societatea civilă,
când societatea civilă încă nu
poate să fie privită ca voce a
populaţiei. Reieşind din aceşti doi
factori rolul asociaţiei autorităţilor
locale este extrem de important în
lupta pentru autonomia locală cât
de cât reală şi pentru
democratizarea ţării. Exemplul
Poloniei desigur că reprezintă un
interes deosebit pentru Moldova
unde autorităţile publice locale
luptă şi până acum, dar

deocamdată încă fără succes, cu
administraţia publică supracen-
tralizată şi ineficientă. Unul dintre
domeniile prioritare pentru
asociaţie în aceste condiţii este
comunicarea şi activităţile de
advocacy pentru promovarea în
primul rând în cadrul populaţiei a
ideilor de autonomie locală în
calitate de unicul instrument
viabil pentru îmbunătăţirea
calităţii serviciilor publice şi
pentru menţinerea democraţiei
fragile în Moldova.

Participanţii la întâlnire au
menţionat importanţa şi
promovarea oportunităţilor de
cooperare dintre instituţiile,
asociaţiile şi autorităţile locale din
Polonia şi cele din Moldova ce
ţin de relaţiile strânse dintre
asociaţiile autorităţilor locale din
cele doua ţări, suportul pentru
administraţia publică din
Moldova, cooperarea cu auto-
rităţile locale în vederea aderării
Moldovei la UE şi în pregătirea şi
implementarea Acordului de
Asociere la UE, etc. Rolul
Poloniei în aceste direcţii va
deveni foarte important odată cu
Preşedinţia Poloniei în Uniunea
Europeană în a doua jumătate a
anului 2011.

Dl Luft şi-a exprimat personal
disponibilitatea şi dorinţa de a fi
implicat în diferite evenimente şi
vizite în teritoriu realizate de către
CALM sau de către autorităţile
publice locale.
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Mecanisme de consultare şi dialog între Guvern
şi autorităţile publice locale: situaţia actuală în raport

cu experienţa internaţională

DEŞI OBLIGATIVITATEA consultării autorităţilor locale la
adoptarea actelor normative şi deciziilor, care le afectează, este expres
prevăzută în Carta Europeană a Autonomiei Locale, precum şi în
legislaţia naţională, Republica Moldova nu se poate mândri cu o
experienţă şi o cultură a consultării efective a administraţiei publice
locale. Pe parcursul timpului au fost adoptate zeci de acte şi decizii
importante fără consultarea APL: acordarea (de obicei fără o
acoperire financiară corespunzătoare) sau retragerea diferitor
competenţe, modificări în sistemul finanţelor publice locale,
adoptarea normativelor şi indicatorilor la formarea bugetelor lo-
cale, lipsirea APL de diferite venituri prin acordarea unor facilităţi
fiscale, cote zero la taxe, modificări a legislaţiei privind statutul
alesului local, modificarea statelor de personal, etc.

Consultarea autorităţilor
administraţiei publice locale în
procesul de luare a deciziilor ar
putea fi definită ca fiind totalitatea
activităţilor  şi formalităţilor
îndeplinite în mod obligatoriu de
către autorităţile administraţiei
publice centrale, precum şi de către
structurile asociative ale
autorităţilor administraţiei publice
locale, prin care autorităţile publice
locale sunt informate şi implicate
activ în procesul de elaborare a
proiectelor de acte normative şi de
decizii care le privesc în mod di-
rect şi prin care punctele de vedere
ale acestora sunt luate în
considerare la definitivarea şi
adoptarea proiectelor respective.

Consultarea autorităţilor locale
la adoptarea deciziilor care le
afectează în mod substanţial
reprezintă, în primul rând, o
obligaţie legală. Această obligaţie
a fost consacrată atât în convenţii
internaţionale, cât şi în legislaţiile
naţionale. Consiliul Europei în
1985 a reconfirmat în Carta
Europeană a Autonomiei Locale
importanţa şi necesitatea consul-
tării autorităţilor locale. Articolul
4, pct. 6, în mod special, prevede:
colectivităţile locale trebuie să
fie consultate, pe cît posibil, în
timp  util şi de o manieră adecvată
în cursul procesului de
planificare şi de luare a deciziilor
pentru toate chestiunile care le
privesc direct .  Referitor  la
resursele financiare ale colecti-
vităţilor locale, art. 9, pct. 6,
stipulează că acestea din urmă
trebuie să fie consultate de o
manieră adecvată asupra
modalităţilor de atribuire a
resurselor redistribuite ce le revin.

Obligaţia de a consulta auto-
rităţile locale şi structurile lor
asociative este expres prevăzută
şi de legislaţia Republicii
Moldova, şi anume: Legea cu
privire la descentralizarea
administrativă, art. 3, 8, 16, alin.
(3); Legea privind administraţia
publică locală, art. 6, alin. (2) şi
alin. (5), art. 81. alin. (6); Legea cu
privire la finanţele publice lo-
cale, art. 3, alin. (5).

Ţin să atenţionez că până în
prezent în Republica Moldova nu
a existat o practică şi un mecanism
bine conturat care să asigure un
dialog eficient între guvernarea
centrală şi locală. Acest element
important al unui sistem modern
şi democratic în Republica
Moldova a fost absolut neglijat pe

parcursul multor ani de toate
guvernările anterioare. În rezultat,
calitatea şi eficienţa tuturor
politicilor statului, actelor norma-
tive şi a reformelor în domeniul
administraţiei publice, dar şi în alte
domenii, au fost sub orice critică.
Doar începând cu 2009 s-au
atestat anumite tendinţe pozitive
în acest domeniu. Autorităţile
centrale au adoptat o atitudine mai
flexibilă vizavi de administraţia
publică locală şi reprezentanţii săi,
ceea ce a încurajat dezvoltarea
sectorului asociativ al APL.

Odată cu crearea Congresului
Autorităţilor Locale din Moldova
în martie 2010 şi afirmarea acestei
organizaţii prin acţiuni concrete în
calitate de o adevărată,
independentă şi apolitică, care
poarta vocea APL, procesul de
consultare a început să capete un
suflu nou. În mod constant diferite
proiecte de legi şi acte normative
au fost expediate spre avizare către
CALM. Cu toate acestea, din
păcate, aceste realizări şi schimbări
în mentalitatea înalţilor demnitari
şi a funcţionarilor ministerelor şi
altor instituţii centrale sunt încă
un fenomen sporadic şi foarte
nestabil. În această perioadă au
continuat să fie adoptate acte nor-
mative şi decizii fără consultarea
APL. De multe ori autorităţile lo-
cale aflau despre modificări
importante care le privesc doar
atunci când acestea au fost
publicate în monitorul oficial. O
întâlnire recentă a unei delegaţii
CALM cu domnul Marian Lupu,
Preşedintele Parlamentului şi
Preşedintele interimar al ţării, în
cadrul căruia acesta a promis o
colaborare mai efectivă cu CALM,
insuflă încredere că lucrurile în
domeniul dar vor avea o evoluţie
pozitivă. CALM a adresat
solicitări şi intenţionează să aibă
întâlniri şi cu alţii înalţi demnitari
de stat şi lideri de partide, care
sperăm totuşi să-şi găsească timp
în agendele lor pentru a se întâlni
cu reprezentaţii Guvernării locale,
în vederea stabilirii unui dialog real
şi pentru a afla opinia lor asupra
mai multor  fenomene din
societate.

În rândurile ce urmează am să
mă refer la noţiunile principale
ce ţin de consultare. În
conformitate cu Carta Europeană
a Autonomiei Locale, Constituţia
şi alte legi ale Republicii Moldova,
autorităţile locale trebuie să fie
consultate în timp util şi într-un
mod adecvat în procesul
planificării şi adoptării deciziilor

normative şi administrative care le
afectează în mod semnificativ.
Analizând practica internaţională
din domeniu, putem menţiona că
obiect al consultării îl poate
constitui, în special:

·  Propunerile de a opera
modificări în sistemul şi/sau
structura administraţiei publice
locale, inclusiv modificări
constituţionale şi legislative;

· Propunerile legislative care
afectează competenţele sau
interesele autorităţilor locale;

· Propunerile referitoare la

finanţele şi resursele autorităţilor
locale (spre exemplu, deciziile
privind suma totală a transferurilor
anuale către autorităţile locale,
privind sistemul şi principiile
echilibrării şi redistribuir ii
resurselor, privind schimbările
fiscale relevante care pot să
afecteze resursele autorităţilor lo-
cale, privind limitarea cheltuielilor,
privind împrumuturile sau privind
modificarea semnificativă a
regulilor de contabilitate, etc.);

·Alte decizii nelegislative care
au un impact asupra unor autorităţi
locale individuale sau asupra unui
grup de autorităţi locale, cum ar fi
spre exemplu deciziile administra-
tive.

Consultările dintre autorităţile
administraţiei publice centrale, în
special Ministerul finanţelor şi
autorităţile publice locale, prin
intermediul structurilor  lor
asociative, care au ca obiectiv
apărarea intereselor autorităţilor
publice locale la elaborarea
proiectului Legii anuale a
bugetului naţional, sunt
cunoscute şi sub numele de
negocieri bugetare.

În funcţie de prevederile
legislaţiei privind finanţele publice
locale, de sistemul politic şi
constituţional, aceste negocieri ar
trebui să se concentreze asupra
următoarelor aspecte:

· Tipurile şi mărimea transfe-
rurilor interguvernamentale către
autorităţile publice locale;

· Mecanismele de alocare a
transferurilor;

· Reguli referitor la admi-
nistrarea transferurilor inter-
guvernamentale de către auto-
rităţile locale;

· Regulamente detaliate privind
planificarea anuală a bugetelor lo-
cale;

· Relaţia dintre competenţele
delegate ale autorităţilor locale şi
bazele lor financiare;

· Condiţiile financiare pentru
lărgirea gamei şi îmbunătăţirea
calităţii serviciilor (standardele de
performanţă) furnizate publicului
de către municipalităţi;

· Limitarea împuternicirilor
autorităţilor publice locale de a
determina veniturile locale
(impozite şi taxe locale, precum şi
venituri nefiscale);

· Constrângeri ale autonomiei
autorităţilor publice locale de a
determina nivelul cheltuielilor şi de
a administra independent trans-
ferurile interguvernamentale, în
conformitate cu specificul local şi
cu interesul public local;

· Furnizarea resurselor pentru
finanţarea măsurilor prevăzute de
strategiile şi programele
Guvernului şi de actele legislative.

Principiile unui proces
eficient de consultare. Lista şi
conţinutul principiilor procesului
de consultare poate varia în
funcţie de sistemul politic şi
constituţional al ţării, de tradiţii şi
de gradul de dezvoltare al
autonomiei locale, însă ar trebui
să fie acceptate cel puţin
următoarele principii:

a) Principiul încrederii şi

respectului reciproc între
parteneri;

b) Principiul accesului egal la
informaţie;

c) Principiul transparenţei
procesului de consultare şi de
negociere (referitor la participanţi,
agendă, informaţie, acorduri, etc.);

d)Principiul stabilirii regulilor
privind publicitatea şi relaţiile cu
mass-media;

e)Principiul împuternicirilor
clare: luarea angajamentelor care
corespund împuternicirilor şi
capacităţilor  actuale ale
participanţilor;

f)Timp suficient.
Modalităţi de consultare

existente în practica europeană şi
internaţională.

Analizând experienţa diferitor
ţări europene în domeniul
consultării autorităţilor locale în
procesul de luare a deciziilor, poate
fi remarcată existenţa mai multor
modalităţi de consultare,
eficacitatea şi numărul acestora
fiind determinat în mare măsură de
nivelul de dezvoltare a autonomiei
locale în respectiva ţară, de tradiţii
şi de convergenţa voinţei
guvernării centrale şi locale de a
lucra împreună pentru prosperarea
ţării. Desigur că pentru o eficacitate
sporită, anumite modalităţi pot fi
combinate cu succes, ceea ce şi
demonstrează experienţa unor
state care au fost supuse studiului.

A. Consultarea prin
corespondenţă. Consultarea
autorităţilor locale şi regionale prin
corespondenţă este o metodă larg
răspândită în Europa. Cu toate că
pentru anumite ţări aceasta este
unica procedură de consultare, de
cele mai multe ori această metodă
este aplicată în paralel cu alte
mijloace de consultare. Metoda
constă în expedierea chestio-
narelor ori a proiectelor de legi
autorităţilor locale şi, de cele mai
multe oi, structurilor lor
asociative, pentru a afla opinia lor.
Autorităţile locale, de obicei,
trebuie să trimită răspunsul într-
un termen strict predefinit.

B. Structuri generale de
consultare. Multe guverne au
creat grupuri de lucru, comisii sau
consilii pentru dialog tematic în
care sunt invitaţi să participe mai
mulţi actori, cum ar fi mediul aca-
demic, reprezentanţii societăţii civ-
ile, sindicate, camere de comerţ,
administraţii, consilii economice şi
sociale, etc. Deseori,  aceste
structuri sunt create de către
Guvern, iar ministerele compe-
tente le prezidează şi desfăşoară

lucrările de secretariat. Acestea
pot fi create ca structuri temporare
în scopul rezolvării unei probleme
specifice prin coordonarea
eforturilor  sau ca structuri per-
manente pentru a discuta ches-
tiuni permanente cu obiective de
lungă durată.

C. Comisii de consultare a
autorităţilor locale. Aceste
structuri de consultare sunt
compuse din reprezentanţii
autorităţilor publice locale şi a
celor centrale, fiind specifice
relaţiilor dintre administraţia
centrală şi autorităţile locale,
reflectând astfel rolul deosebit de
important al autorităţilor locale în
aplicarea legislaţiei. Astfel de
structuri sunt de multe ori create
pentru a coordona procesul de
descentralizare. Guvernul italian,
spre exemplu, a constituit comisii
permanente pentru consultarea
autorităţilor locale în paralel cu
consolidarea autonomiei locale,
iar mai apoi aceste consilii au
continuat activitatea lor în calitate
de platforme efective pentru
dialog.

D. Audieri parlamentare. În
anumite ţări, comisiile parla-
mentare invită asociaţiile
autorităţilor locale şi regionale la
şedinţe pentru a prezenta opinia
lor referitor la proiectele de lege
examinate. În aceste cazuri,
puterea de influenţă a autorităţilor
locale şi regionale rămâne la fel
foarte limitată, întrucât această
formă de consultare apare la o
etapă avansată a procesului
legislativ. Totuşi,  contactele
stabilite cu membrii parlamentului
pe parcursul acestor consultări
pot servi drept pârghii pentru a
convinge miniştrii să consulte
autorităţile locale.

E. Legături neoficiale. Aceste
relaţii pot fi bazate pe legăturile
personale dintre politicieni sau
membri ai administraţiei publice
centrale şi membrii  autorităţilor
locale sau regionale. Aceste
contacte facilitează schimbul
timpuriu de informaţii. Mai mult ca
atât, grupurile de lucru ad-hoc
sunt de multe ori preferabile unor
structuri mai formale, pentru că
permit mai multă flexibilitate. În
multe ţări, consultarea autorităţilor
locale este o obligaţie, pentru care
totuşi, structurile de consultare nu
sunt str ict definite. Pentru
procedurile care presupun
structuri oficiale bine definite,
totuşi întrunirile şi contactele
neoficiale de multe ori sunt
necesare pentru buna pregătire a
întrunir ilor  oficiale. Astfel,
întrunirile şi contactele neoficiale
constituie o modalitate deosebit
de efectivă a relaţiilor dintre
autorităţile locale şi cele centrale,
contribuind şi la consolidarea
procedurilor mai formalizate.

În concluzie putem menţiona
că un sistem eficient de consultare
asigură ca autorităţile relevante
(Guvernul sau alte instituţii
publice centrale) să fie conştiente
de impactul pe care decizia ori
legea adoptată o poate avea
asupra autorităţilor publice locale
şi regionale, contr ibuind de
asemenea la stabilirea unei
cooperări autentice între diferite
nivele de guvernare, precum şi la
dezvoltarea autonomiei locale, în
general. Consultarea efectivă şi în
timp util a autorităţilor locale, şi în

(Sfârşitul în pag.10)

buletin informativ al CALM, nr. 6-7
iunie-iulie 2011



PENTRU UN DIALOG
PERMANENT

În ianuarie 2011 a avut loc o
întrunire a conducerii Congresului
Autorităţilor Locale din Moldova
cu Preşedintele interimar al
Republicii Moldova, dl Marian
Lupu. În cadrul acestei întruniri
reprezentanţii CALM în frunte cu
dna Tatiana Badan au prezentat
Preşedintelui Parlamentului
viziunea CALM în privinţa
procesului de descentralizare şi
consolidare a autonomiei locale,
problemele stringente cu care se
confruntă comunităţile locale,
deoarece datorită politici-lor
anterioare guvernarea locală din
Republica Moldova a ajuns într-o
stare foarte gravă şi lipsită de

capacităţi reale de a contribui în
mod efectiv la dezvoltarea ţării şi
realizarea obiectivelor guve-
rnamentale actuale.

Reprezentanţii CALM şi-au
exprimat o îngrijorare aparte
privind procesul de descen-
tralizare. Lipsa unui cadru
instituţional corespunzător al des-
centralizării şi reformei admi-
nistraţiei publice la momentul ac-
tual generează o stare de
incertitudine privind realizarea
efectivă a unuia din obiectivele
importante ale Guvernului –
descentralizarea puterii.  De
asemenea, au fost discutate
problemele care afectează relaţiile
autorităţilor locale cu autorităţile
centrale şi paralizează activitatea
autorităţilor locale, precum şi
sistemul finanţelor locale depăşit
şi care limitează iniţiativa locală,
multiplele competenţe fără
acoperire financiară, achiziţiile
publice, asistenţa socială,
condiţiile de remunerare şi lucru a
reprezentanţilor APL, formarea
delegaţiei RM la Congresul
Puterilor Locale şi Regionale ale
Consiliului Europei etc.

Ca un fir roşu al discuţiei a
trecut problema privind lipsa unui
dialog permanent, instituţionalizat
şi efectiv între autorităţile centrale
şi autorităţile locale,  care
influenţează semnificativ asupra
calităţii procesului normativ şi
conduce la adoptarea actelor
contrare intereselor şi drep-
turilor autorităţilor locale.

În acest context, reprezentanţii
CALM şi dl Marian Lupu au
discutat un set de măsuri con-
crete şi urgente, realizarea
cărora ar permite sporirea
rolului guvernării locale în
cadrul procesului decizional din
Republica Moldova şi îmbu-
nătăţirea situaţiei autorităţilor lo-
cale în conformitate cu practicile
şi recomandările instituţiilor
europene (UE, CoE, Comitetului
Regiunilor etc.) şi anume:

 a fost apreciate pozitiv

posibilitatea asigurării dreptului
reprezentanţilor autorităţilor locale
de a participa în şedinţele
Parlamentului şi comisiilor
speciale, şedinţele Guvernului cu
vot consultativ şi a ministerelor
ramurale, în cadrul procesului de
elaborare şi adoptare a actelor
normative şi legislative, precum
şi dezbaterii problemelor ce
vizează autorităţi-le locale;

-a fost evidenţiată necesitatea
implicării CALM-ului la pregă-
tirea, negocierea şi imple-
mentarea Acordului de Asociere
la UE, în conformitate cu reco-
mandarea Comitetului Regiunilor
al UE din  6 octombrie 2010;

- a fost abordată şi pozitiv
apreciată tematica implicării/
consultării CALM la elaborarea
şi coordonarea programelor de
asistenţă pentru Republica
Moldova, ceea ce este extrem de
important în contextul nou de
negociere a acordului de
asociere dintre Moldova şi UE,
în conformitate cu principiile
europene şi chiar cu schimbul
filozofiei asistenţa după semnarea
acordului de asociere - de la
asistenţa pentru ţara în curs de
dezvoltare la asistenţa pentru ţara-
candidat la intrarea în UE, când
creste esenţial rolul guvernării
centrale şi a celei locale în
administrarea şi coordonarea fon-
durilor de asistenţă externă;

Preşedintele interimar al RM
şi-a exprimat susţinerea şi
deschiderea instituţiei pe care o
conduce pentru un dialog şi
cooperare cu CALM, menţionând
că această întrunire a constituit un
început reuşit de colaborare cu
CALM, care este o organizaţie
foarte dinamică şi motivată să vină
cu expertiza proprie.

Ca rezultat al acestei întruniri
s-a hotărât stabilirea unui cal-
endar al consultărilor periodice
între CALM şi Preşedintele
Parlamentului şi examinarea
formelor de implicare largă a
CALM-ului în procesul
decizional din Republica Mol-
dova.

Domnul Marian Lupu a
susţinut ideea ca vocea
autorităţilor locale să fie auzită deja
la momentul evaluării proiectelor
şi actelor normative.

Este foarte important şi oportun
că s-a reuşit realizarea acestei
şedinţe care urmează să dea
rezultate fructuoase şi să extindă
dialogul între administraţia publică
centrală şi administraţia publică
locală.

Cor. „VAL”

particular a structurilor  lor
asociative, este esenţială pentru a
permite acestor autorităţi să îşi
îndeplinească atr ibuţiile şi
responsabilităţile lor la cel mai înalt
nivel.

Structurile asociative ale
autorităţilor administraţiei publice
locale (CALM), trebuie să fie
consultate în privinţa tuturor
proiectelor de acte normativ şi
decizii care afectează membrii lor.
Pe de altă parte, lipsa unui sistem
de consultare a autorităţilor
administraţiei publice locale, în
special, precum şi a societăţii civ-
ile şi a experţilor independenţi, la
adoptarea actelor normative şi a
deciziilor din domeniu are drept
consecinţă adoptarea unor acte
contradictorii, rupte de realitate,
inaplicabile, fără a se ţine cont de
opinia colectivităţilor locale,
încălcându-se principiul auto-
nomiei autorităţilor locale, etc.

Existenţa unor reglementări
obligatorii sau a unui acord între
Guvern şi Congresul Autorităţilor
Locale din Moldova (CALM) este
vitală pentru stabilirea unui proces
continuu şi funcţional de
consultare a autorităţilor locale. De
asemenea, este importantă
stabilirea unor mecanisme de con-

Mecanisme de consultare şi dialog între Guvern
şi autorităţile publice locale: situaţia actuală

 în raport cu experienţa internaţională
trol, de exemplu prin îndeplinirea
de către CALM a unor rapoarte
trimestriale şi anuale în care să se
menţioneze neajunsurile din
cadrul procesului de negociere şi
lista actelor  normative şi a
deciziilor care au fost elaborate şi
adoptate fără consultarea lor.
Aceste rapoarte ar putea sa fie
expediate tuturor instituţiilor
guvernamentale şi parlamentare
relevante, care are obligaţia de a
monitoriza modul în care sunt
implementate legile adoptate (în
cazul în care procedura detaliată
de consultare ar  căpăta o
reglementare legislativă).

De asemenea, termenul pentru
oferirea unui răspuns din partea
autorităţilor locale trebuie să fie
adecvat şi rezonabil, din moment
ce în majoritatea cazurilor
asociaţiile naţionale ale
autorităţilor locale vor trebui să
consulte membrii săi şi mai apoi
să formuleze un răspuns. Timpul
prea scurt pentru oferirea unei
opinii este una din problemele de
bază existentă în mai multe ţări, dar
şi în Republica Moldova.

Autorităţile locale trebuie să fie
consultate nu numai după ce
proiectul unei legi a fost elaborat,
ci să fie implicate de la etapa
incipientă, din momentul în care
este analizat conceptul noii legi şi
pe parcursul etapei de elaborare a
proiectului. Este important ca toate
ministerele să consulte în mod
obligatoriu autorităţile locale. Este
de asemenea necesar de a asigura

(Sfârşit. Începutul în pag.9) consultarea efectivă a autorităţilor
locale şi pe parcursul procesului
Parlamentar de adoptarea a noilor
legi, astfel încât impactul unor
amendamente majore care
afectează autorităţile admi-
nistraţiei publice locale să poate fi
evaluate înainte de adoptarea
finală a noii legi.
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CALM va semna un acord
de colaborare cu Ministerul Economiei

REPREZENTANŢII CALM a
avut o întrevedere cu dl Valeriu
Lazari, Viceprim-ministru şi
Ministrul Economiei. La această
întrunire au participat majoritatea
conducătorilor de subdiviziuni ale
Ministerului Economiei. În cadrul
şedinţei au fost abordate mai multe
aspecte ce ţin de dezvoltare
economică, climatul de afaceri,
capacităţile APL în administrarea

acestui proces şi implicarea APL
în programele de asistenţă externă.

Dl Lazari s-a arătat foarte
deschis pentru cooperarea şi a
venit cu nişte propuneri concrete
şi practice, anticipând în mare
măsură propunerile CALM-ului.
Părţile au convenit asupra
semnării unui acord de cooperare
dintre Ministerul Economiei şi APL
şi au exprimat o convingere fermă
mutuală că cooperarea bilaterală
este una foarte dorită şi chiar mult
aşteptată. CALM a fost invitat să
participe la mai multe structuri
consultative pe lângă Ministerul
Economiei, inclusiv: Consiliul
Consultativ, grupurile sectoriale
pentru asistenţa externă şi cadrul
regulatoriu.

Dintre domeniile de cooperare
bilaterala reieşind din abordarea
integrata fata de guvernarea locala
au fost menţionate– atragerea
investiţiilor  si promovarea
exportului la nivel local, crearea
climatului favorabil de afaceri la
nivel local (care trebuie sa fie foarte
strâns corelat si cu reforma
cadrului regulatoriu naţional),
promovarea si suportul pentru
întreprinderile mici si mijlocii
inclusiv prin diferite structuri
stimulatorie (precum parcuri
industriale, incubatoare de busi-
ness, zonele economice libere),

infrastructura, servicii, energetica,
dezvoltarea regională, atragerea
fondurilor străine pentru
dezvoltarea locala, etc.

Au fost discutate nişte domenii
de competenta generala a
guvernului precum menţionate mai
multe probleme ce ţin de cadrul
organizatoric şi institutional actual
al administraţiei locale, reforma
descentralizării şi consolidare
autonomiei locale, neclarităţi si

dificultăţi ale procesului de
dezvoltare regionala cu implicarea
formală a APL, costuri administra-
tive foarte mari si cu efectul pana
ce scăzut; coordonarea slaba a
asistentei externe la nivel naţional

care pana ce n-a fost in starea de a
îndrepta eforturile donatorii spre
atingerea obiectivelor durabile de
dezvoltare. La rândul sau dl Lazari
şi-a exprimat îngrijorarea faţă de
situaţia din domeniul admi-
nistraţiei locale şi în special faţă
de capacitatea administrativă
redusă a APL de a influenţa
dezvoltarea economică locală.

autorităţile locale.
Drept rezultat al şedinţei, s-a

ajuns la o înţelegere privind
dezvoltarea relaţiilor de cooperare
şi parteneriat între CALM şi
Ministerul Economiei pe toate

direcţiile de interes comun. În
acest sens, într-o perioadă scurtă
de timp va fi semnat un acord de
cooperare prin care vor fi stabilite
domeniile de cooperare şi interes
comun, precum şi mecanismul de
consultare şi implicare efectivă a
autorităţilor locale în procesul
decizional ce ţine de competenţa
Ministerului Economiei.

Totodată menţionând necesitatea
căutării unor soluţii şi creşterii
posibilităţilor administraţiei locale
în vederea consolidării climatului
de afaceri la nivel local.

Discuţia a fost una foarte
constructiva, practica, amabila, cu
înţelegerea completă între părţi
prezentând un exemplu pozitiv şi
pentru alţi factorii de decizie în
Moldova întru cooperarea cu
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Domnilor foşti şi actuali guvernanţi, vom intra iarăşi în alegerile
locale doar cu promisiuni şi speranţe într-un viitor frumos?

Pe cine interesează şi cui îi pasă de
autorităţile locale în Republica Moldova ?

În ultima perioadă suntem
martorii unei activizări pe direcţia
administraţiei publice locale.
Politicieni, membri ai Guvernului,
experţi, jurnalişti etc., toţi şi-au
amintit brusc de administraţia
publică locală, de problemele ei şi
se plimbă prin ţară, pe la televiziuni
şi la alte mass-media făcând
promisiuni şi afişând un neţărmurit
respect faţă de autorităţile locale.
În acelaşi timp, primarii, preşedinţii
de raion, liderii de opinie din
teritoriu, brusc, au devenit foarte
întrebaţi şi sunt vânaţi de toate
forţele politice. În acest scop,
partidele folosesc toate mijloacele
de care dispun, deja acceptate
drept „normale” în Republica
Moldova şi „testate” cu succes pe
parcursul anilor precedenţi de
toate guvernările anterioare: ad-
ministrative, financiare,
economice, politice, mediatice etc.
Astfel, bieţii primari nici nu ştiu ce
să facă, ce partid să aleagă, fiind
şantajaţi şi presaţi din toate părţile
ca sa accepte ofertele generoase
(doar la prima vedere) ale
politicienilor, dar, care, după
alegeri, se dovedesc a fi doar
vorbe goale. Chiar dacă li s-a
promis marea cu sarea, îndată ce
au trecut alegerile locale, interesul
mai-marilor zilei faţă de APL scade
brusc, chiar  dispare cu
desăvârşire şi primarii rămân
singuri cu problemele lor. Există şi
excepţii. Unii primari, care au
candidat din partea partidelor
guvernamentale, obţin totuşi nişte
pomeni electorale, dar care oricum
nu sunt suficiente pentru a
soluţiona problemele respectivei
localităţi.

Fără bani şi fără împuterniciri,
mulţi primari regretă că au fost
aleşi în funcţii

În mod normal, alegerile locale,
spre deosebire de cele
parlamentare, trebuie să fie mult
mai puţin politizate, iar rolul
factorului politic – mult mai mic.
Asta pentru că membrii unei
comunităţi locale apreciază şi
votează candidaţii nu după
apartenenţa la un partid politic sau
altul, ci după calităţile morale,
intelectuale, modul de viaţă,
autoritatea de care dispune
respectivul candidat la funcţia de
primar. Acum însă ce se întâmplă?

Dată fiind situaţia deplorabilă în
care se află reprezentaţii
administraţiei publice locale de
primul nivel, o bună parte dintre
primari şi funcţionari din cadrul
primăriilor, care deja dispun de o
înaltă calificare şi o bogată
experienţă, nu mai doresc să-şi
continue activitatea în cadrul
administraţiei locale.

În primul rând, cadrul legal este
imperfect, competenţele aleşilor şi
funcţionarilor  locali fiind
insuficiente, ceea ce constituie o
mare piedică în activitatea APL. O
problemă gravă o constituie
finanţarea insuficientă a
administraţiei publice locale. Şi nu
în ultimul rând, remunerarea şi
motivarea primarilor şi
funcţionarilor din primării.  Deja
există foarte multă lume din
domeniul APL care regretă că a
părăsit funcţiile de directori de
şcoli, profesori, conducători şi
lucrători la diferite instituţii
publice şi private. În funcţiile vechi
aceştia erau mult mai bine
remuneraţi şi aveau şi un regim de
muncă normal, spre deosebire de
un primar, care nu are nici zile de
odihnă şi este în exercitarea
funcţiei 24 de ore pe zi. Ce fel de
autoritate publică locală şi şef al
administraţiei publice locale mai
este primarul sau preşedintele de
raion dacă aceştia sunt remuneraţi
cu mult mai rău decât conducătorii
şi lucrătorii subdiviziunilor din
subordine?

Să fii primar înseamnă să fii
şi măturător, şi medic, şi poliţist,
şi pompier, şi asistent social, şi
dactilograf, şi chiar cerşetor

Cu toate acestea, în mod cu
totul surprinzător, când au loc
alegerile locale, în cursa pentru
funcţia de primar se înscriu o
mulţime de pretendenţi. Chestia
asta chiar îţi trezeşte o anumită
stare de compasiune pentru unii
candidaţi la funcţia de primar care
habar nu au ce înseamnă să fii
primar în condiţiile Republicii
Moldova. Însă să fii primar
înseamnă să fii, fără exagerare, în
acelaşi timp, administrator la
şcoală, măturător , poliţist,
pompier, asistent social, medic,
scriitor  (autor) de proiecte,
dactilograf şi chiar traducător. Dar
asta nu e tot. Dacă eşti primar,
atunci eşti obligat să fii şi cerşetor,
să umbli cu mâna întinsă pe la
raion, la ministerul Finanţelor, la
agenţiile de achiziţii publice, la
partidele politice, la tot felul de
donatori. Şi drept recompensă
pentru tot ce faci, te trezeşti că
devii şi obiect al controalelor şi
presiunilor venite din partea
nenumăratelor organe de control
pe care le avem în Republica
Moldova, te trezeşti cu câteva

dosare penale sau administrative,
în condiţiile unui cadru legal im-
perfect şi confuz, în care hotarul
dintre legal şi ilegal este greu de
definit. În plan personal, iarăşi este
foarte complicat să fii primar. Fa-
milia primarului rămâne fără un
membru, pentru că acesta se
însoară cu primăria (dacă primarul
e o doamnă, atunci se mărită cu
respectiva instituţie).

Toate oalele se sparg de
capetele din administraţia publică
locală

Şi ştiţi care este răsplata?
Atitudinea superficială şi
arogantă a multor reprezentanţi ai
administraţiei centrale faţă de
autorităţile locale, care cu orice
ocazie încearcă să pună
responsabilitatea pentru nereu-
şitele lor pe umerii aleşilor locali.
De foarte multe ori auzim din
partea demnitarilor de stat că
primarii sunt responsabili, că se fac
vinovaţi mai că nu de toate relele:
de starea proastă a drumurilor
naţionale, de  calamităţile naturale,
de nivelul scăzut al asistenţei
sociale, de problemele din
educaţie, de cele legate de recruţi,
de pompieri etc. Aceste acuzaţii li
se aduc primarilor, deşi, potrivit
legii, administraţia locală nu are
nici în clin şi nici în mânecă cu
aceste chestiuni, ea nu are nici
capacităţi funcţionale şi nici
financiare pentru a soluţiona
respectivele probleme, de care, de
fapt, sunt responsabile autorităţile
centrale. Ba mai mult,
administraţia centrală se face
vinovată de cadrul legal imperfect,
de subfinanţarea administraţiei
locale şi capacităţile administra-
tive limitate ale administraţiei lo-
cale.

Un alt lucru, pe de o parte
amuzant, dar pe de altă parte foarte
trist, este că în prezent foarte multă
lume vorbeşte despre admi-
nistraţie locală şi problemele ei, dar
fără ca să le ceară opinia şi celor
care activează în cadrul APL. Sunt
organizate un şir de emisiuni ra-
dio şi TV la care participă
guvernanţi, foşti şi actuali lideri
politici, politologi, sociologi care
se dau cu părerea privind
problemele APL. Însă nu sunt
invitaţi, cu mici excepţii, primari,
preşedinţi de raioane, consilieri
locali şi raionali, care cu adevărat
cunosc problemele şi situaţia din
APL, ci nu doar din auzite.

De 20 de ani, administraţia
publică locală este Cenuşăreasa
Republicii Moldova

De fapt, nu trebuie să ne mire
această abordare în presă a
problemei administraţiei publice

locale pentru că timp de aproape
20 de ani, de când există Repub-
lica Moldova, toate reformele şi
legile s-au adoptat fără
consultarea autorităţilor locale.
Totul s-a decis pe bine cunoscuta
verticală: de sus în jos. În ţara
noastră, întotdeauna cei de la
Parlament, Guvern şi ministere au
ştiut şi ştiu mult mai bine decât cei
din primăriile şi consiliile locale de
ce au nevoie comunităţile locale.
Poate de aceea am avut atâtea
reforme fără succes şi poate de
aceea avem o grămadă de strategii,
legi, programe de guvernare care
au rămas doar pe hârtie. Poate de
aceea autorităţile publice locale
sunt tratate de cele centrale cu
superioritate şi aroganţă. Din
păcate, până în prezent la noi în
ţară factorii decizionali nu au
înţeles un lucru devenit mai mult
decât evident: guvernarea locală
şi cea centrală sunt două părţi
indispensabile şi interdependente
ale guvernării publice naţionale
şi nu poate o parte să fie mai bună
şi să funcţioneze bine dacă
cealaltă este în incapacitate de a-
şi îndeplini îndatoririle.
Guvernanţii noştri nu au înţeles
că nici un program de guvernare,
nici o strategie, lege, oricât de
bune şi perfecte ar fi, nu pot fi
implementate fără o administraţie
publică locală funcţională şi fără
implicarea ei reală şi efectivă în
procesul decizional din ţară. Iar
fără aceasta este practic imposibilă
şi dezvoltarea socială şi
economică reală a ţăr ii în
întregime. Drept exemplu ne
serveşte şi experienţa de aproape
20 de ani a Republicii Moldova şi
lipsa de progrese reale în domeniul
dezvoltării social-economice.

O nouă putere, dar aceeaşi
verticală a puterii

O speranţă mare pentru
administraţia publică locală a
reprezentat venirea la putere a
unei noi guvernări, care a promis
şi chiar a inclus în programul ei de
guvernare, ca prioritate, conso-
lidarea autonomiei locale şi
descentralizarea puterii. Mai mult
ca atât, de la cele mai înalte trib-
une (parlamentare şi guver-
namentale) autorităţilor locale li s-
au promis că va fi demontată aşa-
numita verticală a puterii
instaurată pe parcursul perioadei
anterioare, care a distrus de fapt
administraţia publică locală,
transformând-o într-o anexă
dependentă în totalitate de puterea
centrală.

Au trecut mai bine de 2 ani de
la schimbarea puterii,  dar
guvernarea nici măcar nu a iniţiat
reforma APL

Însă, cum ne-am convins, în
Republica Moldova una este să
promiţi şi cu totul alta este să îţi ţii
promisiunile, să faci ceva concret.
Deja au trecut aproape 2 ani de la
schimbarea puterii, dar guvernarea
nu a făcut nimic, nu a realizat, cel
puţin, o acţiune concretă pentru
îmbunătăţirea situaţiei admi-

nistraţiei publice locale.
Administraţia locală activează în
continuare într-un cadru legal şi
instituţional confuz, absolut
depăşit şi contrar reglementărilor
internaţionale din domeniul APL.

Aceasta, în pofida faptului că
printre actualii deputaţi se numără
un număr destul de mare de experţi
independenţi, primari, preşedinţi
de raioane şi alţi reprezentanţi de
vază ai administraţiei locale care
cunosc bine starea dezastruoasă
a lucrurilor  din domeniul
administraţiei locale şi înainte de
a deveni aleşi ai poporului
promiteau marea cu sarea, făceau
spume la gură tot povestind cum
vor schimba situaţia din primării.
Ce s-a întâmplat, domnilor deputaţi
şi preşedinţi de comisii? Dacă voi
nu aveţi puterea de a le explica
colegilor dumneavoastră impor-
tanţa reformelor din domeniul
administraţiei locale, atunci cine
poate să o facă?

Situaţia în APL chiar s-a
înrăutăţit

Astfel, în loc ca situaţia să se
îmbunătăţească, dimpotrivă,
autorităţile locale au avut parte
doar de surprize negative: li s-a
impus reducerea personalului, li s-
a redus finanţarea, au fost reduse
salariile funcţionarilor  din
domeniu, nu au fost consultate
niciodată la adoptarea legilor
importante, care le vizează în mod
direct, şi chiar s-a purces la o
centralizare şi mai accentuată într-
un şir de domenii, de exemplu, la
achiziţii publice, în asistenţa
socială, la eliberarea autorizaţiilor
de funcţionare, dezvoltare
regională.

Mai mult ca atât, nimic nu s-a
schimbat nici în atitudinea
autorităţilor centrale faţă de cele
locale, formalismul şi
superficialitatea fiind principalele
caracteristici ale relaţiei între
guvernarea centrală şi cea locală.
Practicile regimului anterior sunt
păstrate şi aplicate în continuare.
În acest sens, să ne amintim, de
exemplu, de procesul de elaborare
a bugetelor locale şi a celui de stat
pentru anul 2011, caracterizat prin
netransparenţă, lipsă de regle-
mentări clare, cifre (normative) care
nu corespund realităţilor, nu sunt
aprobate prin norme legale şi
vădesc o desconsiderare totală a
opiniei autorităţilor locale. În
această situaţie, bugetele mai
multor autorităţi locale, comparativ
cu anii precedenţi, au fost reduse
şi urmează a mai fi reduse, în pofida
creşterii cheltuielilor într-un şir de
capitole, cum ar fi, spre exemplu,
încheierea contractelor cu
furnizori. Dar cui îi pasă de
aceasta? Autorităţile centrale ştiu
una şi bună: descurcaţi-vă singuri
cum vă taie capul!

În acest context, avem un şir
de întrebări către guvernanţi: De
ce reprezentaţii administraţiei

Viorel FURDUI,
director executiv CALM
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publice locale nu sunt consultaţi
atunci când, la nivel central, se iau
decizii ce vizează APL? De ce se
acţionează în mod unilateral? De
ce odată cu măsurile administra-
tive şi reducerile de finanţări
pentru autorităţile locale nu se
prevăd şi nişte măsuri com-
pensatorii şi reforme consecutive
care ar diminua efectul negativ al
acţiunilor guvernamentale respec-
tive? De ce, atunci când trebuie
reduse cheltuielile bugetului pub-
lic, atenţia Ministerului Finanţelor
se orientează, în primul rând, la
sursele de finanţare ale autorităţilor
locale, dar nu şi asupra celor
destinate activităţii administraţiei
centrale? De ce, la urma urmei,
continuă practica, stabilită de zeci
de ani de către guvernările
anterioare, de a nu respecta
LEGEA: Carta Europeana a
Autonomiei Locale (art. 4 şi 9),
Constituţia (art.109), Legea
administraţiei publice locale (art.6
şi 81), Legea descentralizării (art.1),
Legea finanţelor publice locale
(art.  3), care prevăd expres
obligaţia de a implica şi consulta
efectiv autorităţile locale şi
asociaţiile sale în toate problemele
ce le vizează?

Astfel, în prezent, situaţia în
domeniul administraţiei locale
este gravă la toate capitolele fiind
caracterizată prin următoarele
particularităţi:

• Cadrul legal, instituţional şi
financiar, care nu este corelat şi
ajustat cu anii de către
administraţia centrală;

• Un sistem administrativ
depăşit de timp, în care toate
pârghiile administrative şi
financiare disponibile în stat sunt
în mâinile administraţiei centrale,
iar majoritatea responsabilităţilor
privind realizarea unui lung şir de
obligaţiuni cad pe umerii APL;

• Reformele administraţiei lo-
cale sunt concepute şi realizate
fără participarea acesteia sau, în
cel mai bun caz, cu implicarea ei
formală;

• Un sistem care stimulează
turismul politic al aleşilor locali de
la un partid la altul şi în care
politicienii şi guvernanţii îşi
amintesc de primari şi
administraţia locală doar în
preajma alegerilor locale, pentru ca
ulterior să uite de ei şi de nevoile
lor;

• Un sistem care nu stimulează
competenţa şi iniţiativa celor ce
activează în cadrul APL ci,
dimpotrivă, face tot posibilul ca
persoanele competente să nu
ajungă sau să abandoneze APL;

•  APL este controlată şi
supravegheată de o mulţime de
organe. În acelaşi timp,
administraţia centrală, de facto,
este în afara oricărui control real;

•  Ministerele trăiesc după
regulile proprii, fără a ţine cont că
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există legi. Scrisorile şi circularele
sunt mai presus decât orice
prevedere legală;

• Demnitarii de stat şi
funcţionarii din cadrul mi-
nisterelor habar nu au de nevoile
APL şi de modul cum este
organizată şi funcţionează
administraţia locală.

În acest context, ne miră
discuţiile iniţiate de autorităţi
privind excluderea Republicii
Moldova de sub monitorizarea
Consiliului Europei, în situaţia în
care la capitolul democraţie şi
guvernare locală încă nu avem
înregistrate progrese palpabile.
Acesta fiind unul din domeniile
restante importante, care,
începând cu anul 2001,a fost
criticat sistematic de către
Consiliul Europei. Dacă pe
dimensiunea drepturilor omului,
Justiţie şi libertatea presei pot fi
văzute anumite progrese, pe cel al
consolidării autonomiei locale
există doar declaraţii de intenţii şi
nimic concret.

Mai mult ca atât, nu putem
înţelege de ce problematica
descentralizării şi consolidării
autonomiei locale lipseşte, cu
unele mici excepţii, din sfera
interesului factorilor decizionali
naţionali şi internaţionali? De ce
reprezentanţii administraţiei locale
nu sunt incluşi în grupurile de
lucru relevante în cadrul
procesului de negociere a
Acordului de asociere la Uniunea
Europeană, ale programelor de
asistenţă, precum şi ale altor
acorduri şi programe interna-
ţionale? Doar reforma admi-
nistraţiei publice, inclusiv a celei
locale, creşterea capacităţii admin-
istrative, dezvoltarea regională,
atragerea de fonduri, dezvoltarea
economică, socială etc., includ în
mod indispensabil şi dimensiunea
locală, fiind domenii de interes şi
de aplicabilitate deosebită şi
pentru autorităţile locale?

Prin urmare, în prezent,
autorităţile locale din Republica
Moldova, deopotrivă cu anumite
acţiuni de ordin strategic, au
nevoie şi aşteaptă, în regim de
urgenţă (până la alegerile locale),
nu promisiuni, ci acţiuni şi fapte
concrete din partea autorităţilor
centrale orientate spre perfec-
ţionarea cadrului legal şi creşterea
capacităţilor lor instituţionale şi
financiare. În acest sens, Con-
gresul Autorităţilor Locale din
Moldova şi alte organizaţii au
venit cu un pachet întreg de
recomandări şi propuneri legisla-
tive concrete care au fost făcute
publice şi expediate tuturor
factorilor decizionali. Oare vor fi
înţelese şi auzite autorităţile locale
în sfârşit de către guvernanţi? Sau
iarăşi, domnilor foşti şi actuali
guvernanţi, vom intra în alegerile
locale doar cu promisiuni şi
speranţe într-un viitor frumos?

Pe cine interesează şi cui îi
pasă de autorităţile locale
în Republica Moldova ?

(Sfârşit. Începutul în pag. 11)
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PE PARCURSUl ultimei
perioade de timp (1,5) ani au
survenit mai multe schimbări
pozitive care insuflă un anumit
optimism şi speranţă că după
decenii de desconsiderare a
importanţei reformei administra-
tive şi descentralizării, se creează
premisele necesare pentru ca
lucrurile din Republica Moldova
să se mişte în direcţia necesară şi

în domeniul dat. În acest context,
CALM a venit cu o analiză
succintă şi obiectivă a situaţiei
actuale, precum şi cu propuneri
privind avansare în cadrul
procesului de descentralizare
administrativă şi consolidare a
autonomiei locale către Guvernul
Republicii Moldova. Deci, întru
avansarea procesului de
descentralizare administrativă,
consolidării autonomiei locale şi
dezvoltării regionale şi locale,
CALM vine cu următoarele
recomandări pentru  programului
nou al Guvernului pentru anii
2011-2012:

I. Reforma administraţiei
publice centrale şi locale,
consolidarea autonomiei locale,
descentralizarea şi dezvoltarea
regională – trebuie să fie
prevăzute/păstrate expres în
calitate de una din priorităţile de
bază a Guvernului pentru
următorii 4 ani. Mai mult ca atât,
considerăm că această prioritate
trebuie să fie pe primul loc printre
priorităţile Guvernului din cadrul
programului său reieşind din
ineficienta profunda a sistemului
de administraţie publica si calitatea
extrem de scăzuta a tuturor
serviciilor publice prestate în
prezent. Considerăm că fără un
progres real în domeniul respectiv,
atingerea performanţelor
obiectivelor în alte domenii
precum: integrare europeană,
dezvoltare economică, protecţia
socială, lupta cu sărăcia şi
creşterea bunăstării populaţiei
etc., va fi practic imposibilă. Re-
publica Moldova are nevoie în
regim de urgenţă  de o schimbare
fundamentală si de principiu cât a
sistemului de administrarea pub-
lica centrale, atât şi a celei locale,
în conformitate cu standardele şi
normele europene. De asemenea
consideram ca exista o legătura
indispensabilă si o tangenta
absoluta dintre reforma ad-
ministraţiei publice centrală si a
celei centrale. Realizarea lor
separată fiind imposibilă. În acest
sens, consideram că majoritatea
obiectivelor şi acţiunilor prioritare
din cadrul programului de
activitate al Guvernului „Integrarea
Europeana:  Libertate,  Demo-
craţie,  Bunăstare” pentru pe-
rioada 2009-2013, sunt relevante,
urmează a fi păstrate şi incluse în
noul program guvernamental
pentru perioada de 2011-2015;

II. Crearea unui cadrul
instituţional şi funcţional
corespunzător şi efectiv care să
reprezinte instrumentul şi asigure
realizarea obiectivului de
reformare a administraţiei publice,
descentralizării şi consolidării

autonomiei locale la toate nivelele
de administraţie publică. Acest
obiectiv este unul de esenţă şi
rezultă din experienţa negativă
anterioară. În lipsa unei instituţii
publice (guvernamentale) care să
fie înzestrată cu suficientă
autoritate, instrumente şi resurse
pentru a face faţă provocărilor şi a
promova descentralizarea şi
reformele necesare în raport cu

alte autorităţi publice centrale,
orice efort în domeniul dat, cu
siguranţă fa fi blocat, tergiversat
şi lipsit de succes. În acest con-
text şi în legătură cu anunţarea
lichidării funcţiei de Ministru de
stat, ne exprimăm îngrijorarea
privind asigurarea cadrului
instituţional necesar promovării
reformelor din domeniul dat.

Totodată este absolut necesară
stabilirea legăturii permanente si
strânse dintre guvern, parlament,
comisia paritară şi preşedintele
ţării întru asigurarea coordonării
efective în cadrul procesului de
luare a deciziilor politice,
cristalizarea lor in documentele
legislative, aprobarea si controlul
riguros asupra implementării lor.

În acest scop, considerăm
necesar de a fi create structuri şi
instituţii corespunzătoare în
cadrul Parlamentului, Guvernului
şi ministerelor. În special
propunem următoarele alternative:

1.La nivel de Guvern, în afara
revitalizării activităţii comisiei
paritare:

·Instituirea unei funcţii de
viceprim-ministru, responsabil de
coordonarea reformei admi-
nistraţiei publice centrale şi locale,
descentralizare şi dezvoltarea
regională;

·Instituirea Ministerului
Administraţiei publice şi dezvol-
tării regionale, cu acordare
conducătorului instituţiei respec-
tive a funcţiei de viceprim-ministru
;

·Demilitarizarea şi transfo-
rmarea ministerului de interne, în
ministerul  internelor şi ad-
ministraţiei publice (admi-nistraţiei
şi internelor) etc.

2. La nivel de Parlament se
propune reeditarea comisiei
speciale pentru consolidarea
autonomiei locale şi descen-
tralizare, responsabile de per-
fecţionare cadrului legal din
domeniul dat;

3. La nivel de Ministere şi
alte autorităţi publice centrale:
crearea unor grupuri de lucru
(comisii) pe problemele des-
centralizării

Altfel autoritatea şi nivelul de
luare deciziilor va fi este foarte
scăzute şi necorespunzătoare
importanţei şi amploarei unei
reforme atât de profunde şi cu
influenta atât de mare asupra
societarii. Reforme care în mod
neapărat va atinge competentele
şi interesele altor ministere si
agenţii  de stat. De asemenea,
considerăm că păstrarea at-
r ibuţiilor  de coordonare a
procesului de descentralizare
pentru cancelaria reformată şi în
lipsa statutului de membru al

guvernului pentru conducătorul ei,
nu va fi benefică pentru avansarea
procesului în domeniul dat.

III.  Implicarea reală şi
efectivă a autorităţilor publice lo-
cale în procesul decizional
naţional. Edificarea unui dialog
direct, sistematic, institu-
ţionalizat, efectiv şi real, între
Guvern şi APL prin intermediul
structurilor sale asociative în

rezultatul căruia nici un act care
vizează APL să nu poate fi adoptat
fără consultarea sau avizul
prealabil al CALM. APL prin
intermediul CALM trebuie să
devină parteneri al dialogului so-
cial şi să fie implicate plenar în
procesul de elaborare a deciziilor
din stat. Lipsa unei astfel de
abordări şi dialog, pe de o parte
distorsionează activitatea şi
mesajele Guvernului în teritoriu
după principiul telefonului stricat,
creând o stare şi percepţie
negativă faţă de autorităţile
centrale. Pe de altă parte, lipsa
unui format permanent şi efectiv
de consultări cu APL în cadrul
procesului decizional conduce la
apariţia unor acte normative şi leg-
islative contrare principiilor
autonomiei locale şi descen-
tralizării.

Astfel, în calitate de  acţiunile
prioritare se propun:

· Introducerea expresă în
cadrul legal a obligativităţii
consultării Congresului Auto-
rităţilor  Publice Locale din
Moldova (CALM) în toate
problemele ce vizează APL prin
modificarea corespunzătoare a
Legii privind administraţia publică
locală, Legii privind actele legisla-
tive, Legii cu privire la actele nor-
mative;

·Prevederea dreptului repre-
zentanţilor CALM de a participa
la şedinţele Guvernului cu drept
de vot consultativ, prin
modificarea Legii Guvernului,
Legii privind APL şi altor acte nor-
mative şi legislative.

·Acordarea dreptului CALM la
iniţiativă legislativă şi dreptului de
a sesiza Curtea Constituţională în
problemele ce vizează drepturile şi
interesele legitime ale APL şi
colectivităţilor locale pe care le
reprezintă;

·Elaborarea legii „ghilotinei” în
privinţa actelor  normative
contrare principiilor autonomiei
locale, Legii descentralizării admin-
istrative şi Legii privind ad-
ministraţie publică locală. Precum
şi care sunt adoptate cu încălcare
principiului consultării obligatorii
a autorităţilor locale.

Mai mult ca atât, acest obiectiv
urmăreşte facilitarea reformelor şi
corespunde întru totul cu unor
documente şi recomandări de
ultimă oră ale diverselor structuri
ale Uniunii Europene, conform
cărora este absolut necesar de a
include autorităţile publice locale
şi în special CALM-ul in toate
procesele de luare deciziilor la
nivel naţional, de a asigura APL-
urile cu dreptul la iniţiativă
legislativa, cu dreptul de a asista
în calitate de observator şi vot
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consultativ la şedinţele gu-
vernului si de a implica APL-urile
in negocierea acordului de
asociere la UE si pregătirea
programelor de asistenta din
partea organizaţiilor internaţionale
si donatorilor (a se vede în acest
sens: Avizul Comitetului Regiu-
nilor al UE pe tema „Punerea în
aplicare a Politicii Europene de
Vecinătate şi, în special, a Iniţiativei
privind Parteneriatul Estic:
modernizarea, reformele şi
capacitatea administrativă a
autorităţilor locale şi regionale din
Republica Moldova”, adoptat la
Brussels, în şedinţa plenară din 6
octombrie 2010).

IV. Divizarea clară a etapelor
si stabilirea priorităţilor pe
termen scurt,  mediu si lung în
cadrul procesului de reformă şi
descentralizare. În acest sens,
este extrem de important ca la prima
etapă (pe termen scurt) să fie
elaborate şi implementate un set
de măsuri orientate spre
consolidarea autonomiei locale şi
a capacităţilor autorităţilor locale,
precum şi pentru ca autorităţile
publice locale şi populaţia sa vadă
si simtă anumite îmbunătăţiri a
situaţiei existente drept rezultat a
acţiunilor Guvernului în domeniul
descentralizării. Astfel fiind creat
un fon pozitiv şi terenul pentru
continuarea descentralizării şi
reformei administraţiei publice lo-
cale. În acest sens, este necesar
de a fi elaborate o serie de pachete
de acte normative şi legislative pe
domenii, care să permită, la
această etapa, cel puţin descă-
tuşarea APL, creşterea surselor de
venituri, creşterea autorităţii APL
şi lărgirea capacităţilor lor în
exercitarea competenţelor sale
legale.

Focusarea doar pe priorităţi şi
obiective pe termen lung (de ex.
elaborarea şi aprobarea de
strategii) risca sa provoace apatia
si reticenta in societatea faţă de
descentralizare şi obiectivele sale.

Astfel, printre  unele din măsuri
care trebuie şi pot fi realizate în
regim de urgenţă pot fi
menţionate:

a) În domeniul consolidării
autonomiei organizaţionale şi
funcţionale: eliminarea contra-
dicţiilor legale şi interdicţiilor APL
de a stabili în mod autonom
organigrama şi statele de personal,
prin oferirea dreptului de a decide
de sine stătător numărul şi statele
de personal necesare, în
dependenţă de particularităţile şi
necesităţile localităţii respective.
O soluţie în acest sens, ar fi
stabilirea cu titlu de recomandare
a unei cote din bugetul local care
să fie destinată cheltuielilor de
personal.

b) În domeniul consolidării
autonomiei financiare:

·schimbarea sistemului de
defalcare a impozitului pe venit a
persoanelor fizice conform vizei de
reşedinţe, revizuirea sistemului de
taxe locale;

·oferirea dreptului APL de a in-
troduce taxe locale noi în
dependenţă de specificul loca-
lităţii,

· stabilirea relaţiilor directe între
Ministerul Finanţelor şi APL de
nivelul I şi II,

· eliminarea dependenţei între
diferite nivele de administraţie
publică locală la elaborarea
bugetelor locale şi eliminarea
posibilităţilor de negociere a
resurselor financiare între nivelul
I şi II al APL;

· elaborarea, aprobarea şi
publicare unui act normativ
privind normativele de finanţare a
educaţiei şi altor servicii;

· delimitarea clară în cadrul
transferurilor a resurselor pentru
competenţe delegate şi a celor cu
destinaţie generală;

· introducerea obligativităţii de
a recupera integral şi necon-
diţionat prejudiciile cauzate APL
prin modificările cadrului normativ
pe parcursul anului care au dus la
micşorarea veniturilor APL;

· elaborarea şi aplicarea
mecanismului de consultare
obligatorii şi prealabile a APL în
procesul elaborării bugetului
naţional, politicilor fiscale şi altor
documente din domeniul
finanţelor publice care se referă la
APL, iniţierea procesului de
elaborare şi adoptare a unui nou
sistem de finanţe publice locale
etc.

c) În domeniu consolidării
statutului alesului şi
funcţionarilor locali:

· revizuirea condiţiilor de
salarizare, acordare de concedii,
pensionare şi alte măsuri de
protecţie socială pentru  primari în
vederea asigurării unui statut so-
cial corespunzător unei autorităţi
publice locale şi eliminarea
discriminărilor în raport cu alţi
salariaţi din teritoriul administrat;

· revizuirea statutului actual al
funcţionarilor din cadrul APL în
vederea delimitării lor de
funcţionarii din cadrul autorităţilor
publice centrale, stabilirii unor
reguli speciale şi acordării
competenţelor depline APL de a
influenţa procesul de angajare,
promovare, stimulare şi
concediere a funcţionarilor locali.

d) În domeniul consolidării
autonomiei locale patrimoniale:

· adoptarea legii privind prop-
rietatea unităţilor administrativ-
teritoriale, prin care să fie
reglementat detaliat regimul juridic
al patrimoniului local, modul şi
procedura de delimitare a
bunurilor domeniului public şi
privat local, registrul patrimoniului
UAT, etc.;

· adoptarea unei Hotărâri de
Guvern prin care să fie transferate
în proprietatea unităţilor
a d m i n i s t r a t i v - t e r i t o r i a l e
obiectivele acvatice şi resursele
naturale de pe teritoriul lor, în
conformitate cu prevederile
Codului Apelor şi altor acte legis-
lative, astfel fiind create surse de
venit suplimentar şi sigur pentru
bugetele locale;

· revizuirea modalităţii de a
stabili preţul normativ asupra
terenurilor, inclusiv a modului de
stabilire a coeficientului pentru
privatizarea terenurilor aferente, în
vederea oferirii dreptului APL de

a stabili preţul în dependenţă de
preţul de piaţă din regiunea
respectivă, interesul de a atrage
investitori sau de a acumula surse
la bugetul local;

· Elaborarea şi adoptarea legii
privind cooperare inter-muni-
cipală, care să ofere posibilitatea
prestării serviciilor publice în
comun de către mai multe primării.

· Revizuirea cadrului legal din
domeniul cadastrului imobiliar în
vederea creşterii accesului APL la
informaţia cadastrală şi reducerii
costurilor şi plaţilor APL pentru
înregistrare patrimoniului  local şi
alte operaţiuni cadastrale;

·Elaborarea şi aprobarea unui
program de susţinere a procesului
de elaborare a planurilor strategice
de dezvoltare social-economică şi
a planurilor urbanistice ale tuturor
localităţilor în vederea facilitării
accesului APL la fondurile
europene importante destinate
dezvoltării infrastructurii locale.

e) În domeniul descentra-
lizării şi eficientizării sistemului
de achiziţii publice cu parti-
ciparea APL

Deşi de mai mulţi ani se vorbeşte
şi se semnalează un şir de
probleme importante şi evidente
din domeniul achiziţiilor publice,
care este unul foarte centralizat şi
birocratizat în raport cu autorităţile
locale, constatăm că carul aşa şi
nu se mişcă din loc. Ba mai mult ca
atât, există semnale de ultima ora
că în loc ca sistemul să se
perfecţioneze, el din contra se
centralizează şi birocratizează şi
mai mult. În acest sens se cer
acţiuni urgente întru depăşirea
următoarelor probleme:

· Valoarea mică a bunurilor şi
lucrărilor care pot fi procurate con-
form procedurilor mai simplificate.
In rezultat,  efortul,  timpul,
resursele cheltuite pentru
organizarea unor proceduri de
achiziţii depăşesc deseori valo-
area beneficiilor urmărite.

· Situaţia actuală stimulează
irosirea de mijloace publice,
achitarea unor preţuri exagerate
pentru bunuri, lucrări şi servicii
achiziţionate, precum şi împiedică
stimularea participării agenţilor
economici locali, care de regulă
oferă preţuri mult mai convenabile.

·  Lipsa unor subdiviziuni
teritoriale a Agenţiei de achiziţii
publice face ca APL să suporte
cheltuieli suplimentare si să
irosească timp şi resurse materiale;

f) În domeniul stimulării
dezvoltării regionale şi con-
solidării teritoriale: discutarea şi
acordarea în regim de urgentă a
statutului de municipii oraşelor
Ungheni, Orhei, Cahul şi Soroca
şi crearea aşa numitelor poli de
creştere.

V. Este necesar de a porni
procesul de descentralizare in
fiecare sector aparte, în baza
evaluării şi  analizei a fiecărui
serviciu prestat de către
autorităţile centrale şi subdi-
viziunile sale desconcentrate. În
acest sens, este necesar de a
purcede la elaborarea evaluărilor
şi strategiilor  sectoriale de
descentralizare.

VI. Este absolut esenţială
asigurarea implicării şi tangenţei
cat mai mari ai autorităţile
publice locale de nivelul I şi II în
cadrul procesului de dezvoltarea
regionala. In aceasta ordinea de
idei este absolut necesar de a
reconsidera principiile şi sistemul
actual decizional, de a implica mai
larg in acest proces in primul rând
autorităţile publice locale de
nivelul I (inclusiv in administrarea
Fondului Regional) si de a crea
condiţiile necesare pentru
stimularea optimizării admi-
nistrativ-teritorială, care vor
permite ajustarea structurilor APL-
urilor cu structurile regionale,
inclusiv prin stimularea diferitor
forme de cooperare inter-
municipală si inter-raională.

VII. Este necesar o abordare
integrată a problematicii
descentralizării şi consolidării
autonomiei locale în cadrul
majorităţii componentelor
programului de guvernare. În
acest sens, luând în considerare
că consolidarea autonomiei locale,
descentralizarea si reforma
administraţiei publice se refera la
toate sferele societăţii, acest ele-
ment urează a fi reflectat într-o
formă sau alta în cadrul tuturor
componentelor programului de
guvernare. Acesta rezultă şi din
rolul sporit pe care trebuie să-l
joace APL în cadrul proceselor de
reformare şi revigorare a tuturor
sectoarelor a vieţii sociale şi
economice. Precum şi din rolul care
este asigurat în astfel de cazuri
pentru APL-uri in tarile Uniunii
Europene, principalul partener
strategic al Republicii Moldova in
vederea aderării la Comunitatea
Europeana. De asemenea, această
cerinţă  rezultă şi din
Recomandările recente ale
Comitetului Regiunilor al UE
pentru Republica Moldova din 6
octombrie 2010.

Prin urmare, alături de
reflectarea problematicii reformei
administraţiei publice, descentra-
lizării şi consolidării autonomiei
locale în mod special în cadrul unui
capitol separat din program,
considerăm oportună şi necesară,
includerea şi reflectare perspec-
tivei locale şi a anumitor aspecte
ale descentralizării şi autonomiei
locale in cadrul ale noului program
de Guvern a următoarelor
componente şi formulări:

1)Promovarea stabilirii mediului
de afaceri si climatului investiţional
la nivel local favorabile dezvoltării
economice locale (la capitol
Politici economice si financiare, a.
Mediul de afaceri, Obiective de
guvernare in Programul de
activitate al Guvernului Republicii
Moldova „Integrarea Europeana:
Libertate, Democraţie, Bu-
năstare”);

2)Consolidarea capacităţilor
administraţiilor publice locale in
atragerea de fonduri de la instituţii
naţionale si internaţionale, publice
si private pentru dezvoltarea locala
(la capitol Politici economice si
financiare, a. Mediul de afaceri,
Acţiuni prioritare);

3)Dezvoltarea autonomiei
financiare locale si relaţiilor
transparente, previzibile si
obiective dintre bugetele de stat
si bugetele ATU (la capitol Politici
economice si financiare, c. Politica
bugetar-fiscală si gestionarea
finanţelor publice, Obiective de

guvernare);
4)Stabilirea unui dialog viabil,

consultări permanente si relaţii de
lucru dintre toate ministerele si
agenţiile de stat cu autorităţile
publice locale conform apelului
Comitetului Regiunilor al UE (la
capitol Administraţie responsabilă
si eficienta, a. Reforma admi-
nistraţiei publice centrale,
Reformarea procesului decizional);

5)Una din direcţiile principale
de reformare serviciilor publice si
de îmbunătăţire a calităţii
serviciilor va fi considerata des-
centralizarea prestării serviciilor la
nivel local (la capitol Administraţie
responsabilă si eficienta, a.
Reforma administraţiei publice
centrale, Modernizarea serviciilor
publice);

6)asigurarea legăturii strânse
dintre dezvoltarea regionala si
administraţiile publice locale din
toate nivele ca unica calei de
asigurare a durabilităţii dezvoltării
regionale (la capitol Administraţie
responsabilă si eficienta, c.
Dezvoltare locală si regionala
echilibrata, Obiective de gu-
vernare);

7) Consolidarea rolului
autorităţilor publice locale in
integrarea europeana si ajustarea
la standardele internaţionale prin
participarea lor la elaborarea
acordului de asociere dintre RM
si UE, la pregătirea programelor de
asistenta din partea UE si la
structurile de politica europene in
domeniu APL conform adresării
Comitetului Regiunilor al UE (la
capitol Politica externa, Acţiuni
prioritare, 1. Integrarea Euro-
peana)

VIII. O direcţie deosebit de
importantă creşterea şi asigu-
rarea unei susţineri masive din
partea APL şi a populaţiei în
favoarea procesului de reformă a
administraţiei publice, descen-
tralizare şi consolidării
autonomiei locale. În acest sens,
printre acţiunile prioritare  se
impun:  desfăşurarea unui cam-
pania largi şi sistematice de
informare publică, dezbatere
publică a diferitor aspecte ale
descentralizării şi autonomiei lo-
cale, implicarea pe larg a tuturor
mass-media în reflectarea
problematicii descentralizării şi
autonomiei locale, care trebuie să
devină un subiect de interes şi
discuţie publică permanent pe
agenda publică. Numai  în acest
fel fi creat un mediu corespunzător
şi va creşte susţinerea cercurilor
largi de populaţiei  în favoarea
acestui proces. Un astfel de sprijin
fiind esenţial pentru succesul
reformei şi lipsind cu desăvârşire
în perioada anterioară.

În concluzie, Congresul
Autorităţilor Locale din Moldova,
declară deschiderea totală, dorinţa
şi disponibilitatea sa de a se
implica constructiv, alături de alţi
actori, în procesul de descentra-
lizare şi consolidare a autonomiei
locale. Noi sperăm că după ani de
ezitări şi acţiuni declarative în
domeniul dat, a venit timpul
faptelor şi unificării eforturilor
autorităţilor locale şi celor centrale
în scopul edificării unui sistem de
administraţie publică modern,
eficient şi bazat pe principiile
descentralizării şi autonomiei lo-
cale.

Aprobate la şedinţa Biroului
Executiv al CALM la data de

12.01.2011
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CÂT COSTĂ INDEPENDENŢA ELECTORALĂ
Interviu cu Tatiana Badan, primara s. Selemet, r. Cimişlia

— Cum aţi decis că vreţi să
fiţi primar?

— Lucram de câţiva ani buni
contabilă la primărie şi, urmărind
activitatea, în special de management,
a tuturor primarilor care au fost, m-
am convins că nu prea se doreşte sau
nu întotdeauna sunt capacităţile
necesare gestionării unui buget sau
implementării unui proiect. Am avut
primari de diverse meserii, dar
întotdeauna se justifica nereuşita prin
faptul că bugetul e sărac, că nu sunt
bani. Fiind contabilă, eu îndrăzneam
să spun că se pot face lucruri mari şi
cu bani puţini. Pe de altă parte, de
când mă ştiu, am fost foarte activă,
implicată peste tot, inclusiv în
activităţi de voluntariat. Astfel, 1999
am acceptat să candidez la funcţia de
primar, dar nu mi-au ajuns câteva
voturi, mai puţin de 10. A fost o ambiţie
personală. Pentru că n-am reuşit
atunci, la următoarele alegeri mi-am
organizat singură campania, aveam
întâlniri cu sătenii şi încercam să-i
conving că este timpul să schimbăm
lucrurile în bine la noi în sat. În
perioada 1999—2003, adică înainte de
a fi aleasă primar, în calitate de
contabilă am organizat nişte acţiuni de
colectare de fonduri de la săteni pentru
reconstrucţia gardului de la cimitirul
vechi. Atunci, oamenii s-au convins
că pot să fac ceva, mă gândesc eu.

— Cum a primit familia noutatea
că veţi fi primar?

— La început, soţul era împotrivă.
Nu era obişnuit cu ideea că o femeie
poate fi primar şi mai ales fiind vorba
de soţia lui. Trebuie să recunosc că am
avut mari succese în activitatea mea şi
datorită faptului că soţul m-a înţeles
şi a acceptat deciziile mele. De multe
ori atunci când mi-a fost greu, când nu
mergeau lucrurile aşa cum îmi doream,
el m-a sprijinit şi mi-a oferit ajutor.
Când credeam că nu există soluţii la
problemele apărute, discutam cu el şi
îmi sugera idei pentru depăşirea acelor
situaţii. Când am câştigat primul
proiect pentru sat, era nevoie de o
anumită contribuţie în bani din partea
comunităţii, dar ca să-i aduni era
aproape imposibil. Oamenii erau
reticenţi, interpretau lucrurile în cel mai
negativ mod, de genul că primarul vrea
să folosească banii în interese
personale. Nu ştiam ce să mai fac, timp
era puţin şi soţul mi-a sugerat să mă
întâlnesc personal cu sătenii, şi nu cu
toţi odată, ci după sectoarele în care
locuiesc. Aşa am şi făcut şi am reuşit.
De fapt, au fost multe alte situaţii când
soţul m-a ajutat. Chiar şi acasă, la
bucătărie, mă ajută atunci când nu-mi
ajunge timp. Au fost multe situaţii de
acestea şi-i sunt foarte recunoscătoare.

— Dar cum s-a schimbat viaţa
familiei dvs. după ce aţi devenit
primară?

— S-a schimbat foarte mult. Mă
gândesc şi constat că membrii familiei
mele au devenit mai responsabili şi
totodată mai activi. S-au implicat în
activităţi de voluntariat, în tot ce se
organizează la nivel local, copiii
participau la toate activităţile
extracurriculare din cadrul şcolii.

— Dar care ar fi avantajul de a fi
primar apolitic?

— Când am participat prima dată
la alegeri şi când nu mi-au ajuns câteva
voturi pentru a obţine mandatul de
primar, am fost promovată de un
partid. După aceea, având o problemă
la primărie, în calitate de contabil-şef,
am încercat să obţin un sprijin de la
partidul respectiv. Nu am primit un

răspuns, deşi problema nu era una
gravă. De fapt, era o nimica toată.
Acum consider că de atunci mi-am
făcut nişte concluzii cu privire la
apartenenţa politică…

Pentru a fi un primar puternic, cu
un eu propriu, este important, cel
puţin de la început, să fie independ-
ent, apolitic. Aşa am considerat că este
mai bine pentru mine. Astfel aş putea
să am o comunicare deschisă cu orice
partid, aş putea să mă exprim liber,
să-mi permit să critic colegii sau
deciziile Guvernului, atunci când con-
sider că este cazul, fără a fi sub
presiunea unui superior politic.
Trebuie să recunoaştem că mulţi
primari nu vorbesc până nu-şi
consultă superiorii şi sunt folosiţi
numai în campaniile electorale.

Democraţia adevărată se vede la
nivel local. În alegerile locale, oamenii
aleg persoana, se uită cine este ea, ce
potenţial şi abilităţi are şi mai puţin se
uită din ce partid face parte. La nivel
local, mai mult candidatul, în special
dacă este bun, face imagine partidului,
decât invers.

— În condiţiile noastre, uneori,
sunt mai multe piedici decât avantaje
în cazul independenţilor. Care sunt
acestea?

— În cele două mandate ale mele
în calitate de primar independent, să
vă spun sincer, nu mi-a fost deloc uşor.
Orice proiect obţinut, orice reuşită în
cadrul satului meu s-a realizat cu foarte
mari greutăţi. Ca să implementezi un
proiect, este nevoie de contribuţia
comunităţii şi a administraţiei locale,
care are un buget foarte sărac. În acest
caz, eşti nevoit să te adresezi la
consiliul raional sau la guvern. Când
te adresezi acestora, aduc vorba despre
apartenenţa ta politică, despre
declaraţiile incomode făcute, despre
felul în care votează sătenii tăi. Au
fost situaţii în care am fost nevoită să
fac lobby în aceste probleme prin
discuţii separate cu consilierii raionali
din diferite fracţiuni politice, şi de
fiecare dată a fost greu de obţinut
susţinerea lor.

— Cum aţi depăşit stereotipurile
de genul că locul femeii nu-i în
fruntea unui sat?

— Sincer, la început a fost foarte
greu. Era un grup de bărbaţi din sat,
mai activi, care nicidecum nu puteau
să mă accepte în funcţia de primară.
Erau chiar nemulţumiţi şi supăraţi că o
femeie o să conducă satul. Cu fiecare
ocazie, chiar dacă ştiam că nu mă
priveau cu ochi buni, mă duceam la
aceşti bărbaţi şi îi convingeam să se
implice în activităţile pe care le
desfăşuram în comunitate sau să mă
sprijine în proiectele pe care le
implementam. Uneori, mergeam la ei
să mă consult, să le solicit opinia.
Încet, încet, cu insistenţă, dar şi
implicându-i în ceea ce făceam, s-au
convins că împreună putem schimba
lucrurile. M-am convins şi eu de
schimbarea atitudinii lor la alegerile
trecute, când am fost singura
candidată la funcţia de primar.

— Ce soluţii găsiţi în situaţiile
când de la primărie nu puteţi pleca,
dar ştiţi că acasă sunteţi aşteptată?

— Nici acum nu-mi este prea uşor
să spun familiei că nu voi fi acasă sau
că voi lipsi câteva zile, fie că plec în
deplasări, la seminare, la întâlniri.
Parcă aş avea remuşcări că iarăşi îmi
las familia fără atenţie, dar întotdeauna
sunt susţinută, chiar dacă mi se dă de
înţeles că şi cu ei trebuie să petrec ceva
timp.

— Care a fost cel mai dur reproş
din partea familiei?

— Am avut câteva crize de
sănătate şi soţul, copiii mi-au zis că
pentru ei este important să fiu în
cadrul familiei şi să fiu sănătoasă. Mi-
au spus că nu le place când mă dedic
prea mult activităţii mele. Eu am înţeles
că ei s-au supărat, dar aceasta este firea
mea, eu sunt în satul meu de baştină
şi, chiar dacă am şi greutăţi, am o mare
satisfacţie când reuşesc să realizez
ceva pentru satul meu şi pentru
oamenii mei.

— Cât de des vă aşteaptă sătenii
la uşa primăriei ca să discute?

— Destul de des vin oamenii să
discute o problemă sau alta. De fapt,
ziua mea de lucru nu se termină odată
cu plecarea de la primărie. Casa mea
se află în centrul satului şi oamenii vin
la mine şi seara, şi la orice oră.
Niciodată n-am refuzat nimănui.
Oficial, lunea şi vinerea sunt zile de
audienţă, dar nu m-am ţinut niciodată
de acest program, am primit oamenii,
am discutat cu ei sau le-am semnat
actele oricând au avut nevoie. Dacă
trebuie de lucrat, lucrez şi sâmbăta, şi
duminica. Este ceva obişnuit.

— Nu e deloc uşor să fii primar,
cu atât mai mult femeie primar, care
are şi familie, copii. Care a fost
motivaţia să participaţi şi la actualele
alegeri locale?

— Cu toate că în ultimii ani a fost
depusă o muncă titanică pentru a
îmbunătăţi situaţia satului nostru şi
calitatea vieţii sătenilor, au mai rămas
multe de făcut. Odată începute
schimbările, nu pot pleca la jumătate
de cale, deşi am avut oferte mult mai
tentante decât funcţia de primar. Mai
trebuie de atras investiţii şi de reparat
casa de cultură, unde forfotesc 6
colective artistice, două dintre care au
titlul de colectiv model. Apeductul,
finalizarea gazificării satului, reparaţia
şi păstrarea şcolii de muzică din
comunitate, renovarea muzeului – lista
este mare. Acest lucru mă motivează
să continui cu încă un mandat.

— Au fost situaţii când aţi dorit
să demisionaţi?

— Nu, în schimb au fost situaţii
când am simţit că alţii doresc ca eu să
plec. Au fost multe cazuri când mi s-
au pus piedici. La început aveam
emoţii, dar pe urmă am învăţat să fiu
motivată de astfel de situaţii.

— Care e cea mai complicată
problemă din activitatea APL?

— În Moldova, administraţiile
publice locale, primăriile sunt lăsate
în voia sorţii, să se descurce cum pot.
Au fost câteva reforme, dar nu au atins
rezultatul scontat. Şi acum se vorbeşte
despre descentralizare, despre
autonomie locală, spre care tindem,
dar toate acestea lasă de dorit, pentru
că aproape tot ce se face are loc în
afara comunicării, consultării cu
administraţiile publice locale.

— Cu ce realizări vă mândriţi?
— Mă mândresc cu mai multe

succese. În primul rând, în sat, am
reuşit să schimb mentalitatea
oamenilor. Am obţinut mai multe
proiecte, în cadrul cărora am schimbat
sistemul de încălzire al liceului, am
automatizat contabilitatea primăriei,
care este un succes de management,
am reconstruit capital un drum local,
am reparat  grădiniţa, care nu funcţiona
din 1996. Sunt şi multe alte succese
pe care le-am obţinut, deşi sunt primar
fără acoperire politică. Nu e un secret
că nu e uşor să fii candidat independ-
ent. Nu ai susţinere politică şi găseşti
mai greu soluţii, dar dacă ai voinţă şi
insistenţă, oricum reuşeşti.

— Aţi spus că un succes cu care
vă mândriţi este schimbarea
mentalităţii cetăţenilor. Cum
percepeţi această schimbare?

— Am avut deplasări în multe ţări,
unde am văzut multe modele de
succes, inclusiv de cultură,
comportament al oamenilor.
Întorcându-mă acasă, mă întrebam de
ce la noi nu se întâmplă astfel de
lucruri, de ce la noi oamenii nu sunt
aşa, dar am înţeles că pentru a schimba
felul de a gândi şi a privi lucrurile al
oamenilor noştri este necesar ca
autorităţile să-şi schimbe atitudinea,
să orienteze anumite programe spre
îmbunătăţirea condiţiilor de trai. Doar
prin discuţii şi implicarea lor directă
am convins oamenii să fie mai
responsabili atunci când iau o decizie,
să se gândească la consecinţele modului
lor de viaţă, foarte greu este să-i înveţi
să păstreze ceva după ce a fost
construit sau renovat. Câtă muncă am
avut cu schimbarea atitudinii faţă de
deşeuri, gunoişti, că nu este un serviciu
care să răspundă acestei necesităţi. De
când sunt primar, dacă am dat una-
două amenzi. Şi acum sunt convinsă
că nu este o soluţie pedepsirea, nu

schimbi astfel lucrurile. Oamenii au
obosit de duritatea autorităţilor.

— Chiar dacă cetăţenii au
drumuri mai bune, au sistem de
canalizare şi alte comunicaţii, asta
nu înseamnă că au să înceapă a gândi
altfel…

— Am să dau un exemplu ce ţine
de cultura politică şi nu doar. Oamenii,
probabil nu doar la noi în sat, erau
obişnuiţi să gândească că cineva
trebuie să le dea, cineva trebuie să le
rezolve problemele, că cineva trebuie
să facă totul pentru ei. Am încercat,
împreună, tot prin discuţii şi prin
acţiunile desfăşurate în localitate, să
le arătăm că de la ei trebuie să vină
iniţiativa, că nu trebuie să aştepte ca
altcineva să le îmbunătăţească viaţa,
că trebuie să încerce singuri. Am dorit
ca sătenii mei să înţeleagă că viitorul
lor depinde inclusiv de felul în care
votează. Nu am încercat să le spun
pentru cine să voteze, le-am spus tot
timpul doar să fie informaţi şi să-şi
dea votul în cunoştinţă de cauză.

— Aţi fost în deplasare în SUA.
Ce v-a impresionat acolo şi v-aţi dori
să fie aplicat şi în localităţile noastre?

— Cunoşteam multe înainte de a
mă duce, dar când am văzut cu ochii
proprii cum funcţionează modelul
american de administrare a fost un şoc,
dar şi o motivaţie. Ceea ce am înţeles
este că-i imposibil pur şi simplu să
aplici un model din altă ţară, indiferent
cât ţi-ai dori. Este necesar de modificat
legislaţia şi, poate mult mai important,
de schimbat atitudinea autorităţilor
centrale faţă de cele locale. Să vă dau
un exemplu de practică americană pe
care aş aplica-o la noi. Poliţia
comunitară, care funcţionează la ei,
cred că este foarte necesară şi la noi.
Pentru că ar putea oferi acest serviciu
mai uşor şi mai aproape de cetăţeni.
Va fi posibil acest lucru doar după
reformarea Ministerului Afacerilor
Interne şi doar cu voinţă politică. Ne-
am convins că un şef de post care nu
este în subordinea administraţiei
publice locale nu poate să menţină
ordinea publică într-o comunitate.
Deocamdată, această idee nu a luat foc.

— Am înţeles că reprezentaţi prima
localitate din R. Moldova în care au
fost înregistrate căruţele. Care este
beneficiul acestei realizări?

— A fost ideea noastră şi am reuşit
să înregistrăm absolut toate căruţele.
Acum toate au număr de înregistrare,
certificat. Avantajul este că la noi în
sat nu se mai fură. Se furau cai, se fura
producţie agricolă de pe deal şi nu
puteam ţine în vizor aceste acţiuni
pentru că nu ştiam cine le-a săvârşit.
Când poliţia făcea raiduri, se spunea
că făptaşii sunt din sat, dar nu erau,
sau invers. Acum, avem un regulament
local prin care se interzice aflarea
căruţelor pe câmpuri, pe timp de
noapte, prin care se obligă proprietarii
să-şi înregistreze caii la serviciul
veterinar şi multe alte reguli. La
început, unii au luat-o ca pe o glumă,
dar în scurt timp practica noastră a
fost replicată în alte localităţi.

— Cum au devenit căruţele din
Selemet un model pentru toate satele
noastre?

— La foarte scurt timp după ce
am făcut noi această schimbare, la
Cimişlia s-a produs un accident cu
implicarea unei căruţe, pe timp de
noapte. Atunci, căruţaşul a decedat şi
pe parcursul a câteva zile nu a putut
fi identificat cine şi de unde este.
Comisarul, care era sceptic şi el la
iniţiativa noastră, m-a sunat şi a
recunoscut că am avut dreptate şi că
modelul nostru e de urmat în întreaga
ţară. În urma vizitei unei delegaţii de la
MAI, ştim că au fost modificate nişte
acte, regulamente, după care a devenit
obligatoriu în întreaga ţară să fie
înregistrate căruţele.

— Ce proiecte aţi mai realizat în
Selemet?

— Din start, am iluminat strada
centrală. Satul e situat de-a lungul
acestei străzi, care are peste 3
kilometri. Aproape totul s-a realizat
cu munca voluntară a sătenilor şi cu
sponsorizările agenţilor economici
locali. Altă iniţiativă de a noastră este

iniţierea unui centru comunitar de
prestare de servicii zooveterinare şi
de consultanţă în agricultură. Am
obţinut chiar şi un proiect prin
intermediul căruia să însămânţăm
vacile din sat, aproape gratis. În cazul
familiilor social-vulnerabile sau al
celor cu mulţi copii, care-şi doresc să
însămânţeze vacile, dar nu au
posibilităţi, primăria le oferă aceşti
bani. Pentru ambele iniţiative am fost
premiaţi de Consiliul Europei.

— Una dintre problemele R.
Moldova este îmbătrânirea
populaţiei. Experţii susţin că satele
noastre sunt pe moarte. Ce faceţi
pentru a încuraja tinerii să nu plece?

— Această problemă mă preocupă
de mult timp. Tinerii sunt orientaţi să
plece din sat pentru că nu au locuri de
muncă. Încercăm să găsim soluţii prin
identificarea investitorilor care ar
putea să-şi dezvolte afaceri în satul
nostru, dar străinii ne refuză din cauza
instabilităţii politice. Primul obiectiv,
destul de greu de realizat, a fost
repararea şi deschiderea grădiniţei. Ca
să creezi condiţii de activitate, trebuie,
în primul rând, să oferi posibilitate
familiilor tinere să-şi ducă copiii la
grădiniţă. De vreo doi ani, cu multă
insistenţă, încerc să conving
autorităţile raionale că grădiniţa trebuie
să funcţioneze ca şi până acum, cu un
regim de 10 ore şi jumătate, pentru că
se doreşte reducerea acestuia în scopul
optimizării, dar eu m-am opus. Ei nu
pătrund în esenţa problemei, nu s-au
consultat cu noi. Noi avem un grup de
femei tinere care lucrează la Cimişlia,
la o companie cu capital străin, şi dacă
am reduce orele de activitate a
grădiniţei, ele nu ar avea unde-şi duc
copiii în timpul absenţei lor şi ar risca
să renunţe la serviciu.

— Se presupune că o femeie
primar e mai sensibilă la problemele
femeilor din comunitate. Cum trataţi
problema violenţei în familie?

— Din păcate, generaţii întregi au
fost educate că bărbatul este
atotputernic în familie, plus sărăcia şi
consumul de alcool, care generează
această problemă. Am avut multe
cazuri când femeile abuzate au venit
la mine să se plângă. Întotdeauna m-
am străduit să nu implic poliţistul.
Mergeam în familii şi încercam pe cale
amiabilă să discutăm, să identificăm
împreună din ce motive s-a ajuns la
situaţia respectivă şi ce se poate de
făcut pentru a nu se mai repeta. De
multe ori sunt bune efectele, mai puţin
în familiile în care unul dintre soţi este
dependent de consumul de alcool,

— Ştim că aţi dezvoltat şi nişte
proiecte sociale. Despre ce este vorba?

— Timp de trei ani am avut un
proiect cu Armata Salvării, prin care
familiile sărace, invalizii beneficiau
trimestrial de consultanţa gratuită a 8
medici foarte buni şi, respectiv, de
tratament, tot gratuit. De câteva ori
am adus în sat ajutoare umanitare.
Suntem singura localitate din raion în
care funcţionează o cantină socială.
Deja de vreo 5 ani alimentăm
persoanele vârstnice, nevoiaşe. Acum,
în cadrul unui bloc al grădiniţei facem
un centru comunitar pentru copiii cu
dizabilităţi.

— În situaţia în care cu greu vă
găsiţi timp pentru familie, de ce aţi
acceptat să fiţi preşedinta CALM?

— Am fost unul dintre membrii
activi care au fondat CALM. S-a
discutat că e important pentru viitorul
acestei organizaţii ca în fruntea ei să
fie o persoană neutră din punct de
vedere politic. Din start, am refuzat,
dar pentru că şi alte persoane care au
fost propuse au refuzat, m-am văzut
nevoită să-mi schimb decizia. Am
acceptat doar de dragul realizării ideii
pentru care a fost creată această
organizaţie, şi anume că în R. Moldova
reformele nu pot fi făcute în lipsa unei
asociaţii a autorităţilor locale, cu care
să se consulte orice idee ce se doreşte
a fi implementată.

— Vă mulţumim.
Pentru conformitate, Tatiana

EŢCO
(Interviu oferit pentru Ziarul

de gardă)
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PRIVIND  MECANISMUL ACTUAL DE ELABORARE

ŞI ADOPTARE A ACTELOR NORMATIVE CE VIZEAZĂ
DREPTURILE ŞI INTERESELE AUTORITĂŢILOR

 ŞI COLECTIVITĂŢILOR LOCALE

PE PARCURSUL mai multor ani, în Republica Moldova s-a
creat o practică de adoptare a actelor normative şi legislative care
vizează direct drepturile şi interesele autorităţilor locale, însă fără
a lua în consideraţie sistemul actual al administraţiei publice lo-
cale, specificul şi importanţa competenţelor transferate, corelarea
între competenţe  şi resurse, precum şi fără a consulta în modul
corespunzător şi efectiv autorităţile publice locale şi structurile
sale asociative. O astfel de practică, în afară de faptul că este contrară
mai multor prevederi normative naţionale şi internaţionale în
vigoare, în afară de faptul că afectează semnificativ calitatea şi
aplicabilitatea cadrului legal respectiv, ea generează confuzie şi
incertitudine în activitatea administraţiei locale, împiedicând
funcţionarea ei normală.

În acest context pentru eliminarea
practicii respective, Congresul
Autorităţilor Locale din Moldova,
analizând principalele lacune în
procesul de elaborare şi adoptare a
actelor normative din Republica
Moldova, menţionează următoarele
probleme:

1.Necorelarea proiectelor
elaborate cu sistemul şi cadrul le-
gal al administraţiei publice

Corelarea proiectelor de acte nor-
mative cu cadrul legal de specialitate
este una din obligaţiile autorilor care
rezultă atât din considerente raţionale
şi de aplicabilitate ulterioară a acestor
acte, precum şi din prevederile exprese
ale Legii privind actele legislative şi a
Legii privind actele normative
adoptate de Guvern, autorităţile
publice centrale şi locale.

La rândul nerespectarea acestei
cerinţe constituie una din cauzele
principale ale caracterului
contradictoriu şi inaplicabil al legilor
din Republica Moldova. Iar domeniul
administraţiei publice locale
reprezintă unul din cele mai urâte
exemple.

În acest sens, se observă o tendinţă
de adoptare a actelor normative şi leg-
islative fără a lua în consideraţie
prevederile în primul rând al
următoarelor acte naţionale şi
internaţionale de importanţă majoră:

·Constituţia Republicii Moldova;
·Carta Europeana a Autonomiei

Locale;
·Legea privind descentralizarea

administrativă;
·Legea privind administraţia

publică locală.
Toate aceste acte stabilesc modul

de organizare şi funcţionare a APL,
competenţele şi relaţiile lor cu
autorităţile centrale, consultarea
obligatorie şi alte aspecte de ordin fun-
damental şi care  trebuie să fie luate în
consideraţie în cadrul procesului
decizional. Mai ales atunci când actele
adoptate vizează direct autorităţile
locale.

Însă, apariţia unor astfel de acte
precum proiectul Codului Educaţiei,
Legea privind eficienţa energetică, HG
nr. 99, modificărilor la Legea asistenţei
sociale etc., demonstrează clar lipsa
abordării complexe şi corelării
necesare între diferite acte normative
elaborate de diferite instituţii cu
legislaţia din domeniul APL.

Se creează impresia că fiecare
instituţie la elaborarea şi adoptarea
actelor normative se conduce numai
de cadrul legal ce reglementează direct
domeniul lor de activitatea, fără a lua
în consideraţie şi cadrul legal din alte
domenii. Ceea ce în opinia noastră
afectează grav aplicabilitatea actelor
respective şi încalcă principiile şi
normele fundamentale din domeniul
autonomiei locale şi descentralizării.

2.Neimplicarea APL în procesul
de elaborare a cadrului normativ
şi caracterul formal al
mecanismului şi practicilor
actuale de consultare a APL

În aceste sens constatăm că în
cadrul procesului elaborării actelor
normative şi legislative care vizează
direct autorităţile publice locale, cele
din urmă nu sunt implicate în modul
corespunzător şi efectiv din momentul
elaborării proiectelor şi pana adoptarea
lor finală. În rezultat se comit greşeli
de ordin conceptual care ulterior nu
pot fi reparate şi care generează
confuzii, contradicţii şi diverse
interpretări.

Astfel, de exemplu,  în art. 56 alin.
4 al proiectului Codului Educaţiei a

fost introdusă o prevedere conform
căreia instituţiile de învăţământ gen-
eral public se subordonează APL. În
acelaşi timp, din textul proiectului
Codului Educaţiei, la capitolul numirea
directorilor, a personalului, procesul
administrative şi educaţional,
metodologic, înfiinţarea instituţiilor
educaţionale etc. - APL nu au nici o
competenţă sau competenţa lor este
limitată. În astfel de situaţie apare
întrebare: Despre ce fel de subordonare
poate fi vorba în astfel de caz?

Toate competenţele administrative,
financiare, materiale şi funcţionale de
fapt aparţin Ministerului Educaţiei şi
direcţiilor raionale de învăţământ.
Anume Ministerul Educaţiei şi
structurile sale teritoriale conduc cu
procesul educaţional, atât din punct
de vedere administrativ, cât şi
metodologic. Plus cum poate fi
instituţiile de învăţământ in subordinea
APL daca Legea descentralizării ad-
ministrative zice ca educaţia nu este
domeniul de competenţă proprie al
APL (cu excepţia educaţiei
preşcolare).

Totodată, considerăm că practica
actuală de „consultare” doar după
elaborarea proiectelor de acte norma-
tive în termene foarte restrânse,
inclusiv prin publicarea lor pe pagina
web, nu este suficientă şi efectivă.
Deoarece, cele mai mari probleme şi
obiecţii ţin de ordin conceptual, care
apar la momentul iniţial de elaborare a
conceptului actului normativ. Ulterior,
lacunele şi greşelile de ordin concep-
tual şi de fond, nu pot fi corectate,
deoarece ele afectează întreg act
normativ care urmează a fi modificat
şi restructurat esenţial.

Prin urmare, această practică duce
la ineficacitatea executării şi
implementării actelor normative elabo-
rate şi adoptate, creând per ansamblu
un sistem normativ contradictoriu,
confuz şi inefectiv. De aceea
considerăm necesar ca în cazul
elaborării unor astfel de acte norma-
tive complexe, în grupurile de lucru să
fie incluşi obligatoriu toţi actorii vizaţi,
dar în special reprezentanţii CALM.
Aceasta va permite cu certitudine
creştere calităţii actelor adoptate şi
evitare problemelor menţionate mai
jos.

3.Confuzii şi incertitudini de
ordin conceptual, care creează
condiţii propice pentru  inter-
pretări cu dublu sens sau efecte
juridice neprevăzute de legiuitor

Principala problemă în acest sens
reprezintă lipsa din start a unei clarităţi
privind natura obligaţiilor care sunt
puse pe umerii APL: sunt ele
competenţe proprii sau nişte atribuţii
delegate ale guvernului către APL.

Lipsa unei clarităţi în acest sens,
afectează negativ tot testul actului
normativ, deoarece generează inter-
pretări privind modul de executare a
atribuţiilor respective şi mecanismul
de acoperire financiară.

În acest sens,  o situaţie este când
se vorbeşte de competenţe proprii ale
APL, pe care ele urmează să le exercite
din resurse proprii disponibile
(bugetul local). Însă cu totul diferită
este situaţia când se vorbeşte de
competenţe delegate, care conform
regulii generale, urmează a fi acoperite
din contul autorităţii care le deleagă
(Guvernului, bugetul de stat).

În fapt, lipsa unei clarităţi
conceptuale în procesul de elaborare
şi adoptare a actelor legislative şi nor-
mative, în practică generează confuzii
şi conduce la elaborarea unor astfel de
acte precum proiectul Codului

educaţiei, proiectul Legii privind
eficienţa energetică adoptare,
Hotărârea Guvernului nr. HG nr. 99
din 16.02.2010 etc. prin care:

·Pe umerii APL sunt puse obligaţii
financiare enorme pentru un domeniu,
de care ele nu sunt responsabile şi care
urmează a fi acoperite din contul
bugetului de stat (proiectul Codului
Educaţiei)

·APL sunt să elaboreze programe
strategii, planuri de acţiuni,
regulamente etc. în domeniile de
competenţă a statului şi în care ei nu
deţin careva capacităţi funcţionale şi
financiare (Proiectul legii privind
eficienţa energetică).

·APL sunt obligate, să facă reduceri
de cheltuieli şi optimizări de personal
în cadrul instituţiilor de învăţământ,
fără a avea careva competenţe legale
de ordin administrativ sau
metodologic, şi fără a avea careva
suport din partea subdiviziunilor
Ministerului Educaţiei sau a
Ministerului Culturii .

Astfel de confuzii sunt
preponderente în marea majoritate a
actelor normative ce vizează APL. Prin
urmare, este necesară ajustarea
acestora cu conceptul competenţei
exclusive a statului asupra unui sau
altui domeniu şi stabilirea
competenţelor delegate pentru
autorităţile locale. Totodată, dacă se
doreşte o descentralizare reală a unui
anumit domeniu şi creşterea rolului
APL în acest domeniu, atunci textul
actului normativ trebuie revăzut la
capitolul sistemul administrativ, rolul
şi competenţele APL I şi II,
competenţele autorităţilor centrale,
modul de finanţare etc.

4.Lipsa delimitării clare între
autorităţile publice locale de
nivelul I şi II

La acest capitol din start,
menţionăm că de exemplu în textul
proiectului Codului Educaţiei dar şi în
majoritatea actelor normative în
vigoare, sunt utilizaţi frecvent termenii
de autorităţi publice locale pentru care
se prevăd un şir de obligaţii şi
responsabilităţi cu caracter foarte gen-
eral, fără a face o deosebire (delimitare)
între autorităţile locale de nivelul I şi
II, precum şi între cele deliberative şi
executive. Ceea ce cu siguranţă va gen-
era interpretări contrare şi va
împiedica aplicare corespunzătoare a
legii.  Se face abstracţie de principiile
descentralizării şi autonomiei locale,
de clasificarea APL în nivelul I şi II,
precum şi de la atribuţiile concrete ale
APL.

Acelaşi lucru este valabil de
asemenea pentru proiectul legii
eficienţei energetice, unde se
generalizează într-un amalgam aceste
două nivele diferite ale APL, fapt care
creează inconvenienţe de interpretare,
aplicare, eficacitate a scopului urmărit
de legiuitor la elaborarea actului nor-
mative în cauză.

5.Lipsa delimitării între
competenţe delegate şi cele proprii
ale APL

Această incertitudine, există de
acum de mulţi ani în Republica
Moldova, generând confuzii şi
contradicţii în cadrul relaţiilor între
APL şi cele centrale, aceasta fiind o
problemă de ordin fundamental în
clarificare relaţiilor între diferite nivele
de administraţie publică, eliminarea
blocajelor de ordin funcţional şi
eficientizării activităţii instituţiilor
educaţionale. Spre exemplu, în cadrul
proiectul Codului Educaţiei, dacă s-ar
decide că educaţia urmează a fi
descentralizată sub aspect
administrativ, fiind crescut rolul APL
de nivelul I şi II, atunci ar exista o

situaţie şi proiectul dat ar trebuie să
fie reconfigurat la capitolul
competenţele autorităţilor publice.
Totodată, dacă se decide că educaţia
trebuie să rămână în competenţa
exclusivă a statului, atunci şi
prevederile codului la capitolul
atribuţiile APL urmează a fi
concretizate, sub aspectul reflectării
caracterului delegat al lor, prevederii
mecanismului de realizare şi acoperirea
financiară. Ceea ce lipseşte absolut din
varianta actuală a proiectului dat.

Proiectul Legii privind modificarea
Legii asistenţei sociale, repetă practica
deja stabilită a atribuirii APL de ambele
nivele a competenţelor excesive şi din
nou nu se face diferenţa dintre
competenţe proprii şi delegate.
Asistenţa socială de facto, este un
serviciu desconcentrat al statului,
respectiv atribuţiile APL în acest
domeniu trebuiesc corelate cu acest
specific şi stabilite clar şi concret.
Astfel, se va evita survenirea
consecinţelor de ineficacitate sau chiar
caducitate a atribuţiilor stabilite pentru
APL în acest domeniu.

6.Impunerea pentru APL a
obligaţiilor fără acoperire
financiară

În proiectul de lege privind eficienţa
energetică APL sunt obligate!!!! să
realizeze mai multe atribuţii şi
activităţi, însă fără a ţine cont de
existenţa din partea lor a capacităţilor
funcţionale şi fără ca se menţioneze
sursele de acoperire financiara a
acestor obligaţii impuse. Or, o astfel
de practică contravine atât cadrului
normativ al autonomiei locale, cât şi
celui special ce reglementează
condiţiile şi regulile de elaborare a
actelor normative şi legislative în Re-
publica Moldova.

Modificările legii asistenţei sociale
impun autorităţilor locale de nivelul I
obligaţia asigurării resurselor umane,
materiale şi financiare necesare pentru
soluţionarea problemelor sociale
stringente, iarăşi fără a respecta
principiile şi normele legii.

În proiectul Codului Educaţiei se
păstrează mecanismul actual de
finanţare a învăţământului care este
imperfect şi inadecvat realităţilor şi
necesităţilor reale. De asemenea,
constatăm că proiectul dat continuă
practica anterioară de a stabili anumite
obligaţii pentru APL fără a stabili clar
sursele de finanţare. Fapt care,
contravine principiilor constituţionale
ale autonomiei locale şi prevederilor
expres a mai multor acte legislative:
Legea privind actele legislative  în art.
20 şi 22 cere ca proiectele de legi să fie
fundamentate economico-financiar si
să evalueze cheltuielile financiare
pentru realizarea noilor reglementări.
Iar Legea cu privire la administraţia
publică locală, prevede expres în art.
10 că „Autorităţile administraţiei
publice centrale nu pot să stabilească
ori să impună competenţe autorităţilor
publice locale fără o evaluare prealabilă
a impactului financiar pe care aceste
competenţe l-ar putea genera, fără o
consultare a autorităţilor locale de
nivelul corespunzător şi fără ca
colectivităţile locale să fie asigurate cu
mijloacele financiare necesare.”

În acelaşi context urmează a fi
menţionate şi actele legislative prin care
APL de nivelul I şi II sunt obligate să
asigure militarii, procurorii, judecătorii
etc. cu spaţii de locuinţă, în pofida
faptului că justiţia, armata şi
procuratura sunt domenii de
competenţă exclusivă a statului şi
urmează a fi realizate din contul
bugetului de stat, dar nicidecum din
contul bugetelor locale.

7.Impunerea obligaţiilor fără a
ţine cont de structura şi
capacităţile funcţionale ale APL

În  Republica Moldova de mai
mulţi ani majoritatea actelor norma-
tive adoptate prevăd obligaţii pentru
APL. În diferite domenii: educaţie,
sănătate, apărare naţională, sanitar şi
epidemiologie etc. Însă în marea lor
majoritatea, aceste obligaţii absolut nu
corespund structurii, statelor şi
capacităţilor funcţionale şi financiare
actuale ale APL. În rezultat, suntem
în situaţia când, pe de o parte
autorităţile locale sunt încărcate cu o
sumedenie de atribuţii improprii, fără
a avea posibilitatea să se concentreze
pe problemele reale şi stringente ale
localităţilor sale. Pe de altă parte,
majoritatea actelor şi prevederilor
legale respective, rămân inaplicabile
din lipsa de capacităţi din parte APL
de a le realiza. Ceea ce în final
generează situaţii de conflict între APL
şi autorităţi centrale.

Astfel, în calitate de exemple în
acest sens pot fi aduse: proiectul
Codului educaţiei, proiectul Legii
eficienţei energetice, Legea sănătăţii
etc.

8.Adoptarea actelor normative
complexe fără o coordonare
corespunzătoare între diferite
autorităţi publice centrale şi
punerea pe umerii APL a unor
atribuţii nespecifice ce le depăşesc
competenţele

În legătură cu faptul că la 16
februarie 2010 Guvernul Republicii
Moldova a adoptat Hotărârea nr. 99
cu privire la aprobarea limitelor
numărului de unităţi de personal şi ale
cheltuielilor de personal în sectorul
bugetar pentru autorităţile
administraţiei publice centrale şi lo-
cale pe anul 2010, autorităţile
administraţiei publice locale, au fost
obligate, să facă reduceri de cheltuieli
şi optimizări de personal în cadrul
instituţiilor de învăţământ, fără a avea
careva competenţe legale de ordin
administrativ sau metodologic.

În legătură cu aceste acte ale
Guvernului şi Ministerului Finanţelor,
Congresul Autorităţilor Publice Locale
din Moldova (CALM) a constatat că
datorită unei lipse de coordonări
interministeriale corespunzătoare şi
consultării prealabile ale APL, actele
respective ale Guvernului şi
Ministerului finanţelor au generat
pentru mai multe autorităţi publice
locale o serie de probleme de ordin
legal, instituţional, financiar şi
funcţional, punând în dificultate
activitatea sa.

Totuşi trebuie de menţionat că în
urma negocierilor şi discuţiilor cu
reprezentanţii Ministerului Finanţelor,
Hotărârea Guvernului Nr. 99 din 16
februarie 2010 a fost modificată, iar la
moment aceasta comportă un caracter
de recomandare şi nu unul coercitiv şi
urmează a fi publicată în Monitorul
Oficial al Republicii Moldova.

Prin urmare, considerăm că toate
confuziile legislative şi abaterile de la
principiile autonomiei locale
exemplificate mia sus, constituie temei
suficient pentru a fi contestate la
Curtea Constituţională. De aceea, în
vedere eliminării lor şi ajustării cadrului
normativ la garanţiile constituţionale
şi internaţionale din domeniul
autonomiei locale, CALM solicită
elaborarea unui mecanism efectiv de
consultare a autorităţilor locale de către
cele centrale  în cadrul procesului
decizional, în aşa fel ca nici un act
normativ care vizează drepturile şi
interesele APL să nu fie adoptat fără a
fi consultate autorităţile locale şi
CALM.

Viorel FURDUI,
director executiv CALM
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AVIZUL CALM REFERITOR LA PROIECTUL
 LEGII BUGETULUI 2011

În special menţionăm
următoarele:

1. La elaborarea proiectului dat
au fost încălcate normele
naţionale şi internaţionale în
vigoare pentru Republica Mol-
dova care garantează principiile
autonomiei locale şi se referă la
obligativitatea consultării
prealabile a autorităţilor locale prin
intermediul asociaţiilor  lor
reprezentative care nu au fost
consultate şi implicate efectiv şi
real în acest proces. Astfel, Carta
Europeana a Autonomiei Locale
în art.  4 şi ar t.  9 prevede:
„Colectivităţile locale trebuie să
fie consultate, pe cât posibil, în
timp util şi de o manieră apropriată
în cursul procesului de planificare
şi de luare a deciziei pentru toate
chestiunile care la privesc direct.”
„Colectivităţile locale trebuie să
fie consultate de o manieră
apropriată asupra modalităţilor de
atribuire a resurselor redistribuite
ce la revin.” La rândul său, Legea
privind administraţia publică
locală în art.  6 prevede: „
Autorităţile administraţiei publice
centrale consultă asociaţiile
reprezentative ale autorităţilor
administraţiei publice locale în
problemele ce ţin de administraţia
publică locală.” Iar conform art.
81 expres se prevede că
„Procedurile de distribuire a
resurselor financiare proprii ale
autorităţilor  publice locale,
precum şi orice modificare a
legislaţiei referitoare la
funcţionarea sistemului finanţelor
publice locale vor fi coordonate
în mod obligatoriu cu structurile
reprezentative ale autorităţilor
publice locale.” În sfârşit, Legea
privind finanţele publice locale în
art. 3 prevede că „ Autorităţile
administraţiei publice locale
urmează a fi consultate în modul
corespunzător asupra proce-
durilor de redistribuire a resurselor
ce urmează a fi alocate acestora,
precum şi asupra modificărilor
operate în legislaţie referitor la
funcţionarea sistemului finanţelor
publice locale.”

2. Din datele publicate şi
disponibile, constatăm că în timp
ce creşterea veniturilor bugetului
bazată pe creşterea economică
din ţară este planificată pe anul
2011 ca una destul de
semnificativă (creşterea PIB- ului
conform tabelului nr. 1 - 6.9% in
2010 si 4.5% in 2011, iar veniturile
conform tabelului nr. 2 în 2011
comparativ cu 2010 cu + 10%),
toate alocaţiile pentru guvernarea
locală sunt în scădere bruscă, ceea
ce se vede din tabela de mai jos:

Astfel, totalul transferurilor la
bugetele de alt nivel s-a redus cu
10%. Iar alocaţiile de la bugetul
de stat pentru autorităţile
administraţiei publice locale,
destinate finanţării cheltuielilor
capitale s-a micşorat cu 1/3.

De asemenea, transferurile de
la bugetul de stat la bugetele
raionale, la bugetele municipale
Chişinău şi Bălţi şi la bugetul
central al unităţii teritoriale
autonome Găgăuzia vor fi mai mici
cu cca. 7%, inclusiv transferurile
cu destinaţie specială - cu 23%.

3. De fapt, volumul veniturilor
bugetelor locale, care în prezent
este departe de a fi suficient pentru
dezvoltarea comunităţilor locale
din Republica Moldova şi chiar
pentru menţinerea oricărei
aparentei superficiale a existentei
autorităţilor locale în Moldova, se
planifică să fie redus astfel încât,
dacă considerăm nivelul
transferurilor de la bugetul de stat
din anul precedent (4322140,1 mii
lei) ca fiind totalul pentru 12 luni,
atunci ceea ce se planifică pentru
2011 corespunde pentru a finanţa
activităţile APL şi ale
comunităţilor locale prevăzute în
bugetele locale doar 11 luni:
4002620.1(4322140.1:12)=11 luni.

4Din cifrele şi informaţia
analizată, constatăm a câta oară
în ultimii ani, că insuficienţa de
resurse financiare la nivel central
se reportează la nivelul
comunităţilor locale şi a APL. Deşi
anume la nivelul central există
posibilităţi şi rezerve reale de a
creşte încasările la bugetul de stat
şi a compensa deficitul de mijloace
financiare, inclusiv prin:

-aducerea în corespundere a
nivelului de salarizare (în primul
rând, la managerii de vârf) în cadrul
întreprinderilor de stat, inclusiv
cele monopoliste, a instituţiilor şi

agenţiilor de stat cu nivelul mediu
de salarizare pe economia
naţională;

-reglementarea cuvenită a
fluxurilor de mărfuri la vama de stat
şi colectarea impozitelor vamale si
TVA mai eficientă;

-readucerea în circuitul
economic şi financiar a bunurilor
şi mijloacelor financiare care au
fost sustrase din patrimoniul
public cu încălcarea legii
(privatizări controversate, alocări
de terenuri la preţuri departe sub
preţul de piaţă, etc.);

5În acelaşi timp, observăm că
au crescut de doua ori cheltuielile
pentru implementarea proiectelor
investiţionale conform tabelei 3
(de la 876 555.2 in 2010 pana la 1
793 946.6 in 2011). Este clar ca
provenienţa acestor fonduri este
legata cu programe de asistenţă
externă. Totodată este foarte
regretabil fapt ca rolul şi locul
guvernării locale in aceste proiecte
investiţionale precum şi în
procesul de negociere a lor, este
foarte limitat. În acest sens, rămân
doar la nivel declarativ şi in afara
realităţilor toate promisiunile
privind canalizarea fondurilor
respective pentru asistenţa
comunităţilor locale si in primul
rând pentru consolidarea
autonomiei locale ca un factor
cheie pentru îmbunătăţirea
serviciilor  publice, pentru
stimularea diferitor forme de
optimizarea teritorială, pentru
descentralizarea şi restructurarea
administraţiei publice centrale,
pentru dezvoltarea economica
locala inclusiv crearea climatului
de afaceri adecvat la nivel naţional
şi la nivel de comunităţi, pentru
atragerea investiţiilor  si
promovarea exportului la nivel
local, pentru infrastructura locala
etc.

6.Reducerea finanţării buge-
telor locale agravează şi reduc
practic la zero capacităţile
investiţionale ale APL şi posi-
bilitatea de a contribui la dezvol-
tarea locală. Astfel accentuând
definitiv dependenţa APL faţă de
cele centrale, precum şi lipsa
oricărei autonomii financiare. În
acest sens, posibilităţile APL de a
contribui la dezvoltarea locală
fiind iluzorii.

7.În afară de aceasta, men-
ţionăm că estimarea cheltuielilor
şi volumului de finanţare a

bugetelor locale, menţionate în
proiectul legii bugetului de stat
pentru 2011 (precum şi cele
anterioare), de fapt este una ireală
şi bazată pe o metodologie (norme
metodologice) care sunt in afara
cadrului legal (nepublicate) şi fără
putere juridică. Iar normele de
cheltuieli fiind diminuate şi
necorespunzătoare realităţilor.
Astfel, autorităţile locale şi aşa
fiind puse în situaţia de
subfinanţare.

8.Constatăm că reducerea
alocaţiilor din bugetul de stat
destinate bugetelor locale va
pune în dificultate şi mai mare
autorităţile locale, care deja au
adoptat bugetele sale în baza
cifrelor venite de la Ministerul

Finanţelor, au încheiat contracte
de achiziţie de bunuri şi lucrări şi
au început realizarea lor. În această
situaţie cine şi din ce surse va
compensa pierderile bugetare ale
APL? Cine şi din ce surse vor
acoperi consecinţele juridice ale
neexecutării contractelor
încheiate (penalităţi, amenzi etc.)

9.În afară de cele menţionate
mai sus, în proiectul dat, precum
şi în cel ce vizează politica
bugetar-fiscală pentru anul 2011,
lipseşte careva corelare cu
procesul de descentralizate (in
calitate de prioritate a guvernului)
şi în special cu descentralizarea
financiară. În special lipsesc
prevederi care se referă la
schimbări importante a sistemului
actual deficitar  şi contrar
autonomiei locale. În aceste
condiţii, APL, cărora începând cu
anul 2007 li se promite un nou
sistem de finanţe locale, în
continuare vor activa într-un
cadru legal confuz şi contra-
dictoriu, cu o lege a finanţelor
publice locale care contravine în
esenţă legii descentralizării
administrative şi legii
administraţiei publice locale din
2006.

În concluzie, considerăm că
lipsa de transparenţa şi neimpli-
carea efectivă a autorităţilor locale
în procesul de elaborare a
proiectului legii bugetului şi a altor
documente similare, este contrară
principiilor autonomiei locale,
conduce la apariţia unor bariere
suplimentare în relaţiile între
guvernarea centrală şi cea locală,
precum şi afectează eficienţa
guvernării atât la nivel central, cât
şi la cel local.

grupul de analiză şi
expertiză al CALM

  2010 2011 2011/2010 IN 
% 

 Tabela 3. Transferuri către bugetele de alt nivel 4426938,3 3975611,4 89.8 

Art.1. (7) Alocaţiile de la bugetul de stat pentru autorităţile 
administraţiei publice locale, destinate finanţării 

cheltuielilor capitale (anexa nr.6) 

145000,0 100000,0 68,9 

Art.1. (8) Transferurile de la bugetul de stat la bugetele raionale, 
la bugetele municipale Chişinău şi Bălţi şi la bugetul 

central al unităţii teritoriale autonome Găgăuzia (anexa 
nr.7), inclusiv: 

4322140,1 4002620,1 92,6 

 transferuri din Fondul de susţinere financiară a teritoriilor 4160200,0 3877680,0 93,2 

 transferuri cu destinaţie specială 161940,1 124940,1 77,1 

 

În legătură cu proiectul Legii bugetului de stat pentru anul 2011,
către CALM au început să parvină multiple sesizări din teritoriu din
partea reprezen-tanţilor autorităţilor locale prin care aceştia îşi
manifestă nedumerirea şi indignarea privind modul de elaborare şi
conţinutul acestui act normativ, care afectează grav din nou şi a
câta oară pe parcursul ultimilor 3 ani, în primul rând bugetele locale.
Acest fapt contrastează mult cu promisiunile publice ale autorităţilor
centrale şi prevederile programului de Guvernare în care se vorbeşte
despre descentralizare şi consolidarea autonomiei locale.

Prima impresie care se creează în acest caz este că autorităţile
centrale, în afara de faptul că trec cu uşurinţă peste prevederile
normelor legale naţionale şi internaţionale în vigoare şi care
stabilesc obligativitatea unor consultări şi negocieri directe şi
efective cu asociaţiile autorităţilor locale, au ales cea mai simplă şi
uşoară cale de a soluţiona problemele de ordin financiar şi economic
al statului - reducerea finanţării bugetelor locale fără ca să se caute
cu adevărat alte resurse şi finanţări care ar acoperi deficitul bugetar
naţional fără ca să se ofere careva soluţii şi stimulente reale pentru
APL ca să-şi compenseze pierderile bugetare, fără ca sa se ţină cont
că în ultimii ani APL văd din parte autorităţilor centrale şi a
ministerului finanţelor doar metode şi acţiuni administrative şi
restrictive prin care se reduc drastic capacităţile administrative ale
APL de a mai soluţiona efectiv careva probleme de interes local.

De fapt suntem iarăşi în faţa unei practici de ani de zile prin care
autorităţile locale - guvernarea locală, este desconsiderată şi
neglijată în totalitate, fiind ţapul ispăşitor pentru toate insuccesele
economice şi financiare ale Guvernărilor.

Deci, cadrul legal actual, expres
şi fără posibilitatea unor
interpretări stabileşte obliga-
tivitatea consultări APL şi
asociaţiilor sale. Însă, în cazul
proiectului dat, nici Ministerul
Finanţelor, nici cel al Protecţiei
Sociale şi Familiei şi alte ministere
relevante; nici comisiile
parlamentare de specialitate nu au
invitat APL şi CALM în calitate
de reprezentant al acestora, să
participe la elaborarea sau
discutarea proiectului Legii
bugetului de stat pentru anul
2011. Mai mult ca atât, considerăm
că dacă Guvernul şi reprezentanţii
săi motivează deciziile sale prin
obligaţiile impuse de instituţiile
financiare internaţionale, în
temeiul normelor menţionate mai
sus, Guvernul şi Ministerul
Finanţelor  urma să invite
reprezentanţii APL şi a CALM să
participe la negocierile respective
şi să li se ofere posibilitatea de a
pleda şi pentru interesele APL din
Republica Moldova, daca aceasta
reprezintă o dificultate pentru
reprezentanţii Guvernului.

În afară de cele menţionate mai
sus, constatam cu regret ca o
astfel de practică de excluderea a
autorităţilor locale din procesul
decizional, s-a soldat deja cu
efecte periculoase pe parcursul
ultimilor 20 de ani – cadru legal
confuz şi inaplicabil, administraţie
publică centrală şi locală
nefuncţională şi servicii publice
de calitate joasă. Continuarea
unor astfel de abordări contravine
atât aspiraţiilor  europene
declarate, cât şi unor documente
importante adoptate de către
instituţii relevante la nivelul
Uniunii Europene - De ex. Avizul
Comitetului Regiunilor al Uniunii
Europene, din octombrie 2010,
prin care autorităţilor publice
centrale din Republica Moldova
li se înaintează o serie de
recomandări în domeniul des-
centralizării, dezvoltării regionale
şi consolidării rolului autorităţilor
locale în cadrul procesului
decizional naţional.

buletin informativ al CALM, nr. 6-7
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SISTEMUL ACHIZIŢIILOR PUBLICE — BĂTAIE
DE CAP PENTRU  AUTORITĂŢILE LOCALE

În  secretariatul CALM parvin tot mai multe adresări
din partea APL în care se semnalează despre înrăutăţirea
situaţiei în domeniu. Astfel, în loc ca cadrul normativ şi
instituţional al achiziţiilor publice să contribuie la utilizarea
eficientă a finanţelor publice, acesta, dimpotrivă, determină o
risipă a banilor publici, o utilizare neraţională a resurselor
umane şi de timp a autorităţilor publice locale, ducând practic
la o blocare a activităţii normale a activităţii acestora. CALM
încă în luna aprilie 2010 a sesizat autorităţile publice centrale
privind problemele existente şi a înaintat propuneri concrete
de modificare a cadrul normativ. Însă, din păcate, situaţia nu
numai nu s-a îmbunătăţit, dar din contra s-a înrăutăţit.

Conform unei definiţii, achi-
ziţiile publice reprezintă suma
tuturor normelor şi proceselor de
planificare, stabilire a priorităţilor,
organizare, publicitate şi de
proceduri, în vederea procurării de
bunuri, servicii şi lucrări de către
organizaţiile sau autorităţile care
sunt finanţate total sau parţial de
bugete publice (naţionale centrale
sau locale, europene, donatori
internaţionali, etc.).

Legea nr. 96 din 13.04.2007
privind achiziţiile publice
defineşte achiziţia publică ca
fiind o procurare de bunuri,
executare de lucrări sau prestare
de servicii pentru necesităţile
uneia sau câtorva autorităţi
contractante, stabilind în art. 6 că
unul dintre principiile de bază de
reglementare a relaţiilor privind
achiziţiile publice este utilizarea
eficientă a finanţelor publice şi
minimalizarea riscurilor
autorităţilor contractante.

Este adevărat că pentru a
combate frauda, corupţia,
protecţionismul, risipa, etc. este
necesară o reglementare norma-
tivă şi un anumit control asupra
achiziţiilor publice, dar aceasta nu
trebuie să aibă loc în detrimentul
principiilor autonomiei locale şi
descentralizării administrative şi
financiare, a eficienţei economice,
etc. Or, sistemul actual dimpotrivă
tocmai încurajează corupţia, iar
ofertele selectate în condiţiile
acestui sistem nu sunt tot timpul
(or chiar în marea majoritate a
cazurilor) cele mai bune, pentru că
cel mai mic preţ nu înseamnă şi
cea mai bună calitate, ba
dimpotrivă. Birocratismul şi
rigiditatea funcţionarilor din
sistem în unele cazuri ajunge până
la limitele absurdului. S-au atestat
cazuri când au fost contestate
acţiunile comisiei locale de licitaţie
care nu a selectat cea mai ieftină
ofertă (dar care oferea pentru
alimentarea copiilor din grădiniţă
un produs de calitate foarte
îndoielnică, care ar  fi fost
consumat cu dezgust chiar şi de
către un boschetar de pe strada şi
care ar fi pus în pericol sănătatea
şi chiar viaţa copiilor), dar a
selectat un produs mai scump,
însă de o calitate mai bună. Pot fi
citate în acest sens şi recentele
cazuri din mun. Chişinău cu
furnizarea pâinii de calitate
neconformă şi a cărnii de cal
pentru copii, tocmai din cauza
handicapului sistemului de
achiziţii publice. Or, legea
stabileşte că unul din principiile
atribuire a contractului de achiziţii

publice este selectarea ofertei
celei mai avantajoase din punct
de vedere tehnico-economic şi nu
simpla comparare mecanică a
preţurilor ofertelor.

Generalizând adresările par-
venite la secretariatul CALM,
putem spune că în domeniul dat
sunt identificate trei probleme
principale:

- valoarea mică a bunurilor şi
lucrărilor care pot fi procurate
conform procedurilor  mai
simplificate. În rezultat, efortul,
timpul, resursele cheltuite pentru
organizarea unor proceduri de
achiziţii depăşesc deseori
valoarea beneficiilor urmărite.

- Situaţia actuală
stimulează irosirea de
mijloace publice, achitarea
unor preţuri exagerate
pentru bunuri, lucrări şi
servicii achi-
z i ţ i on at e,
procurarea
unor bunuri şi
servicii de o calitate proastă
(principalul mai ieftin),
precum şi împiedică
stimularea participării
agenţilor economici locali,
care de regulă oferă preţuri mult
mai convenabile.

- Lipsa unor subdiviziuni
teritoriale a Agenţiei de achiziţii
publice cea ce face ca APL să
suporte cheltuieli suplimentare, să
irosească timp şi resurse materiale
să se umilească în faţa unor
funcţionari, venind la Chişinău şi
stând în rânduri ore în şir pentru a
obţine semnătură şi aprobarea
necesară.

Probleme de natura celor
indicate mai sus sunt raportate
săptămânal cu zecile la
secretariatul CALM, cerându-se
cu insistenţă ca asociaţia să ia o
poziţie şi să contr ibuie la
schimbarea situaţiei. Primarii sunt
copleşiţi şi indignaţi de situaţiile
cu care trebuie să se confrunte
zilnic. Spre exemplu, referitor la
valoarea mică a achiziţiilor pentru
care este posibilă aplicarea unor
proceduri mau simplificate: pentru
procurarea a câtorva kilograme de
detergenţi sau a unei găleţi, unui
teu, trebuie să găsească trei oferte
şi să încheie contract de achiziţie
publică. Şi asta pentru că dacă
anterior suma de 10.000 lei pentru
achiziţia de valoare mică pentru
care era suficient contul de plată
se calcula pentru tipul de marfă,
la moment aceasta este calculată
pentru toate achiziţiile efectuate
pentru un anumit scop (toate
tipurile de marfă de la un aliniat al
unui articol din clasificaţia
economică a cheltuielilor bu-

getare), care include în sine mai
multe tipuri de mărfuri. Conform
acestei scheme, în cumul pentru
orice aliniat se acumulează mai
mult de 10000 lei anual, astfel
pentru orice bun care este cuprins
într-o categorie de achiziţii după
scop, care în cumul însumează mai
mult de 10.000 lei, este necesară
găsirea a trei oferte şi încheierea
contractului, chiar dacă sunt
procurate în tranşe diferite şi de
la furnizori diferiţi. Spre exemplu,
aliniatul 113.03 “Rechizite de
birou, materiale şi obiecte de uz
gospodăresc” cuprinde cheltui-
elile pentru:

-procurarea rechizitelor de
birou, articolelor de desen,

cărţilor contabile şi statistice,
pentru lucrările de secretariat,
formu-larelor, fişelor de evidenţă,
legitimaţiilor, certificatelor de orice
gen şi altor materiale;

-procurarea materialelor pentru
menţinerea curăţeniei în clădiri,
curţi şi întreţinerea utilajului;

-desfăşurarea dezinfecţiei,
deparazitării, dezinsecţiei şi dera-
tizării încăperilor şi mobilierului;

-curăţarea covoarelor, dra-
periilor, altui inventar  şi a
utilajului;

-procurarea becurilor electrice,
lămpilor cu neon şi altor aparate
electrice;

- procurarea veselei;
- cheltuieli pentru procurarea

materialului semincer, chimicalelor
şi îngrăşămintelor minerale;

-procurarea toner-ului,
încărcarea cu toner a cartuşului
pentru imprimantă.

La acest articol se atribuie
cheltuielile pentru procurarea
bunurilor, destinate necesităţilor
gospodăreşti, care îndeplinesc
una din următoarele condiţii:

a) preţul unitar este de până la
3000 lei inclusiv, indiferent de
termenul de utilizare;

b) termenul de utilizare nu
depăşeşte un an, indiferent de
costul acestora.

Este evident că pentru marea
majoritate a tipurilor de marfă şi
servicii cuprinse în acest aliniat
nu vor putea fi furnizate de un
singur furnizor sau prestator, de
aceea pentru fiecare din ele

primăria va fi nevoită, cel puţin,
să acumuleze câte trei oferte şi să
încheie contracte de achiziţii
publice. Poate oare o primărie cu
4 sau cinci angajaţi să facă faţă
acestei poveri? În plus aceste
bariere administrative încurajează
primăriile să încheie contracte cu
agenţi economici intermediari,
care nu au toate bunurile şi
serviciile necesare, însă pe care
aceştia le subcontractează sau le
achiziţionează din altă parte, astfel
încât primăria să poată încheia un
contract “la pachet”, ca să nu fie
nevoită ca pentru câteva rechizite
de birou sau câteva blocuri de
hârtie igienică mâine să mai piardă
o zi pentru a găsi alte trei oferte şi
să încheie alt contract.

O altă problemă care
împovărează activitatea APL este
lipsa unor subdiviziuni teritoriale
a Agenţiei de achiziţii publice, cea
ce face ca APL să suporte
cheltuieli suplimentare şi să
irosească timp şi resurse ma-
teriale.

Conform art. 9 din Legea
achiziţiilor publice, Agenţia
Achiziţii are printre altele,
următoarele atribuţii:

* examinează şi înregistrează
documentele de licitaţie înain-

tate de autorităţile
contractante;

* exa-
m i n e a z ă
dările de

seamă privind procedu-
rile de achiziţii publice;

* examinează şi
înregistrează contractele de
achiziţii publice încheiate în urma

procedurilor de achiziţie, cu
excepţia celor încheiate în urma
procedurii prin cerere a ofertelor
de preţuri;

* solicită reexaminarea sau
anulează, după caz, rezultatele
procedurilor de achiziţii publice;

* examinează şi soluţionează
litigiile dintre participanţii la
procedurile de achiziţii publice;

* acordă autorităţilor contrac
tante ajutor  metodologic şi
consultaţii în domeniul achiziţiilor
publice, iniţiază şi susţine acţiunile
de instruire a personalului
autorităţilor contractante implicat
în organizarea, desfăşurarea
procedurilor de achiziţii publice şi
atribuirea contractelor de achiziţii
publice.

Aceste atribuţii presupun o
interacţiune directă cu rep
rezentanţii APL, ceea ce la rândul
său semnifică deplasări cos
tisitoare şi pierdere de timp ori de
câte ori sunt organizate licitaţii
locale sau apar alte întrebări în
domeniu. Vă puteţi închipui cât de
„convenabil” şi „uşor” le este
reprezentanţilor APL din Edineţ,
Briceni sau Cahul să facă naveta
ori de câte ori apare necesitatea
în legătură cu organizarea
achiziţiilor publice?

Luând în considerarea cele
menţionate mai sus, precum şi
solicitările membrilor săi, CALM
propune:

1. De a modifica pct. H.G. nr.
148 din 14.02.2008 „Cu privire la

aprobarea Regulamentului achi-
ziţiilor publice de valoare mică”
prin mărirea valorii bunurilor şi
lucrărilor şi servicii de la 20.000
pentru bunuri şi 25.000 servicii şi
lucrări, la respectiv 75.000 lei şi
100.000 lei; iar cifra de 10.000 lei
pentru care nu este necesară
încheierea contractului de
achiziţie publică (încheierea
contractului va fi exprimată prin
contul de plată), să fie mărită la
20.000 lei,  la determinarea
procurărilor care cad sub
incidenţa acesteia se vor lua în
calcul tipul de mărfuri şi servicii
achiziţionate pe parcursul
întregului an, şi nu scopul
procurărilor.

2. În Hotărârea Guvernului
nr. 329 din 10.03.2008 cu privire la
aprobarea Regulamentului privind
realizarea achiziţiilor publice de
bunuri prin intermediul Bursei
Universale de Mărfuri” de a
înlocui cifra „200000 lei” cu cea
de „1000000 lei”; De asemenea, se
propune anularea taxei bursiere
de 0,5% din valoarea contractului
pentru înregistrarea contractului,
dat fiind faptul că majoritatea
cheltuielilor de perfectare a
documentelor, cât şi deplasări la
Bursă şi Agenţie, sunt suportate
de către autoritatea contractantă
(APL) şi nu de către Bursă –
organizatorul licitaţiei.

3. Hotărârea Guvernului nr.
245 din 04.03.2008 privind
aprobarea Regulamentului cu
privire la achiziţia bunurilor şi
serviciilor prin cererea ofertelor de
preţuri: cifra ”200000 lei” să fie în
locuită cu „1.000.000 lei” şi cea de
„100.000 lei” să fie înlocuită cu
„500.000 lei”.

4. Din textul Legii cu privire
la achiziţiile publice nr. 96 din
13.04.2007 următoarele cifre să fie
modificate:

 ‘ Art. 2, „20.000 lei” cu „75.000
lei” şi „25.000 lei” cu „100.000 lei”;

 ‘ Art. 54, „200.000 lei” pentru
bunuri şi servicii şi „1.000.000 lei”
pentru lucrări cu respectiv
„100.000 lei” şi „2.500.000 lei”;

5. Includerea APL în
categoria subiectelor neplătitoare
de TVA în cadrul achiziţiilor
publice de bunuri şi servicii;

6. Crearea unor subdiviziuni
teritoriale a Agenţiei Achiziţii
Publice (Nord, Centru, Sud).

În opinia reprezentanţilor APL,
aceste modificări vor contribui
considerabil la optimizarea
cheltuielilor  operaţionale de
organizare şi desfăşurare a
procedurilor  de achiziţie,
operativitatea contractărilor şi
realizarea necesităţilor colecti-
vităţilor locale, inclusiv celor
regionale şi centrale; vor
contribui la debirocratizarea
relaţiilor între autorităţile locale şi
centrale, precum şi diminuarea
tensiunilor şi impactul negativ în
cadrul relaţiilor lor. În afară de
aceasta, o astfel de abordare ar
corespunde perfect procesului de
descentralizare administrativă şi ar
influenţa pozitiv imaginea
autorităţilor centrale pe plan intern
şi extern.

Ion BESCHIERU,
expert juridic

Sistemul achiziţiilor publice -
- cum o idee bune poate să se

transforme într-o risipă a
banului public şi bătaia de joc

faţă de autorităţile locale
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CALM încă un an în urmă a elaborat aviz asupra proiectului
codului dat şi a discutat lacunele lui în cadrul unei dezbateri
publice cu participarea tuturor actorilor relevanţi, inclusiv a
celor din partea Ministerului Educaţiei. În cadrul avizului în
detalii au fost demonstrate neajunsuri şi lacune importante de
ordin conceptual, terminologic şi de conţinut. Însă, constatăm
cu stupoare că nici una din obiecţiile şi propunerile ale CALM
nu au fost luate în consideraţie. În textul actual al acestui docu-
ment fiind păstrate toate neajunsurile grave menţionate ante-
rior şi care diminuează considerabil aplicabilitatea acestui cod.
De asemenea, menţionam că, în pofida aşteptărilor noastre, nici
un reprezentant al CALM nu a fost inclus în grupul de lucru
pentru definitivarea proiectului dat de lege. A fost elaborat şi un
comunicat. dar CALM nu a fost auzit. De aceea, CALM a decis
să dea publicităţii comunicatul şi extras din aviz pentru a
atenţiona şi alte autorităţi publice centrale care admit aceeaşi
abordare depăşită şi greşita în raport cu APL. Altfel spus, emit
acte normative fără a le consulta opinia pentru ca acestea să fie
eficiente şi lucrative.

Codul Educaţiei pune pe seama
autorităţilor locale prea multe

responsabilităţi şi poveri financiare
1 Iunie 2010 — Deşi autorităţile

şi-au exprimat deschiderea de a
examina propuneri de a optimiza
proiectul Codului Educaţiei, acestea
au ignorat în adresarea lor, întâmplător
sau nu, reprezentanţii autorităţilor lo-
cale. Acestora le sunt atribuite
numeroase competenţe pe domeniul
educaţiei, inclusiv de ordin financiar,
fără ca acestea să fi fost consultate.
Or, o mai bună comunicare dintre
autorităţile locale şi centrale ar elimina
dificultăţile la aplicarea legii,
demontând o dată şi pentru totdeauna
practica de a adopta legi fără a sonda
opinia celor afectaţi de ea.

Avizul Congresului Autorităţilor
Locale din Republica Moldova
(CALM) privind proiectul Codului
Educaţiei prezentat azi, 1 iunie 2010,
la o dezbatere organizată de IDIS
„Viitorul”, semnalează discrepanţe
între prevederile Codului şi legislaţia
din domeniul APL. Deşi Codul
prevede că instituţiile de învăţământ
general publice se subordonează APL,
toate competenţele legate de numirea
directorilor, gestionarea procesului
educaţional, aparţin Ministerului
Educaţiei: „În acest caz, de ce fel de
subordonare mai poate fi vorba? Chiar
la nivel conceptual, proiectul dat nu
răspunde la întrebarea cui aparţine
educaţia în calitate de domeniu de
competenţă: autorităţilor centrale sau
autorităţilor locale?”, se întreabă Viorel
Furdui.

Soluţia ar fi de a opta pentru una
din două alternative: fie descen-
tralizarea educaţiei sub aspect
administrativ, fie plasarea acestui
domeniu în competenţa exclusivă a
statului. În condiţiile sistemului actual
de finanţe publice locale, rolul APL în
domeniul educaţiei poate fi doar unul
subsidiar, sunt de părere reprezentanţii
autorităţilor locale. În rest, întreaga
responsabilitate privind asigurarea
activităţii instituţiilor educaţionale,
financiară şi managerială trebuie să fie
asumată autorităţilor centrale şi
subdiviziunilor sale teritoriale.

Direcţiile raionale de învăţământ,
la rândul lor, păstrează un statut incert
şi în configuraţia noului Cod, nefiind
clar cui se supun ele: „Pe de o parte,
se prevede că Direcţia este o
subdiviziune a Consiliului raional şi
este subordonată autorităţii publice
locale de nivelul II. Pe de altă parte,
conform atribuţiilor sale, este un
reprezentant al Ministerului Educaţiei
în teritoriu. Mai mult, capitolul doi al
Codului tratează Direcţiile de
învăţământ ca şi autoritate publică”,
accentuează Viorel Furdui. Tot incerte
şi declarative rămân şi competenţele
Direcţiilor raionale de învăţământ,
constată avizul CALM.

Pe de altă parte, proiectul Codului
Educaţiei ignoră cu desăvârşire
capacitatea financiară a APL, atunci
când îi atribuie competenţe. Una din
ele ar fi asigurarea tinerilor specialişti
cu locuinţe gratuite şi indemnizaţii
unice, dar şi anumite compensaţii
pentru energia electrică şi termică.
Asta în condiţiile 80% din bugetul lo-
cal este direcţionat către educaţie,
subliniază Furdui: „Dacă nici aceste
resurse nu sunt suficiente, cum poate
APL să îşi asume poveri în plus?”.

O eroare sistematică care „bântuie”
proiectul Codului Educaţiei, pe lângă
terminologia vagă şi învechită, este
lipsa unei distincţii clare între
autorităţile locale de nivel unul şi doi,
precum şi între cele deliberative şi ex-
ecutive. „Aceasta creează toate
premisele pentru a pasa
responsabilităţile şi a justifica
neaplicarea legii. Se va crea un cerc
vicios în care autorităţile de diferite
niveluri, locale şi centrale, se vor
învinui reciproc pentru ineficienţă”,
susţine Viorel Furdui de la CALM.

O prevedere care trezeşte
îngrijorare este cea care permite
înstrăinarea şi transmiterea cu drept
de proprietate a terenurilor sau
locaţiilor aferente ale instituţiilor
publice ale sistemului de educaţie.
„Acest articol nu face distincţia dintre
bunurile domeniului public şi cel
privat. Aceste neclarităţi au toate
şansele să declanşeze litigii din cauza
încălcării dreptului constituţional la
proprietate. Bunurile de proprietate
publică nu pot fi înstrăinate, ci date în
gestiune publică, prin concurs”, afirmă
directorul executiv al Congresului
Autorităţilor Publice Locale din Re-
publica Moldova, Viorel Furdui.

În aceste condiţii, proiectul
Codului Educaţiei trebuie se fie
optimizat astfel încât să garanteze
dreptul fondatorului (proprie-tarului),
dar nu al altora, de a decide soarta
juridică a bunurilor respective, în
condiţiile legii.

Prin acest aviz, CALM îşi propune
să optimizeze Codul Educaţiei, în
calitatea sa de platformă de
reprezentare unitară, consolidată şi
apolitică a tuturor autorităţilor public
locale din Moldova şi a asociaţiilor
existente, în raport cu autorităţile
publice centrale. La rândul său, IDIS
„Viitorul” a contribuit cu expertiza sa
în a promova descentralizarea
financiară a educaţiei, dar şi o mai bună
comunicare între decidenţi,
administraţia instituţiilor de
învăţământ şi piaţa muncii. În aprilie
curent, un studiu IDIS semnala statutul
incert al colegiilor, ignorate şi izolate
de acelaşi proiect al Codului Educaţiei.

AVIZ
LA PROIECTUL CODULUI EDUCAŢIEI

(extras)
Consideraţii generale

Congresul Autorităţilor Locale
din Moldova a supus analizei
prevederile proiectului dat sub
aspectul corespunderii lor cu
sistemul de administraţie publică
locală, cadru legal al APL şi
principiilor constituţionale ale
autonomiei locale şi descen-
tralizării. În urma analizei respec-
tive, s-au constat o serie de
discrepanţe şi contradicţii de ordin
conceptual şi legal, care pot afecta

aplicabilitatea practică a
prevederilor acestui act legislativ.
În continuarea ne vom referi la
obiecţiile principale de fond şi de
formă privind anumite prevederi ai
proiectului codului de educaţie,
care în opinia noastră contravin
principiilor autonomiei locale şi
care vor afecta aplicarea practică
a prevederilor acestui act legislativ
de o importanţe majoră pentru
Republica Moldova.

1. Sub aspect conceptual,
proiectul dat nu răspunde la
întrebarea cui aparţine educaţia
în calitate de domeniu de
competenţă: autorităţilor centra-
le sau autorităţilor locale? Ce fel
de competenţă este aceasta pentru
APL de nivelul I şi II: proprie sau
delegată? Care din multiplele
atribuţii prevăzute din proiect pot
fi considerate proprii sau del-
egate ?

Această incertitudine, există de
acum de mulţi ani în Republica
Moldova, generând confuzii şi
contradicţii în cadrul relaţiilor între
APL şi cele centrale. Aceasta fiind
o problemă de ordin fundamental
în clarificare relaţiilor între diferite
nivele de administraţie publică,
eliminarea blocajelor de ordin
funcţional şi eficientizării activităţii
instituţiilor educaţionale.  În
acelaşi timp dacă ne referim la
situaţia actuală, observăm că
proiectul respectiv nu ia în
consideraţie că la momentul actual
conform cadrului legal în vigoare,
educaţia nu este un domeniu
propriu de competenţă al APL, dar
poate fi doar unul delegat. Astfel,
din art.  4 al Legii privind
descentralizarea administrativă
care stabileşte domeniile proprii de
competenţă al APL de nivelul I şi
II, putem constata că educaţia, cu
excepţia celei preşcolare, lipseşte
din domeniile respective de
competenţă. De asemenea şi din
analiza în sistem a textului

întregului proiect la capitolul
atribuţiile autorităţilor centrale, ale
direcţiilor de învăţământ şi ale
APL, se constată că rolul princi-
pal în domeniul dat aparţine
administraţiei centrale şi
subdiviziunilor sale teritoriale:
financiar, administrativ, meto-
dologic, numirea şi eliberare
conducătorilor instituţiilor de
învăţământ etc. De aici rezultă, că
educaţia fiind garantată de către
stat prin constituţie, este un
domeniu de competenţă exclusivă

al statului şi auto-
rităţilor centrale,
dar  nicidecum
responsabilitatea
pentru educaţie
nu poate fi trans-
ferată pe umerii
APL, mai ales în
condiţiile sist-
emului de finanţe

publice locale actual. De aceea,
numai unele atribuţii şi activităţi,
în anumite condiţii, pot fi doar del-
egate autorităţilor locale. Condiţia
de bază a delegării fiind –
asigurarea APL cu resurse
funcţionale, umane şi financiare
necesare.  Însă în pofida acestei
constatări, proiectul codului în art.
56 stabileşte că „(4) Instituţiile de
învăţământ general publice sînt
subordonate autorităţilor admi-
nistraţiei publice locale.” În acest
sens, despre ce fel de subordonare

poate fi vorba, dacă APL nu deţin
nici o competenţă din punct
administrativ sau metodologic în
domeniul educaţiei? Ele nu au
dreptul să numească şi concedieze
condu-cerea instituţiilor  de
învăţământ, nu au dreptul să le
fondeze (doar să propună), nu au
dreptul să se implice în procesul
educaţional etc.

Mai mult ca atât, păstrarea
situaţiei date în domeniul
educaţiei, afectează grav
dezvoltarea locală şi autonomia
locală. În acest sens, în condiţiile
sistemului actual de finanţe locale,
a subfinanţării cronice a
sistemului educaţional datorită
unor normative de cheltuieli
subestimate, puţinele resurse de
care dispun APL sunt folosite la
finanţarea instituţiilor  edu-
caţionale: hrană, reparaţii,
întreţinere etc. În loc ca să fie ori-

entate spre dezvoltarea locală şi
crearea unor condiţii decente de
viaţă: drumuri, infrastructură, apă
şi canalizare, iluminare şi alte
domenii care constituie respon-
sabilităţile nemijlocite şi de bază
cu care trebuie să se ocupe APL.
În acelaşi timp, autorităţile locale
printr-o astfel de abordare, devin
totalmente dependente de
autorităţile centrale şi cele raionale
sub aspect financiar, ceea ce
afectează grav iniţiativa şi
interesul APL

2. Lipsa corelării cu
sistemul administraţiei publice
locale actual, structura
funcţională a APL şi legislaţia din
domeniul APL

În textul proiectului sunt
utilizaţi frecvent termenii de
autorităţi publice locale pentru
care se prevăd un şir de obligaţii
şi responsabilităţi cu caracter
foarte general,  fără a face o
deosebire (delimitare) între
autorităţile locale de nivelul I şi II,
precum şi între cele deliberative şi
executive. Ceea ce cu siguranţă va
genera interpretări contrare şi va
împiedica aplicare corespunză-
toare a legii. Astfel,  de exemplu
art. 154, 45, 35, 120, 155 al
proiectului Codului Educaţiei, fără
a face o delimitare clară şi
îngrămădind la un loc atribuţii
pentru APL I şi APL II, stabileşte

un şir de atribuţii. Totodată, anume
din cauza atr ibuirii unor
competenţe confuze, improprii şi
excesive, autorităţile locale nu au
posibilitatea funcţională, finan-
ciară de a-şi îndeplini atribuţiile
sale primare şi esenţiale , având în
vedere şi faptul că resursele ce ţin
de finanţe şi personal sunt
ocupate în mare parte cu
îndeplinirea atr ibuţiilor  în
domeniul educaţiei şi nu ce cele
din vitale pentru populaţie:
asigurare cu apă şi canalizare,
drumuri, iluminare stradă,
planificare urbană etc.

3. Obligaţii pentru APL fără
acoperire financiară

În conformitate cu art. 155 alin.
(2) al proiectului „Sursa prioritară
de finanţare a sistemului de
învăţământ public o constituie
bugetul de stat şi bugetele
unităţilor administrativ-te-
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AVIZ
LA PROIECTUL

CODULUI EDUCAŢIEI
(extras)

ritoriale.” In acelaşi sens, pot fi
menţionate prevederi ale art. 33,
41 şi 58. În opinia noastră, această
prevedere contravine Legii
descentralizării administrative şi
caracterul delegat al atribuţiilor
APL în domeniul educaţiei. În
acest sens, sursa principal de
finanţare a educaţie poate doar
bugetul de stat, pe când veniturile
bugetelor unităţilor administrativ-
teritoriale pot fi folosite la finanţare
educaţiei doar în măsura
posibilităţilor  (în subsidiar,
complementar).   Altfel, se
păstrează mecanismul actual de
finanţare a învăţământului care
este imperfect şi inadecvat
realităţilor şi necesităţilor reale.
Acest sistem este bazat pe
normativele de cheltuieli elaborate
de Ministerul Finanţelor pentru un
elev, care în condiţiile actuale, sunt
obligatorii pentru autorităţile
publice locale şi care din start
generează insuficienţă de mijloace
pentru asigurarea funcţionării
adecvate a instituţiilor de
învăţământ din subordinea
autorităţilor publice locale. În
practică sunt cazuri când aceste
normative nu acoperă întotdeauna
cheltuielile pentru salarizare, ne
mai vorbind despre reparaţia şi
întreţinerea  instituţiilor clar prin
educaţional, atât din punct de
vedere administrativ, cât şi
metodologic.

·Art. 56 alin. (7) stabileşte că:
„ocuparea funcţiilor de director şi
director adjunct se face în bază de
concurs, desfăşurat pe baza
criteriilor  de competenţă
profesională şi managerială, cu
avizele consultative ale consiliului
de administraţie şi ale consiliului
local”. În opinia noastră, atribuţiile
respective ale APL sunt declara-
tive şi în lipsa sensului şi logicii
juridice în ceea ce priveşte
desemnarea persoanelor în
funcţiile de director şi director ad-
junct. Deoarece, persoane sunt
desemnate în funcţie de către
Ministerul Educaţiei şi nu este clar
care este sensul avizului
consultativ al consiliului local.

In afară de cele menţionate mai
sus se constată o terminologie
vagă, declarativă şi imprecisă,
confuzii în reglementarea aspecte-
lor patrimoniale etc.

Concluzie:
Proiectul Codului Educaţiei, la

capitolul reglementarea rolului şi
competenţelor APL în domeniul
educaţiei, conţine mai multe lacune
şi contradicţii fundamentale, care
urmează a fi înlăturate pentru a
asigura implementarea plenară şi
corespunzătoare a acestui act
legislativ deosebit de important
pentru Republica Moldova.

Recomandări:
În acest sens CALM rec-

omandă:
1. În urma consultării cu

principalii actori, este necesară

adoptarea unei decizii privind
apartenenţa educaţiei ca domeniul
de competenţă şi/sau a delimitării
diferitor atribuţii şi funcţii între
diferite nivele de administraţie.
Adoptarea modelului de descen-
tralizare şi creşterea rolului APL de
nivelul I şi I sau concentrarea
(centralizarea) tuturor competen-
ţelor, inclusiv a celor financiare şi
de întreţinere în mâinile
autorităţilor centrale şi structurilor
sale teritoriale. Totuşi considerăm
că în condiţiile sistemului actual
de finanţe publice locale, rolul APL
în domeniul educaţiei poate fi doar
unul subsidiar – contribuirea în
măsura posibilităţilor la activitatea
instituţiilor educaţionale. În rest,
întreaga responsabilitate privind
asigurarea activităţii instituţiilor
educaţionale (financiară, man-
agerială etc.) autorităţilor centrale
şi subdiviziunilor sale teritoriale.

2. Creare unor grupuri de lucru
cu participarea tuturor actorilor
interesaţi, în vederea eliminării
confuziilor şi contradicţiilor
menţionate mai sus şi corelarea
proiectului Codului Educaţiei cu
structura, competenţele şi cadrul
legal al APL în vigoare.

3. Elaborarea şi adoptarea unui
pachet de acte legislative şi nor-
mative de modificare şi ajustarea
a cadrul legal la prevederile
codului educaţiei;

4.Stabilirea expresă şi
reglementarea corespunzătoare a
competenţelor APL 1 şi 2 în
domeniul educaţiei, pornind de la
faptul că educaţia este un
domeniul de competenţă al
statului, care este  delegată către
APL 1 sau II, după caz.

5. Formularea explicită şi
delimitarea clară a competenţelor
APL 1 şi 2 în domeniul educaţiei,
pornind de la principiul interesului
local sau raional (regional);

6. Reglementarea clară a
statutului instituţiilor   de
învăţământ, în vederea acordării
lor unei autonomii şi personalităţi
juridice, inclusiv a dreptul de a
administra de sine stătător şi di-
rect patrimoniul şi resursele
financiare prin intermediul propriei
contabilităţi. Astfel, APL fiind
eliberate de funcţii improprii.

7. Clarificarea statutului juridic
al direcţiilor  raionale de
învăţământ în vederea transforării
lor în servicii desconcentrate
teritorial sau a unor servicii
descentralizate, în subordinea
efectivă a autorităţilor locale
regionale (raionale);

8.  Indicarea explicită a surselor
şi modalităţilor de finanţare a
tuturor obligaţiilor şi atribuţiilor
prevăzute de proiectul dat pentru
APL.

9. În privinţa administrării
patr imoniului,  prevederile
proiectului urmează să fie formu-
late în aşa fel ca să garanteze
dreptul fondatorului (proprie-
tarului) dar nu a altora, de a de-
cide soarta juridică a bunurilor re-
spective, în condiţiile legii.

1 Iunie 2010
Secretariatul CALM

ÎN SCOPUL  CONSOLIDĂRII
URGENTE A AUTONOMIEI  LOCALE

LUÂND în consideraţie starea complicată în care se află
administraţia publică locală Republica Moldova şi lipsa careva
progrese şi îmbunătăţiri reale în domeniul dat pe parcursul ultimilor
10 ani, fapt ce creează o stare de decepţionare în rândul
reprezentanţilor APL, CALM vine cu un set de propuneri concrete şi
urgente care ar putea schimba situaţia dată şi care ar crea un fon
pozitiv pentru procesul de descentralizare şi consolidare care este
anunţat de către guvernarea actuală. Aceste propuneri au fost
adresate deja tuturor factorilor de decizie din Republica Moldova.

1. Organizarea APL şi
protecţia socială a aleşilor şi
funcţionarilor locali

1. Asigurarea dreptului APL
de a decide de sine stătător
numărul şi statele de personal
necesare, în dependenţă de
particularităţile şi necesităţile
localităţii respective. O soluţie în
acest sens, ar fi stabilirea cu titlu
de recomandare a unei cote din
bugetul local care să fie destinată
cheltuielilor de personal.

2. Revizuirea condiţiilor de
salarizare, acordare de concedii,
pensionare şi alte măsuri de
protecţie socială pentru primari şi
funcţionarii din cadrul APL în
vederea asigurării unui statut so-
cial corespunzător unei autorităţi
publice locale - celei mai
importante din localitatea
respectivă şi care este respon-
sabilă practic de toate activităţile
din teritoriu. În prezent, conform
modului actual de salarizare şi
asigurare protecţiei sociale,
primarii sunt discriminaţi în raport
cu alte categorii de persoane
(salariaţi), care activează în
instituţii ce sunt subordonate lor
sau activitatea cărora .

3. Art. I  Legea Nr. 156-XIV din
14 octombrie 1998 privind pensiile
de asigurări sociale de stat
(Monitorul Oficial al Republica
Moldova nr.111-113/683 din
17.12.1998), cu modificările
ulterioare, se modifică şi se
completează după cum urmează:

1. Art. 46 alin. (1) se expune în
următoarea redacţie:  „(1)
Asiguratul care a activat timp de
cel puţin 2 mandate în funcţia de
preşedinte, vicepreşedinte al
raionului (consiliului judeţean,
comitetului executiv raional),
primar (preşedinte al sovietului
orăşenesc, sătesc) şi a realizat
stagiul de cotizare prevăzut la
art.42 alin.(1) beneficiază de pensie
calculată în cuantum de 75% din
suma tuturor plăţilor lunare ale
persoanei în exerciţiu în funcţia
respectivă şi de dreptul la
pensionare anticipată cu cel mult
5 ani înaintea împlinirii vârstei de
pensionare prevăzute la art.41
alin.(1)”.

2. Finanţe publice locale
Printre măsurile care pot fi

întreprinse în regim de urgenţă (1-
3 luni) se propune următoarele
modificări la Codul Fiscal  adoptat
prin Legea nr. 1163/24.04.1997 cu
toate modificările ulterioare:

1) Art. 6 alin.6 se completează
cu lit. o) în următoarea redacţie:
“o)  alte impozite şi taxe stabilite
de autorităţile locale deliberative
la propunerea autorităţilor publice
locale executive şi luându-se în
consideraţie necesităţile şi
specificul localităţilor respective.”

2) Art. 6 se completează cu un
aliniat nou în următoarea
redacţie:” (11) Orice modificare a
politicilor şi cadrului legal şi
normativ, precum şi acordare unor
facilităţi fiscale, în rezultatul cărora
se diminuează veniturile bugetelor
locale, vor fi prevăzute surse şi
compensate integral şi
necondiţionat din contul bugetului
de stat”.

3) Art. 7 alin. 3 se modifică şi
va avea următoarea redacţie:”(3)
Impozitele locale, lista şi plafoanele
taxelor locale se aprobă de către
Parlament, cu excepţia impozitelor
şi taxelor stabilite în conformitate
cu art. 6 alin.6 lit. o) al prezentului
cod lista şi mărimea cărora se
stabileşte de către autorităţile
publice locale respective.

4)  Art. 7 alin. 6 se modifică şi se
expune în următoarea redacţie:”(6)
Subdiviziunile întreprinderilor,
instituţiilor şi organizaţiilor
amplasate în unităţile admi-
nistrativ-teritoriale, al căror buget
nu constituie parte componentă a
bugetului public naţional, plătesc
impozitele şi taxele la bugetul
unităţii administrativ-teritoriale re-
spective în care sunt amplasate.”

5) Art.3 al Legii nr. 397-XV din
16.10.2003 privind finanţele
publice locale se completează cu
un alineat nou în următoarea
redacţie: “(7) Orice diminuare a
bugetelor unităţilor administrativ-
teritoriale survenită în rezultatul
adoptării de către Guvern,
Parlament sau alte autorităţi
publice central, va fi compensată
în mod obligatoriu, necondiţionat
şi integral. ” 6)Introducerea
impozitului pe venit al persoanelor
fizice in categoria impozitelor lo-
cale şi asigurarea plăţii (încasării
lui la bugetul unităţii
administrativ-teritoriale de nivelul
I unde î-şi are domiciliul
contribuabilul)

7) Adoptarea şi publicarea în
modul stabilit de lege a
metodologiei privind calcularea
normativelor  şi normelor de
calculare a transferurilor către
bugetele locale

8)Excluderea statutului de
intermediar  ale autorităţilor
raţionale şi introducerea sis-
temului de relaţii directe între
Ministrul Finanţelor şi autorităţile
publice locale de nivelul I şi II.

3. Achiziţii publice:
1.  De a modifica pct. Hotărârea

Guvernului nr. 148 din 14.02.2008”
Cu privire la aprobarea
Regulamentului achiziţiilor publice
de valoare mică” prin mărirea
valorii bunurilor şi lucrărilor şi
servicii de la 20000 pentru bunuri
şi 25000 servicii şi lucrări, la
respectiv 75000lei şi 100000 lei; iar
cifra de 10000 lei pentru care nu
este necesară încheierea
contractului de achiziţie publică
(încheierea contractului va fi
exprimată prin contul de plată), să
fie mărită la 20000 lei, la
determinarea procurărilor care cad
sub incidenţa acesteia se vor lua
în calcul tipul de mărfuri şi servicii
achiziţionate pe parcursul
întregului an, şi nu scopul
procurărilor.

2. În Hotărârea Guvernului
Nr. 329 din 10.03. 2008 cu privire la
aprobarea Regulamentului privind
realizarea achiziţiilor publice de
bunuri prin intermediul Bursei
Universale de Mărfuri” de a înlocui
cifra „200000 lei” cu cea de
„1000000 lei”; De asemenea, se
propune anularea taxei bursiere de
0,5% din valoarea contractului
pentru înregistrarea contractului,
dat fiind faptul că majoritatea
cheltuielilor de perfectare a
documentelor, cât şi deplasări la
Bursă şi Agenţie, sunt suportate
de către autoritatea contractantă
(APL) şi nu de către Bursă –
organizatorul licitaţiei.

3. H.G. nr. 245 din 04.03.2008
privind aprobarea Regulamentului
cu privire la achiziţia bunurilor şi
serviciilor prin cererea ofertelor de
preţuri: cifra ”200000 lei” să fie în
locuită cu „1000000 lei” şi cea de
„100000 lei” să fie înlocuită cu
„500000 lei”.

4.Din textul Legii cu privire la
achiziţiile publice nr. 96 din
13.04.2007 următoarele cifre să fie
modificate:

· Art. 2, „20000 lei” cu „75000
lei” şi „25000 lei” cu „100000 lei”;

· Art. 54, „200000 lei” pentru
bunuri şi servicii şi „1000000 lei”
pentru lucrări cu respectiv „100000
lei” şi „2500000 lei”;

5. Includerea APL în categoria
subiectelor neplătitoare de TVA în
cadrul achiziţiilor publice de bunuri
şi servicii;

6. Crearea unor subdiviziuni
teritoriale a Agenţiei Achiziţii
Publice (Nord, Centru, Sud).

4. Administrarea patrimo-

niului
1) Adoptarea legii privind

proprietatea unităţilor administra-
tiv-teritoriale, prin care să fie
reglementat detailat regimul juridic
al patrimoniului local, modul
procedura de delimitare a
bunurilor domeniului public şi
privat local, registrul patrimoniului
UAT etc. (proiectul legii se
anexează) ;

2) Adoptarea unei Hotărâri
de Guvern prin care să fie
transferate în proprietatea
unităţilor administrativ-teritoriale
obiectivele acvatice şi resursele
naturale de pe teritoriul lor, în
conformitate cu prevederile
Codului Apelor şi alto acte legis-
lative.

3) Legea nr. 1308/1997 cu
privire la preţul normativ şi modul
de vânzare-cumpărare a pă-
mântului (Monitorul Oficial nr.147-
149/1161 din 06.12.2001, pag.4) se
modifică şi completează după cum
urmează:  Art. 11 se modifică şi
completează şi va avea următoarea
redacţie:”

Articolul 11. Schimbarea
destinaţiei terenurilor agricole şi
ale fondului silvic

(1) Schimbarea destinaţiei
te-renurilor din categoriile de
terenuri cu destinaţie agricolă şi
ale fondului silvic, precum şi din
circuitul agricol, şi atribuirea lor la
alte categorii de terenuri se face
atât în interesele publice, cît şi în
interesele deţinătorilor de terenuri.

(2) Schimbarea destinaţiei
terenurilor se efectuează la cererea
proprietarului în baza deciziei
adoptate de către consiliul local al
unităţii administrative-teritoriale
de nivelul I pe teritoriul căreia este
amplasat terenul respectiv. “

4) Art. 14 se modifică şi va
avea următoarea redacţie:”

Articolul 14. Acumularea
mijloacelor băneşti rezultate din
compensarea pierderilor

(1) Mijloacele băneşti destinate
compensării pierderilor cauzate de
excluderea terenurilor  din
categoriile de terenuri cu
destinaţie agricolă şi ale fondului
silvic, precum şi din circuitul
agricol, şi de atribuirea lor la alte
categorii de terenuri se încasează
după cum urmează: 80%  la bugetul
unităţii administrativ-teritoriale  de
nivelul I pe teritoriul căreia este
amplasat terenul respectiv şi 20%
la bugetul de stat.

(2) Consiliul local respectiv
adoptă decizia de atribuire a
terenurilor din categoriile de
terenuri cu destinaţie agricolă şi
ale fondului silvic, precum şi din
alte categorii de terenuri, incluse
în circuitul agricol pentru a fi
folosite în alt scop decât cel
agricol, în termen de o lună după
transferarea de către persoanele
fizice sau persoanele juridice a
mijloacelor băneşti echivalente cu
pierderile cauzate de excluderea
terenurilor din circuitul agricol.

(3) Modificarea destinaţiei
terenurilor şi legalizarea drepturilor
deţinătorilor  de terenuri se
efectuează numai după
compensarea pierderilor.”

5. Dezvoltare urbană
1) - Hotărârea nr. 360 din

18.04.1997 despre aprobarea
Regulamentului privind certi-
ficatul de urbanism şi autorizarea
construir ii sau desfiinţării
construcţiilor şi amenajărilor, cu
modificările ulterioare, se modifică

(Sfârşitul în pag.20)
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şi se completează după cum
urmează:

1. Cap. II pct. 16 se modifică
sintagma ”în termen de 30 zile de
la data înregistrării cererii” cu ”în
termen de 15 zile pentru construcţii
mixte, 30 zile pentru construcţii
individuale şi 60 zile construcţii
complexe, de la data înregistrării
cererii”.

2. Cap. III, se exclude pct. 40
”În cazul în care construcţia nu a
fost executată integral în termenul
stabilit, autorizaţia de construire
se poate prelungi o singură dată,
cu cel mult 1 an”.

3. Cap. III, pct. 45 se modifică
sintagma ”să anunţe în scris
emitentul autorizaţiei, cu cel puţin
5 zile înaintea începerii lucrărilor
autorizate; să anunţe în scris
inspecţia zonală a Inspecţiei de
Stat în Construcţii cu cel puţin 30
zile înaintea începerii lucrărilor
autorizate, potrivit formularelor de
înştiinţare” cu ”să anunţe în scris
emitentul autorizaţiei şi inspecţia
zonală a Inspecţiei de Stat în
Construcţii cu cel puţin 5 zile
înaintea începerii lucrărilor
autorizate, potrivit formularelor de
înştiinţare”.

4. Cap. II, art. 21 (2) ”Controlul
de stat al calităţii în construcţii se
exercită de către Inspecţia de Stat
în Construcţii”, se completează cu
”şi administraţia publică locală”.

5. Se exclude din cap. II art. 21
(3) sintagma ”această prevedere
nu se aplică lucrărilor la
construcţiile menţionate la art. 2
alin. (2) ”sînt exceptate de la
prevederile prezentei legi clădirile
de locuit cu un nivel, pentru una
sau două familii, şi anexele
gospodăreşti ale acestora situate
în localităţile rurale, precum şi
construcţiile provizorii cu
suprafeţe mai mici de 150 m2”.

2)  Hotărârea Guvernului
Nr. 623 din 02.07.1999 despre
aprobarea Regulamentului privind
construcţia locuinţelor proprietate
privată cu modificările ulterioare,
se modifică şi se completează după
cum urmează:

1. În pct.  2 se exclude
sintagma ”iar în oraşe şi municipii
– fără construcţii auxiliare”.

3) Hotărârea Nr. 382 din
24.07.1999 privind urmărirea
comportării în exploatare,
intervenţiile în timp şi post
utilizarea construcţiilor  cu
modificările ulterioare, se modifică
şi se completează după cum
urmează:

1. Se exclude sintagma ”lucrări
de modificare a aspectului
urbanistic şi arhitectural al
construcţiilor executate numai în
baza unui proiect”.

4) Hotărârea Nr. 5 din
05.01.1998 cu privire la aprobarea
Regulamentului general de
urbanism cu modificările
ulterioare, se modifică şi se
completează după cum urmează:

1. Din cap. III se exclude pct. 79
”în ambele situaţii, autorizarea
executării construcţiilor se face cu
condiţia că înălţimea clădirii nu va
depăşi distanţa măsurată pe
orizontală, din orice punct al
clădirii faţă de cel mai apropiat
punct al aliniamentului opus”.

5) Legea nr. 1350-XIV din
02.11.2000 cu privire la activitatea
arhitecturală cu modificările
ulterioare, se modifică şi se
completează după cum urmează:

1. În cap. III, art. 15 ”în caz de
necesitate, modificarea soluţiei
arhitecturale, în procesul de
elaborare a proiectului pentru
construcţia sau reconstrucţia
obiectului arhitectural, se
efectuează cu acordul autorului
sau cu participarea acestuia” se
suplimentează la sfârşitul frazei cu
sintagma ”după caz”.

6) Legea Nr. 721-XIII din
02.02.1996 privind calitatea în
construcţii cu modificările
ulterioare, se modifică şi se
completează după cum urmează:

1. Sintagma în lege ”verificatori
de proiect” se substituie cu
”specialişti verificatori de proiecte
atestaţi”, modificarea în Notă.

7) Hotărârea Nr. 306 din
30.03.2000 despre aprobarea

Regulamentului privind
autorizarea funcţionării şi
schimbării destinaţiei
construcţiilor şi amenajărilor cu
modificările ulterioare, se modifică
şi se completează după cum
urmează:

1. Din cap. II, pct. 13 se exclude
fraza ”pentru condiţii noi de
utilizare se va elibera o altă
autorizaţie în baza avizelor
favorabile ale expertizei de
specialitate şi expertizei ecologice
de stat”.

2. În cap. III pct. 29 se modifică
sintagma ”din data înregistrării
cererii” cu ”după aprobare prin
decizia consiliului local”.
”Autorizaţia de schimbare a
destinaţiei se elaborează de către
organele locale de arhitectură şi
urbanism şi se eliberează de
autoritatea administraţiei publice
locale solicitantului, direct sau
prin poştă, în termen de 30 zile

calendaristice din data înregistrării
cererii”

3. De abrogat Legea RM Nr.
131-XVIII din 23.12.2009 cu privire
la ”modificările art. 14 alin. (2) lit. q
a Legii privind administraţia
publică locală Nr. 436-XVI din 28
decembrie 2006 ”aprobarea
regimului de lucru al
întreprinderilor comerciale şi de
alimentaţie publică, indiferent de
tipul de proprietate şi forma
juridică de organizare, precum şi
al persoanelor fizice care practică
comerţ, ţine de competenţa
consiliilor locale.”

6. Statutul de municipii
1) Legea privind

organizarea administrativ-
teritorială a RM Nr. 764-XV din
27.12.2001 cu modificările
ulterioare, se modifică şi se
completează după cum urmează:

1. Art. 8 – se completează
în final cu cuvintele ” Cahul, Orhei,
Soroca, Ungheni”;

2. Anexa Nr. 1: Titlul
coloniţei a doua se va suplimenta
cu cuvântul ”municipiile” şi va
avea următorul conţinut
”municipiile, oraşe-reşedinţe”, iar
în continuare în conţinutul
coloniţei se completează cu
cuvântul ”municipii” la poziţiile cu
nr. 4, 22, 26 şi 32.

3. 3. Anexa Nr. 2: După
structura municipiului Bender, se
completează cu structura
municipiilor Cahul, Orhei, Soroca,
Ungheni;

4. Anexa Nr. 3: De exclus poziţia
”oraşe1” din compar-timentul
”Raionul Orhei”.

5.Art. 12 – se completează după
cuvintele ”raioanele” cu cuvântul
”municipiile”, iar în continuare
după text.

2)  Legea privind finanţele
publice locale Nr. 397-XV din
16.10.2003 (Monitorul Oficial al
Republica Moldova nr.248-253/
996 din 19.12.2003) cu
modificările ulterioare se
modifică şi se completează după
cum urmează:

1.Art. 1, alin.6 se modifică şi se
completează la sfârşit cu cuvintele
”municipiilor Bălţi, Cahul, Orhei,
Soroca, Ungheni”.

2.Art. 1, alin. 10 se modifică

după cum urmează: sintagma” i
pentru municipiul Bălţi” se
substituie cu sintagma ”şi pentru
bugetele municipiilor Bălţi,
Cahul, Orhei, Soroca, Ungheni”.

3.Art. 2 pct. 3 se modifică şi se
completează după cum urmează:
”bugetele municipiilor Orhei,
Soroca, Ungheni”, în continuare
literele vor urma după text.

4.Art. 4 pct. c) se modifică şi
se completează după cum
urmează: sintagma ”consiliul
municipal Bălţi” se substituie cu
sintagma ”consiliile municipale
Bălţi, Cahul, Orhei, Soroca,
Ungheni” şi pct. e) al Legii
privind finanţele publice locale
Nr. 397-XV din 16.10.2003
(Monitorul Oficial al Republica
Moldova nr.248-253/996 din
19.12.2003) cu modificările
ulterioare se modifică şi se
completează după cum urmează:
în tot textul pct. e) după cuvintele
”Bugetul municipal Bălţi” se
completează cu cuvintele
”bugetele municipale Bălţi,
Cahul, Orhei, Soroca, Ungheni”.

5. Art. 5 pct. (1) se modifică şi
se completează după cum
urmează: „în tot conţinutul
articolului sintagma
”municipiului Bălţi” se
substituie cu sintagma
”municipiul Bălţi, Cahul, Orhei,
Soroca, Ungheni”.

6. Art. 8 pct. 2 se modifică şi
se completează după cum
urmează: ”de la bugetele satelor
(comunelor), oraşelor
(municipiilor) cu excepţia
municipiilor Bălţi, Cahul, Orhei,
Soroca, Ungheni sunt finanţate
cheltuielile ce ţin de:”

7.Art. 8 pct. (6) se modifică şi
se completează după cum
urmează: după cuvintele de la
”bugetele municipiilor Bălţi,
Cahul, Orhei, Soroca, Ungheni şi
Chişinău”.

8.Art. 8 pct. (6), alin. (6) se
modifică şi se completează după
cum urmează: se exclude fraza
”construcţia de locuinţe pentru
păturile socialmente vulnerabile
ale populaţiei şi pentru alte
categorii de locuitori prevăzute
de legislaţia în vigoare,
exploatarea fondului locativ
municipal”.

9.Art. 9 alin. (1) se modifică şi
se completează după cum
urmează: cu cuvintele ”doilea”
şi cu ”bugetele municipiilor
Bălţi, Cahul, Orhei, Soroca,
Ungheni se stabilesc”.

10.Art. 11 pct. 3 se modifică şi
se completează după cum
urmează: după cuvintele
”doilea”  sau de la cuvintele
”bugetele municipiilor Bălţi,
Cahul, Orhei, Soroca, Ungheni,
utilizate contrar”.

11.Art. 13 pct. (1) se modifică
şi se completează după cum
urmează: după cuvintele ”al
doilea” cu cuvintele ”ale
municipiilor Bălţi, Cahul, Orhei,
Soroca, Ungheni, în baza
deciziilor”.

12.Art. 13 pct. (2) se modifică
şi se completează după cum
urmează: după cuvintele ”al
doilea” cu cuvintele ”şi de la
bugetele municipiilor Bălţi,
Cahul, Orhei, Soroca, Ungheni”
de completat cu modificările re-
spective, care dau posibilitate
autorităţilor publice locale de
nivelul II să crediteze
administraţiile publice locale de
nivelul I pentru împrumut de
capital pe termen de până la 3
ani în limită de 0,5 mln. lei;

13.Art. 14 pct. (1) se modifică
şi se completează: cu sintagma
”primarii oraşelor Orhei, Cahul,
Ungheni, Soroca” în continuare
după text;

14.Art. 14 pct. (2) se modifică
şi se completează după cum
urmează: după cuvintele ”al
doilea” cu cuvintele ” şi ale
municipiilor Bălţi, Cahul, Orhei,
Soroca, Ungheni”.

15.Art. 14 pct. (3) se modifică
şi se completează după cum

urmează: după cuvintele ”al
doilea” cu cuvintele ” şi ale
municipiilor Bălţi, Cahul, Orhei,
Soroca, Ungheni”;

16.Art. 14 pct. (4) se modifică
şi se completează după cum
urmează: după cuvintele ”al
doilea” cu cuvintele ” şi ale
municipiilor Bălţi, Cahul, Orhei,
Soroca, Ungheni”;

17. Art. 18 pct. (1) se modifică
şi se completează după cum
urmează: sintagma „în mărime
de cel mult 2%” cu sintagma „în
mărime de cel mult 4%”.

18. Art. 19 pct. (2) alin. a) se
modifică şi se completează după
cum urmează: după cuvântul „al
doilea” se completează cu
cuvintele „ale municipiilor Bălţi,
Cahul, Orhei, Soroca, Ungheni”.

19. Art. 19 pct. (2) alin. b) se
modifică şi se completează după
cum urmează: după cuvântul „al
doilea” se completează cu
cuvintele „si de la bugetele
municipiilor Bălţi, Cahul, Orhei,
Soroca, Ungheni”.

20. Art. 19 pct. (3) se modifică
şi se completează după cum
urmează: după cuvântul „special”
se completează cu cuvintele
„municipiile Bălţi, Cahul, Orhei,
Soroca, Ungheni”, după cuvântul
„al doilea” se completează cu
cuvintele „municipiile Bălţi, Cahul,
Orhei, Soroca, Ungheni”.

21. Art. 21 pct. (1) se modifică
şi se completează după cum
urmează: după cuvintele
„proiectul” se completează cu
cuvintele „cu bugetele municipale
Bălţi, Cahul, Orhei, Soroca,
Ungheni”.

22. Art. 21 pct. (2) se modifică
şi se completează după cum
urmează: după cuvintele „al
doilea” se completează cu

cuvintele „bugetele municipale
Bălţi, Cahul, Orhei, Soroca,
Ungheni”.

23. Art. 21 pct. (3) se modifică
şi se completează după cum
urmează: după cuvintele „al
doilea” se completează cu
cuvintele „primarii municipiilor
Bălţi, Cahul, Orhei, Soroca,
Ungheni”.

24. Art. 26 pct.  (2) după
cuvântul „special” se completează
cu cuvintele „bugetele
municipiilor Bălţi, Cahul, Orhei,
Soroca, Ungheni”.

25. Art. 28 pct. (4), alin. a) - după
cuvintele „al doilea” se
completează cu cuvintele „si a
municipiilor Bălţi, Cahul, Orhei,
Soroca, Ungheni”;

26. pct. (4), alin. b) - după
cuvintele „al doilea” se
completează cu sintagma „sau de
la bugetele municipale Bălţi,
Cahul, Orhei, Soroca, Ungheni”.

27. Art. 32 pct. (2) – după
cuvintele „al doilea” se
completează cu cuvintele „al
municipiilor Bălţi, Cahul, Orhei,
Soroca, Ungheni”;

28. Art. 35 pct. (4) – după
cuvântul „execuţie” se substituie
cu sintagma „ bugetele
municipiilor Bălţi, Cahul, Orhei,
Soroca, Ungheni, revine primarilor
municipiilor Bălţi, Cahul, Orhei,
Soroca, Ungheni”;

6. Domeniul electoral
1)   Codul electoral nr.1381-XIII

din 21 noiembrie 1997 (Monitorul
Oficial al Republicii Moldova,
1997, nr.81, art.667), cu modificările
ulterioare, se modifică după cum
urmează:

1. Este necesar de a perfecta
mecanismul elaborării şi verificării
listelor electorale şi anume:

- să se stabilească expres  în
cadrul legal că în listele electorale
se includ persoanele care au
evidenţa pe teritoriul localităţii
unde se organizează alegeri;

- în procedura de verificare a
listelor electorale să se admită
introducerea în lista de bază a
persoanelor conform declaraţiilor
despre domiciliu sau despre
şederea temporară pe teritoriul
unităţii teritorial-administrative; -
listele electorale să fie elaborate
de către Comisia Electorală
Centrală, care va stoca şi
generaliza informaţia respectivă de
la toate instituţiile de stat, care au
atribuţii şi tangenţă la evidenţa,
înregistrarea, operarea înscrisur-
ilor şi migraţia populaţiei;

2) Este necesar să fie operate
schimbările respective în Codul
Electoral, inclusiv în art.39 pct. (1)
şi (3) şi în capitolele respective şi
anume:

- în art.39 pct.  (1) să fie
schimbată expres sintagma „
listele electorale se întocmesc de
către Primărie” cu sintagma „listele
electorale se întocmesc de către
Comisia Electorală Centrală”

- după elaborare, listele
electorale să fie aduse la
cunoştinţa publică „inclusiv şi prin
intermediul Primăriilor locale”,
apoi transmise comisiilor şi
birourilor electorale instituite pe
teritoriul unităţilor teritorial - ad-
ministrative pentru verificarea lor
şi operarea modificărilor respec-
tive în coordonare cu CEC;

- să fie exclusă sintagma „ listele
electorale se semnează de către
primarul localităţii” ca lipsită de
atribuţii şi împuterniciri;

- din pct. (3) al art.39 Codul Elec-
toral să fie exclusă sintagma „
autorităţile administraţiei publice
locale în fiecare an (după 1
ianuarie), precizează listele
electorale la domiciliul
alegătorilor”.

7. Alte propuneri:
1) Desconcentrarea serviciilor

inspecţiei de stat în construcţii si
crearea unor subdiviziuni
teritoriale;

2) Modificarea prevederilor art.
14 din  Legea privind comerţul in-
terior în sensul restabilir ii
dreptului APL  de nivelul I de a
elibera autorizaţia de funcţionare
a agenţilor economici. Prevederile
actuale,  diminuează autoritatea
APL de nivelul unu şi este
contrară procesului descentra-
lizării anunţat de actuala
guvernare. În acest context, se
propune următoare redacţie alin 1
din art. 14 al Legii privind comerţul
interior „Desfăşurarea activităţii de
comerţ se autorizează de către
autoritatea administraţiei publice
locale de nivelul al doilea în a cărei
rază teritorială urmează să-şi
desfăşoare activitatea comer-
ciantul respectiv.

3) Elaborarea şi implementarea
unui program privind elaborarea
planurilor urbanistice sau cel puţin
a planurilor schiţă a localităţilor
urbane şi rurale. Minimul si
condiţia obligatorie fi eligibili şi
pentru a atrage proiecte şi fonduri
în infrastructura.

4) Elaborarea unui mecanism
clar în cadrul procesului de aplicare
a APL la finanţări din partea sau
cu participare statului prin care sa
APL să prezinte în cadrul aplicării
la proiecte doar un proiect-con-
cept, iar documentele ce ţin de
partea tehnică a proiectului să fie
elaborate în cadrul grantului even-
tual obţinut. Aceasta pentru a
asigura accesul tuturor APL la
fonduri si pentru a evita cheltuielile
nejustificate şi excesive pe care le
suportă bugetele locale fără a avea
certitudinea privind rezultatul
pozitiv.

5) Acordarea dreptului la nivel
de raion (municipiu) de a decide
privind utilitatea publică a
asociaţiilor neguvernamentale.

ÎN SCOPUL  CONSOLIDĂRII
URGENTE A AUTONOMIEI  LOCALE

(Sfârşit. Începutul în pag.19)
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GUVERNAREA LOCALĂ — NECESITATEA
UNEI ABORDĂRI INTEGRATORII

semnificativ democraţia naţională şi
locală, dar în acelaşi timp direct şi
indirect proiectează imaginea
guvernării locale ca a unei
instituţii oarecum incapabile de a
soluţiona careva probleme
importante şi în totalmente
dependente de guvernarea
centrală. O asemenea stare de lucruri
este foarte dificil de perceput într-o
ţară cu pretenţii europene şi care, de
fapt, constituie una din cauzele
principale al constatării unei stări
deplorabile practic în toate domeniile
ale vieţii sociale (economie, educaţie,
protecţie socială etc.). Or, este de
neimaginat, cum pot fi schimbate
lucrurile spre bine în toate sectoarele
vieţii sociale, fără o schimbare a unei
astfel de viziuni şi fără ca să existe o
administraţie (guvernare) locală cu
adevărat puternică şi capabilă să pună
umărul la realizarea programelor şi
politicilor naţionale. Iar existenţa în
prezent a unui număr enorm de
documente de politici şi legi care nu
sunt realizate şi aplicate, reprezintă
o dovadă evidentă a unor lacune
importante în ceea ce priveşte
implicarea corespunzătoare a
guvernării locale în procesul
decizional naţional şi posibilităţile
extrem de limitate a administraţiei
locale de a participa efectiv la
implementare politicilor respective.

Astfel, în prezent, trebuie să
vorbim despre necesitatea unei
abordări integratoare a guvernării
locale în cadrul întregului sistem de
administraţie publică. Abordarea
integratoare, fiind ridicată la nivel de
concept teoretic şi aplicativ, în acelaşi
timp reprezintă ceva foarte practic.
Aceasta înseamnă a vedea în mod
constant o perspectivă şi finalitate
locală, în orice proces naţional,
inclusiv în orice dimensiune
sectorială şi reflectarea ei la nivel
de for-mulare a politicilor (atât la
nivel naţional cât şi cel sectorial),
materializarea legislativă de reţete
politice, politica de bugetare,
implementarea politicilor şi
monitorizarea implementării
politicilor. În acest sens, elementul
local  (perspectiva guvernării locale),
urmează a fi prezent, reflectat şi luat
în consideraţie la toate etapele
procesului decizional din Republica
Moldova.

Reieşind din abordarea integrată
şi natura macro-socială de
reprezentare a elementului local la
nivel naţional, cadrul instituţional
corespunzător pentru coeziunea
administraţiei centrale si locale este
esenţial. Cu cât mai mare este
reprezentarea locală la nivel naţional
si legătura între ambele guvernări, cu
atât mai mari sunt beneficiile
potenţiale pentru populaţie de la
descentralizarea şi consolidarea
autonomiei locale, în cele din urmă
exprimată prin servicii publice de
calitate mai bună şi printr-un proces
democratic general în ţară mai
pronunţat.

Altfel, toate eforturile de reforma
administraţiei publice din Republica
Moldova şi de a creşte calitatea
serviciilor publice pentru cetăţeni este
sortită eşecului. Administraţia publică
în Republica Moldova din cauza lipsei

Filosofia abordării integrate
Administraţia publică locală

(APL) din Republica Moldova a
ajuns într-o stare dezastruoasă în
ceea ce priveşte capacităţile sale
organizaţionale, funcţionale şi
financiare ale acesteia de a-şi realiza
atribuţiile sale şi a influenţa efectiv
starea lucrurilor din teritoriile
administrate. Cauza  unei astfel de
situaţii îşi are rădăcinile sale din
timpurile sovietice şi în încercarea
autoritară de a conduce ţara creând o
verticalitate a puterii unde toate
deciziile erau luate la nivel central
desconsiderând guvernarea locală
(autorităţile publice locale) şi afectând
grav democraţia locală în calitate de
elemente fundamentale al unui proces
decizional dintr-o ţară cu pretenţii
europene.

În prezent se constată că
guvernarea locală, ca parte a
mecanismului general de guvernare
naţională, nu reprezintă, în sine, numai
un anumit sector, ci mai degrabă
cuprinde în orbita sa toate sectoarele
şi domeniile vieţii economice şi sociale
– legislaţie şi ordinea de drept,
drepturile omului, cultură, educaţie,
protecţie socială, sănătate,
dezvoltarea economică şi mediul de
afaceri, mediu  etc.  În toate aceste
domenii rolul administraţiei publice
locale (guvernării locale) este sau
trebui să fie unul deosebit de
important. Neglijarea şi
desconsiderarea acestui element a
condus la starea actuală dezastruoasă
practic din toate domeniile menţionate
mai sus.

Totodată aceasta nu înseamnă
deloc că administraţia publică centrală
şi capacităţile sale sunt într-o stare
calitativă mai bună. Capacităţile
administraţiei publice centrale (APC)
în calitatea sa de sistem sunt foarte
limitate. APC numai la prima vedere
pare ca are resurse umane mai
calificate comparativ cu autorităţile
locale, însă aceasta deloc nu asigură
un rezultat pozitiv, daca alţi factori
care trebuie să asigure eficienţa
sistemică în întregime nu sunt (1) luaţi
în consideraţi şi nu sunt (2) corelaţi
într-o manieră eficientă. Printre
problemele principale generate de
această stare de lucruri fiind:
instabilitatea politică şi instituţională;
lipsa unei coordonări şi interacţiuni
eficiente dintre ministere; nivelul
ridicat de corupţie şi birocraţie; un
sistem de resurse umane neeficient,
instabil şi necompetitiv care se
caracterizează prin fluctuaţie sporită
a personalului, neatractivitatea pentru
personal calificat,  memorie
instituţională limitată şi lipsă de
capacităţi necesare de planificare,
elaborare şi monitorizare a politicilor
publice, precum şi lipsa unor
mecanisme de motivare în
administraţia publică (salarii mici,
program lung de lucru, mediu de
afaceri neplăcut, etc.) etc.

În acest context, constatăm că
sistemul actual al administraţiei
publice din Republica Moldova,
creat de-a lungul anilor, este unul
hipercentralizat,  bazat pe verticala
puterii,  autoritar, clientelar,
necompetitiv şi absolut ineficient.
Cea ce se manifestă printr-o calitate
joasă a tuturor serviciilor publice
prestate deopotrivă de către
administraţia publică de centrală şi
cea locală, deopotrivă. De aceea, în
prezent, sunt necesare eforturi

de abordare integrată faţă de
guvernarea locală precum şi lipsa unor
relaţii corespunzătoare între
administraţia locală şi centrală, a ajuns
la încălcarea permanentă a
democraţiei, a drepturilor omului,
dezvoltarea economica şi calitatea
serviciilor sub nivelul corespunzător
(inclusiv a celor sociale - educaţie,
sănătate, protecţie socială), justiţie
coruptă, sistem legislativ confuz şi
contradictoriu etc. De fapt lipsa
abordării integrate şi excluderea
administraţiei locale din procesul
decizional au fost printre principalele
cauze de eşuare a tuturor reforme
majore în toate sectoarele şi domeniile

societăţii.  Dar  mai ales în
administraţia publică centrală şi locală,
ceea ce până acum creează probleme
şi bariere serioase pentru dezvoltarea
naţională în toate domeniile.

Sarcina pe care o avem este de fapt
mult mai cuprinzătoare. Astfel, de
revitalizare are nevoie nu doar
administraţia locală, dar întregul
sistem de administraţie publică din
Moldova. Cu atât mi mult, că ambele
constituie părţi inseparabile ale
sistemului naţional unic de
administrare publică. Iar fiind
abordate separat sau divizate, nici una
dintre ele nu va funcţiona normal.
Fapt confirmat de experienţa
Republicii Moldova de peste 20 de
ani cu multiple reforme ale
administraţiei publice locale şi a celei
centrale fără sfârşit, necorelate şi fără
succes.

Proiectarea politicii de
abordarea integrată

Abordarea integrată, fiind ridicată
la nivel de concept teoretic şi
aplicativ, în acelaşi timp reprezintă
ceva foarte practic. Aceasta înseamnă
a vedea în mod constant o perspectivă
locală, în orice proces naţional,
inclusiv în orice dimensiune sectorială
şi reflectarea ei la nivel de formulare a
politicilor (atât la nivel naţional, cât
şi sectorial), materializare legislativă,
de reţete politice, politica bugetară,
implementarea politicilor şi
monitorizarea implementării
politicilor.

Dimensiuni sectoriale vor fi în mod
normal luate de la orice program
naţional/guvernamental inclusiv
Strategia Naţională de Dezvoltare sau
nou program guvernamental
“Integrarea Europeană: Libertate,
Democraţie, Prosperitate 2011-2014”
ca spre exemplu: reducerea sărăciei şi
dezvoltarea economică; finanţele
publice; justiţia; drepturile omului,
lege şi ordine; apărare şi securitate;
reforma şi liberalizarea mass-media;
consolidarea soci-etăţii civile; politica
agrară; transport şi infrastructură;
tehnologii informaţionale şi de
comunicare; reforma administraţiei
publice centrale; parteneriate sociale;
dezvoltare regională; tineret, sport şi
minorităţi naţionale; relaţii
internaţionale şi integrare europeană;
cultură; educaţie; sănătate; mediu;
angajare în câmpul muncii; etc.

Este inutil de spus că în afară de
toate aceste sectoare există, de
asemenea, un sector foarte specific
legat în mod special de guvernarea
locală (chiar dacă ea însăşi cuprinde o
varietate de alte domenii) -
consolidarea autonomiei locale şi
descentralizarea. Acest sector nu
numai că permite includerea în
programele naţionale/guvernamentale
măsurile relevante pentru acest
domeniu special, dar oferă în acelaşi
timp un cadru pentru a descrie sinergii
importante legate de guvernarea locală
pe parcursul întregului program
guvernamental, care sunt bazate pe o
abordare integrată şi care unifică,
consolidează şi întăreşte toate
politicile de dezvoltare a administraţiei
locale.

Suplimentar, cu privire la aceste
sectoare de mai sus, acestea vor trebui
să fie suplinite şi raţionalizate cu

măsuri concrete de politici referitoare
la guvernarea locală în faza de
formulare de politici.  Uneori
programele guvernamentale se încheie
cu astfel de măsuri generale aşa cum
sunt cele prezentate mai jos, fără a
intra în detalii concrete referitoare la
modalităţile de punere a lor în aplicare.
Aici sunt doar câteva exemple, izolate
şi cele mai explicite, de formulare a
politicilor în cadrul unei abordări
integrate în câteva domenii selectate
cu doar o singură măsură identificată
şi necesară pentru fiecare din ele  strict
în scop de exemplificare:

Reducerea sărăciei şi
dezvoltarea economică

* Stabilirea unui climat de afaceri
local, atragerea fondurilor inter-
naţionale şi naţional private
(investiţii) şi publice (asistenţei)
pentru dezvoltarea locală,
promovarea exportului la nivel local

Finanţe publice
* Dezvoltarea autonomiei locale

financiare şi elaborarea unui sistem
optimal de repartizare a resurselor
financiare (transferuri) va duce la
creşterea autonomiei locale şi a
gradului de democraţie naţională

Sectorul social
* Îmbunătăţirea radicală a calităţii

serviciilor sociale legate de necesităţile
locale, responsabilitate şi factorul
uman, care este în prezent destul de
confuz şi nepersonificat fiind dirijat
de la nivelul naţional

Dezvoltare regională
* Asigurarea legăturii celei mai

strânse dintre APL, dezvoltarea
regională şi reforma administrativ-
teritorială pentru a asigura
durabilitatea ultimelor două şi pentru
o conexiune viabilă dintre dezvoltarea
economică şi eficienţa APL

Integrarea Europeană şi afaceri
externe

* Consolidarea rolului APL în
ajustarea standardelor europene,
accesul la fondurile europene de
preaderare (transfrontaliere,
regionale, agrare, twinning etc.),
participarea în elaborarea şi
implementarea acordurilor de
asociere, tratatelor internaţionale,
elaborarea programelor de asistenţă
externă

În cele din urmă măsuri mai
concrete şi specifice trebuie să fie
întreprinse în continuare pentru
elaborarea de politici la toate etapele
ciclului de programare şi ilustrat aici
pe exemplul izolat a unui sector
specific separat de dezvoltare
economică:

Reducerea sărăciei şi
dezvoltarea economică

* Stabilirea unui climat de afaceri
local,  atragerea fondurilor
internaţionale şi naţional private
(investiţii) şi publice (asistenţei)
pentru dezvoltarea locală, dezvoltarea
economiei locale şi promovarea
exportului la nivel local

?Formularea/concretizarea
politicii (obiective generale şi
specifice; acţiuni şi activităţi;
rezultate; indicatori şi criterii pentru
evaluare; planul de acţiuni pentru
implementare, etc.)

* Materializarea legislativă a
politicilor (legislaţie ce trebuie
aprobată/modificată; acte normative
care trebuiesc elaborate pentru
implementarea legilor, etc.)

?Bugetarea politicilor (costul
politicilor; Identificarea surselor de
finanţare; planificarea pe termen
mediu a resurselor pentru o perioadă
generală a implementării politicilor;
bugetarea politicilor în conformitate
cu legile bugetului adoptate anual,
etc.)

* Implementarea politicilor
(management şi administrare;
mecanism instituţional; coordonarea
cu partenerii şi actorii; surse de sprijin
şi expertiză; logistică, etc.)

* Monitorizare (instrumente de
monitorizare a politicilor, nivelelor şi
responsabililor; evaluări intermediare
şi finale; planul de evaluare şi
monitorizare, etc.)

Implicaţii instituţionale ale
abordării integrate

Un alt factor esenţial care trebuie
luat în consideraţie este că daca
anumite autorităţi locale operează în
mare parte la nivel micro, asociaţiile
autorităţilor locale sunt organizaţii de
nivel macro, care prestează membrilor
lor o gamă largă de servicii la nivel
macroeconomic şi macrosocietal, cum
ar fi Chestiuni conceptuale, de politici

şi strategice în guvernarea locală;
lobby şi advocacy; reforma
descentralizării şi consolidării
autorităţilor locale; reprezentarea şi
dialogul cu partenerii naţionali şi
internaţionali; instruire şi schimb de
experienţă; consultaţii juridice,
economice, financiare etc.;
îmbunătăţirea cadrului legal şi
normativ; servicii de informare,
comunicare şi advocacy; sprijin în
atragerea fondurilor naţionale şi
internaţionale, private şi publice; etc.

Reieşind din abordarea integrată
şi natură macrosocietală de
reprezentare locală generală la nivel
naţional, cadrul instituţional
corespunzător pentru coeziunea
administraţiei centrale, locale şi a
populaţiei este esenţial. Cu cât mai
mare este reprezentarea locală la nivel
naţional, cu atât mai mari sunt
beneficiile potenţiale pentru
populaţie de la descentralizarea şi
consolidarea autonomiei locale, în cele
din urmă exprimată prin servicii
publice de calitate mai bună şi prin
procesul democratic general în ţară.
Ca o primă etapă, urmând reflecţia
instituţională formală de abordare
integrată necesară de mult timp,
pentru reprezentarea naţională a
autorităţilor locale în concordanţă cu
recomandările instituţiilor europene
(de ex. Comitetul Regiunilor) este
necesar:

* consultarea şi participarea
instituţionalizată asociaţiei
autorităţilor locale la procesul de
negocieri pentru noul Acord de
asociere dintre Republica Moldova
şi UE, precum şi la elaborarea
tratatelor internaţionale, care vizează
direct sau indirect autorităţile locale
(investiţii, asistenţă, export, comerţ,
taxe, facilităţi, etc.);

* oferirea asociaţiei autorităţilor
locale a dreptului la iniţiativă
legislativă;

* participarea activă a asociaţiei
autorităţilor locale la negocierile
Acordului de asociere la UE şi la
elaborarea programelor de asistenţă
internaţională;

* participarea a reprezentantului
asociaţiei autorităţilor locale la
şedinţele Guvernului cu vot
consultativ;

* întâlniri sistematice ale
reprezentanţilor asociaţiei auto-
rităţilor locale cu prim-ministrul şi
conducătorii autorităţilor centrale
pentru schimbul de informaţii şi
opinii problemele guvernelor locale
şi a comunităţilor pe care le
administrează, planificare de acţiuni
în cadrul procesului de
descentralizare şi consolidare a
autonomiei locale;

* instituirea la nivel de Guvern
naţional a unui punct focal pentru
comunicarea cu asociaţia autorităţilor
locale la nivel de consilier al prim-
ministrului;

* numirea la nivel de Guvern
naţional a coordonatorului responsabil
pentru reforma de descentralizare cel
puţin la nivel de viceprim-ministru,
cu secretariatul corespunzător (optim
la nivel de prim-ministru);

* participarea asociaţiei autori-
tăţilor locale în grupuri de lucru create
la nivel de ministere şi agenţii
guvernamentale care vizează
descentralizarea sectorială.

semnificative pentru a înlătura
confuziile şi stereotipurile
conceptuale privind aşa zisa
superioritate a guvernării centrale
asupra celei locale şi lipsă de
interdependenţă strânsă (chiar vitală)
dintre eficacitatea guvernării centrale
şi a celei locale din Republica
Moldova.

O problemă majoră în acest sens
o constituie faptul că de-a lungul
deceniilor administraţia publică
centrală absolut ineficientă, izolată pe
sectoare, fără capacităţi suficiente şi
cu o coordonare intersectorială redusă,
nu doar a creat o putere autoritară pe
verticală, care diminueazăAlexandru Osadci,

expert CALM
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UN OMAGIU PENRU
ADMINISTRAŢIA PUBLCĂ LOCALĂ

DIN MOLDOVA
Dragi colegi,
Mult stimate  Doamnelor  şi

Domnilor  Primari, Preşedinţi de
raioane, consilieri şi funcţionari ai
administraţiei publice locale!

Recent s-a împlinit exact un an
din momentul când CALM a fost
înregistrat oficial şi şi-a început
activitatea. Scopul principal al
creării CALM a fost şi rămâne
schimbarea reală a situaţiei actuale
dezastruoase în care se află

administraţia publică locală,
r idicarea din genunchi a
administraţiei locale şi ca vocea ei
să fie auzită dă către guvernanţi.
Ca autorităţile publice locale să
devină cu adevărat AUTORITĂ?I
PUBLICE respectate şi luate în
consideraţie de toţi cei care
locuiesc sau vin în teritoriile re-
spective. Dar nu ostatici şi anexe
neputincioase a administraţiei
centrale, cum din păcate mai
continuă să rămână în prezent
datorită sistemului actual de
finanţe şi funcţionare a
administraţiei locale instituit cu ani
in urmă de către guvernările
anterioare şi păstrat cu atâta
străduinţă, de către guvernarea
actuală.

Pe parcursul acestui an au fost

realizate mai multe lucruri
importante şi au fost puse bazele
unei activităţi durabile a CALM-
ului pe viitor şi despre care puteţi
afla mai multe în  paginile acestui

ziar, precum şi de pe pagina
electronica al CALM.

 Dar considerăm că principala
realizare a CALM o constituiţi
MARIILE DUMNEVOATRĂ:
PRIMARI, PREŞEDINŢI DE
RAIOANE  şi toţi cei care
funcţionează în domeniul
administraţiei publice locale  de ani
de zile, cunoscând problemele  ei
nu pe auzite dar în realitate.  Cei
care activând în nişte condiţii
extrem de dificile şi într-o stare

permanentă de încordare, totuşi
realizaţi foarte multe lucruri
frumoase şi esenţiale pentru
localităţile şi cetăţenii care v-au
ales.  Cei care în condiţiile lipsei
de înţelegere şi respect din parte
autorităţilor centrale, lipsei de
cultură politică şi modele demne
de urmat la nivel central, presiuni
permanente din partea diferitor
actori şi instituţii care în loc să
ajute sau cel puţin să nu încurce,
fiind în permanenţă vânaţi de
partide, organe de control,
autorităţi centrale etc., totuşi aveţi
puterea să vă păstraţi demnitatea
şi curajul,  să vă asumaţi
răspunderea şi să luaţi decizi
proprii şi autonome. Toţi cei care
în pofida diferitor viziuni politice
pe care le aţi înţeles, sprijinit şi

contribuit permanent la crearea şi
dezvoltarea CALM.

Probabil,  într-o ţară
europeană spre care tindem şi
unde există un respect faţă de

reprezentanţii administraţiei lo-
cale, la finalizare mandatului
aleşilor locali, este un lucru
firesc şi normal ca un Preşedinte
de ţară, un prim-ministru,
preşedinţi de partide şi alţi mari
diriguitori ai statului, să dedice
putină atenţie şi să vină cu un
mesaj de apreciere, recunoştinţă
şi felicitare pentru toţi cei, care
indiferent de viziunile sale
politice, şi-au dedicat viaţa
intereselor comunităţilor locale,

au realizat lucruri frumoase şi
au contribuit la realizare tuturor
programelor de guvernare,
planuri de acţiuni, strategii legi,

programelor de partid etc. Ar fi
un gest foarte frumos şi demn, mai
ales dacă ar fi însoţit de acordare
unor distincţii de stat. Însă, din
păcate, aceasta, deocamdată, nu
este cazul Republicii Moldova
unde cei mai importanţi oameni
sunt demnitarii de stat şi să ajungi
la unii din ei uneori este mai greu
decât să ajungi la conducătorii
instituţiilor europene şi unde
primarii, preşedinţii de raioane şi
alţi funcţionari ai administraţiei
publice locale, nu sunt apreciaţi
de loc şi prezintă interes doar în
campaniile electorale.

În acest sens, oare nu merită
oare astfel de DOAMNE precum
primarul de Budeşti Nina Costiuc,
Primarul de Grătieşti, Valentina
Patraş sau Primarul comunei
Zberoaia (Nisporeni) Nadejda
Darie, Primarul de Malcoci Zinaida
Ermurache sau Primarul de Calfa,
Ludmila Ciaglîc, secretarul
consiliului or. Cimişlia, Natalia
Răileanu sau secretarul consiliului
or. Ialoveni, Şarcanean Natalia,
care activează în calitate de primari

sau secretari de circa 20 de ani şi
care au realizat atâtea lucruri
frumoase şi necesare comu-
nităţilor pe care le conduc? Oare

nu merită apreciere cuvenită astfel
de DOMNI precum: preşedintele
raionului Dubăsari Grigore
Policinschi, care activează cu
succes de 16 ani atât în calitate de
primar, cât şi în calitate de
preşedinte de raion, într-o regiune
plină de tensiuni riscând viaţa şi
sănătatea? Sau Primarul de
Corjova, Valeriu Miţul, care prin
caracterul său şi demnitatea de
care a dat dovadă, activează în
condiţii deosebit de complicate şi
riscante, dar nebătând la acesta nu
cedează presiunilor şi realizează
lucruri foarte bune pentru
comunitatea sa? Sau Victor Tcaci
secretarul consiliului or. Briceni,
Gheorghe Cojoc, secretarul
consiliului raional Basarabeasca
sau Nicolae Năstas, secretarul
consiliului or. Teleneşti, care
asigură de mulţi ani continuitatea
şi funcţionalitatea instituţiilor re-
spective.

Tot aşa pot fi aduse foarte

multe exemple şi nume de primari,
secretari ai consiliilor locale,
preşedinţi de raiona etc. care merită
apreciere pentru ceea ce fac. Dar
câţi din primari şi-au pierdut
sănătatea sau au decedat fără ca
să-şi amintească cineva din ei şi
săi ajute. Însă, în acesta ţară
interesează pe cineva aceste
lucruri? Cui pasă de un primar, de
un sat, oraş o ţară……???? Doar
aceşti oameni nu au nevoie de
ceva deosebit  – un simplu
MULTUMESC şi APRECIERE!

Iată de ce, pentru a acoperi
această lipsă de respect şi
apreciere faţă de funcţia de primar
şi lucrător al administraţiei locale,
CALM a institui în semn de
recunoştinţă pentru munca sa în
cadrul administraţiei locale o
distincţie specială PRIMAR
EMIRIT şi PENTRU MERITE ÎN
ADMINISTRAŢIA PUBLICĂ
LOCALĂ, care conform deciziei
consiliului de administrare şi în
baza unui regulament, vor fi
acordate periodic primarilor,

preşedinţilor  de raioane,
secretarilor consiliilor locale şi
altor reprezentanţi ai APL,  cu
experienţă şi merite deosebite în

APL.
De asemenea, CALM a decis

ca să se adreseze cu o solicitare
oficială către instituţiile statului
pentru ca să fie instituită ”Ziua
Autonomiei Locale şi a lucrătorilor
din administraţia publică locală”
în care să se discute despre
problemele şi realizările din
domeniul respectiv, precum şi să
fie acordate aprecieri celor mai
destoinici reprezentanţi ai APL.

În fine, am dori să aducem
mulţumiri tuturor reprezentanţilor
administraţiei publice locale
pentru munca lor şi dăruirea de
care dau dovadă zi cu zi în interesul
comunităţilor sale! Mulţumim mult
tuturor membrilor CALM şi al
consiliului de administrare al
CALM care au fost, sunt şi vor fi
alături de CALM! În acest sens,
dorim să menţionăm pentru
participarea activă în activitatea
CALM şi sprijinul continuu pe:
Dna Tatiana BADAN, pre-
şedintele CALM, Grigore
POLICINSCHI, preşedintele
raionului Dubăsari, Valeriu BERIL,
preşedintele raionului Ştefan
Vodă, Ion STRATULAT, primarul
de Orhei, Gheorghe FOCŞA,
primarul de Leova, Vasile
ASIMIONESE, primarul de
Bălăsineşti, Ion CROITORU,
primar de Mărimici. Mulţumim
primarului general, dlui Dorin
CHIRTOACĂ, preşedintelui
consiliului municipal Ghenadie
DUMANSCHI şi tuturor
consilierilor mun. Chişinău pentru
sprijinul acordat! Mulţumim
preşedinţilor şi consiliilor raionale
pentru susţinere şi aderarea la
CALM: Domnilor: Ilie
CERNĂUŢAN (Basarabeasca),
Mihail SELISTRARU (Ialoveni),
Andrei VACARCIUC (Cimişlia)!
Mulţumim tuturor partenerilor
noştr i de dezvoltare pentru
ajutorul acordat şi tuturor celor
care au fost şi sunt alături de noi!

VA MULTUMIM ŞI VĂ
APRECIEM MULT PENTRU
ACTIVITATE DVS, PENTRU TOT
CE REALIZATI ŞI VE-TI
REALIZA!!! VĂ DORIM MULTĂ
SĂSNĂTATE, REZISTENŢĂ ÎN
CONTINUARE ŞI SUCCES !

Viorel FURDUI,
Director executiv al CALM

În imagini: Din arhiva
CALM. Secveţe de la diferite

acţiuni.

pag.22 CALM: respect şi apreciere VOCEA
autorităţilor locale

buletin informativ al CALM, nr. 6-7
iunie-iulie 2011



Dragi prieteni
şi stimaţi colegi,

 în conformitate cu decizia Consiliului de Administrare al CALM
din 29 aprilie 2011 a fost demarată procedura de desemnare  a
laureaţilor distincţiilor CALM ”Primar Emerit” şi pentru merite în
administraţia publică locală”. În acest sens, a fost selectată prima
grupă de primari, preşedinţi de raioane şi secretari. Conform deciziei
respective, drept criterii de bază pentru desemnarea primului grup
de laureaţi au fost stabilite: calitatea de membru al CALM, 4 şi mai
multe mandate de primar pentru titlul ”Primar Emerit” şi activitatea
de cel puţin 10 ani în cadrul administraţiei publice locale în diferite
funcţii, pentru insigna ”Pentru merite în APL”.

Scopul principal al acestei acţiuni este de a aprecia la justa valoare
activitatea şi efortul deosebit a tuturor celor ce activează în APL şi
care şi-au dedicat o mare parte a vieţii sale soluţionării problemelor
comunităţilor locale, de a creşte gradul de interes pentru problemele
şi persoanele din cadrul APL, precum şi de a determina autorităţile

publice centrale să întreprindă acţiuni concrete în vederea schimbării
atitudinii faţă de APL şi reprezentanţii săi.

Considerăm şi suntem siguri că toţi cei care au fost desemnaţi în
calitate de laureaţi, precum şi mulţi alţii care urmează a fi desemnaţi
în perioada ce urmează, meritau demult a fi apreciaţi din celor mai

înalte instituţii ale statului. Sperăm, că totuşi într-un viitor cât mai
apropiat, demnitarii şi instituţiile noastre supreme din stat se vor
trezi şi vor acorda atenţia bine meritată şi cuvenită celor mai destoinici
reprezentanţi ai APL, care prin activitatea de sacrificiu, autoritatea
sa în faţa comunităţilor locale, contribuie la realizarea programelor
guvernamentale, la aducerea şi menţinerea lor la putere.

Suntem conştienţi de  faptul că numărul reprezentanţilor APL
care merită tot respectul şi apreciere este mult mai mare. În acest
sens, ne asumam obligaţia ca să-i identificăm pe toţi cei care activează
în prezent sau care au activat mai înainte în APL şi care corespunde
criteriilor stabilite, pentru ca nici unul din ei să nu rămână în afara
atenţiei noastre.

Dat fiind faptul că ne aflăm în perioada campaniei electorale,
Consiliul de administrare al CALM a decis ca festivitate de înmânare
a distincţiilor să aibă loc după alegerile locale.

Stimaţi laureaţi ai distincţiilor CALM,
VĂ FELICITĂM DIN TOT SUFLETUL, VA APRECIEM, VĂ

DORIM MULTĂ SĂNĂTATE, REZISTENŢĂ ŞI MULT SUCCES ÎN
CONTINUARE! SĂ STIŢI CĂ FACEŢI UN LUCRU FOARTE IM-
PORTANT ŞI POATE CĂ MULT MAI VALOROS DECÂT ÎŞI POT
ÎNCHIPUI ALŢII! DACĂ NU AR EXISTA PERSONALITĂŢI CA
MĂRIA VOASTRĂ LUCRURILE ÎN REPUBLICA MOLDOVA AR FI
FOARTE URÂTE!

SUS CAPUL, LA MAI MULT ŞI LA MAI MARE!
Cu mult respect şi recunoştinţă,

Preşedintele CALM,
Tatiana BADAN, primar de Selemet

LAUREAŢII DISTINCŢIEI CONGRESULUI AUTORITĂŢILOR LOCALE DIN MOLDOVA
(CALM)

”PENTRU MERITE ÎN ADMINISTRAŢIA PUBLICĂ LOCALĂ”

 

№ Raionul Localitatea Nume  Prenume Perioada şi nr. de mandate 
deţinute 

1 Briceni Caracuşenii 
Vechi 

Lungu Gheorghe  5 mandate 1987- 2011 

2 Anenii Noi Calfa Ceaglîc Ludmila  5 mandate  1990-2011 
3 Criuleni Corjova  Ojog Gheoghe 5 mandate 1990-2011 
4 Nisporeni Zberoaia Kolodroţchi Nadejda 5 mandate 1989-2011 
5 Nisporeni Bratuleni Dubac Ştefan 5 mandate    1992-2011 
6 Nisporeni Călimăneşti Cornescu Simion 4 mandate    1994-2011 
7 Ialoveni Zîmbreni Ţonu Daniel 4 mandate 1990-2003 şi 2007-2011( 

17 ani) primar 
8 Orhei Micleşti Silvia Butucel 5 mandate  1987–2007  
9 Orhei Pohrebeni Strişcă Veaceslav 5 mandate  1990-2011 
10 Orhei Pelivan Barbu Grigore 5 mandate   1990-2011 
11 Orhei Teleşeu Balan Vasile 5 mandate, 1984-2003 
12 Străşeni Bucovăţ Panuş Oleg 4 mandate   1995-2011 
13 Şoldăneşti Mihuleni Cebotari Vladimir 5 mandate 1981-1993 şi 2003-2011 
14 Teleneşti Băneşti Popovici Vasile 4 mandate 1994-2011 
15 Teleneşti Mîndreşti Şuiu Tudor Primar în perioada 1993-2011; 
16 Mun.Chişinău Budeşti Costiuc Nina  5 mandate 1995- 2011 
17 Mun.Chişinău Grătieşti  Patraş Valentina 4 mandate 1995-2011 
18 Cahul Andruşul de Sus Postu Tudor  5 + mandate 1981-2011 
19 Ştefan Vodă Copceac Chiperi Ion 5+ mandate 1978-2011 
20 Dubasari Corjova  Miţul Valeriu 3 mandate 1999-2011, primar 

№ Raionul Localitatea Nume  Prenume Perioada şi nr. De mandate  
1 Briceni Tabani Gaină Gheorghe 3 mandate,   1999-2011, primar 
2 Ocni?a Mereşeuca Emilia Albu 3 mandate    1999-2011, primar 
3 Râşcani Mihăileni Valerian Cecan 3 mandate   2007-2011 şi  1990-1999 
4 Soroca Nimereuca Zaporojan Mihai 3 mandate, 1999-2011, primar 
5 Sîngerei Sîngereii Noi Ceauşceac Valentina 3 mandate    2000-2011, primar 
6 Edineţ Edineţ Vasilcov Rodelia 3 mandate, 1999-2011, primar, viceprimar 
7 Dubăsari Coşniţia Policinschi Grigore   4 (2 primar+2 preşedinte de raion), 1994-2011 
8 Dubăsari Molovata Bejenari Serafim 3 mandate   1998-2011, primar 
9 Anenii Noi Anenii Noi Cheibaş Mihail 1999-2011, funcţionar APL, primar 
10 Călăraşi Sipoteni Trifan Vasile 3 mandate  1999-2011, primar 
11 Hânceşti Mereşeni Roşculeţ Petru 3 mandate  2001-2011, primar 
12 Hînceşti Voinescu Moldovanu Valentin 3 mandate  1999-2011, primar 
13 Nisporeni  Nisporeni Rusu Victor  1999-2011, primar, consilier local 
14 Ialoveni Malcoci Ermurache Zinaida  3 mandate, 1999-2011, primar 
15 Ialoveni Moleşti Catan Mihai 3 mandate,  1999-2011, primar 
16 Ialoveni Ialoveni Silistraru Mihail 1999-2011, Şeful direcţiei administraţie publică, 

vicepreşedinte al raionului, preşedinte al raionului 
17 Ialoveni Ialoveni Moldovan Anatol 3 mandate, 1999-2011, primari, consilier local 
18 Teleneşti Codrul Nou Popa Nina 3 mandate, 1995-1999 şi 2003-2011, primar 
19 Teleneşti Sărătenii Vechi Cernica Ion 3 mandate, 1999-2011, primar 
20 Teleneşti Verejeni Gherman Olga 3 mandate, 1999-2011, primar   
21 Orhei Orhei Stratulat Ion 1975-2011, consilier, primar,   
22 Cantemir Cîrpesti Bîzu Ion 3 mandate, 1999-2011, primar 
23 Cimişlia Javgur Vacarciuc Gheorghe  3 mandate, 1999-2011, primar 
24 Cimişlia Hârtop Medoni Vladimir 3 mandate, 1999-2011, primar 
25 Ştefan Vodă Ştefan Vodă Beril Valeriu 1974-2011, conducător al întreprinderilor 

municipale, consilier raional, preşedinte de raion 
26 Ştefan Vodă Volintiri Cotelnic Vasile Primar în perioada 1999-2011 
27 Cimişlia Cimişlia Răileanu  Natalia 1986-2010, secretarul consiliului local 
28 Ialoveni Ialoveni Şarcanean Natalia 1990-2009, secretarul consiliului local 
29 Briceni Briceni Tcaci Victor  1991-2011, şef al Direcţiei Administrative, secretar 

al Comitetului executiv raional Briceni, Secretar al 
Consiliului orăşenesc Briceni 

30 Basarabeasca Basarabeasca Cojoc Gheorghe 1999-2011, specialist principal în domeniul relaţiilor 
cu publicul al consiliului judeţean Lăpuşna, şef 
Secţie administraţie publică a consiliului raional 
Basarabeasca; secretar al consiliului raional 
Basarabeasca. 

31 Chişinău Chişinău Şarban Vladimir 1995-2011, secretar al primăriei şi consiliului 
municipal, pretor 

32 Telenşti Teleneşti Nastas Nicolae 1999–2011,   – lucrul în organele de tineret a  
raionului Teleneşti,  specialist principal, Comitetul 
executiv raional Teleneşti,  şef Secţie Tineret şi 
Sport, Comitetul executiv raional,                        
secretar al Consiliului orăşenesc Teleneşti 

33 Floreşti  Floreşti Galina Voleanschi 2001-2011, specialist pentru relaţii cu publicul 
Primăria or Floreşti, director al unităţii de 
Coordonare Agenda Locală 21, secretar al 
Consiliului orăşenesc 
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CONCEPTUL DE PROMOVARE A GUVERNARII
LOCALE (ADVOCACY)

DE CE AVEM NEVOIE DE GUVERNARE LOCALA!

Alexandru OSADCI,
expert CALM

ESENŢA  şi necesitatea
promovării guvernării locale (ad-
vocacy)

Un sistem de administraţie publică
locală modern şi eficient, cu o
guvernare locală puternică şi capabilă
să contribuie efectiv şi în mod autonom
la dezvoltarea social-economică a
comunităţilor şi a ţării, reprezintă unul
din elementele principale fa unei
societăţi democratice, europene şi
prospere. Nici o reformă şi nici o
strategie, nici un program naţional de
dezvoltarea a ţării, nici un program de
guvernare cât de bun nu ar fi ele, nu va
putea fi implementat efectiv fără ca
să existe capacităţi administrative,
umane şi financiare suficiente la nivel
de administraţie publică locală. Iar,
experienţa de mai bine de 20 de ani a
Republicii Moldova şi lipsa de
progrese importante în domeniul
dezvoltării social-economice a
comunităţilor locale şi a ţării în
întregime,  o demonstrează foarte clar
acest fapt.

Din păcate constatăm că acest
deziderat în Republica Moldova nu a
fost şi nu este încă înţeles în deplină
măsură până în prezent, atât de către
toţi factorii decizionali, cât şi de către
mulţi reprezentanţi ai APL. În acest
sens, se constată că autorităţile publice
locale, problemele, drepturile şi
interesele lor, niciodată nu au
constituit un subiect de atenţie sporită
din partea factorilor de decizie din
Republica Moldova. Iar soluţionarea
gravelor probleme ale administraţiei
locale de ordin legal, instituţional,
funcţional, financiar etc., întotdeauna
a fost lăsată în afara agendei factorilor
decizionali fiind amânată permanent
cu folosirea oricăror motive posibile
sau chiar fără vre-o motivare.

Astfel, în prezent, fiecare
autoritatea publica locala lupta pentru
a supravieţui în condiţiile unui cadrul
legal contradictoriul, mulţimii de
atribuţii delegate fără acoperire
financiară, sistem de finanţe publice
locale depăşit, presiunilor politice şi
administrative exagerate din parte
diferitor factori guvernamentali şi
politici care sistematic neglijează  şi
desconsideră opiniei APL.

Trebuie de menţionat că toate
aceste probleme cu care se confrunta
administraţia locală pe parcursul anilor
vizează absolut toate autorităţile lo-
cale indiferent de dimensiunea lor,
situaţia  geografică, preferinţele
politice şi ideologice etc. Problemele
sunt aceleaşi pentru toţi. Chiar daca,
uneori, datorită spiritului activ de
iniţiativă, afilierii politice, sprijinului
din partea donatorilor etc., unii
reprezentanţi ai autorităţilor locale
căută şi găsesc soluţii temporare la
problemele sale în mod individual,
totuşi in general aceste soluţii nu sunt
decât temporare şi nesigure, fără
schimbarea situaţiei la nivel de sistem.
În acest sens, guvernele şi partidele
vin şi se duc, iar administraţia locală
rămâne cu problemele sale care se
agravează pe zi ce trece.

Această situaţie se va păstra şi in
continuare dacă nu va fi schimbat
sistemul de finanţe publice locale, nu

vor fi clarificate competenţele
administraţiei locale, nu va fi o
descentralizare reală şi asigurare a
autorităţilor locale cu resurse necesare
umane şi materiale, nu vor fi realizate
alte schimbări.

Însă, cea mai mare problemă şi
poate principala cauză a situaţiei
actuale dezastruoase din domeniul
administraţiei publice locale la toate
capitolele reprezintă faptul că rolul şi
importanţa implicării autorităţilor lo-
cale în cadrul procesului decizional din
Republica Moldova a fost diminuat
şi practic redus la zero prin diferite
metode mai mult sau mai puţi
sofisticate: dezbinarea autorităţilor
locale pe diferite criterii în diferite
asociaţii slabe şi fără capacităţi;
transformarea unor asociaţii în asociaţii
afiliate guvernului, neconsultare sau
consultare formală a administraţiei lo-
cale şi asociaţiilor sale, încercarea de a
înlocui asociaţiile APL prin crearea
unor instituţii de stat (de ex.
Ministerul Administraţiei Locale), care
ar reprezenta interesele autorităţilor
locale etc. În rezultat, s-a ajuns la o
situaţie în care autorităţile locale, fiind
dezbinate prin diferite părţi şi
înglodate în mulţimea problemelor
curente s-au trezit că nu are cine cu
adevărat să promoveze să le
promoveze drepturile şi interesele
sale legitime la nivel naţional şi
internaţional.

Astfel, atunci când acţionăm indi-
vidual problemele şi obstacolele rămân
şi chiar se multiplică, iar guvernul,
donatorii şi alţi actori nu sunt interesaţi
sau capabili de a le rezolva. De aceea,
pentru a schimba situaţia în fond,  sunt
necesare alte instrumente decât
proiecte sau acţiuni izolate
implementate de fiecare autoritatea
locala în parte. Avem nevoie de ceva
in comun si de ceva la nivel naţional –
de o platformă şi poziţie comuna a
administraţiei publice locale în toate
problemele ce vizează administraţia
locală, de abordări comune, de
promovarea intereselor comune, care
reies din starea actuală gravă a
guvernării locale. Avem nevoie de
promovare a intereselor şi poziţiei
administraţiei locale (guvernării locale)
în raport cu administraţia centrală
(guvernarea centrală) şi alţi actori
relevanţi. O astfel de activitate de
promovare este numită în prezent  cu
un termen din limba engleză – advo-
cacy. Aceasta activitate fiind una din
activităţile de baze a unei asociaţii
autorităţilor locale, inclusiv al
Congresului Autorităţilor Locale din
Moldova (CALM).

Ce înseamnă advocacy?
Advocacy este promovarea

drepturilor şi intereselor guvernării
locale la nivel naţional şi internaţional
in scopul creşterii autorităţii, rolului
şi influenţei în societate, autonomiei
şi capacităţii lor, toate acestea în
scopul ridicării calităţii serviciilor
prestate populaţiei de toate instituţiile
publice (cat locale, atât si centrale) şi
diminuării tendinţelor autoritare în
societatea.

Pentru promovarea efectivă a
intereselor guvernării locale (advo-
cacy) sunt necesare mai multe
elemente esenţiale:

- Viziune şi poziţie bine
documentată şi argumentată prin
intermediul studiilor, analizelor,
concluziilor, recomandărilor, pro-
punerilor, avize, etc.

- Mijloace de comunicare (mass-
media, radio, tv, pagini web etc.)

- Capacităţi instituţionale, orga-
nizaţionale  şi umane;

- Mesaje sistematice adresate
factorilor de decizie şi grupurilor ţintă;

- Auditoriu sau grupuri ţintă bine
determinat şi structurat.

Mesajul poate să difere mult de
argumente. Diferenţa principală, de
obicei, constă în fapt că argumentele
sunt un element raţional. În acest sens,
în cazuri foarte rare are loc perceperea
raţională a informaţiei prezentate în
mijloace de comunicare. Aceasta se
întâmplă mai mult din cauza că fiecare
persoană, instituţie şi organizaţie
(inclusiv şi statul) au interese proprii
şi uneori chiar contradictorii. De aceea,
deseori cât de puternice n-ar fi
argumentele, ele nu pot pătrunde prin
zidul intereselor personale sau
instituţionale. Sunt şi alte considerente
precum, de exemplu, lipsa timpului
pentru a intra în toate detaliile pe care
este bazată abordarea raţională, lipsa
clarităţii şi înţelegerii, lipsa dialogului
adecvat, etc.

Mesajul poate adresat direct către
grupul ţintă (factorii de decizie) sau
indirect, prin intermediul altor actori,
de exemplu, atunci când se apelează
la populaţie pentru a aduce un mesaj
Guvernului.

De ce avem nevoie de promovare
(advocacy)?

Nicăieri puterea nu se cedează
uşor şi fără luptă. În special atunci
când este vorba de influenţă,
competenţe şi resurse. În acest sens,
democraţia şi autonomia locală reală
trebuie sa fie cucerite/câştigate de
către autorităţile locale cu sprijinul
populaţiei, societăţii civile,
businessului local şi alţi actori
interesaţi în avansarea proceselor de
descentralizare, consolidarea
autonomiei locale,  dezvoltare locală,
creşterea calităţii serviciilor publice
la nivelul comunităţilor locale etc.

În calitatea de instrumente ale unui
proces de promovare a drepturilor şi
intereselor APL (advocacy) pot fi
utilizate:

- Dialogul  instituţionalizat cu
instituţiile de stat şi alţi actori relevanţi;

- Consolidarea capacităţilor
autorităţilor locale;

- Implicarea normelor, expertizei
şi organizaţiilor internaţionale;

- Comunicarea cu factorii  de
decizie şi populaţie;

- Elaborare de poziţii şi avize
critice faţă de acte şi acţiuni contrare
drepturilor şi intereselor APL;

- Contestarea actelor normative
contrare drepturilor şi intereselor
APL;

- Diferite forma de dezacord şi
protest;

Aceste instrumente sunt nişte
exemple de practici care au fost
aplicate de către autorităţile locale prin
intermediul asociaţiilor în toate ţările
care în prezent reprezintă modele în
domeniul descentralizării şi auto-
nomiei locale.

Însă, un element şi o condiţie
fundamentală în procesul de aplicare
a tuturor instrumentelor date,
reprezintă faptul că toate autorităţile
locale trebuie să se unifice şi să
constituie un front comun în vederea
apărării şi promovării intereselor sale.
În acest sens, o singură primărie poate
fi uşor „pedepsită” (administrativ,
financiar, politic etc.) pentru
dezacordul manifestat faţă actele şi
acţiunile autorităţilor centrale care
afectează autonomia locală şi
contravin intereselor sale. Însă, să
pedepseşti o sută sau cinci sute de
primari, care sunt bine organizaţi şi
uniţi în cadrul unei organizaţii, este deja

foarte greu şi chiar imposibil de
pedepsit, deoarece astfel de cazuri pot
avea rezonanţă şi consecinţe nefaste
pentru iniţiatori, atât pe plan intern,
cât şi extern.

Argumente de bază în favoarea
unei guvernării locale reale şi
puternice

Ce înseamnă interesele auto-
rităţilor locale şi de ce ele sunt
importante?

Abordarea integrată fata de
guvernarea locală se determină şi în
acelaşi timp este influenţată pozitiv
de următoarele realităţi în construcţia
societăţii a ţărilor în curs de dezvoltare:

1.O guvernare locală puternică,
independentă şi democratică, este
capabilă de a schimba în mod
semnificativ balanţa de putere în
societate în favoarea populaţiei şi
serviciilor de calitate;

2.Guvernarea locală, cu toate
neajunsurile sale, este în mod normal,
mai aproape de oameni, decât guvernul
central, atât în calitate de reprezentant
ales al comunităţii locale, cât şi în
calitate de mecanism mai eficient de
prestare a serviciilor. Prin urmare,
guvernarea locală este mult mai
vizibilă, transparentă, mai simplu
(aproape) controlată de cetăţeni şi în
mod normal mai puţin birocratizată;

3.Guvernarea locală este adesea mai
aproape de populaţie chiar decât
societatea civilă, deoarece societatea
civilă în ţările în curs de dezvoltare are
o legătură slabă cu populaţia şi mai
degrabă este legată de fondurile
donatorilor. Prin urmare, societatea
civilă în ţările în curs de dezvoltare de
regulă nu reprezintă contra-balanţa a
guvernului central în măsura în care ea
trebuie să fie şi este în ţările dezvoltate;

4.Guvernarea locală adiţional la
instrumentele democraţiei reprezen-
tative indirecte, ne furnizează
instrumentele democraţiei directe
provenind din participarea oamenilor
în luarea deciziilor la nivel de
comunitate;

5.Autorităţile locale sunt în mod
normal mai puţin corupte din punct
toate punctele de vedere, decât
administraţia publică centrală.
Deoarece, în primul rând APL dispun
de resurse mult mai puţine, sunt lăsate
fără nici o autonomie şi finanţe. În al
doilea rând, guvernarea locală este mult
mai transparentă şi responsabilă faţă
de cetăţeni, fiind mult mai aproape de
ei şi mai uşor controlabilă din parte
lor;

6.Administraţie publică centrală la
prima vedere pare că are resurse mai
multe şi mai bune, inclusiv resursele
umane. Însă de fapt, această teză este
discutabilă, deoarece calitatea
serviciilor furnizate de către
administraţia centrală este foarte joasă
şi în calitate de sistem este extrem de
slab organizată şi subdezvoltata în
Moldova;

7.La nivel local sunt cu mult mai
multe persoane alese, decât la nivel
central. Prin urmare administraţia
locală este mult mai aproape de
oameni decât cea de la nivel central.
Vorbind despre Moldova, aceasta vine
la 898 comunităţi/localităţi cu primari
şi consilieri locali aleşi, consilii raionale
în 35 de raioane, UTA Găgăuzia.
Totalizând un număr cu mult mai mare
decât 101 de aleşi în Parlament. De
aici rezultă, ca în această situaţie cu
un număr atât de mare de guverne lo-
cale, descentralizate este o calea sigură
de dezvoltare şi excludere a oricărui
regim autoritar şi hipercentralizat.
Guvernarea locală cu un număr atât

de mare de persoane  alese este o parte
foarte importantă a unui proces demo-
cratic general din ţară. În acest mod
fiind contracarată aşa numita
„verticală a puterii” - o construcţie
obişnuită, dar anormală a societăţii din
ţările în curs de dezvoltare, unde
autorităţile locale sunt considerate
doar o anexă dependentă şi
subordonată în totalitate administraţiei
publice centrale;

8.Autonomia locală, descentra-
lizarea şi democraţia locală sunt trei
factori extrem de importanţi pentru
aderarea Republicii Moldova la UE şi
pentru procesul de negocieri legate de
aderarea la UE. Acest fapt fiind
confirmat prin adresările diferitor
organizaţii europene, inclusiv cum ar
fi aviz recent al Comitetului Regiunilor
din UE referitor la Moldova;

9. Lipsa unei abordări integrate faţă
de guvernarea locală din partea
guvernării centrale şi a relaţiilor
civilizate între administraţia locală şi
centrală, generează încălcarea
permanentă a democraţiei, a
drepturilor omului, subdezvoltarea
economică şi socială, calitatea joasă
serviciilor (inclusiv a celor sociale -
educaţie, sănătate, protecţie socială),
justiţie coruptă, drept şi ordine pub-
lica inadecvate, etc., etc., etc. De fapt
lipsa abordării integrate, descon-
siderarea şi nerecunoaşterea
importanţei guvernării locale,
constituie principalele cauze ale lipsei
de progrese şi insucceselor majorităţii
reformelor din toate sectoarele şi
domeniile. Dar în special, în domeniul
reformei administraţiei publice
centrale şi locale, ceea ce până acum
creează probleme şi impedimente
serioase pentru dezvoltarea naţională
în toate domeniile.

10.Guvernarea locală, ca parte a
mecanismului general de guvernare
naţională nu reprezintă, în sine, numai
un anumit sector, ci mai degrabă
îmbrăţişează în orbita sa toate
sectoarele şi domeniile vieţii economice
şi sociale – lege şi ordine, drepturile
omului, cultură, educaţie, îngrijirea
sănătăţii, dezvoltarea economică,
mediul de afaceri, etc. Prin urmare, şi
politicile care vizează îmbunătăţirea
administraţiei locale, inclusiv
consolidarea autonomiei locale şi
descentralizarea trebuie să fie prezente
şi trebuie să pătrundă cât mai departe
în interiorul societăţii şi în fiecare
domeniu. Aici se află natura abordării
integrate fata de guvernarea locala –
care este cel puţin la fel de
comprehensivă şi atotcuprinzătoare
ca administraţia publica centrală. Dar
de regulă, guvernarea locală pătrunde
chiar si mai profund în viaţă,
necesităţile şi interacţiunea oamenilor.

11.Eficienţa administraţiei publice
centrale în Moldova este şi mai joasă
decât cea locală. Sistemul admi-
nistraţiei publice creat de-a lungul anilor
în mod vertical, autoritar şi absolut
neeficient cu o calitate joasă a tuturor
serviciilor publice prestate populaţiei,
diminuează administraţia publică
centrală în acelaşi mod în care distruge
guvernarea şi autonomia locală. În
acest sens, sunt necesare eforturi
semnificative pentru a înlătura
neînţelegerile şi stereotipurile existente
privind superioritatea administraţiei
centrale asupra celei locale, precum şi
pentru a demonstra interdependenţa
strânsă dintre guvernarea centrală şi
locală din Moldova.

O problemă majoră o constituie
faptul că de-a lungul deceniilor,
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„Fortificarea capacităţilor primarilor femei
privind includerea egalităţii de gen în

documentele strategice ale CALM”
În perioada 20-21 mai 2011, la Chişinău,

în incinta Institutului Muncii,  s-a
desfăşurat seminarul cu tematica:
„Fortificarea capacităţilor primarilor femei
privind includerea egalităţii de gen în
documentele strategice ale CALM”.

Seminarul a fost organizat de către
Congresul Autorităţilor Publice Locale din
Moldova (CALM) în parteneriat cu Asociaţia
„Gender - Centru” şi UNWomen, şi moderat
de către dna Mariana Botezatu, Director
executiv Gender – Centru, precum şi de doi
traineri – dl Octavian Ivanov, consultant-
coordonator Dezvoltare locală CALM şi dna
Galina Precup, expertă în gender.

Scopul acestui seminar a fost formularea
obiectivului Egalităţii Gender în cadrul
Planului Strategic al CALM, precum şi
elaborarea unui plan de acţiuni pentru
consolidarea capacităţilor femeilor din cadrul
CALM şi realizarea obiectivului Egalităţii
Gender. Totodată este important de
menţionat faptul că acest seminar are o
legătură directă cu atelierul de lucru privind
„Consolidarea rolului femeilor din cadrul
APL: experienţa pozitivă probleme şi soluţii”
care a avut loc la Coşniţa între 18-19
noiembrie 2010. Obiectivul atelierului de
lucru de la Coşniţa a fost consolidarea
relaţiilor între femeile din cadrul APL,
elaborarea unui plan de acţiuni privind
creşterea rolului lor în cadrul procesului de
descentralizare,  consolidare a autonomiei
locale şi dezvoltare locală, stimularea
schimbului de experienţă în atragerea de
fonduri în soluţionarea problemelor locale.
În cadrul atelierului de lucru de asemenea s-
a lucrat intensiv asupra elaborării Planului
de acţiuni privind creşterea rolului femeilor
din cadrul APL, s-au identificat acţiunile
necesare a fi întreprinse pentru atingerea
obiectivelor propuse.

Astfel, organizarea acestei activităţi
reprezintă o continuare a iniţiativei CALM
de a consolida grupul femeilor din APL drept
finalitate a căruia va constitui aprobarea
obiectivului egalităţii gender şi a Planului de
acţiuni al CALM în baza căruia femeile din
APL membri ai CALM vor beneficia de
mijloace diverse de suport pentru a-şi face
activitatea lor mai eficientă şi mai vizibilă.

În cadrul primei zile de lucru a
seminarului,  participantelor le-a fost
prezentată informaţia privind modelele–
documente strategice în domeniul egalităţii
de gen. Participantele seminarului de
asemenea au reuşit să identifice problemele
generale şi specifice cu care se confruntă

femeile primari în cadrul activităţii lor şi în
genere a femeilor reprezentanţi ai APL.
Doamnele primari au supus analizei
problemele cu care se confruntă şi le-au
clasificat după criteriul de prioritate şi prin
prisma obiectivului egalităţii gender. Printre
problemele cu care se confruntă doamnele
primari au fost enumerate: nivelul scăzut pe
participare a cetăţenilor în procesul decizional
şi viaţa comunitară; cultura politică joasă;
existenţa stereotipurilor de gen; comunicare,
cooperare, parteneriate slab dezvoltate;
educaţie civică scăzută; imperfecţiuni în
legislaţie; inconsecvenţa partidelor politice;
management ineficient; sensibilizarea slabă

a femeilor în problematica egalităţii de gen.
În cea de a doua zi participantele la semi-

nar au făcut tentative reuşite de a identifica
obiectivele generale şi specifice ale
problemelor evidenţiate în prima zi de lucru,
cauzele şi efectele acestora, precum şi
indicatorii de performanţă. Totodată, s-a
lucrat intensiv asupra acţiunilor necesare a
fi întreprinse, printre care s-au identificat:
organizarea şedinţelor de promovare a
paradigmei de gen la nivel local, regional,
naţional şi internaţional; crearea reţelei in-
terne a femeilor primari în cadrul CALM;
organizarea activităţilor comune cu decidenţii
locali de gen masculin; organizarea
activităţilor de susţinere şi încurajare a
parteneriatului de gen dintre femei şi bărbaţi;
organizarea vizitelor de studiu, a zilelor uşilor
deschise, inclusiv cu sprijinul şi în cadrul
CALM; activităţi de educare gender a tinerei
generaţii etc.

Este foarte important de menţionat faptul
că acest seminar a fost foarte productiv şi
încununat de succes deoarece toate
obiectivele propuse au fost atinse şi
participantele au avut posibilitatea de a lucra
în echipă, de a-şi expune punctul de vedere
şi a-şi dezvălui problemele comune cu care
se confruntă, de a face schimb de experienţă
şi de lucra împreună pentru elaborarea şi
implementarea obiectivului egalităţii gender
în cadrul Planului Strategic al CALM.

În final CALM aduce mulţumiri
partenerilor săi: Gender - Centru şi UNWomen
pentru asistenţă şi susţinerea acestei
iniţiative. Totodată în urma acestui
eveniment şi a rezultatelor remarcabile
obţinute, CALM speră la o colaborare mai
intensă pe viitor cu aceste instituţii.

Daniela GROZAVU,
coordonator asistenţă juridică şi

informaţională CALM
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administraţia publică centrală, nu doar a creat o
verticală de putere autoritară, care diminuează
semnificativ democraţia naţională şi locală, dar
în acelaşi timp direct şi indirect proiectează
imaginea guvernării locale ca a unei instituţii
oricum incapabile de a soluţiona problemele
relevante. O asemenea abordare este absolut
confuză şi contrară esenţei lucrurilor, pentru o
ţară unde de facto există o centralizare destul de
mare a administraţiei publice, cu concentrarea
tuturor resurselor la nivel central şi aproape o
lipsă totală a capacităţii administrative şi
financiare la nivelul autorităţilor locale.

Ce dorim şi trebuie să promovam?
1.O descentralizare şi autonomia locala

administrativă cat mai larga
Consolidarea autonomiei locale ca

măsură prioritară include următoarele
elemente (direcţii):

- Descentralizarea şi creşterea in primul rând
a funcţiilor/competentelor proprii;

- Transferul către APL de capacităţi şi
resurse suficiente pentru realizarea funcţiilor şi
competenţelor alocate;

- Stabilirea şi delimitarea clară a funcţiilor
proprii şi celor delegate ale APL;

- Libertatea totala în domeniul politicii
organizării şi funcţionării APL, inclusiv în
politica de cadre, salarizarea, stabilirea  structurii
şi statelor de personal;

- Eliminarea tuturor restricţiilor în realizarea
funcţiilor (competenţelor) proprii ale APL;

- Aplicarea integral a principiului subsi-
diarităţii;

- Asigurarea unui dialog instituţional real şi
permanent între administraţia publică centrală
şi locală.

2.Autonomie financiara
Autonomia locala este foarte strâns legată şi

corelată cu autonomia financiara. Consolidarea
autonomiei locale este complementată de
consolidarea autonomiei financiare şi în spe-
cial:

1.Asigurarea administraţiei locale cu resurse
şi capacităţi financiare de a stabili priorităţi şi
realiza competenţele proprii;

2.Asigurarea strictă şi necondiţionată a
competenţelor delegate cu fonduri şi resurse
corespunzătoare din partea guvernului central
(transferuri cu destinaţie specială);

3.Mecanism transparent, imparţial şi
previzibil a transferurilor de nivelarea
disparităţilor teritoriale pentru utilizarea
acestora la discreţia autorităţilor locale;

4.Autonomie şi libertate în stabilirea,
colectarea şi administrarea taxelor şi impozitelor
locale;

De fapt ultimele două elemente ale
instrumentelor financiare (transferuri de nivelare
teritoriala şi venituri proprii) constituie esenţa
autonomiei locale in conformitate cu diagrama
de mai jos.

3.Stabilirea şi acoperirea totala a
competentelor delegate prin transferuri cu
destinaţie speciala

* Autonomia locală este semnificativ
diminuată, în cazul în care competenţele statului
delegate administraţiei locale sunt acoperite

financiar din transferurile de nivelare teritoriala
sau din veniturile proprii. Situaţie care există în
prezent.

* În afara de aceasta toate funcţiile delegate
trebuie sa fie agreate/consultate cu autorităţile
locale pentru ca acestea să nu împiedice
îndeplinirea funcţiilor proprii şi primordiale ale
autorităţilor locale.

* Delimitarea şi separarea strictă dintre
transferurile cu destinaţia specială (pentru
exercitarea competenţelor delegate) şi transferuri
generale – pentru susţinerea teritoriilor şi
exercitarea competenţelor proprii. Astfel fiind
asigurată separarea între autonomia locala şi
implicarea în guvernarea locala a autorităţilor
centrale

4.Cadrul instituţional adecvat
Pentru a ajunge la obiectivele enumerate mai

sus şi pornind de la durata lungă a procesului de
reformare este important de a stabil un cadru
instituţional corespunzător care ar asigura
interacţiunea eficienta si coeziunea administraţiei
centrale, locale şi a populaţiei. Cu cât mai mare
este reprezentarea locală la nivel naţional – cu
atât mai mari sunt beneficiile potenţiale pentru
populaţie de la descentralizare şi de la
consolidarea autonomiei locale, iar în consecinţă
prin servicii publice de calitate mai bună şi prin
consolidarea democraţiei în ţară.

În calitate de  primă etapă de promovare a
doleanţelor si necesităţilor stringente ale
autorităţilor locale pentru atingerea obiectivelor
menţionate mai sus sunt necesare:

* Acordarea CALM-ului, în calitate de
reprezentant al autorităţilor locale, a dreptului
la iniţiativă legislativă şi a dreptului de a contesta
la Curtea Constituţională a actelor normative
adoptate cu încălcarea principiilor autonomiei
locale;

* Acordarea dreptului reprezentantului
asociaţiei autorităţilor locale de a participa la
şedinţele Guvernului cu vot consultativ;

* Stabilirea unui dialog instituţional şi
sistematic între CALM şi Guvern, precum şi
elaborarea unui mecanism efectiv de implicare
şi consultare a administraţiei locale în procesul
de elaborare şi adoptarea a politicilor şi actelor
normative;

* Implicarea CALM la negocierile Acordului
de asociere la UE şi la elaborarea programelor
de asistenţă internaţională;

* Implicarea CALM la elaborarea tratatelor
internaţionale, ce ţin de interes direct sau indi-
rect pentru autorităţile locale (investiţii, asistenta,
export, comerţ, impozitarea, facilităţi, dezvoltare
economică locală etc.);

* Întâlniri sistematice ale reprezentanţilor
CALM cu preşedintele Republicii Moldova,
prim-ministru şi alţi factorii de decizie la nivel
de guvern şi Parlament pentru schimbul
sistematic de informaţii şi opinii în domeniul
APL, reformei administraţiei publice,
descentralizării, problemelor curente,
monitorizarea şi optimizarea procesului de
consolidare a autonomiei locale;

Implicarea efectivă a reprezentanţilor APL
(CALM) în grupurile de lucru create la nivel de
ministere şi agenţii guvernamentale care vizează
descentralizarea sectorială.
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MEMBRI AI CALM DISTINŞI
PENTRU CELE MAI BUNE PRACTICI

LA 12 APRILIE 2011 cele
mai bune practici ale
comunităţilor din Republica
Moldova au fost distinse cu
diplome de merit în cadrul unei
Ceremonii naţionale de pre-
miere. Evenimentul este o
componentă a Programului
Bunelor Practici ale Autorităţilor
Publice Locale, implementat de
către Institutul pentru Dezvoltare
şi Iniţiative Sociale (IDIS)
„Viitorul”, în parteneriat cu
Guvernul Republicii Moldova şi
finanţat de Consiliul Europei.
Doamna Tatiana Badan, primar
de Selemet şi preşedinte al

CALM, dl Mihai Cheibaş, primar
de Anenii Noi, membru al
CALM-ului.

Majoritatea premianţilor,
dintre care o bună parte sunt
membrii CALM, au menţionat în
discursurile lor complexitatea
activităţii pe care o desfăşoară
autorităţile locale, în special
primarul, dar cu regret
activitatea lor nu este apreciată
şi autorităţile locale nu sunt
auzite de autorităţile centrale.
Ei au atenţionat autorităţile
centrale trebuie să acorde mai
mare atenţie pentru autorităţile
locale şi problemele lor.

În cadrul ceremoniei dna
Tatiana Badan a venit cu un
cuvânt de salut şi felicitare, în
care printre altele a menţionat
următoarele:

-- Este un eveniment
deosebit deoarece, din păcate,
nu există în Republica Moldova

acţiuni similare, care ar scoate
în evidenţă şi ar acorda o
apreciere corespunzătoare
acţiunilor inovative ale
autorităţilor publice locale, ori-
entate spre creşterea calităţii
serv ici i lor publice şi a
performanţei actului decizional
în administrarea treburi lor
comunităţilor locale.

Coordonatorul programului de
la IDIS „Viitorul” în cadrul
evenimentului a menţionat:

--Şapte comunităţi din Re-
publica Moldova au fost
recunoscute pentru cele mai
bune practici ale anilor 2008-
2010. Acest statut de „cea mai
bună practică” înseamnă
recunoaşterea la nivel naţional
a meritelor nu doar
administraţiei publice locale, ci
a întregii comunităţi, ceea ce
sperăm că va încuraja o
concurenţă sănătoasă între
localităţi.

La rândul său, viceministrul
Dezvoltări i  Regionale şi
Construcţi i lor, Veaceslav
Guţuţui, a constatat:

-- Un asemenea program
care promovează bunele
practici este mai mult decât
necesar comunităţilor locale,
fapt demonstrat de interesul faţă
de acest concurs. Această
competiţie ne-a convins că
autorităţile locale ştiu să facă
parteneriate, să vină cu noi
abordări şi idei, impresionând
prin experienţe inedite la nivel
naţional.

Ţin să atenţionez că statutul
de cea mai bună practică a fost
decernată pe trei categorii,
după cum urmează:

I. Dezvoltarea economică
locală-- Restructurarea şi

reformarea serv iciului de
salubrizare a oraşului

2. Satul Colibaşi, raionul
Cahul – Promovarea localităţii
şi crearea unui mediu favorabil
pentru atragerea investiţiilor în
comunitate.

II.Modernizarea mana-
gementului public local:

1. Satul Calfa, raionul Anenii
Noi – Eficientizarea serviciului
de asistenţă socială şi
implicarea comunităţi i  în
activ ităţi de  prevenire şi
combatere a fenomenului
violenţei în familie

2. Comuna Budeşti,
municipiul Chişinău – Politici şi
strategii locale pentru generaţia
în creştere prin servicii publice
performante şi proiecte de
succes.

III. Buna guvernare
1. Satul Vinogradovca,

raionul Taraclia -- Îmbunătăţirea
şi diversificarea serviciilor de

MESAJ DE SALUT
Stimaţi colegi, dragi prieteni, onorată

asistenţă,
În calitate de preşedinte al

Congresului Autorităţilor Locale
din Moldova şi primar al
localităţii care a fost premiată
de două ori cu premiul mare în
cadrul acestui concurs, am o

deosibită plăcere sa vă salut şi
să vă felicit cu acest eveniment
frumos şi special pentru noi toţi,
cei care activăm în domeniul
administraţiei publice locale şi
depun un efort enorm pentru a
face mai bună viaţa oamenilor
din comunităţile locale pe care
le administrăm.

Este un festivitate deosebită,
deoarece, cu regret, nu există
în Republica Moldova acţiuni
similare care ar scoate valoarea
şi ar da o apreciere corespun-
zătoare acţiunilor inovative ale
autorităţilor publice locale, ori-
entate spre creşterea calităţii
serv ici i lor publice şi per-
formanţei actului decizional în
administrarea treburi lor
comunităţilor locale.

Deşi nu prea suntem noi, cei
din domeniul administraţiei
locală deseori menţionaţi şi luaţi
în consideraţie de către factorii
decizionali naţionali, totuşi din
propria experienţă cunosc cât
de important este ca efortul tău
considerabil şi deseori titanic să
fie apreciat la justa valoare atât
de către cetăţeni, cât şi de către
autorităţi. Apreciere, care
înseamnă nu altceva decât
stima şi respectul faţă de
PRIMAR şi reprezentaţi i
autorităţilor locale, care se
dedică în întregime unei cauze
nobile şi deloc uşoare în
condiţiile Republicii Moldova:
îmbunătăţirea calităţii vieţii
cetăţenilor din locali tăţi le
noastre, iar implicit şi a
cetăţenilor din întreagă ţară.

În acest context, parafrazând
pe marele poet naţional Lucian
Blaga, care a spus că „Eu cred
ca veşnicia s-a născut la sat”,
aş dori să spun că:  ”Eu cred
că dezvoltarea ţării începe de la
sat şi administraţia publică
locală”. Dacă în Republica
Moldova nu vor exista o

administraţie publică locală
puternică şi motivată, nu vor
exista comunităţi locale bogate,
şi nici întreaga ţară nu va putea
deveni una bogată şi puternică.

În această ordine de idei,
concursul
B u n e l o r
P r a c t i c i
a d u c e
acea spe-
ranţă în ini-
mile tutu-
ror repre-
zentanţilor
admini s-
traţiei lo-
cale că
munca lor
nu este în
zădar şi
efortul său
va fi apre-
ciat. De
asemenea
acest con-
curs este
foarte im-
portant şi
p e n t r u
schimbul

şi preluare de experienţă
pozitivă între diferite autorităţi
publice locale - un aspect
esenţial al activ ităţi i
administraţiei publice şi
creşterii eficienţei ei. Personal,
atunci când eram la început de
cale în calitate de primar, am
simţit şi văzut cat de utile pot fi
practicile pozitive ale colegilor
experimentaţi, cât de mult şi
rapid poţi învăţa multe lucruri
importante pentru
administrarea ef icientă a
treburilor locale.

De aceea aş vrea să aduc
sincere mulţumiri şi felicitări
iniţiatorilor şi organizatorilor
acestui concurs: IDIS Viitorul,
organizaţie care de mulţi ani
reprezintă un etalon în ceea ce
priveşte principial i tatea,
competenţa şi insistenţa în
promovarea democraţiei şi
dezvoltări i  locale. De
asemenea, nu putem să nu
menţionăm şi sprijinul acordat
de către Consiliului Europei –
organizaţia care a susţinut
întotdeauna iniţiativele legate de
consolidarea autonomiei şi
democraţiei locale.

Vă mulţumim tuturor care au
contribuit la realizarea acestui
eveniment deosebit. Şi încă o
data aduc felicitări din toată
inima pentru învingătorii şi
premianţii concursului Bunelor
Practici -- ediţia 2010.

Din partea noastră, am dori
să vă asigurăm că Congresul
Autorităţilor Locale din Moldova,
împreună cu partenerii noştri, va
susţine şi continua într-o formă
sau alta astfel de iniţiative
extrem de benefice pentru
autorităţile şi comunităţile locale
din Moldova. Numai că pentru
aceasta trebuie să fim împreună
şi uniţi, deoarece cum a spus
marele cugetător antic
Democrit: “Prin unire se
realizează fapte mari!”. Mult
succes!

Preşedintele CALM,
Tatiana BADAN

educaţie
2. Satul Băhrineşti, Floreşti

-- Informarea cetăţenilor despre
activitatea autorităţilor locale.

Oraşul Ungheni este cel care
s-a ales cu o nominalizare
specială pentru crearea unui
serviciu public de performanţă
şi anume un sistem integrat de
gestionare a deşeurilor mena-
jere. Aceasta a fost posibil
datorită unui parteneriat public-
privat cu o companie austriacă.

-- Am conştientizat că,
mizând pe resursele din bugetul
local, nu putem face faţă acestei

probleme şi ne-am orientat spre
investiţiile străine. Am creat o
întreprindere mixtă, din care
Consiliul local deţine 40 la sută
din acţiuni. Acum ne putem
mândri cu faptul că trei
ungheneni din patru apelează la
acest serv iciu public de
salubrizare, susţine primarul de
Ungheni, Alexandru Ambros.

În cadrul Programului
Bunelor Practici ale Autorităţilor
Publice Locale, alte 5 localităţi
rurale au fost menţionate pentru
inovaţie şi consecvenţă:

1. Comuna Grătieşti ,
municipiul Chişinău --
Antreprenoriat social in comuna
Grătieşti.

2. Comuna Bădiceni, raionul
Soroca --Cooperare interco-
munală în scopul prestării
serviciilor pentru comunităţile
învecinate din  raionul Soroca.

3. Oraşul Ştefan-Vodă --
Strategii  de succes în
renovarea infrastructurii sociale
al oraşului.

4. Satul Bravicea, raionul
Călăraşi --Crearea condiţiilor
pentru dezvoltarea armonioasă
a tinerii generaţii.

5. Comuna Plopi, raionul
Cantemir – Mobil izarea
comunităţii pentru implementa-
rea proiectelor de menire
socială.

Toate localităţile decernate,
pe lângă trofeul „Cea mai bună
practică a APL” şi diploma de
recunoştinţă, s-au ales cu câte
un laptop.

Cele 7 comunităţi
câştigătoare au fost selectate
dintre 40 care au participat la
concursul naţional.

Juriul a fost format din
reprezentanţi i  insti tuţi i lor
naţionale, asociaţiilor de primari,
autorităţilor publice locale,
ONG-urilor, sponsori, oficiali ai
Consiliului Europei din Chişinău.
Ceremonia naţională de pre-
miere a celor mai bunelor
practici este la cea de-a patra
ediţie.

Cor. „VAL”
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nivelul al doilea care activează în
unitatea administrativ-teritorială
respectivă, creează divergenţe şi
neclarităţi. Nu este clar din ce
considerente APL de nivelul I are
obligaţia de a contribui la asigurarea
condiţiilor adecvate de activitate
pentru personalul angajat de structura
teritorială de asistenţă socială de
nivelul al doilea. În acest sens, se
creează impresia că se confundă tipul
relaţiilor dintre autorităţile locale de
diferite nivele. Art. 6 al Legii privind
administraţia publică locală prevede
la alin. (1) că: ”Consiliile locale şi cele
raionale, primarii şi preşedinţii de
raioane funcţionează ca autorităţi ad-
ministrative autonome, soluţionând
treburile publice din sate (comune),
oraşe (municipii) şi raioane în condiţiile
legii”. Totodată, alin. (3) al aceluiaşi
articol prevede: ”Între autorităţile
centrale şi cele locale, între autorităţile
publice de nivelul întâi şi cele de nivelul

SERVICIILE DE ASISTENŢĂ
SOCIALĂ – COMPETENŢĂ PROPRIE

sau
DELEGATĂ AUTORITĂŢILOR ADMINISTRAŢIEI

PUBLICE LOCALE DE NIVELUL I?

Congresul Autorităţilor Locale din
Moldova a supus analizei prevederile
Legii asistenţei sociale sub aspectul
corespunderii acesteia sistemului de
administraţie publică locală, cadrului
legal al APL şi principiilor
constituţionale ale autonomiei locale
şi descentralizării. În urma analizei
respective s-au constatat o serie de
neconcordanţe şi incertitudini ce ţin
de eficacitatea competenţelor atribuite
APL de nivelul 1 şi 2, posibilitatea
exercitării acestora din punct de vedere
funcţional şi financiar, fapte care pot
afecta aplicabilitatea practică a
prevederilor acestui act normativ.

În acest sens, printre obiecţiile de
ordin general menţionăm:

1.Lipsa corelării Legii asistenţei
sociale cu legislaţia din domeniul APL,
cu principiile autonomiei locale şi
descentralizării;

2. Obligaţii atribuite APL fără
acoperire financiară;

3.Obligaţii atribuite APL în lipsa
capacităţilor funcţionale.

1.Lipsa corelării cu legislaţia
din domeniul APL, cu principiile
autonomiei locale şi descentraliză-
rii

La acest capitol din start,
menţionăm că în textul Legii privind
asistenţa socială, APL de nivelul I le
sunt atribuite anumite competenţe,
care sunt improprii şi excesive.
Autorităţile locale nu au posibilitatea
funcţională, financiară de a-şi îndeplini
atribuţiile sale primare şi esenţiale,
având în vedere şi faptul că resursele
ce ţin de finanţe şi personal sunt con-
centrate în mare spre îndeplinirea
atribuţiilor în domeniul asistenţei
sociale şi nu la cele vitale pentru
populaţie: asigurare cu apă şi
canalizare, drumuri, iluminare stradală,
etc.Privind atribuţiile APL de nivelul
I în domeniul asistenţei sociale, Legea
privind administraţia publică locală
prevede la art. 14 lit. y): „consiliul
local contribuie la realizarea măsurilor
de protecţie şi asistenţă socială, asigură
protecţia drepturilor copilului; decide
punerea la evidenţă a persoanelor
socialmente vulnerabile care au nevoie
de îmbunătăţirea condiţiilor locative;
înfiinţează şi asigură funcţionarea unor
instituţii de binefacere de interes lo-
cal”.

Art. 29 lit. j) din Legea privind
administraţia publică locală prevede
că ”primarul conduce, coordonează şi
controlează activitatea serviciilor
publice locale, asigură funcţionarea
serviciului stare civilă, a autorităţii
tutelare, contribuie la realizarea
măsurilor de asistenţă socială şi ajutor
social”.

În acelaşi timp, art. 8 alin. 4)  din
Legea finanţelor publice locale prevede
că ”de la bugetele satelor, oraşelor sunt
finanţate - acordarea de asistenţă
socială populaţiei, inclusiv protecţia
tinerei familii şi familiilor cu mulţi
copii, a mamei şi a drepturilor
copilului, a persoanelor în etate şi a
solitarilor, în partea ce nu intră în
competenţa altor autorităţi”.

Astfel, nu este clar în primul rând
care este cuantumul bugetului de la
sate, oraşe alocat pentru serviciile de
asistenţă socială, şi totodată nu este
clar definită limita competenţelor APL
de nivelul I în acest domeniu. Dacă
este o competenţă proprie, atunci
aceasta depăşeşte cadrul legal al
sistemului administraţiei publice lo-
cale, iar dacă este o competenţă
delegată – atunci se cuvine a fi
preconizate şi alocate mijloace
financiare pentru a crea posibilităţi de
exercitare a acestor competenţe.

În acest context, Legea cu privire
la administraţia publică locală, prevede
expres în art. 10 că „Autorităţile
administraţiei publice centrale nu pot
să stabilească ori să impună
competenţe autorităţilor publice locale

fără o evaluare prealabilă a impactului
financiar pe care aceste competenţe l-
ar putea genera, fără o consultare a
autorităţilor locale de nivelul
corespunzător şi fără ca colectivităţile
locale să fie asigurate cu mijloacele
financiare necesare.”

În acelaşi timp, art. 8 alin. 4 pct. 4)
din Legea finanţelor publice locale
prevede că „de la bugetele raionale sunt
finanţate cheltuielile ce ţin de
acordarea de asistenţă socială şi
întreţinerea instituţiilor din domeniul
asistenţei sociale”.

Articolul 4 al Legii privind
descentralizarea administrativă Nr.
435 din 28.12.2006 prevede care sunt
domeniile proprii de activitate ale
autorităţilor publice locale, însă
printre acestea nu se numără
acoperirea cheltuielilor de întreţinere
a serviciului de asistenţă socială, de
plată a salariilor pentru asistentul şi

lucrătorul social.

Astfel, Legea asistenţei sociale,
repetă practica deja stabilită a atribuirii
APL de ambele nivele a competenţelor
excesive şi din nou nu se face diferenţa
dintre competenţe proprii şi delegate.
Asistenţa socială, de facto, este un
serviciu delegat al statului, respectiv
atribuţiile APL în acest domeniu
trebuiesc corelate cu acest specific şi
stabilite clar şi concret. Astfel, se va
evita survenirea consecinţelor de
ineficacitate sau chiar caducitate a
atribuţiilor stabilite pentru APL în
acest domeniu.

2.Obligaţii pentru APL fără
acoperire financiară

Cu părere de rău, Legea asistenţei
sociale repetă practica atribuirii
competenţelor excesive, necoroborate
cu cadrul legal de specialitate şi
neacoperite financiar pentru
autorităţile publice locale de ambele
nivele.

În calitate de exemplu serveşte art.
14 al Legii asistenţei sociale prin care
se stabileşte expres că autorităţile
administraţiei publice locale de nivelul
I:

- asigură resursele umane, materiale
şi financiare necesare pentru
soluţionarea problemelor sociale
stringente;

- adoptă şi dezvoltă strategii lo-
cale de sprijin al persoanelor şi
familiilor defavorizate;

- contribuie la asigurarea condiţiilor
adecvate de activitate pentru
personalul angajat de structura
teritorială de asistenţă socială de
nivelul al doilea care activează în
unitatea administrativ-teritorială
respectivă.

Este absolut incertă şi
nefuncţională atribuirea APL de nivelul
I a obligaţiei, într-o oarecare măsură,
de a asigura resursele umane, materiale
şi financiare necesare pentru
soluţionarea problemelor sociale
stringente. Dacă aceasta este o
competenţă proprie a APL de nivelul
I, atunci prevederea în cauză încalcă
flagrant principiile autonomiei locale
şi a descentralizării. Preponderent este
încălcat art. 10 al Legii cu privire la
administraţia publică locală, care
prevede că: „Autorităţile administraţiei
publice centrale nu pot să stabilească
ori să impună competenţe autorităţilor
publice locale fără o evaluare prealabilă
a impactului financiar pe care aceste
competenţe l-ar putea genera, fără o
consultare a autorităţilor locale de
nivelul corespunzător şi fără ca
colectivităţile locale să fie asigurate cu
mijloacele financiare necesare.” Dacă
aceasta este o competenţă delegată,
atunci pentru exercitarea ei trebuie să
fie preconizate mijloacele financiare
corespunzătoare.

Atribuţia APL de nivelul I de a
contribui la asigurarea condiţiilor
adecvate de activitate pentru
personalul angajat de structura
teritorială de asistenţă socială de

al doilea nu există raporturi de
subordonare, cu excepţia cazurilor
prevăzute de lege”.

Totodată, APL de nivelul I nu au
asemenea capacitate financiară pentru
a face faţă amalgamului de atribuţii, şi
nici capacitate funcţională.

Nu este clar din aceste prevederi
care este statutul asistenţei sociale şi
totodată cui în aparţine competenţa
întreţinerii acestei instituţii şi a
personalului care activează în cadrul
acesteia.

Situaţia de facto a întreţinerii
serviciilor asistenţei sociale este de
fapt absolut neclară şi confuză. În
pofida faptului că autorităţile publice
locale de nivelul 1 nu au ca domenii
proprii de competenţă finanţarea
cheltuielilor ce ţin de acordarea de
asistenţă socială şi întreţinerea
instituţiilor din domeniul asistenţei
sociale, primăriile sunt aceia care de
facto suportă cheltuielile pentru
localul în care se desfăşoară activitatea
serviciului de asistenţă socială, plata
facturilor, asigurarea tehnico-
materială.

În ultima perioadă, resursele
financiare pentru acoperirea
cheltuielilor ce ţin de asistenţa socială
au fost luate efectiv de la primării şi
centralizate la nivel raional. În acest
sens, autorităţile raionale dispun de
resurse pentru întreţinerea serviciului
de asistenţă socială, dar de facto
această întreţinere este asigurată de la
bugetele primăriilor. Reiese că aceste
resurse se utilizează de către
autorităţile locale de nivelul doi.

3.Obligaţiuni pentru APL în
lipsa capacităţilor funcţionale

Art. 12 (4) al legii prevede că:
”Autorităţile publice centrale
organizează şi gestionează instituţiile
prestatoare de servicii sociale doar în
cazul în care asemenea instituţii nu pot
fi organizate şi gestionate de
autorităţile administraţiei publice lo-
cale.”

Nu este clar care anume autorităţi
locale? De nivelul I sau II? Totodată,
legislaţia de specialitate privind
sistemul şi atribuţiile autorităţilor
administraţiei publice locale nu prevăd
obligaţii pentru APL de nivelul I şi II
de a organiza instituţii de prestare a
serviciilor sociale.

Textul Legii asistenţei sociale
prescrie APL de nivelul II obligaţia de
a întreţine structurile teritoriale de
asistenţă socială. Această prescriere
contravine prevederilor Legii privind
administraţia publică locală şi
reprezintă un exces funcţional şi
financiar de competenţe.

În acest sens, art. 4 alin. (2) al Legii
privind descentralizarea admiistrativă
Nr. 435 din 28.12.2006 prevede că
„Pentru autorităţile publice locale de
nivelul al doilea se stabilesc
următoarele domenii proprii de
activitate: j) administrarea unităţilor
de asistenţă socială de interes raional”.

Art. 13 şi 14 ale Legii asistenţei

sociale prevăd un şir de obligaţii şi
atribuţii pentru APL de nivelele I şi II.
Pregnant este faptul că nu doar că
lipseşte total consultarea APL de
ambele nivele înaintea prescrierii unor
astfel de atribuţii, dar şi faptul lipsei
evaluării capacităţii funcţionale a
autorităţilor administraţiei publice lo-
cale şi anume:

-Există, în genere, sau sunt
suficiente, resursele umane, personalul
calificat pentru prestarea serviciilor în
domeniul asistenţei sociale, prescrise
de prezenta lege?

-Există suficiente competenţe
materiale, administrative pentru a
asigura funcţionalitatea atribuţiilor
conferite APL?

-Intră aceste atribuţii în cadrul
normativ şi de activitate al APL şi dacă
acestea nu exced cadrul competenţelor
APL?

Aceasta este o problemă de ordin

fundamental în clarificarea relaţiilor
între diferite nivele de administraţie
publică, eliminarea blocajelor de ordin
funcţional şi eficientizării activităţii
atât a autorităţilor locale, cât şi a
instituţiilor de prestare a serviciilor de
asistenţă socială.

Capacitatea financiară este direct
proporţionată şi interdependentă cu
capacitatea funcţională a APL de a
desfăşura anumite activităţi şi de a
exercita diferite atribuţii. Din acest
considerent este inerentă stabilirea şi
concretizarea capacităţilor funcţionale
ale APL în domeniul protecţiei sociale,
cât şi elaborarea atribuţiilor care ar avea
un caracter lucrativ, eficient, practic
şi realizabil din punct de vedere
funcţional, financiar, administrativ.

4. Divergenţe şi discrepanţe
conceptuale în ce priveşte
noţiunile utilizate în Legea
asistenţei sociale

Atât, în Legea asistenţei sociale, cât
şi în textul legii se utilizează două
noţiuni:

Lucrător social
Asistent social
Asistent parental profesionist

şi
Părinte-educator.
Legea asistenţei sociale prevede la

art. 1 că:
Asistent social - persoană cu

studii speciale în domeniu, care
prestează servicii specializate
persoanelor şi familiilor care,
temporar, se află în dificultate şi care,
din motive de natură economică,
socială, fizică sau psihologică, nu sânt
în stare să îşi realizeze, prin mijloace
şi eforturi proprii, un nivel decent de
viaţă.

Lucrător social - persoană cu
instruire specială sau fără instruire
specială, dar care a frecventat cursurile
de pregătire profesională şi care
prestează persoanelor asistate servicii
de necesitate primară.

În Legea asistenţei sociale sunt
utilizate ambele noţiuni. Rămâne
incert următorul fapt – în cadrul căror
APL activează asistentul social şi
respectiv lucrătorul social? Ambele
persoane activează atât în cadrul
autorităţilor locale de nivelul I, cât şi
în cadrul celor de nivelul II? Sau fiecare
în autorităţi ale APL de nivele diferite?
Din lege acest fapt nu rezultă, nu este
specificat şi nici nu se subînţelege.

Noţiunile de asistent parental
profesionist şi cea de părinte-educa-
tor în general nu sunt explicate şi nici
nu este clar care este rolul, locul,
atribuţiile şi competenţa acestora.

O altă discrepanţă o constituie
utilizarea în cadrul legii a noţiunilor de
”instituţii sociale” şi ”structuri
teritoriale de asistenţă socială”. În
conţinutul legii este preponderent
utilizată noţiunea de ”structuri
teritoriale de asistenţă socială”, care
vine să înlocuiască noţiunea de „unităţi

de asistenţă socială”. Totodată, la art.
12 (4) al legii de modificare a legii
asistenţei sociale este prevăzut că
„Autorităţile publice centrale
organizează şi gestionează instituţiile
prestatoare de servicii sociale doar în
cazul în care asemenea instituţii nu pot
fi organizate şi gestionate de
autorităţile administraţiei publice lo-
cale”. Apare inerent întrebarea: prin
”instituţii sociale” şi ”structuri
teritoriale de asistenţă socială” s-au
avut în vedere aceleaşi organe/structuri
sau acestea sunt diferite. Dacă sunt
diferite este necesar de a le clasifica şi
de a face diferenţă între ele, deoarece
ar trebui să aibă un statut şi o formă
organizatorico-juridică distinctă.

În momentul în care apar
interpretări multiple ale prevederilor
actelor normative, care mai ales nu
corespund sensului şi logicii juridice
urmărite de legiuitor la elaborarea
actului normativ respectiv, se impune
a face trimitere la normele Legii
privind actele legislative 780/
27.12.2001. Art. 42 alin. 1 al Legii
privind actele legislative prevede:
”interpretarea actelor legislative
reprezintă un sistem de operaţiuni
logice prin care se explică sensul exact
şi complet al dispoziţiilor normative.
Prin interpretare se oferă soluţii
juridice de realizare a normei de drept
în sensul ei exact”.

Întru explicarea, şi, mai ales,
înţelegerea sensului juridic corect şi
exact al normei juridice, întru realizarea
eficace a acestei norme, se impune
stabilirea sensului juridic clar al
noţiunilor utilizate şi abordate în textul
actului legislativ/normativ.

Concluzie:
În urma analizei şi studierii

minuţioase şi multilaterale, considerăm
că Legea asistenţei sociale privind
modificarea Legii asistenţei sociale, la
capitolul reglementarea rolului şi
competenţelor APL în domeniul
asistenţei sociale, conţine multe lacune
şi contradicţii, care urmează a fi
înlăturate pentru a asigura
implementarea completă şi
corespunzătoare a acestui act
normativ deosebit de important pentru
beneficiarii serviciilor de asistenţă
socială şi prestatorii acestor servicii.

În acest sens, Congresul
Autorităţilor Locale din Moldova, îşi
exprimă disponibilitatea de a participa
activ şi constructiv în cadrul
Grupurilor de lucru pentru aducerea
Legii asistenţei sociale în concordanţă
cu legislaţia din domeniul APL şi
pentru depăşirea deficienţelor,
discrepanţelor şi incertitudinilor
menţionate în prezentul aviz.

Recomandări
1. În urma consultării cu principalii

actori, cu presatorii serviciilor de
asistenţă socială este necesară
adoptarea unei decizii privind
apartenenţa asistenţei sociale ca
domeniul de competenţă şi/sau a
delimitării diferitor atribuţii şi funcţii
între diferite nivele de administraţie
publică locală. În condiţiile sistemului
actual de finanţe publice locale, rolul
APL în domeniul asistenţei sociale
poate fi doar unul subsidiar –
contribuirea în măsura posibilităţilor
la activitatea instituţiilor de asistenţă
socială. În rest, întreaga
responsabilitate privind asigurarea
activităţii instituţiilor de asistenţă
socială (financiară, de administrare,
funcţională etc.) autorităţilor centrale
şi subdiviziunilor sale teritoriale.

2. Crearea unor grupuri de lucru cu
participarea tuturor actorilor
interesaţi, în vederea eliminării
confuziilor şi contradicţiilor
menţionate mai sus în Legea asistenţei
sociale cu structura, competenţele şi
cadrul legal al APL în vigoare.

3.Stabilirea expresă şi
reglementarea corespunzătoare a
competenţelor APL 1 şi 2 în domeniul
asistenţei sociale, pornind de la faptul
că asistenţa socială este un domeniu
de competenţă preponderent al
statului, care este  delegat către APL 1
sau II, după caz.

4. Clarificarea statutului juridic al
structurilor/instituţiilor de asistenţă
socială şi a asistentului social,
lucrătorului social, asistentului paren-
tal profesionist şi a părintelui-educa-
tor;

5. Indicarea expresă a surselor şi
modalităţilor de finanţare a tuturor
obligaţiilor şi atribuţiilor prevăzute de
prezenta Lege pentru APL, evitând
expresiile voalate şi imprecise;

6. Rectificarea Legii asistenţei
sociale prin prisma coroborării
prevederilor acesteia cu legislaţia din
domeniul APL, normele internaţionale
(Carta Europeană a Autonomiei Lo-
cale), precum şi cu principiile
autonomiei locale şi a descentralizării.

Daniela Grozavu,
expert CALM
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CALM - unul
dintre partenerii

Guvernului în
procesul de

descentralizare
Principalul scop al politicii de

descentralizare este consolidarea
capacităţilor administraţiei publice
locale şi îmbunătăţirea calităţii
serviciilor prestate. Pentru a
implementa etapizat reforma de
descentralizare, au fost întreprinse
mai multe activităţi. La prima etapă,
Guvernul cu sprijinul PNUD, UN
Women şi cu susţinerea financiară
a Guvernului Suediei, în cadrul
Programului Comun de Dezvoltare
Locală Integrată,  a constituit
Comisia paritară pentru
descentralizare, urmare a unui
proces extins de consultări
publice cu toţi actorii interesaţi din
domeniu. În acest context,
Congresul Autorităţilor Locale din
Moldova (CALM) este unul dintre
partenerii activi în procesul de
descentralizare. Astfel, reprezen-
tanţii CALM sunt membri ai
Grupurile de lucru pentru
descentralizare create de Comisia
paritară, care au înaintat propuneri
de perfecţionare a cadrului legal
privind organizarea şi fun-
cţionarea autorităţilor adminis-
traţiei publice locale; au identificat
soluţii de descentralizare a
serviciilor publice şi delimitare a
competenţelor între autorităţile
publice centrale şi locale; au
reexaminat  sistemul finanţelor
publice locale, sistemul care
reglementează regimul patrimo-
niului public şi privat al unităţilor
administrativ-teritoriale etc.

Pentru a îmbunătăţi calitativ şi
a definitiva proiectul Strategiei de
descentralizare, Guvernul, cu
sprijinul partenerilor de
dezvoltare, desfăşoară consultări
publice cu toate părţile interesate,
ateliere de lucru, mese rotunde, cu
participarea activă a repre-
zentanţilor administraţiei publice
locale, inclusiv a membrilor
CALM. Concomitent, Cancelaria
de Stat promovează diverse
instrumente de comunicare şi
promovare a priorităţii de
descentralizare, inclusiv dise-
minarea informaţiei prin
intermediul paginii oficiale web
(www.descentralizare.gov.md )
destinate reformei de
descentralizare.

În contextul politicilor de
descentralizare se înscriu eforturile
Guvernului de a înainta soluţii
concrete pentru consolidarea
capacităţilor autorităţilor admi-
nistraţiei publice locale. Iar
relevante în acest sens sunt şi
acţiunile agreate în comun cu
Programul Comun de Dezvoltare
Locală Integrată.

Acest Program are drept
obiectiv de a contribui la
mandatarea administraţiei publice
locale şi a ONG-urilor  prin
implicarea lor mai activă în
procesele de planificare,
implementare şi monitorizare a
dezvoltării locale şi de a asigura
un acces mai mare al populaţiei la
servicii sociale de calitate şi
durabile. Programul Comun de
Dezvoltare Locală Integrată,
implementat de Guvernul RM cu
asistenţa PNUD, UN Women şi cu
susţinerea financiară a Guvernului
Suediei, este focusat, în special,
pe mărirea accesului păturilor
vulnerabile la servicii sociale
calitative, implicându-le nemijlocit
în procesul de dezvoltare locală.
Programul abordează dezvoltarea
locală prin prisma respectării
drepturilor omului şi integrării
dimensiunii de gen, ceea ce
presupune participare, trans-
parenţă, responsabilizare, nondis-
criminare şi asigurarea implicării în
egală măsură a femeilor şi
bărbaţilor în procesele decizionale,
la nivel politic, economic şi social.
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PROPUNERILE CALM PRIVIND
DESCENTRALIZAREA ŞI CONSOLIDAREA

AUTONOMIEI LOCALE  DIN REPUBLICA MOLDOVA
(Poziţia CALM prezentată în cadrul consultărilor cu Guvernului şi activităţii în cadrul comisiei

paritare pentru descentralizare)

SISTEMUL de administraţie
publică locală actual se confruntă
cu grave probleme de ordin legal,
instituţional, financiar şi
funcţional.  Pe parcursul
deceniilor APL activează într-un
cadru legal confuz, depăşit şi
contradictoriu care le impune
multiple obligaţii şi
responsabilităţi, însă fără a
asigura şi necesarul de capacităţi
financiare şi funcţionale. Ani de
zile, guvernările nu şi-au realizat
funcţia sa de bază – crearea unui
cadrul normativ corespunzător şi
bine corelat pentru funcţionarea
APL.

Cu regret se constată că şi după
schimbarea guvernării, autorităţile
publice locale nu au simţit careva
schimbări spre bine. Ba din con-
tra, APL au avut parte doar de
„surprize” neplăcute în lanţ: acte
normative şi legislative adoptate
fără consultarea APL, hotărâri de
guvern cu indicaţii şi tratament
inadmisibil în raport cu APL.

În acelaşi timp, nici o acţiune
importantă nu a fost întreprinsă în
vederea îmbunătăţirii situaţiei APL
şi creşterii capacităţilor lor de a
soluţiona multiplele probleme cu
care se confruntă: nu a fost
îmbunătăţit cadrul normativ şi nu
au fost eliminate contradicţiile
existente, nu au fost crescute
sursele de venituri ale APL, nu au
fost rezolvate conflictele de
competenţă, rămâne incertă
situaţia în domeniul patrimoniului
local (obiectivele acvatice,
terenurile cu diferită destinaţie,
drumurile locale, resursele natu-
rale, etc.), competenţa APL în
domeniul educaţiei, sănătăţii  şi
protecţiei sociale rămâne confuză,
etc.

Aceasta situaţie în prezent
generează o stare de incertitudine
şi nervozitate  în cadrul APL. Mai
mult ca atât, în rezultat are de
suferit credibilitatea şi imaginea
autorităţilor publice centrale,
declaraţiile cărora contrastează cu
lipsa de acţiuni concrete în
domeniul dat.

De aceea, pentru a schimba
situaţia dată şi pentru a  da un
semnal pozitiv APL, CALM
consideră că procesul de
descentralizare şi consolidare a
autonomiei locale, declarat drept
una din priorităţile guvernului,
urmează a fi separat în două
direcţii realizate simultan: acţiuni
de ordin strategic (pe termen
mediu şi lung) şi acţiuni imediate
(pe termen scurt) orientate spre
consolidarea autonomiei locale,
creşterea capacităţilor APL şi
schimbarea percepţiei negative la
nivel local faţă de acţiunile
autorităţilor centrale. De aceea
sunt necesare a fi realizate
următoarele măsuri:

I. Definitivarea cadrului
instituţional al descentralizării:

1.Crearea comisiei parlamentare
speciale pentru problemele
descentralizării şi autonomiei lo-
cale care la nivelul forului legislativ
să fie responsabilă de
completarea, corelarea şi
perfecţionarea cadrului legal din
domeniul respectiv.

2.Crearea în cadrul Guvernului
a unei instituţiei (agenţii)
specializate şi autonome de
coordonare a procesului de
descentralizare şi reformă a
administraţiei publice (de exemplu,
Ministerul administraţiei publice şi
dezvoltării regionale).

3.Instituţionalizarea dialogului

permanent între administraţia
centrală şi locală prin crearea pe
lângă Guvern (prim-ministru) a
unei structuri viabile, în cadrul
căreia APL să fie reprezentată în
mod paritar  (egal) cu
reprezentanţii autorităţilor
centrale. Din partea APL, în cadrul

structurii respective, urmează a fi
reprezentate: municipiile, oraşele
mari,  oraşele mici, satele
(comunele) mari şi mici, precum şi
diferite zone ale Republicii
Moldova: nord, centru, sud,
Găgăuzia, Transnistria.

4.Crearea pe lângă ministerele
şi autorităţile publică centrale
(finanţe, educaţie, sănătate,
protecţie socială, economie etc.) a
unor consilii pe descentralizare cu
participarea reprezentanţilor APL,
a sectorului asociativ, mediului
academic şi ştiinţific, care să asiste
autorităţile respective în procesul
de elaborare politicilor, actelor
normative şi strategiilor  de
descentralizare sectorială;

5.Concentrarea tuturor
resurselor umane şi de expertiză
disponibile din domeniul
descentralizării şi crearea unui
consiliu al experţilor pe lângă
Ministrul de stat.

6.Crearea unor grupuri de lucru
specializate pe domenii cu
implicarea reprezentanţilor şi
experţilor din mediul academic,
ştiinţific. societatea civilă, etc.
care să asiste Cancelaria de stat,
comisia parlamentară specială şi
comisia paritară, în elaborarea,
avizarea, expertizarea actelor nor-
mative din domeniul
descentralizării.

II. Crearea cadrului strategic
al descentralizării

1.Iniţierea procesului de
elaborarea a strategiei şi planului
de acţiuni privind descentralizarea
administrativă şi etapele ei.

2.Iniţierea procesului de analiza
a capacităţii administrative actuale
a autorităţilor locale de nivelul doi
şi unu, care să servească drept
suport informaţional privind
direcţiile, mecanismul şi mijloacele
reformei administrative ulterioare.

3.Analiza funcţiilor, atribuţiilor
şi resurselor  financiare
disponibilele autorităţilor centrale
în vederea stabilirii posibilităţii
transferării lor către APL şi
asigurării concentrării atenţiei
APC asupra elaborării de politici
şi monitorizării realizării lor.

4.Realizarea unei campanii
publice ample de informare şi
dezbateri publice la toate
mijloacele de mas-media
disponibile în cadrul cărora să fie

explicate obiectivele, sarcinile,
beneficiile etc.  reformei
administraţiei publice centrale şi
locale, a descentralizării, creşterii
gradului de autonomie locală etc.;

III. Asigurarea realizării
dreptului la consultarea
prealabilă a APL

1.Introducerea expresă în
cadrul legal a obligativităţii
consultării Congresului
Autorităţilor Publice Locale din
Moldova (CALM) în toate
problemele ce vizează APL prin
modificarea corespunzătoare a
Legii privind administraţia publică
locală, Legii privind actele legisla-
tive, Legii cu privire la actele nor-
mative, etc.

2.Prevederea dreptului
reprezentanţilor CALM de a
participa la şedinţele Guvernului
cu drept de vot consultativ, prin
modificarea Legii Guvernului,
Legii privind APL şi altor acte nor-
mative şi legislative.

3.Acordarea dreptului CALM
la iniţiativă legislativă şi dreptului
de a sesiza Curtea Constituţională
în problemele ce vizează drepturile
şi interesele legitime ale APL şi
colectivităţilor locale pe care le
reprezintă;

4.Încetarea practicii de adoptare
de către Parlament, Guvern,
autorităţi publice centrale a actelor
normative care vizează APL, fără a
le consulta. O astfel de practică
aduce doar prejudicii şi, în primul
rând, Guvernului, care apoi este
dur criticat de oponenţii săi pentru
adoptarea unor acte contrare
principiilor constituţionale ale
autonomiei locale.

IV. Măsuri urgente de
consolidare a autonomiei locale
şi de creştere a susţineri
procesului descentralizării din
parte APL

1.Autonomia funcţională şi
organizatorică a APL:

Eliminarea contradicţiilor legale
şi interdicţiilor APL de a stabili în
mod autonom organigrama şi
statele de personal, prin oferirea
dreptului de a decide de sine
stătător numărul şi statele de per-
sonal necesare, în dependenţă de
particularităţile şi necesităţile
localităţii respective. O soluţie în
acest sens, ar fi stabilirea cu titlu
de recomandare a unei cote din
bugetul local care să fie destinată
cheltuielilor de personal.

2.Consolidarea statutului
alesului şi a funcţionarului pub-
lic local:

* Acordarea dreptului
primarilor de oraşe, sate şi comune
de a beneficia pe timpul mandatului
de paşapoarte de serviciu, în

scopul facilitării deplasării lor
peste hotare, stabilir ii de
parteneriate şi atragere de proiecte
şi investiţii, conform practicii
existente în alte ţări şi conform
principiilor autonomiei locale şi
statutului APL.

* Revizuirea condiţiilor de
salarizare, acordare de concedii,
pensionare şi alte măsuri de
protecţie socială pentru  primari în
vederea asigurării unui statut so-
cial corespunzător unei autorităţi
publice locale - celei mai
importante din localitatea
respectivă şi care este
responsabilă practic de toate
activităţile din teritoriu. În prezent,
conform modului actual de
salarizare şi asigurare a protecţiei
sociale, primarii sunt discriminaţi
în raport cu alte categorii de
persoane (salariaţi), care activează
în instituţii ce sunt subordonate
lor.

* Revizuirea statutului actual al
funcţionarilor din cadrul APL în
vederea delimitării lor de
funcţionarii din cadrul autorităţilor
publice centrale, stabilirii unor
reguli speciale şi acordării
competenţelor depline APL de a
influenţa procesul de angajare,
promovare, stimulare şi
concediere a funcţionarilor locali.

3.Asigurarea autonomiei
financiare

* Iniţierea procesului de
elaborare şi dezbatere largă a
proiectului de lege privind
finanţele publice locale  şi
adoptarea lui până la sfârşitul
anului 2010.

* Revizuirea sistemului de taxe
locale, prin oferirea dreptului APL
de a introduce taxe locale noi în
dependenţă de specificul
localităţii.

* Introducerea în textul legii
privind APL şi finanţele publice
locale a obligativităţii de a
recupera integral şi necondiţionat
prejudiciile cauzate APL prin
modificările cadrului normativ pe
parcursul anului care au dus la
micşorarea veniturilor APL.

* Elaborarea mecanismului de
consultare obligatorii şi prealabile
a APL în procesul elaborării
bugetului naţional, politicilor
fiscale şi altor documente din
domeniul finanţelor publice care
se referă la APL.

4.Administrarea  eficientă a
patrimoniului şi serviciilor lo-
cale

* Adoptarea legii privind
proprietatea unităţilor
administrativ-teritoriale, prin care
să fie reglementat detaliat regimul
juridic al patrimoniului local, modul
şi procedura de delimita-re a
bunurilor domeniului public şi
privat local, registrul patrimoniului
UAT, etc.

* Adoptarea unei Hotărâri de
Guvern prin care să fie transferate
în proprietatea unităţilor
a d m i n i s t r a t i v - t e r i t o r i a l e
obiectivele acvatice şi resursele
naturale de pe teritoriul lor, în
conformitate cu prevederile
Codului Apelor şi altor acte legis-
lative, astfel fiind create surse de
venit suplimentar şi sigur pentru
bugetele locale. De asemenea vor
fi  eliminate incertitudinile legale
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actuale privind statutul acestor
bunuri, de care se folosesc unele
persoane fizice şi juridice fără a
achita impozite şi plăţi în bugetul
local sau naţional.

* Transferarea către APL a
dreptului de a decide în privinţa
schimbării destinaţiei terenurilor
agricole din intravilan, inclusiv şi
a dreptului de a beneficia de
resursele financiare rezultate din
aceste operaţiuni.

* Revizuirea modalităţii de
stabili preţul normativ asupra
terenurilor, inclusiv a modului de
stabilire a coeficientului pentru
privatizarea terenurilor aferente, în
vederea oferirii dreptului APL de
a stabili preţul în dependenţă de
preţul de piaţă din regiunea
respectivă, interesul de a atrage
investitori sau de a acumula surse
la bugetul local.

* Elaborarea regulamentului
privind înregistrarea contractelor
de vânzare-cumpărare a terenurilor
aferente. Lipsa acestui act,
blochează în prezent atragerea de
investiţii la nivel local.

* Eliminarea barierelor legale în
aplicarea concesiunii şi a
parteneriatului public privat. În
prezent aceste legi sunt
inaplicabile datorită contradicţiei
lor cu legislaţia din domeniul APL
şi centralizării excesive a întregului
proces.

* Elaborarea şi adoptarea legii
privind cooperare inter-
municipală, care să ofere
posibilitatea prestării serviciilor
publice în comun de către mai
multe primării.

* Revizuirea cadrului legal din
domeniul cadastrului imobiliar în
vederea creşterii accesului APL la
informaţia cadastrală şi reducerii
costurilor şi plaţilor APL pentru
înregistrare patrimoniului  local şi
alte operaţiuni cadastrale

* Revizuirea cadrului normativ
privind elaborarea, avizarea,
verificarea  proiectelor în
construcţie, în vederea micşorării
costurilor pentru APL. În prezent
ele sunt exagerate, ţinând cont de
capacităţile financiare ale APL şi
coraportul între preţ şi serviciul
prestat. Demonopolizarea acestor
servicii.

5.Crearea condiţiilor
necesare pentru atragerea de
investiţii şi dezvoltarea socio-
economică locală

Elaborarea unui program de
susţinere a procesului de
elaborare a planurilor strategice de
dezvoltare social-economică şi a
planurilor urbanistice ale tuturor
localităţilor. Lipsa acestor
documente blochează în prezent
accesarea din partea APL a
fondurilor europene importante
destinate dezvoltării infrastructurii
locale.

6.Eficientizarea sistemului de
achiziţii publice cu participarea
APL

Deşi de mai mulţi ani se vorbeşte
şi se semnalează un şir de
probleme importante şi evidente
din domeniul achiziţiilor publice,
care este unul foarte centralizat şi
birocratizat în raport cu autorităţile
locale, constatăm că carul aşa şi
nu se mişcă din loc. Ba mai mult ca
atât, există semnale de ultima ora
că în loc ca sistemul să se
perfecţioneze, el din contra se

centralizează şi mai mult. Acest
fapt contrastează foarte mult cu
declaraţiile guvernanţilor privind
necesitatea descentralizării şi
consolidării autonomiei locale. În
special,  sunt semnalate
următoarele categorii de probleme
principale :

a)Valoarea mică a bunurilor şi
lucrărilor care pot fi procurate con-
form procedurilor mai simplificate.
In rezultat,  efortul,  timpul,
resursele cheltuite pentru
organizarea unor proceduri de
achiziţii depăşesc deseori
valoarea beneficiilor urmărite.

b)Situaţia actuală stimulează
irosirea de mijloace publice,
achitarea unor preţuri exagerate

pentru bunuri, lucrări şi servicii
achiziţionate, precum şi împiedică
stimularea participării agenţilor
economici locali, care de regulă
oferă preţuri mult mai convenabile.

c)Lipsa unor subdiviziuni
teritoriale a Agenţiei de achiziţii
publice face ca APL să suporte
cheltuieli suplimentare si să
irosească timp şi resurse materiale;

 În acest sens, membrii CALM
au propus:

* De a modifica pct. HG nr. 148
din 14 februarie 2008 „Cu privire la
aprobarea Regulamentului
achiziţiilor publice de valoare
mică” prin mărirea valorii bunurilor
şi lucrărilor şi serviciilor de la
20000 pentru bunuri şi 25000
servicii şi lucrări, la respectiv
75.000lei şi 100.000 lei.

* În HG Nr. 329 din 10 martie
2008 cu privire la aprobarea
Regulamentului privind realizarea
achiziţiilor publice de bunuri prin
intermediul Bursei Universale de
Mărfuri” de a înlocui cifra „200.000
lei” cu cea de „1.000.000 lei”; De
asemenea, se propune anularea
taxei bursiere de 0,5 procente din
valoarea contractului pentru
înregistrarea contractului, dat fiind
faptul că majoritatea cheltuielilor
de perfectare a documentelor, cât
şi de deplasare la Bursă şi  Agenţie,
sunt suportate de către autoritatea
contractantă (APL) şi nu de către
Bursă – organizatorul licitaţiei.

* HG nr. 245 din 4 martie 2008
privind aprobarea Regulamentului
cu privire la achiziţia bunurilor şi
serviciilor prin cererea ofertelor de
preţuri: cifra ”200000 lei” să fie în
locuită cu „1.000.000 lei” şi cea de
„100.000 lei” să fie înlocuită cu
„500.000 lei”.

* Din textul Legii cu privire la
achiziţiile publice nr. 96 din
13.04.2007 următoarele cifre să fie
modificate:

* Art. 2, „20.000 lei” cu „75000
lei” şi „25000 lei” cu „100.000 lei”;

* Art. 54, „200.000 lei” pentru
bunuri şi servicii şi „1.000.000 lei”
pentru lucrări cu respectiv
„100.000 lei” şi „2500000 lei”

* Includerea APL în categoria
subiectelor neplătitoare de TVA în
cadrul achiziţiilor publice de bunuri
şi servicii;

* Crearea unor subdiviziuni
teritoriale a Agenţiei Achiziţii
Publice (Nord, Centru, Sud).

Considerăm că aceste modi-
ficări vor contribui considerabil la
optimizarea cheltuielilor ope-
raţionale de organizare şi
desfăşurare a procedurilor de
achiziţie, operativitatea contrac-
tărilor şi realizarea necesităţilor

colectivităţilor locale, inclusiv
celor regionale şi centrale; vor
contribui la debirocratizarea
relaţiilor între autorităţile locale şi
centrale, precum şi diminuarea
tensiunilor şi  impactul negativ în
cadrul relaţiilor lor. În afară de
aceasta, o astfel de abordare ar
corespunde perfect procesului de
descentralizare administrativă şi ar
influenţa pozitiv imaginea
autorităţilor centrale pe plan intern
şi extern.

7.Cu referire la problemele
actuale ale municipiilor şi
oraşelor mari

Cadrul legal special privind
statutul mun. Chişinău este
depăşit şi nu reflectă realităţile
actuale. Totodată, mai multe din
prevederile Legii privind
administraţia publică locală
referitoare la organizarea mun.
Chişinău începând cu anul 2015
sunt destul de confuze şi
discutabile, lăsând mari semne de
întrebare asupra evaluării
obiective şi complete de către
autori a impactului unor astfel de
prevederi.

De asemenea, o problemă
importantă, în contextul stimulării
dezvoltării regionale şi a aşa-
numitor „poli de creştere”
economică, constituie statutul ju-
ridic actual necorespunzător al
unor astfel de oraşe precum
Ungheni, Soroca, Cahul şi Orhei.
Aceste oraşe deosebindu-se
istoric, social, economic, etc.
esenţial de alte localităţi din Re-
publica Moldova cu statut de
oraşe. De aceea în această privinţă
CALM propune:

*  Adoptarea unei noi Legi
privind statutul municipiului
Chişinău

* Acordarea statutului de
municipii or. Ungheni, Orhei,
Soroca şi Cahul.

PROPUNERILE CALM PRIVIND
DESCENTRALIZAREA ŞI CONSOLIDAREA

AUTONOMIEI LOCALE  DIN REPUBLICA MOLDOVA
(Poziţia CALM prezentată în cadrul consultărilor cu Guvernului şi activităţii în cadrul comisiei

paritare pentru descentralizare)

Despre privind problemele
actuale din domeniul funcţionării
serviciilor publice de asigurare

cu apă şi canalizare
din Republica Moldova

RECENT, s-a desfăşurat
masa rotundă „Regionali-zare
serviciilor publice de alimentare
cu apă şi canalizare din  Repub-
lica Moldova: condiţii, probleme,
forme şi mecanisme”  în cadrul
căreia au participat reprezentanţi
ai APL, con-ducători ai serviciilor
de apă şi canalizare, reprezentanţi
ai autorităţilor  centrale,
comunităţii experţilor şi societăţii
civile. Acest eveniment a fost
organizat în parteneriat de către

CALM, GIZ şi Agenţiei de
Dezvoltare Regionale Sud.

Scopul acestei „mese rotunde”
a fost de a discuta diferite aspecte
legate de regionalizare serviciilor
publice de alimentare cu apă din
Republica Moldova, inclusiv în
Regiunea de Dezvoltare Sud, şi
identificarea soluţiilor de
amplificare a acestui proces prin
implicarea plenară a tuturor
actorilor sociali.

În special, obiect al discuţiilor
au constituit:

* Dreptul de proprietate
asupra obiectivelor de
aprovizionare cu apă de
importanţă locală şi regională
construite in cadrul proiectelor;

* Formele de organizare,
funcţionare şi administrare a
serviciilor regionale de alimentare
cu apă;

* ‘Aspecte privind tarifele la
serviciile publice de alimentare cu
apă.

* Printre problemele principale
constatate de către participanţi pot
fi menţionate:

* Lipsa unei viziuni clare şi
reglementate juridic asupra
sistemelor de aprovizionare cu apă
şi a părţilor sale. Pot fi consider-
ate ele un bun imobil sau mobil?
Poate sau nu un sistem de
aprovizionare cu apă să fie divizat
în părţi (edificii, terenuri, ţevi etc.)
sau trebuie să fie considerat un
sistem unic si indivizibil?

* Lipsa unei metodologii de
evaluare a valorii actuale a
sistemului de apă şi canalizare;

* Lipsa cadrului legal pentru
înregistrarea apeductelor  şi
perfectarea dreptului de
proprietate asupra lor. În prezent,
dreptul de proprietate asupra
acestor obiective fiind incert şi
confuz, ceea ce limitează
posibilităţile APL de a atrage
investiţii în domeniul dat;

* Lipsa unei viziuni asupra
esenţei, direcţiilor, formelor şi
mecanismelor de regionali-zarea a
serviciilor de aprovizionare cu apă,
precum şi a argumentării
corespunzătoare a necesităţii
regionalizării;

-Caracterul limitat al formelor
de organizare a serviciilor de
aprovizionare cu apă aplicate în
domeniul dat,  ceea ce de
asemenea, constituie un impedi-
ment in dezvoltarea serviciilor re-
spective. Întreprinderile mu-
nicipale fiind principalele forme de
organizare a serviciilor de
aprovizionare cu apă, comportă o
serie de neajunsuri precum
dependenţa administrativă şi
financiară de către APL, capacităţi
reduse de atragere a investiţiilor

şi personal calificat etc. În acelaşi
timp, pe de parte nu sunt aplicate
în modul corespunzător  toate
posibilită-ţile oferite de legislaţie
în acest sens pentru APL: crearea
unor societăţi pe acţiuni, societăţi
cu răspundere limitată, parte-
neriate public-privat,  con-
cesiunea, cooperare inter-
municipală etc.

- Tarifele în domeniul
aprovizionării cu apă sunt

diminuate şi necorespunză-toare
realităţilor  economice şi
necesităţilor de dezvoltare a
serviciilor respective. Ceea ce se
datorează: politizării excesive a
acestei probleme în cadrul APL,
lipsei de expertize corespun-
zătoare în cadrul APL şi lipsei unor
garanţii pentru agenţi economici
împotriva unor decizii abuzive şi
nemotivate din parte factorilor
decizionali în problema tarifelor.

În rezultatul dezbaterilor
problemelor menţionate mai sus,
participanţii la masa rotundă au
înaintat mai multe propuneri
printre care pot fi menţionate:

·Necesitatea elaborării  în mod
participativ şi cu implicarea
obligatorie a tuturor actorilor
interesaţi, a unei viziuni consoli-
date şi flexibile asupra regionalizării
serviciilor de alimentare cu apă a
populaţiei;

·Reglementarea calară a
statutului juridic al sistemelor de
aprovizionării cu apă şi eliminarea
barierelor legale în procesul de
înregistrare a lor;

· Necesitatea elaborării unor
metodologii privind evaluarea
valorii sistemelor de aprovizionare
cu apă;

* Asigurarea autonomiei sau
independenţei prestatorilor de
servicii publice prin oferirea
posibilităţilor aplicării unui set larg
de forme de organizare şi
mecanisme de prestare a ser-
viciilor publice de aprovizionare
cu apă: societăţi pe acţiuni,
societăţi cu răspundere limitată,
cooperare inter-municipală,
parteneriate public-private etc.

* Elaborarea unui me-canism
de aprobare a tarifelor la apă cu
respectarea principiilor descentra-
lizării şi autonomiei locale;

* Consultarea sistematică şi
implicarea autorităţilor locale prin
intermediul CALM în procesul
decizional la nivel central.

Toţi participanţii la aceasta
masa rotundă au recunoscut
utilitate deosebită a acestui
eveniment în cadrul cărui pentru
prima dată în Republica Moldova
problemele ce ţin de asigurarea
funcţionării şi dezvoltării durabile
a serviciilor de aprovizionare cu
apă, au fost discutate destul de
complex şi într-un format cu
participarea directă a celor care
nemijlocit sunt implicaţi în
organizarea şi funcţionarea
serviciilor respective.

 Daniela GROZAVU,
coordonator asistenţă

juridică şi informaţională
CALM
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INTREVEDEREA CALM
CU AMBASADORUL

REPUBLICII CEHE ÎN MOLDOVA
Reprezentanţii Congre-sului Autorităţilor Locale din Moldova

(CALM) a avut o întrevedere cu Ambasadorul Republicii Ceha în Re-
publica Moldova, Excelenţa sa Dl Jaromir Kvapil.

În cadrul întâlnirii au fost puse
în discuţie mai multe aspecte ce
ţin de cooperarea şi relaţiile moldo-
cehe şi, în special, în domeniu
guvernării locale. S-a constatat ca
puncte de pornire în reforma
administraţiei publice locale în
Republica Ceha şi în Moldova
au fost destul de similare.
Totodată reforma respectivă
bazându-se pe voinţa politică a
populaţiei şi a factorilor de
decizie a fost una dintre
priorităţile cheie şi primordiale
în Republica Ceha şi de aceea
ea a fost lansată şi a adus
beneficiile cu mult mai înainte
decât reforma administraţiei
publice locale în Moldova, unde
voinţa politică în acest domeniu
încă  nu s-a manifestat nici în
ziua de azi.

Au fost abordate şi po-
sibilităţile pentru cooperarea
bilaterală între Republica Ceha şi
Republica Moldova în toate
domeniile ce ţin de guvernarea
locală şi, în special, în domeniile
cu tangenţa directă şi indirectă
pentru administraţia publica. În
primul rând a fost exprimat
interesul principial faţă de
cooperare cu asociaţia guvernelor
locale din Cehia şi stabilirea
relaţiilor de parteneriat de lunga
durată în această direcţie.
Excelenţa sa dl Kvapil a exprimat
opinia referitor la cooperarea
directă dintre Ambasada Cehă şi
CALM cu implicarea autorităţilor
locale pe domeniile diferite precum
mesele rotunde/dezbateri/
conferinţe/etc, vizite de studii şi
schimb de experienţă, reformele
sectoriale şi multidimensionale,
dialog şi parteneriat social,
aderarea la UE, etc. Părţile au ajuns
la concluzie ca ar fi foarte util de
organizat consultări în formatul
larg cu participarea repre-
zentanţelor administraţiei publice
din Cehia şi Moldova pe marginea
experienţei Republicii Ceha în
reforma administraţiei publice lo-
cale şi descentralizarea.

Cehia o să devină un donator
important pentru Republica
Moldova cu creşterea treptată a
volumului de asistenţă şi cu
atenţia sporită faţă de guvernarea
locală. A fost menţionat faptul
privind CALM-ul cu intermedierea
Programului comun de dezvoltare
locală integrală, finanţat de SIDA
şi implementat de PNUD şi UN
WOMEN pot să beneficieze în
curând de un proiect de asistenţă
tehnică pentru suport în reforma
descentralizării odată cu studierea
experienţei Cehiei în domeniu dat.
Experienţa cehă în reformele
administraţiei publice locale pot
aduce multe beneficii potenţiale şi
trebuie de studiat în vederea

aplicării ei în Republica Moldova.
Republica Cehă, după cum este

foarte bine cunoscut şi apreciat în
lume, are o experienţă bogată şi
reuşită în domeniu democratizării
societăţii, cât la nivel naţional, atât
şi la nivel local. La întrevedere a
fost reafirmat faptul foarte bine
cunoscut că democraţia în ţară
poate fi limitată esenţial de lipsa
autonomiei locale. De aceea un
alt domeniu de cooperare
bilaterală este democraţia locală,
consolidarea autonomiei şi
guvernării locale cu administraţia
eficientă şi responsabilă faţă de
cetăţeni, unde Cehia are mai multe
avantaje comparative.

A fost discutat un domeniu atât
de vast şi important ca dezvoltare
regională în care Cehia are deja o
experienţă foarte semnificativă
acumulată până şi după aderarea
la UE. Au fost abordate
modalităţile diferite şi compre-
hensive precum, spre exemplu, de
interes major pentru Moldova
regiunile virtuale multilaterale
care cuprinde două sau chiar şi
mai multe ţări. Astfel de regiuni
nu numai servesc ca catalizatori
dezvoltării şi creşterii economice,
dar de asemenea contribuie
semnificativ la apropierea
culturala şi socială a ţărilor şi
chiar la contracararea urmelor
şi consecinţelor ale conflictelor
precedente. Unul dintre obi-
ectivele de politică  regională a
UE este exact dezvoltarea şi
apropierea regiunilor şi chiar
eliminarea dependenţei excesive
a regiunilor din autorităţile
centrale care deseori reprezintă
un impediment pentru dez-
voltarea regionala şi ca urmare
şi pentru acea naţionala.

Excelenta sa a invitat CALM să
considere eventuala participare la
structurile neformale regionale
precum este, spre exemplu,
uniunea regională a ţărilor din
Europa de Est – Polonia, Cehia,
Slovacia şi Ungaria. De asemenea,
s-a propus organizarea unei
conferinţe cu participare largă a
reprezentanţilor autorităţilor
publice locale din Republica
Moldova şi Republica Cehă,
autorităţile centrale şi mediul de
afaceri din ambele ţări, în cadrul
căreia să fie făcut un schimb de
experienţă şi trasate direcţiile de
cooperare.

Părţile au convenit referitor la
necesitatea unui parteneriat mul-
tidimensional continuu dintre
guvernele locale din Moldova si
autorităţile locale din Cehia si a
unui dialog permanent cu misiunile
Republicii Cehe in Moldova.

Cor. „VAL”
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Nu aşteptăm o reformă administrativ-teritorială,
ci o modernizare a APL

Pentru următorii patru ani,
după alegerile locale generale din
5 iunie 2011, nu este aşteptată o
reorganizare a raioanelor existente
în unităţi administrativ teritoriale
mai mari şi nici lichidarea
primăriilor cu o populaţie de până
la 1500 de locuitori. Asta fiindcă
Codul Electoral al RM prevede că
durata mandatului alesului local
este de patru ani, termen care nu
poate fi redus de autorităţile
publice centrale. Or, Curtea
Constituţio-nală s-a pronunţat
deja pe marginea acestui subiect.

Între timp, e nevoie de a scoate
din impas Legea privind descen-
tralizarea administrativă care, deşi
adoptată în 2006, este
nefuncţională şi la ziua de azi. Iată
de ce e necesară elaborarea şi
implementarea efectivă a Strategiei
Naţionale de Descentralizare. Un
asemenea document de politici are
tot potenţialul să ducă la o
descentralizare reală, de rând cu o
mai bună cooperare între
administraţia centrală şi cea locală.

La acest moment, Strategia de
Descentralizare este la etapa
consultărilor publice şi urmează a
fi supusă spre aprobare
Guvernului şi Parlamentului RM.
Abia către anul 2016 ne putem
aştepta la o descentralizare
veritabilă, când este termenul-
limită de implementare a Strategiei.
Astfel,  potr ivit proiectului
Strategiei, fiecare competenţă
transferată la nivel local va fi
corelată cu resursele materiale,
financiare şi umane necesare
pentru exercitarea acesteia. La
urma urmelor, autonomia locală
este condiţionată de existenţa
autonomiei financiare.

Acestea sunt principalele
concluzii ale mesei rotunde „Stra-
tegia Naţională de Descentralizare:
perspective şi provocări”, desfă-
şurată la 17 mai 2011 la IDIS „Viito-
rul”.

Voinţa politică este indispen-
sabilă succesului reformei
administraţiei publice locale,
subliniază reprezentanta Cance-
lariei de Stat, Victoria Cujbă:
„Această strategie trebuie să
reflecte o viziune comună a
tuturor factorilor de decizie,
fiindcă urmează a fi aprobată de
Guvern şi de către Parlament.”

Acţiuni concrete din partea
Legislativului spre revigorarea
administraţiei publice locale sunt
aşteptate abia după scrutinul lo-
cal, susţine preşedintele Comisiei
parlamentare juridice pentru
numiri şi imunităţi, Victor Popa:
„Cu regret, avem o lege privind
descentralizarea, dar care nu
poate fi aplicată şi care nu dă
roade până în prezent. Această

Strategie e primul pas spre
realizarea unei descentralizări
efective. Acum avem calea
deschisă ca acest document de
politici să fie definitivat.”

Reforma administraţiei publice
locale nu are sorţi de izbândă, dacă
nu este corelată cu cea a
administraţiei centrale, este de
părere directorul executiv al
Congresului Autorităţilor Locale
din Moldova, Viorel Furdui: „La
noi din păcate nu se face legătură
dintre reforma administraţiei
publice centrale şi a celei locale.
Astfel, administraţia locală e
pusă la periferie. Pentru a fi puse
în aplicare toate aceste programe
şi strategii, frumos ticluite, e
nevoie de înţelegere la cel mai
înalt nivel,  ca să evităm
politizarea şi haosul”.

Strategia privind descentra-
lizarea prevede racordarea
resurselor financiare disponibile la
competenţele APL. Potrivit unei
analize efectuate de Cancelarie în
parteneriat cu experţi inde-
pendenţi, administraţia locală
trebuie să asigure realizarea a 200
de competenţe din 250, misiune
care pare imposibilă. „Toate astea
sunt semnale care arată că acest
sistem trebuie modificat. Miza
reformei sunt nişte servicii
publice mai bune pentru
cetăţeni. Nu vorbim de
responsabilităţi simple care sunt
puse acum pe umerii APL, ci de
unele complexe, cum ar fi
administrarea deşeurilor ş.a.”,
explică Adrian Ionescu de la
Programul Naţiunilor Unite pentru
Dezvoltare.

Şi vicepreşedintele Comisiei
parlamentare pentru administraţia
publică şi dezvoltare regională,
Iurie Ţap, afirmă că fără acoperire
financiară, avem un haos
administrativ. „De exemplu, nu e
clar cine trebuie să se ocupe de
domeniul educaţiei, ceea ce duce
la confuzii şi blocaje serioase în
activitate, de rând cu
subfinanţarea acestui sector”.

Trebuie să renunţăm o dată şi
pentru totdeauna la „sistemul de
„Matrioşcă”, când bugetul local e

inclus în cel raional, iar cel raional
în cel naţional consolidat,
consideră preşedintele Comisiei
parlamentare pentru economie,
buget şi finanţe, Veaceslav Ioniţă:
„E nevoie de a decupa anumite
venituri din acest circuit
interbugetar, pentru a evita
situaţia când un nivel inferior
trebuie să cerşească de la cel su-
perior. Trebuie de trecut de la
etapa relaţiilor interpersonale şi
a simpatiilor politice la cote clar
stabilite prin lege.”

Experta IDIS Angela Secrieru,
la rândul său, consideră că
sistemul de transferuri trebuie
modificat, astfel încât să scadă
dependenţa primăriilor şi rai-
oanelor de bunăvoinţa auto-
rităţilor centrale: „Deşi proiectul
Strategiei privind descentra-
lizarea prevede echilibrarea
transferurilor de la bugetul
naţional, alocarea directă pe
fiecare nivel, din păcate proiectul
legii cu privire la finanţe publice
şi responsabilităţii bugetar-
fiscale păstrează acelaşi cerc
vicios”.

Pentru a consolida veniturile
locale, este nevoie de a extinde
baza impozabilă. Astfel, începând
cu ianuarie 2012, va fi reintrodus
impozitul pe venit al persoanelor
juridice. Deputatul Veaceslav
Ioniţă mai propune ca impozitele
pe venit ale persoanelor fizice să
fie direcţionate către bugetele lo-
cale, conform domiciliului. O altă
oportunitate de a creşte veniturile
locale este oferită de impozitul pe
proprietate. Acesta trebuie evaluat
la valoarea reală de piaţă, afirmă
deputatul.

La masa rotundă au participat
20 de reprezentanţi ai comisiilor
parlamentare de profil, orga-
nizaţiilor internaţionale care
administrează portofolii pe
descentralizare, asociaţiilor
colectivităţilor locale şi orga-
nizaţiilor neguvernamentale.

Descentralizarea reprezintă un
domeniu înscris în strategia
instituţională a IDIS „Viitorul”. Pe
această dimensiune, IDIS s-a făcut
remarcat prin studii de politici
publice, dar şi eforturi de advo-
cacy, inclusiv şi campanii de
promovare a descentralizării, cu
genericul „Democraţia fără
autonomie locală este ca şi scara
fără trepte” şi „Mai puţină
birocraţie, mai multă autonomie”.
Deşi concepute în 2003, aceste
mesaje au rămas valabile şi în 2011.

Pentru mai multe informaţii,
con-tactaţi: Coordonatorul relaţii
publice al Institutului pentru
Dezvoltare şi Iniţiative Sociale
(IDIS) „Viitorul.
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2011 este anul în care expiră contractul de furnizare
a gazelor naturale în Republica Moldova dintre SA

“Moldovagaz” şi OAO “Gazprom”

ANUL curent expiră con-
tractul de furnizare a gazelor
naturale în Republica Moldova
dintre SA “Moldovagaz” şi
OAO “ Gazprom”. Deci, este
timpul oportun de a negocia un
nou contract, care ar reflecta o
colaborare echitabilă şi reciproc
avantajoasă dintre “Gazprom” şi
“Moldovagaz”. Totodată, se
creează o situaţie in care este
important de a aminti fur-
nizorului rus de gaze despre
maniera în care a fost constituită
SA “Moldovagaz” şi despre
angajamentele asumate ca şi
acţionar majoritar nerespectate
până în prezent. Principalele
aspecte care trebuie discutate
cu “Gazprom”-ul sunt descrise
în continuare.

Formula de calcul a preţului
de procurare a gazelor ruseşti
de către SA “Moldovagaz”
trebuie modificată prin micşo-
rarea sau excluderea ponderii
preţului produselor petroliere în
preţul final al gazelor naturale şi
stabilirea unei referinţe faţă de
cotaţiile de pe pieţele interna-
ţionale de profil (a gazelor natu-
rale). Principalele motive pentru
care preţul la gaze variază
semnificativ sunt evoluţia
cursului de schimb la dolarul
american şi cotaţia preţului
produselor petroliere la bursele
internaţionale. Urmărind ten-

şi Republica Moldova ar trebui să
majoreze taxa de tranzit la nivelul
corespunzător. Un alt aspect legat
de tranzit care trebuie clarificat,
inclusiv  cu partea transnistreană
este distanţa tranzitată de
conducte pe teritoriul ţării şi pe cel
transnistrean, deoarece distanţa
tranzitată de conductele magistrale
pe teritoriul transnistrean, este net
inferioară celei ce tranzitează Re-
publica Moldova, în raport de 19
la 3. Respectiv, taxa percepută
trebuie să fie proporţională acestor
distanţe tranzitate. În acest caz şi
venitul RM ar creşte de pe urma
acestor servicii.

Un aspect foarte important, din
punct de vedere al securităţii
populaţiei, care trebuie discutat cu
“Gazprom”-ul este prevenirea
situaţiilor  similar  celei din
noiembrie 2009 când 50.000 de
moldoveni au rămas fără gaz în
urma exploziei gazoductului
Razdelinaia - Izmail. Situaţiile de
acest gen ar putea avea urmări
foarte dure în cazul în care la
spargerea conductei gazul
evacuat nu s-ar aprinde imediat.
În acest sens trebuie proiectat un
sistem care în cazul unei eventuale

scurgeri de gaz să-l aprindă
imediat pentru a evita răspân-
direa  acestuia în atmosferă şi ar
putea să se aprindă accidental
la momentul nepotrivit. Această
problemă trebuie să sensi-
bilizeze atât autorităţile res-
ponsabile din RM, cât şi “Gaz-
prom”-ul întrucât este prin-
cipalul proprietar al conductelor
magistrale.

Totuşi şansele ca Republica
Moldova să obţină condiţii
maxim avantajoase în cadrul
viitoarelor negocieri sunt
umbrite de imaginea stereotipică
a politicii externe dusă de OAO
“Gazprom”. În primul rând, din
cauza confidenţialităţii exa-
gerate a contractelor şi chiar a
acţiunilor monopolistului rus
care îşi gestionează afacerea prin
intermediul SA “Moldovagaz”.
În al doilea rând, pentru că stilul
de comunicare este destul de
greu de înţeles: acţiuni diferite
faţă de declaraţii sau declaraţii
oficiale înecate într-un strat de
ceaţă. Acestea şi multe alte
impedimente sunt nişte bariere
evidente care nu permit formarea
unei pieţe interne competitive a
gazelor naturale în concordanţă
cu principiile şi prevederile
Tratatului Comunităţii Ener-
getice.

Ion MUNTEAN,
expert

Parteneriatul de Est: CoR
se pregăteşte să sprijine reformele

structurale necesare
în statele partenere

Cadrul politic al iniţiativei
Parteneriatului de Est a asigurat
autorităţile locale şi regionale cu
legitimitate şi un rol activ. Iată de
ce preşedintele Comitetului
Regiunilor a anunţat miniştrii
străini ai statelor participante, ce
s-au întîlnit la Bruxelles  la 13
decembrie, lansarea Conferinţei
Autorităţilor Locale şi Regionale
a Parteneriatului de Est şi
Uniunii Europene. Conferinţa a
avut loc sub egida preşedinţiei
Ungariei, înaintea summit-ului
condu-cătorilor de stat şi guvern
ai Parteneriatului  pentru ca
aceas-ta sa le poată expedia reco-
mandările sale referitor la
dimensiunea locală şi regională
a iniţiativei.

“În acest an am efectuat o
analiză detaliată a situaţiei
autorităţilor locale şi regionale şi
al respectului manifestat pentru
principiile democraţiei locale în
fiecare dintre ţările din Par-
teneriatul de Est. Consolidarea
autorităţilor locale şi clarificarea
finanţării lor este atât una dintre
cele mai urgente reforme, cât şi
una dintre cele mai dificile pentru
a fi efectuată”, a subliniat Mer-
cedes Bresso, referindu-se la
avizele adoptate de Comitetul
Regiunilor în ultimele săptămâni cu
privire la Moldova, Georgia, Ar-
menia, Ucraina şi Belarus. În
paralel cu aceste eforturi, Comitetul
Regiunilor a luat parte la mai multe
misiuni de observare a alegerilor,
care ne-a dus în Republica
Moldova, Georgia şi Ucraina.
Astfel de experienţă din prima

mână îmbogăţeşte avizele
adoptate de către instituţia
noastră”, a adăugat preşedintele
CoR.

 „Acest lucru va servi ca bază
pentru activitatea în cadrul primei
reuniuni comune a autorităţilor
locale şi regionale din
Parteneriatul de Est şi Uniunea
Europeană, a anunţat Mercedes
Bresso. Vrem să împărtăşim
experienţa CoR în domeniul
cooperării teritoriale şi trans-
frontaliere, şi să facem Parte-
neriatul de Est o realitate în teren
în Europa şi în ţările în cauză.
Această platformă politică
permanentă trebuie să facă
posibilă pentru noi crearea
legăturilor şi de a explora proiectele
de cooperare, astfel încât să se
concretizeze dialogul angajat la
nivel de stat”, a explicat ea.

Mercedes Bresso este con-
vinsă că „mobilitatea, înfrăţirea şi
dialogul  intercultural trebuie să
fie o parte integrantă a Parte-
neriatului de Est”. Şi pentru a
încheia: „ în cadrul CoR, ştim că
tensiunile şi lipsa de înţelegere
care se ciocnesc la centru pot fi
calmate de proiecte concrete în
teren.”

Reforme de descentralizare şi respectul pentru
minorităţi: CoR îndeamnă partenerii săi de est

 să meargă mai departe

dinţa preţului de pe piaţa SPOT a
gazelor şi cea a produselor
petroliere observăm că aceasta
este în creştere pe piaţa SPOT a
produselor petroliere şi în scădere
pe piaţa gazelor, ceea ce susţine
piaţa SPOT a gazelor naturale ca
referenţial la stabilirea preţului la
gaze naturale. Un motiv sup-
limentar de a alege, ca referinţă
preţul de pe piaţa  SPOT a gazelor,
este şi variaţia mai lentă a acestuia
decât cel de pe piaţa SPOT a
produselor petroliere.

Revizuirea structurii prop-
rietăţii SA “Moldovagaz” prin
inventarierea şi reevaluarea
proprietăţii de gazoducte construi-
te din bani publici, ai investitorilor
privaţi şi ai populaţiei, precum şi
capitalizarea acestora ca şi cotă a
Republicii Moldova în acţiuni ale
statului şi investitorilor în SA
“Moldovagaz”. Pe parcursul a
zece ani de zile, infrastructura
gaziferă a Republicii Moldova s-a
dezvoltat considerabil, construin-
du-se sute de kilometri de con-
ducte magis-trale şi branşament,
zeci de mii de kilometri de gazoduct
şi reţele de distribuţie locale din
bani publici, bani pe care de fapt

Gazpromul trebuia să-i inves-
tească ca acţionar majoritar în
dezvoltarea reţelei de gazoducte,
obligaţiune asumată încă la
fondarea SA “Moldovagaz”. Aici
este de neînţeles abordarea
autorităţilor responsabile din Re-
publica Moldova care în pofida
faptului că consumul de gaze s-a
menţinut practic constant în
decurs a mai bine de 10 ani, un
miliard m3/an, infrastructura
gaziferă s-a dezvoltat enorm.

Tranzitul gazelor ruseşti pe
teritoriul Republicii Moldova are
o pondere mare în afacerea
“Gazprom”-ului, aproximativ 15%
din volumul total al exportului,
trecând pe teritoriul ţării noastre.
Urmărind evoluţia preţurilor la
gazele importate, care în ultimii 10
ani s-au triplat, şi comparând
„evoluţia” preţului perceput
pentru tranzitul gazelor ruseşti în
Balcani, de la 1.76 la 2.5 USD
pentru 1000 m3 transportaţi la 100
de km,  putem afirma că autorităţile
moldovene nu au reuşit să
renegocieze acest preţ în favoarea
Moldovei, cel puţin până în
prezent. În eventualitatea impu-
nerii unor preţuri europene la gaz

DREPTURILE minorităţilor, procesul de descentralizare şi
autonomia financiară a autorităţilor locale şi regionale, în pofida
eforturilor deja depuse de Armenia, Ucraina şi Belarus, Comitetul
Regiunilor (CoR) îndeamnă partenerii săi de est să continue reformele
lor. După aproape un an de la primele întruniri pe acest subiect la nivel
de ministere şi după adoptarea avizelor asupra Moldovei şi Georgiei în
octombrie anul trecut, CoR continuă să evalueze situaţia autorităţilor
locale şi regionale din statele Parteneriatului de Est. La  2 decembrie
2010 membrii CoR au adoptat trei avize care salutau reformele
efectuate, dar care subliniau deficienţele din fiecare stat vizat, în spe-
cial cu referire la alocarea resurselor financiare şi la dezvoltarea
democraţiei locale.

 „Legile noi şi democratice sunt
necesare. Cu toate acestea, o
atenţie deosebită trebuie acordată,
de asemenea, modului în care
aceste legi noi sunt aplicate.”,
subliniază Teet Kallasvee (EE /
PPE), membru al Consiliului
oraşului Haapsalu, în avizul său
privind punerea în aplicare a
Parteneriatului de Est, în Armenia.
El adaugă că în Armenia „experţii
internaţionali şi observatorii
electorali au avut de multe ori
munca lor stopată în obţinerea ca
autorităţile să urmeze promisiunile
făcute” şi că „una dintre cele mai
necesare reforme ce vor urma,
precum şi una dintre cele mai
dificile de implementat, este
consolidarea autorităţilor locale şi
clarificarea modalităţii lor de
finanţare”.

István Sértő-Radics (HU /
ALDE), primarul localităţii Uszka,
ajunge la aceeaşi analiză în ceea
ce priveşte Ucraina: Des-
centralizarea în Ucraina rămâne a
fi neuniformă. Este esenţial că
legislaţia ucraineană garantează
independenţa politică, admi-
nistrativă şi financiară a
autorităţilor locale. În scopul de a
încuraja aceste reforme, membrii
CoR doresc să consolideze
legăturile dintre autorităţile locale
europene şi cele din ţările
Parteneriatului de Est. Astfel, o
delegaţie CoR a mers pentru a
observa alegerile locale din

Ucraina. Membrii CoR a solicitat
astăzi UE să faciliteze schimburile
transfrontaliere, de exemplu, prin
scutirea  rezidenţilor din regiunile
transfrontaliere de obligativitatea
vizei.

În ceea ce priveşte Belarus,
membrii CoR îndeamnă spre
aplicarea reformelor mai radicale:
CoR îndeamnă insistent guvernul
belarus să se întoarcă la calea
democratizării şi să pună capăt
imediat instituirii şi efectuării
condamnărilor  la moarte,
încălcărilor drepturilor omului şi
intimidarea grupurilor societăţii
civile, precum şi să pună capăt
discriminării împotriva
minorităţilor etnice. Discuţiile pe
această temă au fost conduse de
Werner Jostmeier, membru de
Nord-Vestfalia Landtag (DE / EPP).
În special, dumnealui recomandă
ca, în viitor, UE să acorde sprijinul
său financiar pentru Belarus şi să
implementeze proiectele de ajutor
umanitar şi mai mult condiţionate
de progresele înregistrate în
domeniul respectării drepturilor
omului. Cu toate acestea, în scopul
de a încuraja respectul pentru
valorile democratice în autorităţile
locale şi regionale bieloruse,
membrii CoR  încurajează auto-
rităţile locale şi regionale şi ONG-
urile din Belorusi să se implice în
proiecte în parteneriat cu Uniunea
Europeană.

În urma adoptării unui aviz
privind Azerbaidjan,  CoR va putea
să se bazeze pe aceste analize
detaliate prin organizarea primei
Conferinţe a UE/ Parteneriatul de
Est al autorităţilor locale şi
regionale în Ungaria, în prima
jumătate a anului curent. Acest
lucru poate favoriza, de asemenea,
relaţii mai strânse între CoR şi
Preşedinţia maghiară a Uniunii
Europene, care va transforma
Parteneriatul de Est în una dintre
priorităţile sale.

CoR a fost implicat în
dezvoltarea cooperării teritoriale în
cadrul Parteneriatului de Est,
deoarece a fost lansat de
preşedinţia cehă a UE în mai 2009.
Comisia Europeană şi Consiliul de
Miniştrii au cerut CoR să aibă un
rol activ în punerea în aplicare a
Parteneriatului de Est,  prin
stabilirea unei cooperări regulate
cu autorităţile locale şi regionale
din cele şase ţări în cauză (Arme-
nia, Azerbaidjan, Belarus, Georgia,
Moldova şi Ucraina). Parteneriatul
adaugă o dimensiune specifică de
Est politicii europene de
vecinătate a Uniunii Europene.
Reformele efectuate în cele şase
ţări în cauză ar putea conduce la
semnarea pe scară largă a
acordurilor de asociere cu UE,
promovarea comerţului liber şi
asigurarea dezvoltări contactelor
umane, precum şi securitatea
energetică.

 

buletin informativ al  CALM  nr.6-7
iunie-iulie  2011



pag.32 VOCEA
autorităţilor locale

buletin informativ al CALM, nr. 6-7
iunie-iulie 2011CALM:carte de vizită

CONGRESUL AUTORITĂŢILOR 
LOCALE DIN MOLDOVA  

 

 

 
Ce este CALM? 
 Congresul Autorităţilor Locale din Moldova, reprezintă o asociaţie 

neguvernamentală şi neafiliată politic 
 CALM este constituit de către unităţile administrativ-teritoriale, nu de 

către persoane fizice.    
 CALM reprezintă cea mai mare asociaţie a APL din Moldova, care cuprinde 

circa 2/3 din popula?ie.  
 CALM în calitate de instituţie reprezentativă a autorităţilor locale este 

recunoscut ca partener principal de dialog al Guvernului în cadrul 
procesului de descentralizare şi de consolidare a autonomiei locale  

 CALM este recunoscut de comunitatea internaţională ca partener 
principal şi reprezentativ al autorităţilor locale 

 CALM a preluat experienţa, cunoştinţele şi reţeaua unor parteneri bine 
stabiliţi în Moldova, cum ar fi Liga Naţională a Asociaţiilor de Primari, 
Asociaţia Preşedinţilor de Raioane, Alianţa Femeilor Primari, care 
constituie membri fondatori ai CALM 

Misiunea 
Misiunea Congresului Autorităţilor Locale din Moldova (CALM) este de a 
promova o administraţie publică locală democratică, autonomă, 
transparentă şi eficientă, capabilă să contribuie efectiv la dezvoltarea 
comunităţilor locale şi asigurarea populaţiei cu servicii publice de calitate 
 

 
Principiile de bază 
 Independenţa membrilor săi 
  Caracterului apolitic şi promovarea intereselor comune a membrilor 
 Respevtul reciproc, pluritatea de opinii ? i  consensul 
 Descentralizării administrative,autonomiei locale, legalităţii ? i 
democraţiei 
 Transparenţei şi dării de seamă periodice a organelor executive în faţa 
organului reprezentativ 

 Creşterea capacităţiii administrative a APL reprezintă un element esenţial 
al tuturor acţiunilor ce se referă la descentralizare, consolidarea 
autonomiei locale şi a democraţiei locale în Republica Moldova  

Obiectivele şi direcţiile principale de activitate 
 Autonomie locală reală – operaţională, administrativă şi financiară 
 Descentralizarea administrativă şi financiară 
 Subsidiaritatea – serviciile prestate de către nivelul de administraţie 
publică care este cel mai aproape de cetăţean; 
 Reprezentarea, promovarea şi apărarea a drepturilor şi intereselor 

comune ale tuturor comunităţilor şi autorităţilor publice locale din 
Republica Moldova; 

 Crearea  şi consolidarea unei reţele de informare, asistenţă, instruire, 
expertiză, schimb de experienţă şi prestare de alte servicii necesare 
pentru autorităţile publice locale; 

 Participarea activă şi efectivă în procesul de modernizare şi 
descentralizare a administraţiei publice din Moldova; 

 Stabilirea unui parteneriat efectiv cu Guvernul şi autorităţile publice 
centrale în baza principiilor egalităţii, colaborării, transparenţei  şi 
respectului reciproc;   

 Promovarea modelelor şi practicilor de succes în domeniul dezvoltării 
locale şi regionale, cooperării inter-municipale, prestării serviciilor publice 
şi a bunei guvernări locale; 

 Stimularea şi facilitarea colaborării internaţionale, inclusiv a încheierii 
acordurilor de înfrăţire, colaborare şi parteneriat între comunităţile locale 
din Republica Moldova şi cele de peste hotare;  

 Instruirea aleşilor şi funcţionarilor locali, precum şi  creşterea capacităţii 
administrative a autorităţilor publice locale 

 Dezvoltarea cooperării şi solidarităţii între autorităţile publice locale 
pentru a încuraja dezvoltarea socio-economică echilibrată a comunităţilor 
locale.    

Servicii de care pot beneficia membrii CALM 
 Promovarea descentralizării ?i autonomiei locale reale  
 Organizarea seminarelor/meselor rotunde/atelierelor de lucru/vizitelor 

de studiu pentru autorităţile publice locale pe domeniile cu tematică 
strategică în interesul acestora  

 Consultanţă juridică, economică, financiară, statistică etc. 
 Organizarea de seminare şi cursuri de instruire, schimburi de experienţă, 

stagii de pregătire şi formare pentru aleşii şi funcţionarii din administraţia 
publică locală 

 Elaborarea de avize, recomandări, adresări, propuneri, instrucţiuni, 
acorduri, contracte, cereri etc. în interesul APL   

 Efectuarea de analize şi expertize ale cadrului legal 
 Editarea unor studii, ghiduri, manuale, cărţi, reviste, publicaţii, video-filme 
 Promovarea drepturilor şi intereselor membrilor săi  
 Consultanţă pe problemele noii legislaţii şi oferirea recomandărilor de 

implementare a noii legislaţii 
 Consultanţă specilizată în domeniul: tehnologiilor informaţionale, 

inginerie, arhitectură, contabilitate, management 
 Asistenţă şi sprijin în atragerea de fonduri şi scriere de documente de 

proiecte, dezvoltarea economică, atragerea investiţiilor şi a altor servicii 
publice locale 

 Asistenţă, support şi informaţie  pentru APL şi consilieriexpediate cu 
regularitate: e-buletine, newsletter, website, pliante, alte materiale de 
informare şi comunicare  

 Acces la briefing-uri, consultaţii, studii şi cercetări, publicaţii, asistenţă 
juridică şi altă informaţie prin intermediul zonei membrilor a paginii web.  

 Serviciu de informare direct prin telefon sau email  

 Suportul şi asistenţa APL şi consillilor în relaţiile cu mass-media şi
facilitarea oportunităţii de a fi evidenţiate în campaniile naţionale media a 
CALM şi APL  

 Activitatile CALM 
 Vizita în Bulgaria – la iniţierea CALM, Consiliul Administrativ cu suportul 

NALAS a efectuat o vizită de studiu în Bulgaria pentru familiarizarea cu 
structurile organizaţionale, modul de operare, activităţile şi sarcinile unei 
asociaţii a autorităţilor locale foarte puternice precum este aceea din 
Bulgaria     

 
 NEXPO – participarea a 20 de comunităţi din Moldova la târgul 
municipalităţilor în Sarajevo, Bosnia şi Herţegovina. Au fost stabilite legături 
interesante şi utile inclusiv cu Consiliul Europei, Congresul Autorităţilor Locale 
şi Regionale al CoE, Asociaţia pan-europeană a guvernelor locale (CEMR), 
organizaţiile internaţionale, s-au consolidat relaţiile dintre primari, etc.  
 

 
 
 
 Vizita de studiu în Letonia – cu suportul programului JILDP membrii CALM 
au efectuat o vizită de studiu în Letonia în scopul familiarizării cu tehnicile, 
metodele, modelele de lucru ale unei asociaţii din tara-membra a Uniunii
Europene. A fost studiată o experienţă foarte interesantă pentru Moldova ce 
ţine de reforma administrativ-teritorială, amalgamarea comunităţilor şi 
cooperarea inter-municipală  
 Comisia Paritară, grupurile de lucru 
CALM este recunoscut ca partener principal al Guvernului îm ceea ce ţine de 
reforma descentralizării şi consolidării autonomiei locale, constituind vocea 
autorităţilor locale în dialogul cu Guvernul. Reprezentanţii CALM sunt incluşi 
în Comisia Paritară stabilită în scopul coordonării şi implementării reformei de 
descentralizare. În cadrul Comisiei respective functionează 5 grupuri de lucru -
reforma administrativ-teritorială, descentralizarea funcţiilor şi competenţelor, 
descentralizarea financiară, patrimoniu şi grupul de coordonare -  unde 
autorităţile locale sunt reprezentate de către membrii CALM      
 Dialog cu Guvernul/Parlamentul RM 
Reprezentanţii CALM au avut un şir de întrevederi cu dl Marian Lupu, dl Mihai 
Ghimpu, dl Valeriu Lazăr, dl Mihail Şleahtiţchi, dl Victor Popa, dl Eduard 
Muşuc, dl Iurie Ţap, dl Veaceslav Ioniţă. În mod regular se menţine un dialog 
cu conducerea Ministerului Economiei, Ministerului Finanţelor, Ministerului 
Dezvoltării Regionale şi Construcţiilor, etc. CALM a participat la şedinţele 
multitudinii grupurilor de lucru ministeriale şi inter-sectoriale 
 

Redacţia
“Vocea autorităţilor locale”

Responsabil pentru ediţie
Aliona MUNTEAN

Adresa:  str. Columna, 106, Chisinau,
MD 2004, Republica  Moldova,tel.: +(373 22) 223509, fax 223529; e-mail: redactiaval@gmail.com

  Prom ovarea  autonom iei locale ?i a drepturilor ?i intereslor APL:   
Către Guvern  şi Parlam ent a fost înaintat un set de măsuri dintre cele m ai 
urgente şi stringente care vizează autonom ia locală 
A fost elaborat conceptul/platform a um brelă pentru consolidarea autonom iei 
locale, conceptul de abordare integratorie faţă de autorităţile locale, 
conceptul de advocacy/promovarea intereselor autorităţilor loca le, etc.    
Au fost înaintate com entarii, propuneri, sau avizări la Legea Bugetului, 
Strategia descentralizării, proiectul Codului Educaţiei, Legea Apelor, CCTM 
2012-2014 etc, m onitorizarea cadrulu i norm ativ existent şi a celui propus spre 
m odificare  
  Dialog cu donatorii şi organizaţiile internaţionale 
Au fost organizate întrevederi cu Am basadorul Germ aniei, Am basadorul 
Republic ii Cehe, Am basadorul Poloniei, reprezentantul BERD, Delegaţia 
Comisiei Europene, USAID, Ambasada SUA, GIZ, Fundaţia Conrad Adenauer, 
Fundaţia Friedrich Ebert, Soros Moldova, Agenţia elveţiană SDC, etc. unde au 
fost prezentate viziunea, po ziţia şi platform a CALM ce ţine de problem ele, 
dificultăţile şi eventualele so luţii pentru guvernarea locală din Moldova  
Au fost stabilite  legături de cooperare cu Comitetul Regiunilor al Comisiei 
Europene – organul reprezentativ al UE la nivel de APL     
Au fost stabilite legături şi relaţii de colaborare cu asociaţiile guvernelor locale 
din alte ţări –  Letonia, Norvegia, Estonia, Polonia, Germ ania, asociaţiile 
m em bre NALAS, Asociaţia pan-europeană a autorităţilor locale CAMR 
CALM s-a im plicat în im plem entarea program elor internaţionale - cooperarea 
transfrontalieră Rom ânia-Ucraina-Republica Moldova s-a soldat cu  13 m il. de 
euro granturi pentru Moldova, program ul de cooperare în bazinul M ării 
Negre, implicarea activă în programele SIDA/UNDP/UN WOMEN JILDP, GIZ 
reform a serviciilor locale, etc. 
  Congresul Autorităţilor Locale şi Regionale al CoE 
Reprezentanţii CALM sunt invitaţi să participe în cadrul Delegaţiei Moldovei la 
Congresul Autorităţilor Locale şi Regionale al Consiliului Europei unde CALM 
va apăra şi reprezenta interesele autorităţilor locale din Moldova  

 

  NALAS  
CALM este mem bru activ al NALAS – Reţelei Asociaţiilor Autorităţilor Locale 
din Sud-Estul Europei. Cooperarea în cadrul NALAS este bazată pe mai m ulte 
aspecte ce prezintă interes pentru autorităţile  locale, cum ar fi participarea la 
iniţiativele şi proiectele com une, organizarea evenim entelor, vizitelor de 
studiu, conferinţe, m ese rotunde pe tematică de o importanţă string entă 
pentru autorităţile locale, partic iparea în grupurile de lucru sectoriale, 
promovarea intereselor com une şi consolidarea autonom iei locale, schim b de 
experienţă, cunoştinţe şi inform aţie 
  Sem inare şi mese rotunde 
Au fost organizate sem inare de inform are şi instruire în dom eniul pregătirii 
docum entelor de proiect şi atragerii fondurilor externe pentru APL din 20 de 
raioane ale R. Moldova 
Au fost organizate sem inare pentru femeile prim ari în dom eniul planificării 
strategice, identificării necesităţilor specifice ale fem eilor prim ari, a fost 
organizat un atelier de lucru în Coşniţa pentru stab ilirea şi consolidarea 
grupului de lucru  al fem eilor prim ari în cadrul CALM  
În com un cu GIZ şi ADR Sud a fost organizată Conferinţa regională privind 
problemele în domeniul regionalizării şi asigurării funcţionării serviciilor de 
asigurare cu apă şi canalizare (Cahul, 12-13 mai 2011) 

Au fost organizate  m ultiple întruniri, discuţii, mese rotunde sistam atice 
regionale cu APL din raioanele Cahul, Ştefan Vodă, Leova, Orhei, Edineţ, 
Basarabeasca, etc.  

 
  Com unicare şi inform are 
CALM în m od regular inform ează APL, autorităţile  publice centrale, donatorii 
şi organizaţiile internaţionale, societatea civilă, populaţia prin interm ediul 
ziarului lunar „Vocea Autorităţilor Locale”, care poate fi accesat ţi pe apgina 
web  www.calm .m d, publicarea articolelor în m ass m edia, participarea la 
em isiuni TV şi radio    

 

Procesul de luare a deciziilor în CALM  
  Adunarea Generală  
Organ principal de luare a deciziilor care aprobă politica şi strategiile  CALM; 
m odifică şi com pletează statutu l asociaţie i; aprobă strategia, priorităţile, 
sarcinile şi obiectivele generale ale asociaţiei; aprobă cotizaţiile; aprobă 
bugetul de venituri şi cheltuieli ş i bilanţul contabil; adoptă declaraţii, adresări, 
apeluri şi petiţii, după caz; aprobă com ponenţa nominală a Consiliul de 
administrare; aprobă raporturile de activitate ale  Consiliului de Adm inistrare   
  Consiliul Adm inistrativ 
Organ adm inistrativ principal care coordonează procesul decizional şi 
administrativ şi decide privind  adm iterea noilor m em bri ai asociaţiei; 
stab ileşte strategia, priorităţile, sarcinile ş i obiectivele generale ale asocia ţiei; 
convoacă adunarea generală; prezintă adunării generale raportul de 
activitate; aprobă actele juridice încheiate de către preşedintele asociaţiei în 
num ele şi pe seam a asociaţiei; stabileşte cuantum ul cotizaţiilor de m embru; 
stab ileşte structura adm inistrativă şi aprobă calcu lu l cheltuielilor; analizează, 
dezbate şi adoptă decizii priv ind proiectele de acte legislative (norm ative) 
relevante pentru autorităţile  locale; colaborează şi cooperează cu autorităţile 
administraţie i publice centrale 
  Biroul executiv  
Include Preşedintele, Vice-Preşedinţii, Directorul executiv şi are drept sarcină 
planificarea activităţii Consiliului de Adm inistrare de com un acord cu 
preşedintele asociaţiei; asigură desfăşurarea lucrărilor şedinţelor consiliului; 
analizează proiectele de decizii, care vor fi supuse analizei şi votului 
consiliu lui; m onitorizează şi inform ează Consiliul Adm inistrativ asupra 
m ersului executării deciziilor consiliului 
  Secretariat  

Este organul de im plem entare a deciziilor şi politic ilor, asigurare a funcţionării 
CALM şi a desfăşurării şedinţelor organelor de adm inistrare care  soluţionează 
problem ele curente ale asociaţiei de ordin organizaţional, econom ic şi 

financiar; elaborează si înaintează consiliulu i de adm inistrare proiecte, 
raporturi şi planuri de lucru; reprezintă asociaţia în  instanţele judiciare şi 
adm inistrative de stat, în raporturile cu Parlam entul, Guvernul, P reşedinţia şi 
alte autorităţi publice centrale; prezintă raportul de activitate pe perioada 
anterioară, bilanţul contabil, situaţia patrim oniului, proiectul bugetulu i de 
venituri şi cheltuieli, pro iectu l program elor; asigură coordonarea elaborarea şi 
avizarea diferitor proiecte de acte norm ative; este responsabil pentru 
im plem entarea deciziilor adoptate de organele de conducere ale asociaţiei 

Conducerea CALM  
Preşedinte – Tatiana BADAN, prim ar de Selem et, Cim işlia  
Director Executiv - Viorel FURDUI  
Vice-preşedinţii CALM: 
 Dorin CHIRTOACĂ, prim arul general al m un. Chişinău 
 Grigore POLICINSCHI, preşedintele raionului Dubăsari, preşedintele 
Asociaţiei Preşedinţilor şi Consilierilor raioanali 
 Constantin COJOCARU, prim ar de Edineţ 
 Ion NEAGU, prim ar de M anta, Cahul 
 Ion CROITORU, prim ar de M ărinici, Nisporeni, reprezentantul Ligii 
Naţionale a Asociaţiilor de Prim ari 
 Silvia BUTUCEL, preşedintele asociaţiei prim arilor Fem ei 
 Valeriu BERIL, Ştefan Vodă, secretarul Asociaţiei pre?edin?ilor şi 
consilierilor de  raioane „Pro Europa” 

 Parteneri  
 Institutul Pentru Dezvoltare şi Iniţiative Sociale IDIS „Viitorul”  
 Reţeaua Asociaţiilor Autorităţilor Locale din Europa de Sud-Est (NALAS) 
 PNUD Moldova 
 GIZ  
 Asociaţia autorităţilor locale din Olanda (VNG) 
 Asociaţia Com unelor din Rom ânia 
 Asociaţia municipalităţilor rurale d in Polonia  
 Asociaţia municipalităţilor d in Bulgaria  
 Asociaţia autorităţilor locale şi regionale din Letonia (LALRG) 
 Uniunea m unicipalităţilor din regiunea Marm ara (Istanbul, Turcia)  
 Fundaţia H anns Seidel  
 

  

 
 

 
Contacte 
Str. Colum na 106A, Chişinău, Republica M oldova 
Tel: +(37322) 22-35-09, Fax: +(37322) 22-35-29, m ob. 
079588547; e-m ail: info@ calm .m d Internet: ww w.calm .m d 
 

 
 




